आगणेश्युराणम्‌ 


कि) इलाम 


१. माईस्थानको गणेशमन्दिर - इलाम नगरपालिकाअन्तर्गत बजारको बौचमा रहेको माईस्थान नजिकै 
गणेशको मन्दिर अवस्थित छ । 

२. तारायणस्थानको गणेशमूर्ति - इलाम बजारमा रहेको नागायणस्थानभित्र काठको खटमा विभिन्न देवीदेवताका 
मूर्तिका साथै गणेशको मूर्ति पनि रहेको छ । 


की) झापा 


कु) 


कू) 


के) 


१. अर्जुनधाराको गणेशमन्दिर - अर्जुनधारा जलेश्ररघामलाई पूर्वको पशुपतिक्षेत्र मानिएको छ । यहाँका 
शिव पञ्चायतका पाँच मन्दिरमध्ये श्रीगपेशको मन्दिर पनि एक हो । 
सुरुङ्खाको गणेशमन्दिर - झञापअत्तर्गत सुरङ्गाको देवापाञ्चायनमन्द्र नजिकै श्रागणेशमन्दिर पनि रहेको छ । 
भद्रगढीको गणेशपूर्ति - झपाआत्र्गत भद्रगडौमा रहेको शिवपाञ्चायनमन्दिरमा श्रीगणेशमूर्तिको पनि 
प्रतिष्ठा गरिएको छ । 

संखुवासभा 

१. चैनपुरको सिद्धकाली मन्दिरअत्तर्णतका गणेशमन्दिर र मूर्तिहरू - चैनपुरको सिद्धकाली गा.वि.स. 
बडा ने. १ मा रहेको सिद्धकालीमन्दिरको परिसरमा शिलामय गणेशमूर्ति र पित्तलनिर्ित गणेशमूर्ति पनि 
रहेका छन्‌ । सिद्धकाली-परिसरमा मै छुट्टै गणेशमन्दिर पनि रहेको छ । 

२. भीरेश्वरगुफाको गणेशास्थान - संखुवासभा जिल्लाको मनकामना गा.वि.स.अन्तर्गत चैनपुर बजार नजिकै 
भीरेश्वरगुफा रहेको छ । त्यसभित्र अरू देवताका स्थानहरूका साथै गणेशस्थान पनि रहेको छ । यहाँ रहेको 
गणेशमूर्तिलाई इन्द्रजाशाको समयमा बजार घुमाउने गरिन्छ । 

३. पार्वतीगुफाको गणेशपूर्ति - संखुवासभाको सदरमुकाम खाँदबारीबाट १०० क्रिमि जति उत्तर भागमा 
रहेको पार्वतीगुफा जाने मार्गमा गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 

४. गुप्टेश्ररणफाको गणेशमूर्ति - संखुवासभानो वाना गा.वि.स.अन्तर्गत पर्ने गुप्तेशररगुफभित्र शिङ-पार्वतीका 
मूर्तिहरूका साथै गणेरमूर्ति पनि रहेको छ । 

५. मनकामना गा.वि.स.को गणेशपूर्ति - संखुवासभाको मनकामना गा.वि.स.मा रहेको राधाकृष्ण मन्दिरमा 
ढलोटको गणेशप्रतिमा स्थापित गरिएको छ । 


तेहरथुम 
म्याङलुङको भगवतीमन्दिरको गणेशमूर्ति - सदरमुकाम म्याङलुङ बजारको बीच भागमा रहेको 
अगवतीमन्टिरमा श्रीगणेशमूर्ति पनि रहेको छ । यसैगरी जिल्लाका अनेक मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्ठिका रूपमा गणेकमूर्ति 
रहेका छन्‌ । 
धनकुटा 
१. मतेश्वर महादेवस्थानको गणेशमूर्ति - धनकुटा जिल्लाको परेवा गा.वि.स. वडा नं. ८ बोक्रेमा रहेको 
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परिश्एिटखण्ड: 


मतेश्वर महादेव मन्दिरभित्र गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 
गणेशपारीको गणेशपूर्ति - धनकुटा बजारको गणेशपाटीमा गणेशमूर्ति पनि रहेको छ। 
ज्ञानमन्दिरको गणेशमूर्ति - धनकुटा नगरपालिका वडा नं. ५ मटुण्डिखेलको समीपमा रहेको तल्लाकोप्चै 
भन्ने ठाउँमा ज्ञानमन्दिर रहेको छ । यहाँ धार्मिक प्रबचन गर्ने गरिन्छ । ज्ञानमान्दिर अगाडिको सानो गणेशमन्दिरमा 
पित्तेलको गणेशमूर्ति रहेको छ 1) 549 

( ४ उतपेशरमहादेन मन्दिरको गणेशमूर्ति - धनकुटा नगरपालिका घडा नं. ७ को हुलाक टोलमा रहेको 
जरपतेश्वर महादेवमन्दिरमा अन्य देवताहरूका मूर्तिहरूका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 


कै) सुनसरी 


१. दन्तकाली-परिसरको शणेशमन्दिर - धरानको बिजयपुरमा रहेको प्रसिद्ध दन्तकाली मन्दिरको परिसरमा 
'सानो आकारको गणेशमन्दिर रहेको छ । 

२. पिण्डेश्वरको गणेशपूर्ति - धरानको पिष्डेशवर महादेण मन्दिर परिसरमा गणेशको सानो तर सुन्दर मूर्ति 
रहेको छ । 


को) मोरङ 


१. कालिकामन्दिरको गणेशमूर्ति - बिराटनगरको मुख्य बजारको छैउमा रहेको कालिका मन्दिर शक्तिपीठका 
रूपमा प्रसिद्ध छ । त्यसभित्र अनेक देवीदेवताका मूर्तिहूका साधै स्थानक मुद्राको पित्तलको गणेशमूर्ति 
पनि रहेको छ । 

२. सत्वनारायण मन्दिरको गणेशमूर्ति - विगटनगरको मुख्य बजार नजिकै अतिधिसदन अगाडि रहेको 
सत्थनारायणमन्दिरमा सिंहमर्मरनिर्मित गणेशमूर्ति रहेको छ । 

३. विराटनगरको गणेशपूर्ति - विराटनगर वडा नं. १४ मा सानो र सुन्दर गणेशमन्दिर रहेको छ । 

कौ) भोजपुर 

१. सिद्ध्धकाली-परितरको गणेशमन्दिर र मूर्ति - भोजपुरको सिद्धकाली मन्दिर अत्यन्त प्रसिद्ध छ । यस 
मन्दिरको नजिकमा सुन्दर श्रीगणेशपन्दिर रहेको छ । 

र्‌. भीमसेनमन्दिरको गणेशमूर्ति - भोजपुर जिल्लाको आदर्श गा.वि.स. वडा नं. ५ मा रहेको भीमसेन 
मन्दिरभित्र पहाकाल र गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ । 

३. शिवगम मन्दिर दिङ्लाका गणेशमूर्ति - आबाल ब्रहाचारी षडानन्दद्वारा वि.सं. १९५६ मा दिङ्लामा 
निर्सिति शिवराममन्दिरका बिभिन्न कोणहरूमा श्रीगणेशका अनेक मूर्ति रहेका छन्‌ । 

कं) खोटाङ 

१. सप्तकन्या कालिकास्थानको गणेशमूर्ति - खोटाङ जिल्लाको लफ्याङ गा.वि.स. वडा नं. ९ को 
जङ्गलमा रहेको विशेष रूखको फेदलाई नै सप्तकन्या कालिकास्थान भपिन्छ । त्यसमा प्रतीकस्बरूप सात 
वटा शिला रहेका छन्‌ । तीमध्ये एउटा शिलालाई गणेशमूर्ति मानिएको छ । 
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अगणेशपुराणमू 


२. बूदेश्व महादेवस्थानको गणेशामूर्नि - लफ्याङ गा.वि.स.मा रहेको प्राकृतिक गुफामा रहेका विभिन्न 
'शिलाहरूमष्ये एउटा घिलालाई बूदेचर महादेष मानिएको छ । पसैगरी अर्को शिलालाई गणेश मानी पूजा 
गर्ने परम्परा रहिआएको छ । 

३. हलेसी महाडेव मन्दिरपरिसरको गणेश्मन्दिर - इलेसी महाखेवको तीर्थस्थल सिद्धभूमि मानिन्छ ! यसै 
सिद्धभूमिमा पार्वती र परमेश्वरका प्यार पुत्र श्रीगगेशको मन्दिर नभएको तथ्यलाई महसुस गरौ खोटाङ जिल्लाकै 
निवासी श्रीमीनबहादुर गुरुङद्वारा गतेशमन्दिर वनाई श्रीगणेशको विशाल प्रतिमा प्रतिष्ठित गरिएको छ । 


कः) सोलुखुम्बु 
वालेश्चरमन्दिरको गणेशमूर्ति - सोलुखुभ्वुको सदरमुकाम तल्लेरीबाट १७ किमि दक्षिण-पश्चिमपा रहेको 
'डालेधरमन्दिर-परिसरमा श्रीगणेशपूर्ति पनि रहेको छ । यस जिल्लामा रहेका अन्य मन्दिहरूमा श्रीगजेशका मूर्ति 
रहेका छन्‌ । 
'ख) ओखलढुङ्गा 
१. नर्मदेश्वरमन्दिर-परिसरका गणेशपूर्ति र मन्दिर - ओखलढुङ्गाको नमंदेश्वर गा.वि.स. षडा तं, २ लिखे 
'खोलाको किनारमा रहेको कुवा्वेसी भन्ने ठाउँमा नमंदेश्वर महादेवमन्दिर रहेको छ । यस मन्दिरभित्र अरू 
देवताका साथै गणेशकूर्ति पनि रहेको छ । यस मन्दिरको बाहिर छुट्टै गणेशमन्दिर पनि छ। 
२. ओखलबुङ्खको गणेशपन्दिर - ओखलढुङ्गा गा.वि.स, वडा नं. ६ मा रहेको बजारमा गजेशमन्दिर 
अवस्थित छ । प्यागोडा शैलीको दुइतले यस भन्दिरमा गणेशको प्रतीकस्वरूप प्राकृतिक शिला रहेको छ । 
त्यसलाई नै गगेश मानी पूजा गर्ने गरिन्छ । 


खा) उदयपुर 
१. टेवी-गणेशमन्दिर - उदयपुरअन्तर्गत त्रियुगा नगरपालिकाको महत्त्वपूर्ण मन्दिरका रूपमा देवी-गपेशमन्दिर 
प्रसिद्धछ। 


२, उदयपुर गाइँबाटको गणेशमन्दिर - उदयपुरअन्तर्गत गाईघाटमा उदयपुर जिल्लाको एउटा प्रसिद 
मन्दिरको रूपमा गणेशमन्दिर रहेको छ । 

खि) सप्तरी 

१. कङ्कालिनीमन्दिसको गणेशपूर्ति - कप्तरी जिल्लाको भारदाइ गा.वि.स.अन्तर्गत कोशी नदीको पञ्चमी 
किनारमा रहेको कङ्कालिनीमन्दिरको परिसरमा श्रीगणेशमूर्ति पनि रहेव्लो छ 

२. लक्ष्मीनारायण मन्दिरको गणेशमूर्ति - सप्तरी जिल्लाको मौबहा गा.वि.स.अन्तर्गत मौबाहा गाउँमा 
लक्ष्मीनागयण मान्दिर रहेको ज्ञ । विक्रम संवत्‌ १९०१ मा जङ्गबहादुरको सेनाका कप्तान शङ्करटद्त झाद्वारा 
स्थापित यस मन्दिरमा लक्ष्गीनारायणको मूल मूर्तिका साथ श्रोगणशभूर्ति पनि रहेको छ । 

३. भजनेश्चर महादेवमन्दिरको गणेशको तृत्यमूर्ति - सप्तरी जिल्लाको कञ्चनपुरबाट उत्तरतर्फ घोषनेश्वर गा.वि.स. 
वडा नं. मा भउनेश्वर महादेवको मन्दिर रहेको छ । भजना चौधरीले खेत खन्दा प्राप्त गरेको शिव-पार्वतीको 
पूर्ति जोर महादेखको तामबाट प्रसिद्ध छ । यस मन्दिरमा गणेशको तृत्यभूर्तिपरतिष्ठापित छ । 
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परिशिप्टखण्ड: 


दा हलन्देखर-महादेवमन्दिर- परिसरको गणेशमल्दिर राजविराज नगरपालिका षडा नं. १ मा पञ्चमुखौ 
महादेवको मन्दिर रहेको छ । यसलाई हरिनन्देर महादेवको मन्दिर भनिन्छ । यसको समीपमा ै श्रीगणेशमन्दिर 
पनिरहेको छ । 


'खी ) सिराहा 


खु) 


खे) 


खै) 


सिराहा जिल्लामा छुट्टै गगोशका मन्दिर रहेका छैनन्‌ । तर ठाउँ ठाइँभा रहेका महादेवमन्दिर,, लक्ष्मीनारायणमन्दिर 
र देवीमन्दिरहरूभित्र गगेशका मूर्तिहरू भेटिन्छन्‌ । 


दोलखा 


कालिञ्चोक माईस्थानको गणेशपूर्ति - दोलखा बजारबाट ९ कि.मि. टाढा सुप्या गाउँपा कालिञ्चोक 

माईको मन्दिर छ । पर्वतको टाकुरामा रहेको यस स्थानमा एउटा कुण्ड छ । त्यसै कुण्डलाई कालिञ्चोक माई मानेर 

ूजा गरिन्छ । त्यस कुण्डमा अन्य देबताका मूर्तिका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । दोलखा जिल्लाका अनेक 

देवीदेवताका मन्दिरहरूमा गणेशमूर्ति पनि पाइन्छन्‌ । 

रामेछाप 
खाँडाटेवीस्थानको गणेशमन्दिर - खाँडादेवौ गा.वि.स.को वडा ने. ७ मा प्यागोडा शैलीको खडादेवीको 

मन्दिर रहेको छ । त्यसभित्र देवीको प्रतीकस्रूप त्रिशूल र घण्टा रहेका छन्‌ । मन्दिर परिसरमा अन्य मन्दिरका 

साथै गणेशमन्दिर पनि रहेको छ । रामेछाप जिल्लाका अनेक देवीदेवताका मन्दिरहरूमा गणेशमूर्ति पनि पाइन्छन्‌। 

सिन्धुली 

१. ढुग्जा कुशेश्वर महादेवस्थानको गणेशमूर्ति - दुम्जा गा.वि.स.को वडा नं. १ रोशी खोला र कोशी 
खोलाको दोभानमा कुशेश्वर महादेवमन्दिर रहेको छ । मन्दिरमा प्राकृतिक शिलाको शिवलिङ्ग छ । मन्दिरका 
चार सुरमा नारायण, भगवती र सूर्यका साथै गणेशमूर्ति रहेको छ । 

२. झँगाझोलोको गणेशमूर्ति - झाँगाझोलौ गा.वि.स. वडा नं, १ मा खुला स्थानमा वरको वृक्षमुनि प्राकृतिक 
गणेशमुर्ति शोक छ । यहाँ शानिपार । मङ्गलपार दर्शनरथीहिरुको घुइँचो लाग्दछ । 

धनुषा 

१. जनकामन्दिरको गणोशमूर्ति - जनकपुरमा रहेको जनकमन्दिरमा ३६५ शालिग्राम र जनकपरिवारका 
मूतिंहरूका साथै श्रीगणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 

र. उदयेश्वर महादेव मन्दिरको गणेशमूर्ति - घनुषा जिल्लाअन्तर्गत घनौजी गा.विःस, बडा नं. ५ मा उदयेशवर 

अहादेवमन्दिर रहेको छ । त्यहाँ शिवको मूलमूर्तिका साथै सूर्य, विष्णु, दरगा र गणेशका मूर्ति पनि रहेका छन्‌ । 

स्वर्णशिखर राममन्दिरको गणोशमूर्ति - जनकपुरमा रहेको स्वणंशिखरसम्पत्न राममन्दिर देश-विदेशमा 

असिद्ध छ । यसै रामगन्दिरको बाहिरपष्टि श्रीगणेशको सिद्धप्रतिमा रहेको छ । 

४. फुलहरको गणेशमूर्ति - जनकपुरदेखि करीब १५ कि.मि. दक्षिणतर्फ रहेको फूलहरनामक पौराणिक 
स्थानमा गणेशमन्दिर रहेको छ । 
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श्रीगणेश्पुराणम्‌ 


खो) महोत्तरी 
१. जलेश्वरको गणेशमन्दिर - जलेश्वर बजारको बीचभागमा रहेको जलेश्वर महादेवमन्दिरको दक्षिणतर्फ छुट्टै 
गणेशमन्दिर रहेको छ । 
२. सोनामाईको गणेशमूनि - सौनामाई गा.वि.स. वडा नं. ५ मा रहेको सोनामाई स्थानमा अरू देवी- 
देवताका मूर्तिहरूका लाथै गगेशमूर्ति पनि रहेको छ । 
३. रारा मठको गणेशपूर्ति - महोत्तरी जिल्लाको रत्या मठम तिष्णुपन्टिर रहेको छ । त्यसमा राघा-कृष्ण 
र गफेशका शिला एव मूर्ति रहेका छन्‌ । 
खौ) सर्लाही 


सर्लाहीका विभित्र शिवमन्दिर, विष्णुमन्दिर एव शक्तिमन्दिरहरूमा अङ्गदेवताका रूपमा श्रीगप्रेशका मूरतिंह 

पनि रहेका छन्‌ । 

खे) सिचुपाल्चोक 

१. चौताराको गणेशमन्टिर - सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको सदरमुकाम चौतारा बजाएमा रहेको श्रीकृष्णमादिरको 
छेउमा छुट्टै सुन्दा गणेशमन्दिर रहेको छ । 

२. भौमसेनस्थानको गणोशमू्ति - नवलपुर गा.वि.स. बडा नं. ७ फो पारङ्खोर टोलमा रहेको शैमसेत 
मन्दिरभित्र गणेशका केह मूर्ति रहेका छन्‌ । 

३. फुल्पिङसेराको गणेशपन्दिर - सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको फुल्पिङसेरा तामक स्थानमा प्राचीन गणेशमन्दिर 
रहेकोछ।, 

४. सिन्धुपाल्चोकको गणेशकुण्ड - स्ल्थिपाल्चोक जिल्लामा सरस्वतीकुण्ड, इन्द्रकुण्ड, नौलिङ्गकुण्ड र 
बगामकुण्ड रहेजस्तै गणेशको नामबाट गणेशकुण्ड एनि रहेको छ । 


'खः ) काभ्रेपलाञ्चोक 
१. धुलिखेलको गणेशमन्दिर - धूलिखेल बजारमा सुन्दर श्रीगणेशमन्दिर रहेको छ । प्रत्येक मङ्गलबार र 

महिनामा त्यहाँ दर्शनार्थीहरूको भौड लाग्नै गर्छ । 

२. गोखुरेश्र महादेवमन्दिरको गणोजमूर्ति - घूलिवेल बजारको पूर्पपकी डाँडो बीच फेदीमा गोखुरेखर 
महादेवको मन्दिर रहेको छ । त्यसभित्र अरू देवताका मूतिंहरूका साथै श्रंगणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 

बनेपाको ह्वारगणोशमूर्ति - बनेपा नगरपालिकभित्र पस्ने मूलढोकाको तेरणमा श्रीगणेशमूर्ति कुँदिएको छ|) 

'भ्रोलखा टोलको गणेशमन्दिर - बनेपाको भौलखा टोलमा राजा हरिसिंहले सिम्रौनगटबाट ल्याएको 
गणेशमूर्तिलाई स्थापना गरी निर्माण गरिएको श्रीगणेशमन्दिर रहेको छ । 

५. त्रिवेणीघाटको गणेशपूर्ति - पनौतीको रोशी र पुष्वमाता खोलाको सङ्गमलाई शचीतीरथ अवात्रिवेणीघाट 
पनि भनिन्छ । त्यहाँ राममन्दिरकै छेडमा श्रगणेशमूर्ति पहेको छ । 

६. पलाञ्जोक भगवतीमन्दिरको गणेशफूर्ति - पाँचखालदेखि सात छि.मि. उचाइमा पर्वतको डाँडाना रहेको 
पलाञ्चोक्र भगवतीको मन्दिर निकै प्राचीन मन्दिरका रूपमा विख्यात छ । त्यहाँ भगकतीमूर्तिको उत्तरतर्फ 
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परिशिएटखण्डः 


साणणणणणमाणािजििउउडि िउ-गगगगणणगणाममागाणणमरएएमणि 


॥ $ । 


गणेशमूर्ति स्थापना गरिएको छ । 

७. उग्रतारामन्दिर-परिसरको गणेशमन्दिर - नाला गा.वि.स, बडा नं. ४ लगनटोलमा रहेको उग्रतारामन्दिरको 
परिसरमा गणेशमन्दिर पनि रहेको छ । 
नालाको गणेशमन्दिर - नालाको इपाटोलमा सानो तर भव्य गणेशमन्दिर रहेको छ । 
साँगाको गणेशपन्दिर - साँगा गा.वि.स.को हुङ्गेधारा नजिकै श्रीगणेशमन्दिर रहेको छ । 

१०. सँगाको सिद्धिविनायकमन्दिर - साँगा गा.वि.स. वडा नं, ४ मा सुन्दर एवं कलात्मक विद्धिविनायकमन्दिर 
रहेको छ । यस मन्दिरमा लक्ष्मीनारायण, अर्चनारीश्वर उमामहेश्वर एवं भीमसेनका ' 'भूर्तिहरूका साथै श्रीगणेशका 
प्ाना-साना मूर्ति पनि रहेका छन्‌ । 

११. जगज्चाथदेवलको गणेशमूर्ति - साँगा या.वि.स, वडा ने. ४ मा रहेको जगन्नाथ दैवलमा अन्य देवी- 
देवताका मूर्तिहरूका साथै श्रीगणेश र रक्तगणेशका मूर्तिहरू पनि रहेका छन्‌ । 

१२. नासिकास्थानको गणेशदेवल र गणेशपोखरी - नासिकास्थान गा.वि.स. बडा नं, ६ मा नासिका 
देवको स्थान रहेको छ । त्यसको पश्चिमतर्फ गणेशमन्दिर र गणेशपोखरी रहेका छन्‌ । 

१३. नारायणमन्दिरको गणेशपूर्ति - नासिकास्थान गा.वि.स.को वडा नं. ५ मा रहेको नारायणस्थानको 
जारायणमूर्तिको दायाँ भागमा गणेशमूर्ति रहेको छ । 

२४, कुशादेवीको गणेशमत्दिर - कुशदेवी नामक स्थानमा प्राचीन गणेशमन्दिर रहेको छ । पनौती अघवा 
लुभु लामाटार भएर र्यहाँ जान सकिन्छ । 

१५. चलालको गणेशस्थान - काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाको चलाल नामक स्थानमा गगेशस्थान रहेको छ । 

१६. बनेपा बजारको गणेशपूर्ति - सोह शताब्दौताका निर्माण गरिएको अहिले भग्न अवस्थामा रहेको एउटा 
गणेशमूर्ति बकेपा बजारमा रहेको छ । 

१७. बनेपाको गणेशमन्दिर - बनेपा बजारको मध्य भागमा प्राचीन गणेशमन्दिर रहेको छ । उक्त गणेशमन्दिरको 
तोरणमा पनि गणेशको मूर्ति कुँदिएको छ । 


नुवाकोट 


नुवाकोटको चतुराल गा.वि.स.मा रहेको गणेशमन्दिर जगात गपेशमन्दिरको नामबाट प्रसिद्ध छ । यहाँको 
गणेशपूर्ति आफ्नो बाहन खुजुन्रोमाथि सवार छ । 


गा) रसुवा 


१. लौरीविनाथक गणेशमन्दिर - रसुवाको प्रसिद्ध स्थान लौरीविनायकमा भगवान्‌ विनायकको मन्दिर रहेको छ। 
२. रसुवागढीको गणेशमन्दिर - रसुवागढीमा देवीको मन्दिर सँगसँगै गणेशमन्दिर पनि रहेको छ । त्यस 
मन्दिरभित्र त्यहीँको बगरबाट ल्याई स्थापना गरिएको गणेशमूर्ति रहेको छ । 


गि) धादिङ 


१. गुप्तेश्वा गुफाको गणेशमूर्ति - धादिङ जिल्लाको सदरपुकाम धादिङबेसीबाट तौनघण्ड पैदल यात्रा 
गरेपछि पुगिने गुप्तेश्वरगुफाक्लो धार्मिक महत्त्व रहेको छ । यस गुफाका मूल देवता महादेव हुन्‌ । त्यहाँ रहेका 
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अजनेश्सुराणस्‌ 


॥ 


अनेक आकृतिमध्रये एउटा आकृति गणेशको पनि छ । 
वीमसेनमन्दिरको गणेशमूर्ति - मैदी गा.वि.स. बडा नं. ३ झँखुजारीमा रहेको भीमसेनर्मन्दिरमा अनेक 
देवी-देवाहरूका मूर्तिका साबै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 

घार्केका कार्यबिनायक - घादिङ जिल्लाको महादेवबैँसी नजिकै घा्केमा कार्यविनायकको मन्दिर रहेको छ। 
गाजुरौको गणोशमन्दिर - घादिङ जिल्लाको गढुरी बजारमा सानो तर सुन्दर गणेशमन्दिर रहेको छ 1 


गी) काठमाडौं 


१ 


अशोकखिनायकमान्दिर - अशोकजिनायक कामाडौं उपत्यकाका चार विनायक एबं आठ विनायकभित्र 
पर्दछन्‌ । अशोकवितायकको मन्दिर काएएमण्डप मन्दिरअगाडि मरुटौलमा पर्दछ । मस मन्दिरको 
अशोकविनायकको मूर्ति आसनमुद्गमा रहेको छ । 

काञ्मण्डपका खाए सुरका गणोशा - काएमाडप फउटै रुखका काठबाट बनाइएको हो भन्ने चिड्ास 
गरैन्छ । यसको अर्को नाम मर्सत्तल हो । थसका चार सुरका चार खाँबामा अशोकनिनायक, सूर्यविनायक, 
जलबिनायक र कार्यँविनायकका मूर्ति कुँदिएका छन्‌ । 

तलेजुभ्वालीको गणेशमूर्ति - काठमाडौं हनुमानदोका-परिसरमा रहेको तलेजुभवानी मन्दिरका छेउ- 
छेउमा जन्य देवौ-देखताका मूर्तिहरूका साथै गणेशपूर्ति पनि रहेको छ । 

असनको गणेशमन्दिर - असनको अत्नपूर्णामन्दिर-परिसरमा उत्ततर्फ दुई छत भएको गणेशपन्दिर छ । 
समा गऐेशको विशाल प्रतिपा रहेको छ । 

'कमलाक्षी गणेशमूर्ति - कमल्रक्षीमा हाल रानीफेखरी राष्ट्रिय नाचधरबाट असनतिर जाँदा सडकको 
देब्रेति पर्खालमा आड्याएर राखिएको एक गणेशपूर्ति रहेको छ । यस भूर्तिम बलि नचददने हुँदा शाकाहारी 
मक्तहरूले यहीँ आएर श्रोगणेशको पूजा- आराधना गर्दछन्‌ । रने 

_चिकअटको श्रेतगणेशमन्दिर - काठमाडौं अन्नपूर्णामग्दिरदेखि दक्षिणतर्फ चिकैअटमा सेता गपेशनन्दि 
रहेको छ । यसमा रहेका गतेशलाई श्ेतगणेश पनी पूजा गर्ने परम्परा राँहिआएनो छ । अर्धपर्यङ्कासनमा 
रहेको श्चेतगणेशका मूर्तिका चार हात, तीन आँखा छन्‌ । सस मन्दिरमा रहेको गणेशपूर्तिको टाउकोमा 
मुकुटको आकर रहेको छ । मूर्ति सुन्दर र स्पष्ट छ । 

इन्द्राथणीको गणेशमूर्ति - क्षेत्रपाटी थोवीधारदेखि पश्चिम विष्णुमतीको तटमा इनद्रायणीमन्दिर रहेको छ। 
अस मन्दिरभित्र मनकामना, बाराही, चामुण्टा, महालक्ष्मी, मनमैजु, व्याघ्रिणी, बिंहिनी, व्रयायणी, वैष्णवो 
र कुमारीका मूर्तहरूका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 

भद्रकालीमन्दिरको गणेश्भूर्ति - काठमाडौँ शहीदगैटअगाडि सिंहदरबार जाने बाटोमा भप्रकालोको 
मन्दिर रहेको छ । खुला आकाशमा रहेको यस भन्दिरको उत्तरतर्फको भित्तामा सिँहिनी, कुमार, भैरव, विष्णु 
१ कुमारीका मूर्तिहरूका साथै गणेशको मूर्ति पनि रहेको छ । मम्दिरपरिसरमा छिर्नासथ गुम्बज आकारको 
मन्दिरभित्र एक ठूलो भूँडै चतुभुज गगेशपूर्तै पनि रहेको छ । दर्शनार्थीहरू भद्रकालीपरिसरमा पुलासाथ 
सर्वप्रचम भूँडै गणेशको परिक्रमा गरी देवीको दशंन गर्दछन्‌ । 

रानीपोखरीको सोहहाते कालागणेश्नको मन्दिर - रानीपोष्वरीकषो ऐशान्श्कनामा भैरव, आग्नेय कुनामा 


१११० 


परिशिष्टखण्ड; 


१० 


११ 


श्र. 


भी 


श्ड. 


१५. 


महालक्ष्मी, नैश्रत् कुनामा सोह हाते भूँडै गणेश र वायव्य कुनामा मैरवका मन्दिर रहेका छन्‌ । यी 
गणेशलाई काला गघोश पनि भत्रे गर्दछन्‌ । 
सुन्धाराको गणेशमूर्ति - प्रसिद्ध सुन्धारा घाहराको फेदमा पर्दछ । यस घाराको निर्माण त्रिपरासुन्दरीबाट 
भएको हुँदा यसको प्राचीन नाम त्रिपुरपाग हो । यस धाराको भित्तामा गणेश, सूर्य र गङ्गाको मूर्तिसमेत 
भएकाले यहाँका तीन घारालाई गङ्गा, यमुना र सरस्वतीको प्रतीक मानिएको छ । 
पशुपतिनाथ परिसरका गणेशमन्दिर र मूर्तिहरू - नेपालको प्रसिद्ध पशुपतिनाथमन्दिरको उतरार्फ ग्रह, 
'शिव-पार्वती, विष्णु र कुमारका मूर्तिहरूका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । आर्यघाटको अलिकति दक्षिणतर्फ 
ुलकै मुखमा पञ्चगणेशको मन्दिर रहेको छ । यञषेशर शिर्वङ्गको परिक्रमा गर्दै त्यहाँबाट बाहिर निस्कँदा 
भित्तामा दक्षिणकाली, नवदुर्गा र ब्रैरवको मूर्तिका साथै गणेशको मूर्ति पनि कुँदिएको देख्न सकिन्छ। पशुपति 
मन्दिरको गर्भगृहमा लालगणेशमो दुर्लभ मूर्ति रहेको छ । पूजारीबहेक अरू कसैको दृष्टि नपरनाले त्यति प्रसिद्ध 
भए तापनि लालगणेर भगवान्‌ पशुपतिसरह नै प्रभावकारी, सञ्चफलदात र बिष्नहता मानिएका छन्‌ । पशुपति 
मन्दिरको दक्षिणतर्फ सिनामङ्गलमा भगवान्‌ पशुपतिनाथसँग सम्बद्ध सिद्धिविनायकको मन्दिर रहेको छ 
प्राचीन राजा शिक्देनले देउपाटनमा नौ टोल बनाई अनेक देखौ-देवताको स्थापना गर्दा प्रत्येक 
टोलमा एक-एक गणेशमूर्तिको स्थापना गरेको विषय वंशावलीहरूमा प्रकाश पारिएको छ । उमैले देउपाटनको 
पश्चिमी भेगमा पनि चार वटा गणेशमूतिंको स्थापना गरेको उल्लेख गरिएको छ । प्राचीन राजा शिक्देवले 
पशुपति वनकालीको स्थापना गरेपछि त्रिनेत्र र विशालकाय पूर्ति बनाई वनकालीमन्दिर र वर्तमान वनकाली 
धर्मशालाको बीचमा वचनविनायकको मन्दिर बनाई मूर्ति प्रतिष्ठा गरेको कुरा भाषा वंशावली भाग - एकमा 
'उल्लेख गरिएको छ । 
गोरखनाथमन्दिर-परिसरको गणेशमूर्ति - गोरखनाथमन्दिर-परिसरमा विभिन्न शिखरशैलीका बद्रौनाथ, 
केदारनाथ आदि देवताहरूका पन्ध्रवटा जति मन्दिर रहेका छन्‌ । गोरखनाथबाट राममन्दिर र पशुपतिनाथ 
जाने ओरालाको मुखमा नै गणेशको मूर्ति रहेको छ । 
जञयवागीकश्वरी मन्दिरको गणेशमूर्ति - पशुपतिनाथको मन्दिरबाट पश्चिम गौशालाबाट चाबहिल जाने 
बाटाको बीचमा जयवागीक्वरो सरस्वतीमूर्ति रहेको छ । त्यहाँ गणेशको अनौठो मूर्ति छ, किनकि त्यस मूर्तिमा 
हात्तीको शिर छैन । तसथ यो मूर्ति गणेशको अवतरणपम्बन्धी पौराणिक कथाहरूभन्दा पहिले वैदिक 
कालसाँद्ध सम्बद्ध छ भन्न सकिन्छ 13 
विक्तपाक्षको गणेशमूर्ति - वाग्मती नदीको किनार आर्यघाटमा किरातकालीन विरूपाक्षको मूर्ति रहेको छ। 
त्यस मूर्तिका अगल-वगलमा मूगोश्वर र कालिकाका मूर्तिहरूका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 
_चन्द्रविनायकमन्दिर - चाबहिल चोकबाट दक्षिण-पश्चिमको एक सानो चोकमा चन्द्रविनायकमन्दिर रहेको 
छ । त्यसको माथिल्लो छानामा सुनको मोलम्बा लगाइएको छ । दुइतले पित्तलको छाना भएको प्यागोडारैलीको 
चन्द्रविनायकमन्दिरभित्र दुइहाते नागासनमा आसीन गणेशको सानो कालो वर्णको पाषाणमूर्ति रहेको छ । 
चन्द्रविनायकलाई चाबेलगगेश, ह्वोशलागपेश, रक्तविनायक र श्चेतविनायक पनि भनिन्छ । 
जीलसरस्वतीमन्दिर लाजिम्पाटको गणेशमूर्सि - काठमाडौंको लाजिम्पाटदेखि पूर्वतर्फ नैरीधारामा 
नीलसरस्वतीमन्दिर रहेको छ । नौलसरस्वती मूर्तिको बायाँपट्टि पादपीठमा श्रीगणेशमूर्ति कुँदिएको छ । 
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शरगजेशपुराणयू_ 
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.. इचङ्गुताराजणको गरणेशमूर्ति काठमाडौं स्तयम्भूवाट करीब ३ किमि पश्चिमतर्फ सनो पर्वतको फेदमा 


इँचङ्गनारायणमन्दिर रहेको छ । उपत्यकाका चार नारायपमष्मेका एक नारायण ईचब्गुनापयण मानिश्का 
छन्‌ । ईंचङ्कनागायणमन्दिरमा प्रवेश गर्नुभन्दा पहिले भित्तामा श्रीगणेशपूर्ति कुँदिएको देख्न सकिन्छ । 
दक्षिणकालीको गणोशमूर्सि - काठमाडौं रलपार्कवाट १८ कि.मि. दक्षिणतर्फ फर्पिङ बजार नजिकै 
पूर्णाव्तो गङ्गा र उद्धाएकती गङ्गाको सङ्गमस्थलमा दक्षिणकालीमन्दिर रहेको छ । दक्षिणकालीमन्दिरमा 
रहेका मूर्तिको उत्तरतर्फ वारणी र गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ भने दक्षिणतर्फको भित्तामा सशमाठृका, कुमार 
र जैरवका भूर्तिहरूका साझैं गणेशपूर्ति पति रहेको छ । 
भतस्यनारान्ण मन्दिरको गणेशमूर्ति - ढौर्तिपुरबाट करीत्र ४ कि.मि. दक्षिणतर्फ पर्ने मच्छेगाउँमा 
मन्छैनदायणमन्दिर रहेको छ । यप्त मन्दिरका वरपर सरस्वती, महादेव र हनुमान्‌का मूर्तिहरूका साथै 
गणेरमूर्त पनि रहेको छ । 
जलबिनायक मन्दिर चोभार - काठमाडौंदेखि दक्षिणतर्फ दक्षिणकाली जानै मूल बाटाको बीचम हिमाल 
सिमेन्ट कारखाना नजिकै वागमतीको किनारमा प्रसिद्ध जलबिनायकमन्दिर रहेको छ । यौ जलविनायक चार 
बितायकमध्थेका एक मानिन्छन्‌ । 
मातातोर्थको गणेशमूर्ति - ऐतिहासिक एवं धार्मिक तीर्थ मातातीर्थ महादेवस्थान गा.वि.स. बडा ने. ३ 
अन्तर्गत चन्द्रागिरि पर्वतमालाको फेदीमा पर्दछ । यहाँ मल्लकालीन शिवलिङ्ग रहेको छ ! यसलाई चन्द्रेख्रर 
महादैव भनिन्छ । यहां शिवलिङ्ग नजिकै सुन्दर तोरण भएको गणेशमन्दिर रहेको छ । 
बूढानीलकण्ठको गणेशमान्दिर - शिवपुरी पहाडको फेदीमा रहेको बूढानीलकण्ठ मन्दिर- परिसरमा 
घश्चिमार्फ एउटा गणेरामन्दिर रहेको छ । 
महामाया बमलापुखौ मन्दिरको गणेशदेवल - काठमाडौं सहरबाट उत्तरपूर्व कपल जा.वि.स.मा महामाया 
उगलामुखीको भव्य मन्दिर रहेको छ । यस मन्दिरको परिसरमा सिद्धिगणेशको देवल रहेको छ । 
आदेखर महादेवको गणेशपूर्ति - सीतापाइला जा.बि.स. बडा नं. ५ आदेश्वरमा आदेखर पहादेवमन्दिर 
छा यस मन्दिरभित्र दायाँ-बायौं गणेशका अनेक मूतिंहरू रहेका छन्‌ । मन्दिरभित्र पस्ने ढोकाको दायाँ- 
बायाँ भित्तामा पनि गणेश र कुमारका मूर्ति रहेका छन्‌ । 
सुद्रेश्वर मन्दिरको गणोशमूर्ति - काठमाडौंबाट १० उतर गोल्डुङ्गा गा;वि-स.अन्तर्गत नागार्जुत 
पहाडमा दट्रेरर महादेवमन्दिर रहेको छ । स्द्रेशरर लिङ्गको बायौँ भागमा सरस्वतीका मूर्तिहरूका साणै 
गणेशपूर्हि पनि रहेको छ । 
कमलादी गशेशमन्दिर - कमलादौमा रहेको प्राधरीन गणेशमन्दिर घण्टाभरदेखि पूर्वतर्फ पर्दछ । कमलादी 
गभेशलाई काठमडौंका प्रसिद्ध गणेशमध्येका एक गणेश मानिन्छ । यी गणेशलाई श्चेतगणेश पनि भनिन्छ । 
इन्द्रदहतीर्थमा रहेको गणेशपूर्ति - काठमाडौंको पश्चिमी भेग चब्दरागिरिको पूर्वपटि वावव्यकोणमा दहचोक 
गा.वि.स. जड्डा नं. ६ अन्तर्गत इन्द्रदहतीर्थ रहेको छ । यहाँ अनेक तन्दिरहरू रहेको छन्‌ । दक्षिणतर्फको 
खाडिरी गहोको भित्तामा गणेशमूर्ति रहेको छ । 
चिङ्गलास्थानको सणेशमूर्कि - पशुपतिक्षेत्रको दक्षिणपष्टिको सौमानामा पराधीन पिङ्गलस्थान रहेको छ । 
हाँ करीब ३५ सेभ. उचाइको भन गणेशमूर्ति रहेको घर । यस मूर्तिको बनोट र शैलीबाट हेर्वा यो मूर्ति 


१११२ 


परिशिष्टखण्ड: 


मेषालको प्राचीन गजेशमूर्ति हो भन्न सकिन्छ । निद 

गैरीधारा, देवपाटन, ज्ञानेश्वर र भाँखुका प्राचीन गणेशपूर्तिहरू - उक्त स्थानहरूका गणेशमूर्ति 
साधारण र सरल भावभङ्गीमा छन्‌ ! मुकुटबिहीन यौ गणेशमूहिंहरू ईशाको चौथो शताब्दीदेखि छैटौं 
शताब्दौभित्र स्थापित हुन सक्छन्‌ । यस्त दुइहाते गणैशमूर्तिहरू भारतकी उदवंगिरि गुफामा प्राप्त भएका 
छन्‌। यौ मूर्तिहूमा सज्लेपवीतका रूपमा कलात्मक सर्प देब्ेबट दाहिनेतिर काँधमा लगाएको देखिन्छ । 

३८. घूपवाराहीका धरणविनायक - घूमवाराहीको घननिनायकमन्दिरमा रहेकौ गणेशमूर्ति धेरै भर्न भएकाले 

अप्न मूर्तिमा के कै आभूषण र आयुधहरू थिए भन्न सकिँदैन । आयताकार आप्नमाथि घनविनायकपूर्ति 

कुँदिएको छ । 

यङ्गालडोलको गणोशमूर्ति - यङ्गालटोलको गणेशपूर्ति चारहाते, मुकुटरहित र अर्धगोलाकार छ । कालक्रमले 

खिइसकेको भएतापनि यस मूर्तिको पेटमा यञ्ीपवीतको चिह देखिन्छ । यो मूर्ति आठौँ शताब्दीताकाको 


३०. चाँगुनारायण-छिज्नमस्ताको गणेशपूर्ति - चाँगुनारायणस्थित छित्नमस्तामान्दरको पूर्वी भित्तामा प्राचीन 
गणेशमूर्ति रहेको छ । अर्घपर्यङ्कासनमा बसेको यस गणेशमूर्तिमा चार हात रहेका छन्‌ । 

३१. कमलाक्षी षडभुज गणेशपूर्ति - कमलाभीमा षड्भुज गणेशको मूर्ति रहेको छ । बौसँ शगाब्दीमा 
स्थापित गो मूर्ति सर्गसनमा रहेको छ । अर्घचन्द्रद्वारा सुसज्चित मुकुट छ । नागासनमुनि स्थानक अवस्थामा 
मुसे रहेको छ । टाउकोमा नागका सात फगा रहेका छन्‌ । मूर्तिको पादर्घठमा ३ जव सर्वैसिद्धि विनायक 
लेखिएक्रो छ । 

३१. राष्ट्रिय-सङ्ग्रहालय छाउनीमा रहेको गणेशमूर्ति - राष्ट्रि- सङ्ग्रहालय छाउनीमा एक कालो ढुङ्गाको 
करीब दर इञ्च लम्बाइ भएको फलक रहेकौ छ । फलकको माथिल्लो भागमा दुई हात भ्रएकी देवीलाई 
'कमलमाधि सुखसनमा बसेको अवस्थामा उत्कीर्ण गरिएको छ । देवीको ठीक मुन्तिर तल्लो भागमा 
अर्घपर्यक्कासनमा गणेशमूर्ति रहेको छ । चारहाते यस मूर्तिको शिरमा अधाँकार मुकुट छ । 

$र. जयकागीश्वसै नजिकैको गणेशमन्दिर - जअवागीवरी मूल सडकको पूर्वपट्टि एउटा सानो मन्दिरभित्र दुई 
प्रतिहारहरूका साथ गणेशमूर्ति उत्कोर्ण गरिएको छ । मूर्तिका चार हातहरूमध्ये दाहिने माथिल्लो 
अक्षमाला र तल्लो हातमा मूत्ता समातेको देखाइएको छ । देब्रेपट्टिको माथिल्लो हातमा बञ्चरो र तल्लो 
हातमा लड्डूतहितको कचौरा देखाइएको छ । गणेशको दायाँ भागमा गनकर्ण-अञ्गलीमुद्वामा रहेका छन्‌। 
यस मूर्तिलाई नवैँ-दसौं शताब्दीतिरको मानिएकी छ । 

३३. रोखाको गणेशपूर्ति - प्रभमण्डलरहित गणेशपूर्ति टोामा रहेको छ । ढयाँ-बायौं वाहनका रूपमा 
रहेको मूसाकी टाउको देखिन्छ । यस शैलैका गणेशका मूर्तिहरू काठमाडौं, लतितपुर र भक्तपुरमा पनि 
पाइन्छन्‌ । हनुमात्घाट भक्तपुरको णटी नजिल्लको ठूलो गणेशपूर्ति, टोखा जारायणमन्दिएकी पूर्वपट्टिको 
पाटीको गगेगपूर्ठि, साँगा उकालोको गणेशमूर्ति, वञ्योगिनी जाने षाटोकी गणेशमूर्ति, बनेपा बजारको 
गणैशमूर्ति, चोखाछेँ टोलको गणेशमूर्ति, भक्तपुर तोलाइँको गणेशमूर्ति, झङ्केश्वरी फर्षिङको गणेशमूर्ति र 
आर्यघाट जानै बाटोको देझैपट्ढि रहेको गणेशमूर्तिसँग टोखाको गणेशमूर्तिको आकृति २ प्रकृति मिल्दछ । 

३४. फर्षिङका गोरे गणेश र शेरकलि गणेश - फर्षिक्कमा रहेको गोरे पणेशमन्दिर प्रसिद्ध छ । चार हातमा 
'चार प्रकारका आयुधले सम्पन्न यप गणेशमूर्तिको सूँढ शरीर सुहाउँदो छैन । घाँटीमा हार र हात-खुट्ामा 
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सर्पको गहना उत्कीर्ण गरिएको छ । मूर्तिको वनावट र शैली हे यो मन्दिर पन्ध्ौ-मोहौ शताब्दीको हौ भन्न 
सकिन्छ । भाषामंशावलीमा फर्षिङस्थित शेषनारायणमन्दिरमा अवस्थित शेरकलि गणेशमूरतंको बर्णन 
गरिएको छ । चीन समथमा ओ स्थान ठूलो गपेशपीठका रूपमा प्रसिद्ध रहेको वर्षन पाइन्छ । 

५. घोबीचौरको गणेशमूर्ति - काठमाडौं घोबीचौरमा भोँडे गणेशको प्राचीन भूर्ति रहेको छ । यो मूर्ति 

कलात्भकताभन्दा स्वाभाविकतामा आश्रित छ । 

३०. जोर गणेशमन्दिर - काठमाडौंमा अबस्थित जोरगणेशको पन्दिर निकै प्रसिद्ध छ । यसलाई काठमाडौं 
उपत्यकाका प्रविद्ध गेशपीतहरूमष्ये एउटा पीट मानिएको छ । 

३०. गोमा गणेशमन्दिर - नब्याल गैहीघाएनिर गोमा गणेशको भव्य मान्दिर रहेको छ। यस मन्दिरमा श्रोगणेशको 
चातुपूर्ति स्थापना गरिएको छ । 

३६. देवणटनका पाँचु गणेश - काठमाडौं देवणटनमा पाँचुगगेशको नामबाट एरा गणेशपूर्ति रहेको छ । 

३७. चिर्कअट शिवमन्दिरको गणेशमूर्ति -- चिकै अट शिवमन्दिरको दक्षिणपूर्व भागमा प्रस्तरनिर्मित गग्रेशमूर्ति 
रहेकोछ। 

३८. चिकमुगल टोलको गणेशमूर्ति - चिकमुगल टोलमा अठारौं शताब्दीलाका निर्मित प्रस्तरको चतुर्भुच 

2“ णेशमूर्ति रहेको छ 1) 
(३, दुकबहालको गणेशपूर्ति - काठमाडौं दुकबहालमा कलाको दृष्टिबाट निम्तकोरिको चतुभुज गणरेशपू्ति 

रहेको छ। 

४०. भाटभटेनीको साइगणोशमान्दर - काठमाडौं प्रसिद्ध भारभटेती भन्दिर नजिकै मौनथहादुर गुरङद्वार 
हालै सईगणेशमन्दिएको स्थापना गरिएको छ ! 

हाँडीगाइँको ,गणेशमूर्ति - हाँडीगडँमा रहेको कार्तिकरियपूर्तिको फलकमा देब्रेपष्टि चतुर्मुण गणेशमूर्ति 

कुँदिएको छ । यसको आकृति हेर्दा यस्लाई लिच्छदिकालीन भत्र सकिन्छ । 

४१. इङ्रचोक वंशेश्वरमन्दिरको गणोमूर्ति - काठमाडौँ इन्द्चोकमा वंशेशरमन्दि छेद उभिएको दुइहाते 
गणेशमूर्क रहेको छ । 

४२. नयाँ नैकापको आद्यकालिका मन्दिरको णणेशपूर्ति - काठमाडौं पयाँ नैकाणमा रहेको आद्यकालिका 
मन्दिस्पा गणेशको पूर्ति पति स्थापित छ । उक्त आद्यक्षालिका मच्दिरको स्थापना एउरा सिद्धबाबाले गरेका 
थिए । तिनले दक्षिणकालीबाट मूर्ति ल्याएर आद्याभगवतीको प्रति्षा गराएका हुन्‌ । 

४३. काठमाडौंका अनेक गणेशमन्दिर - काठमाडौंमा क्षेत्रपाटीको श्वेतगणेशमन्दर, सतुङ्गलको गपेशमन्दिर, 
गुडुघात चोककै गणेशमन्दिर, टङ्गालको गणेशमन्दिर, पकनाजोलको गणेशमन्दिर, गैटधाराको गणेशमन्दिर, 
हाडिगाउँको गगेशम्झदर, कुलेश्वरको गणेश्मन्दिर,गौँगबुको गणेशमन्दिर, सामाखुसीको गणेशमन्दिर, थानकोटको 
जाफऐशमन्दिर, थानकोट चेकपोष्टको। गपेशमस्दिर, मातातीर्थको गपेशमन्दिर, टेञ्गलकोगणेशमन्दिर, कुलेश्वरको 
गतेशमन्दर आदि टोल-टोलमा, गल्ती-गल्लीमा स्थानगणेशका रूपपा सैंकडौँ गणेशमन्दिर र मूर्ति रहेका छन्‌। 


उ 


गु) ललितपुर 
२१. कुम्मेश्रर मन्दिरको गणेशमूर्ति - पाटन मङ्गलबजरबाट रङ्खमूल जाने बाटामा रहेको कुम्पेशररपन्दिरको 
परिसरमा शिलाको विशल गणेशमूर्ति रहेको छ । 
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बगलामुखीमन्दिर-परिसरका गणेशमन्दिर ₹ मूनिहरू - पाटन कुम्मैद्वर परिसरमा दशमहानिदामध्ये 
प्रसिद्ध बगलामुखी भगवतीको मन्दिर रहेको छ । थिनलाई महात्रिपुरसुन्दरी पनि भनिन्छ । बगलामुखी 
मन्दिरको परिसरमा अछ देवौ-देवताका साना-साना मन्दिरका साथै गणेशको मन्दिर पनि रहेको छ । यहाँ 
नै मनकामना मूर्तिका साथ गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 

पाटन दरबारको सिद्धिविनायक गणेशको पूर्ति - पाटनको मङ्घलबजारमा रहेको पाटन दरबारमा तिद्धिनासिंह 
मल्ल राजाको नामलाई सार्थक बनाउने उद्देश्यले सिद्धिको अर्थमा सिद्धिविनायकको मूर्ति नरसिंह भनेको विष्णुको 
मूर्ति र मल्ल भनेको हनुमान्‌ भन्ने अर्थ गरी उक्त तीन देवताका मूर्तिहरू राखिएका छन्‌ । 

जगत्रागयणको गणेशपूर्ति - वाग्पतीको तट शङ्खमूलमा रहेको जगत्रारायणमन्दिरअगाडि प्रस्तरको 
कलात्मक, भव्य र बिशाल गणेशमूर्ति रहेको छ । यस मूर्तिलाई काठमाडौं उपत्यकाको सबभन्दा विशाल 
मूर्ति मानिएको छ । जङ्गबहादुर राणाका भाइ जगतशमशेस्ले जगतनारायण मन्दिरभगाडि गगेश र हनुमान्‌का 
विशाल मूर्ति बनाई प्रतिष्ठा गरेको तथ्यलाई त्यहाँ रहेको स्तम्भलेख्नले प्रमाणित गर्दछ । 
'महालक्ष्मीस्थानको गणेशमूर्चि - ललितपुर उपमहानगरपालिकाञ्तर्गत घडा नं. ५ यसिखेलमा 
रहेको महालक्ष्मीस्थानपा पर्खालको आडमा गणेशमूर्ति रहेको छ । ५ नं. वडामा नै दक्षिणकालीमन्दिरको 
परिसरमा गणेरामन्दिर पनि छ । मन्दिरभित्र रहेको शिलालाई नै गगेश मानी पूजा गरिन्छ । लगनखेल पाटन 
अस्फ्तालअगाडि एउरा गणेश मन्दिर छ । यसैगरी त्यहाँ कुमारीपाटी गणेशमन्दिर, तफाले गणेशपन्दिर एवं 
सिद्धिविनायकका मन्दिर पनि रहेका छन्‌ । 

पञ्चेश्रपन्दिरको गणोशपूर्ति - ललितपुर उपमहानगरपालिका वडा तँ. १३ कुसुन्तीको पाँचथलीमा 
पञ्चेश्वर महादेवको मन्दिरका चार सुरमा अरू देवताका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । मन्दिर- परिसरको 
दायाँ-बायाँ भित्तामा पनि गणेशमूर्ति स्थापित छ । 

जारायणमन्दिरको गणेशमूर्ति - पाटन भौमसेनस्थानबाट बगलामुखी जाने बाटोमा रहेको स्वः्गोलमा 
जारायणमन्दिर छ । त्यसको नजिकै गणेशमूर्ति प्रतिष्ठापित छ । 

सेँदू गणेशपन्दिर - पाटनको शिखबहिलटोलमा प्यागोडा शैलीको दुइतले गणेशमन्दिर रहेको छ । 
यसभित्र गणेशको रूप आउनै कालो चिल्लो शिलाको प्रतीकमूर्ति रहेको छ । 

पूर्णचण्डीको गणेशमूर्ति - पाटनको गा:बहालनजिकै रहेको पूर्णचण्डौनामक स्थानम्त पूर्णयण्डी आयवा 
सिद्धिलक्ष्मीको मन्दिर छ । यस मन्दिरको तोरणमा गजेशमूर्ति कुँदिएको छ । यी पूर्णचण्डीलाई 
दशमहाविधामध्येक्री कमलाशिद्धलक्ष्मी पनि भनिन्छ । यी मिद्धिलक्ष्मी कुलमार्तण्ड, भैरव, गणेश एव 
ङुमारीका सा रहेको छिन्‌ । 

कार्यविनायकमन्दिर - उपत्यकाका चार विनायक र आठ विनायकमध्येका एक विनायक कार्यविनायक 
हुन्‌ । कार्यनिनायकमन्दिर बुँती गा.वि.स.मा अवस्थित छ । दक्षिणानिमुख, कलात्मक तोरणले सजाइएको, 
प्यागोडा शैलीको एकतले कार्यवनायक मन्दिरको अगाडि गणेशको वाहन छुद्र रहेको छ । मन्दिरमा 
चाँदीको विनायकमूर्ति छ । 

पाटन कोरलाक्षीको गणेशपूर्ति - पाटन कोटलाक्षीमा अर्धपर्यङ्कासनमा रहेको प्राचीन गणोशपूर्ति अवस्थित 
छ 
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पाक्न मणिछे आगमको गणेशपूति - पाटन मणिछे आगममा फूलबुट्टे आसनमाथि प्राचीन गणेशपूर्ति 
रहेकोछ। 

पाटन इलाचतीको गणेशपूर्ति - पाटन इलाननीमा १८ औं शतान्टीताका निर्मित त्रिभङ्ग अवस्थाको 
चतर्भुज गणेशमूर्ति रहेको छ । 

पाटन पिलाछेंको गणेशमूर्ति - पाटन पिलाछेँमा वृत्यपत चतुभुँज गणेशपूर्ति रहेको छ । उक्त मूर्तिमा 
श्रीगणेशले सूँडद्वारा लडद्‌ खाइरहेको देखाइएको छ । 

चुनदेवीको शणेशमूर्ति - बुँमतीबाट दक्षिणतर्फ घुनिखेलको चुनदेवी भन्ने ठाउँमा चुनदेनीमन्दिर रहेको 
छ। सिंहवाहिनी भगवती चुनदेवीको मूर्तिको दावाप्टि पश्चिममा अन्य देवी-देवताका मूर्तिका साथै गणेशपूर्ति 
पनि रहेको छ । 

वज्ञवाराहीको गणेशपूर्ति - उपत्यकाका चार वाराहीहरू ( धुवाराही, नौलवाराही, डेतवाराही र वञ्जवाराही) 
प्रसिद्ध छन्‌ । तौमध्ये वद्वाराहीमन्दिर चापागाउँ र झरुवारासीको सीमामा रहेको छ । यस मन्दिरको 
भित्तामा गणेशमूर्ति पति छ । 

सिद्धेश्वर महादेवमन्दिरको गणेशमर्ति - गोदावरी कुण्डको दक्षिण-पश्चिमतर्फको भिद्दाको गुफामा 
सिद्धेखरमहादेणको लिङ्ग रहेको छ । त्यस ठाउँना शिलामय सगेशपूर्ति पनि छ । त्यहाँ पक्तहरूले अनेक 
डेबौै-देवताका मूतिहरूका साथै गणेशमूर्तिको पनि प्रतिष्ठा गरेका छन्‌ । 

लुभु महालक्ष्मीस्थानको गणेशमूति - लुभुको लहालकषमौस्थान निकै प्रसिद्ध छ र यहाँको महालक्ष्मी 
चात्रा पनि उत्तिकै प्रसिद्ध छ । वैशाखशुक्ल ठृतीयादेखि दशमीसम्म मह्ालक्ष्मौयात्रा गरिन्छ । त्यसबेला 
गणेशमूर्ति पनि राखेर यात्रा चलाइन्छ । महालक्ष्मीमन्दिर-परिसरमा सूर्यविनायक गणेश र अन्य गणेशका 
मूर्तिहरू पति रहेका छन्‌ । 

गोभरटेक्षरको गणोशमन्दिर - लुभु बजारको पूर्वपट्टि गोभराटेश्र महादेवको प्रसिद्ध मन्दिर रहेलो छ । 
यस मन्दिरको परिसरमा गणेशमन्दिर पनि छ । 

"ललितपुरका अन्य गणेशमन्दिरहरू - ललितपुर सानेपाको हातोपौताको गणेशमन्दिर, सत्सङ्गपरिवारको 
गणेरामन्दिर, भैसेपाटीको भ्रुवजिनायकमन्दिर, कुमारीपाटीबो गणेशमन्दिर, तफालोको गणेशमन्दिर, 
'सिंद्धिविनायकमन्दिर आदि टोल-टोलमा, गल्ली-गल्लीमा स्थानगणेशका रूपमा सैकडौं गणेशमन्दिर र 
मूर्ति रहेका छन्‌ । 


गू) भक्तपुर 


श 


भागुटोल महालक्ष्मीमन्दिरको गणेशमूर्ति - ठिमी, बोडेको भागुटोल षजारमा रहेको महातक्ष्मीमन्दिरको 
तोरणमा गपेशमूति कँँदिएको छ । 

'कमलविनायकमन्दिर - भक्तपुर नगरपालिकाको पूर्वीभागको बज्जरक्षेश्रमा कमलपिनायकको मन्दिर रहेको 
छ । यो मन्दिर ठूलो पोखरीको डिलमा अवस्थित छ । कमलविनायकलाई उपत्यकाका आठ विनायक र 
चार विनायकमध्येका एक विनायक पनि मानिन्छ । 

सूर्थविनायकमन्टिर - भक्तपुर बजारबाट करीब १ कि.मि. टाढा कोदारी राजमार्गको दक्षिणतर्फको जङ्गतको 
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परिशिष्टखण्ड; 


फेदोमा सूर्यविनायक गणेशको मन्दिर रहेको छ । त्यहाँ खुला आकाशको भित्तामा गणेशको आकार देखिने 

प्राकृतिक शिलापूर्ति पूर्वाभिमुख अवस्थामा रहेको छ । गणेशको अगाडि शिलास्तम्भमा गणेशको वाहन 

मूसो रहेको छ । यहाँ दर्शनका लागि प्रत्येक मङ्गलवार, माघ महिना, गणेशचतुथौं र श्रौपद्चमीमा ठूलो भीड 
लाग्दछ । यस स्थानबाट केहीमाथि डाँडामा गणेशकी माता पार्वतीको मन्दिर छ । सूयंविनायकको आराधना 

गर्नाले आयु र सन्तानको वृद्धि हुने जनविश्वास रहेको छ 

'श्ररको गणेशमूर्ति - भक्तपुर बजारबाट करीब ६ कि.मि. उत्तर- पूर्ण दधिकोट गा.वि.स. वडा 
जे. ४ मा अनन्तलिङ्गेश्वर महादेवको मन्दिर रहेको छ । भक्तपुरका राजा यक्षपल्सद्वारा निर्पित यप्त मन्दिरमा 
अनेक देवी-देवताका मूर्तिहरूका साथै गणेशको मूर्ति पनि प्रतिष्ठापित छ । 

५. सिन्द्रिवितायक अथवा सिद्धिगणेशको मन्दिर - भक्तपुर जिल्लाको मध्यपुर नगरपालिका बडा नं. ४ 

जकदेशमा सिद्धिविनायकमन्दिर रहेको छ । यो मन्दिर कला ₹ धर्म दुवै दृष्टिकोणबाट महत्त्वपूर्ण मानिन्छ। 

यस स्थानमा श्रीगणेशक्ो उपासना गरी साधकहरूले सिद्धि प्राप्त गरेका कारण यो मन्दिर सिद्धिविनायकका 
जामबाट प्रसिद्ध छ । 

तोलाछेँ टोलको गणेशमूर्ति - भक्तपुर बजारको पूजारी मठभन्दा पूर्वपट्टि तोलाछँ टोलमा भग्न तर 

सुकुटले युक्त गणेशपूर्ति रहेको छ । यो मूर्ति पहाराजलीलासनमा विराजमान छ । 

भद्रकालीमन्दिरको गणेशपूर्ति - भक्तपुरको भद्रकाली स्थानमा सर्पको यज्चोपवौत र मुकुट धारण गर्ने 

श्रीगणेशमूर्ति रहेको छ । 

७. भक्तपुर हनुमान्घाटका गणेशमूर्तिहरू - भक्तपुर हनुमान्घाटमा अठारौं शताब्दौताका निर्मित दुई ठूला 
गणेशमूर्ति रहेका छन्‌ । सम्पूर्ण आयुध, अनेक शिर र भनेक भुजाले समन्वित यी दुबै मूर्तिहरू काठमाडौं 
रानीपोखरौका,सोइहाते गणेशकै आकार-प्रकारका छन्‌ । त्यहाँ रहेको अभिलेखअनुसार यी पूर्तिहरूको 
स्थापना राजा भृपतीन्द्र मल्लले गरको तथ्य स्पष्ट हुन्छ । 

८. भक्तपुर भगवतीमन्दिरको रणेशमूर्ति - भक्तपुर भगकती मन्दिरमा रहेको ठमामहेश्वर फलकमा तृत्यमुद्राको 
गणेशमूर्ति रहेको छ । 

९, भक्तपुर गैरीधाराको गणोशपूर्ति - भक्तपुर गैरीधारामा रहेको उमामहेश्चर फलकमा पनि तृत्यमुद्ाको 
जणेशपूर्ति रहेको छ । 

१०, पनौतीको गणेशमूर्ति - पनौती बजारदेखि दक्षिण-पूर्वतर्फ सर्पयज्ोपवौत घारण गर्ने श्रीगपेशको 
उहेको छ 

११. नीलवाराहीमार्गको गणेशमन्दिर - बोडेको नीलवाराहीतर्फ जाने बाटोमा सानो गणेशमन्दिर रहेको छ । 

३२, बाराहीमन्दिरको गणेशमूर्ति - हनुमनो खोलाको परिषष्टरि रहेको वाराहीमन्दिरमा वाराहीमूर्तिको दापाँ 
भागमा गगेशपूर्ति रहेको छ । 

१३. भक्तप्रका अष्रगणेश - भक्तप्रमा अष्टगणेश, अएभैरव र अएमाठृकाको तान्त्रिकविधिअनुसार पूजा गर्ने 
जरम्परा रहिआएको छ । डा. पुस्ोत्तमलोचन श्रेषदद्वारा प्रणीत भक्तपुरको नवदुर्गा गण शीर्षककान्बित 
पुस्तकको १५७-१५८ पृष्ठमा वर्णन गरिएअनुसार अष्टगणेशका नेवारी भाषामा आधारित नाम यसप्रकार 
छन्‌- १) खाँचो गणेश, २) जैला गणेश, ३) पं भो गणेरा, ४) कवँत् गणेश, ५) म: चो ग णेश, ६) चोङ्गा 


छल 
५. 
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श्रीगणेशपुराणम्‌_ 

गणेश, ७) लाटा गनेश र 2) क्वठण्डौ गतेश । ब्रहावैनर्तपुराण (३/४४/८५)मा गणेश एकदन्त, हेरम्ब, 
'विघ्नायक, लम्बोदर, शूरपकर्ण, गजवकत्र र गुहाग्रजका नामबाट अष्टगणेशको वर्णन गरिएको छ । यसैगरी 
अभरकोष प्रधपकाण्डमा विनायक, बिष्नराज, टैमातुर, गणाधिप, एकदन्त, हेरम्व, लम्बोदर, गजाननका 
रूपमा गणेशका आठ नामहरूको उल्लेख गरिएको छ । भक्तपुरका अष्टगणेश र दी नामहरूको एकरूपता 
छ बा छैन भन्ने बिषय अनुसन्थेय छ । भक्तपुरमा माथि बताइएका अष्गणेशसँग पल्दाजुल्दा नाम भएका 
तिम्लाटुसारका अष्टगणेश पनि रहेका छन्‌ - १, जैँला गन्ध: - जैलाटोलो मन्दिरसामु, २. पातिङ्गगन्ध: - 
उमाचोरोल माहेशवरै चौठसामु, ३. तमाहीगन्धः - टौमडीटोल, पाँचतले मन्दिरको मैत्हत्यकोणमा, ४. 
जातालगन्द्ः - गहिटीटोलमा, ५. मूलाखुगन्द्ः - तेखाचौटोलमा, ६, खौपागन्द: - खैपाटोलमा, ७. 
जञाटाग्य: - महाकालीपौठमा, ८, थालाछेँ गन्ध: - थला टोलमा । 

१४. त्रिकृण्डगणेश - भक्तपुरमा १) बाउँ गणेश, २) चोछेँ गणेश, ३) अतिबुक्छै गणेश गरी यी तीन गणेशलाई 
त्रिकुण्डगणेर भनिन्छ । उक्त गणेशहरूलाई नयदुर्ग गणले आरति प्रदान गर्ने विधान रहेको छ । 

१५. गणेशको मुकरुण्डो लगाई वृत्य गर्ने परम्परा - उपत्यकाका चार वाराहीमध्ये एक नीलबाराही हुन्‌ । 
वितफो मन्दिर बोडे गाउँको जङ्गलमा रहेको छ । नीलाराही नाचमा ११ जनाले गणेशको मुकुण्डो लगाई 
उत्य गर्ने परम्परा रहिआएको छ । 

१६. भक्तपुरका अन्ध गणोशमन्दिर र मूतिहरू - भक्तपुर जिल्लामा हनुमात्‌घाट ओह्वालोको पम्भो गणेरामन्दिर, 
असिकचाको सिद्धिविनायकमन्दिर, गहिटीको तीन तले गणेशमन्दिर, चोर्चाभाको गणेशमन्टिर, गकागचाको 
गणेशमन्दिर, बालकुमारीको गणेशमूर्ति, चपाचोको गणेशमन्दिर, बालनोटको गणेशमन्दिर आदि टोल- 
दलमा, गल्लौ-गल्लीमा स्थानगणेशका रूपमा सैकडौं गणेशमन्दिर र पूर्ति रहेका छन्‌ । 


गे) मकवानपुर 

१. डिक्टृङको गणेशमन्दिर - टिहुङको खडा नं. ५ को कुन्छाल भन्ने ठाउँमा प्यागोडा शैलीको मन्दिएभित्र 
प्राकृत शिलाको गपेशको प्रतीक मूर्ति छ । वहाँ शनिवार र मङ्गलवार दशनार्थीहरूको ठूलो भौड लाग्दछ । 

२. शाङ्जुमूलको गणेशमूर्ति - पालुङ बजारको नजिकै सोडु, हातिपाइला र महादेब यी तीन खोलाको 
सङ्घमलाई शङ्खुमूल भन्दछन्‌ । त्यहाँको चौरमा जनैपूर्णिमाको दिन हिलेजात्रा मनाइन्छ । त्यहाँ इन्द्रायणी, 
जैरव र गगेश आदिको खटजात्रा पनि गरिन्छ । यस ठाउँमा अन्य चेरै देवताका मूर्तिहरूका साथै श्रौगणेशूर्ति 
पनि रहेको छ । 

३. इन्द्रायणी माईस्थानको गणेशपूर्ति - इन्द्रायणी माईको स्थान पालुङ गा.लि.स. बडा नं. ३ पालुङनदीको 
किनार नजिकै नेपाली गाउँमा पर्दछ । यस मन्दिरमा शिलाको देवीको मूर्ति रहेको छ । त्यसको दायाँ-बायाँ 
वाराही भगवती, भैरच, नारायण र भैरवीका स-साना शिलाका मूर्तीहरूका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ। 

४. पाल्चोक र खोन नदी दोभानको गणेशमन्दिर - यो गणेशमन्दिर टिष्टङ गा.वि.स. वडा ने. ( को 
पाल्योक र खोन नदीको दोभानमा पर्दछ । यो प्यागोडा शैलीको एकतले मन्दिरभित्र गणेशको प्रतीक 
प्राकृतिक रिलाको मूर्ति छ 

५. पाण्डुकेश्वर महादेवस्थानको गणेशमूर्ति - थो महादेवको मन्दिर पालुङ गा.बि.स. बडा नं. ४ को 
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परिशिष्टखण्ड; 


अङ्गारे भन्ने ठाउँमा सरस्वती नदीको किनारमा पर्दछ । प्यानोडा शैलीको तनतल यस मन्दिरभत्र प्राकृतिक 
शिलाको शिवलिङ्ग रहेको छ । यस मन्दिरभित्र चार कुनामा नारायण, गणेश आदि देवताहरूका पूर्ति छन्‌। 


गौ) रौतहट 
रौतहट जिल्लाको राजदेवीमा प्यागोडा शैलीको मन्दिरमा खुँडाको आकारको एक शिला छ । 
त्यसैलाई राजदेवी भनेर दैनिक पूजा गरिन्छ । राजदेवी मन्दिरको दायाँपट्टि सानो गणेशमन्दिर पनि रहेको छ। 
यस जिल्लाका अन्य मन्दिरहरूमा गगेशका मूर्तिहरू स्थापित गरिएका छन्‌ । 


गो) बारा 
कलैया नगरपालिका घडा नं. ४ मा राजदेवीको मन्दिर रहेको छ । यस मन्दिरको अगाडि भित्तामा 


सरस्वती आदि देवौ-देवताहरूका मूर्तिहरूका साथै श्रीगणेशमूर्ति पनि रहेको छ । यस जिल्लाका अन्य 
अन्दिरहरूमा पनि शणेशका मूर्ति पाइन्छन्‌ । 
गौ) पर्सा 
पर्सा जिल्लामा स्वतन्त्र रूपमा गणेशमन्दिर रहेको विवरण प्राप्त छैन । विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा 
अङ्गपूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 
गा) चितवन 
१, भरतपुर बजारको गणैशमन्दिर - भरतपुर बजारमा नवनिर्मित गणेशमन्दिर रहेको छ । 
२. वागरयोणघाटको गणेशमद्दिर - नारायणघाट बजारमा गणेशभक्तहरूफो आस्थाकेन्द्र गणेरामन्दिर 
रहेको छ । यसरी नै विभित्र देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्तिका रूपमा श्रीगगोशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌। 
३. गण्डकीनगाएको श्रीगणेशमन्दिर - चितवन जिल्लाको रामनगरदेखि दक्षिणतर्फ जाँदा भरतपुर र 
जारायणगढ जाने चोकमा पुगिन्छ । त्यहाँबाट भरतपुर जाने बाटोमा लागेपछि बीचमा अत्यन्त प्राचीन 
गण्डकीनगरको गणेशमन्दिर देख्न सकिन्छ । यो मन्दिर गणेशपुराणको क्रीडाखण्डमा वर्णन गरिएको 
गण्डकौनगरमा स्थापित गणेशमूर्ति हो भन्ने जनविश्चास रहेको छ । 
गः) गोरखा 
१. मनकामना मन्दिरको गणेशमूर्ति - गोरखा जिल्लामा रहेको मनकामनामन्दिर निकै प्रसिद्ध छ । यस 
मन्दिरभित्र अनेक देवीदेवताका प्रतिमा र शिलामय प्रतीक भूर्तिहरूमध्ये गणेश र भैरवका मूर्तिहरू पनि छन्‌। 
२. सत्यरूपेश्चर सिद्धिविनायकमन्दिर - सिद्धिविनायक गणेशको मन्दिर गोरखा दरनारको नजिकै रहेको छ। 
यस मन्दिरको निर्माण वि.सं. १९७९ मा उद्घोत शाहले गरेका हुन्‌ । 
३. शोरखनाथमन्दिर समीपको शणेशमन्दिर - गोर्खा जिल्लाको सदरमुकाम गोरखा बजारमा गुरु गोरखनाथ 
मन्दिरको नजिकै गणेशको प्रसिद्ध मन्दिर रहेको छ । 
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श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


घ) भनाङ 
मनाङ जिल्लामा स्वतन्त्र रूपमा गणेशको मन्दिर रहेको विवरण प्राप्त भएको छैन । विचित्र देवीदेवताका 
मन्दिरहरूया अङ्गमूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 
घा) लमजुङ 
कालिकामद्दिरमा रहेको गणेशूर्कि - सदरमुकाम चैँसीसहरबाट पधिम- दक्षिणतर्फ गाउँसहर भन्ने 


ठाउँमा कालिकामन्दिर रहेको छ । कालिकामन्दिरको नजिकमा हनुमान्‌ र गणेराक मूर्तिहरू रहेका छन्‌ । दसैगरी 
विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्घरूपमा गऐेशका स-साना मूर्तिहरू भेटिन्छन्‌ । 


घि) तनहुँ 


१. देवघाटको सिद्धिगणेशमूति - तनहुँको देवघाट आदिप्रयारका छपमा प्रसिद्ध छ । यहाँ विभिक्र मठ र 
मन्दिरहरू रहेका छन्‌ । यहाँ गौरीगणेशमन्दिर रहेको छ । 

२. इरिहरमन्द्रको गणोशमूर्ति - देवघाटको पारिपट्टि हरिहरमन्दिर रहेको छ । हरिहरपन्दिरको शिर्वलिङ्गटेखि 
बायतर्फको अर्को कोठामा गणेश र हनुमान्‌का मूर्तिहरू रहेका छन्‌ । 

३. केटारनाधमन्टिरको गणेशपूर्ति - देवघाटमा रहेको केदारनाधमन्दिरम' मूल मूर्तिका सामु गणेशमूर्ति 
पनि रहेको छ । 

४. बढ्रीनारायणमन्दिरको गफोशमूर्ति - देवधाटक्षेत्मा रहेको बद्रीतरायणमन्दिर प्रसिद्ध छ । यस मन्दिरको 
पूलद्वारको दायँ-आयौँ भागमा जय-विजयका मूर्ति रहेका छन्‌ भने मन्दिरभित्र आग्नेयकोणमा ब्रह्मा र 
वैत्रहत्यकोणषा गणेशपूर्ति रहेको छ । 

५, पाञ्चायनमन्दिरअन्तर्गत गणेशमन्दिर - दमौली नगरपालिका क्षेत्रमा पाञ्चाय देवताका पाँच भन्दिर 

५ 'हैका छन्‌ । तीमध्ये गणेशमन्दिर पनि एक हो । यस मन्दिरमा गणेशले शिलामूर्त रहेको छ 9 
(चौ) कास्की 

१, विन्ध्यवासिनीमन्दिर- परिसरको गणेशपन्दिर - पोखरा उएमहानगरपालिका बडा नं. २ मा महेन्द्रपुलदेखि 
उत्तरतर्फ मोहरिया टौलम विन्ध्यवासिनी भगवतीको मन्दिर रहेको छ । यस मन्दिसक्तर्गत सानो गणेशमन्दिर 
पनिरहेको छ। 

३. गणेशदोलको गणेशमन्दिर - पोखरा उपमहानगरपालिकाअन्तर्गत गणेशटोलमा गणेशमन्दिर रहेको छ । 
घाहुको छलामा सुवर्णको गजुर रखिएको एकतले यस मन्दिरमा गणेशको प्रतीकात्मक एउरा कालो शिलामा 
पूजा गरिन्छ । त्यहाँ एउटा शिलामय गणेशमूर्त र अर्को घातुमय चतुर्वाहु गणेरामूर्ति पनि स्थापना गरिएका 
छन्‌! यस मन्टिमा प्रत्येक मङ्गलबार र गणेशचौथीका दिन दर्शनार्थी भक्तजनहरूको भौड लाग्दछ। 

३. हरिहरजआभ्रमको शणोशपूर्ति - कास्की जिल्लाको भलाम जा.वि.स.अन्तर्गत बाबजीवन भन्ने ठाउँमा 
पहाडवो ठुग्पोमा हरिहर आश्रम रहेको छ । यहाँ शिम, गणेश र हनुमान्‌रा पूर्ति छन्‌ । 


घु) स्याङ्जा 
१. गणेशपुरको गणेशमन्टिर - स्याङजा जिल्लाको गणेशप्र गाउँमा गणेशमान्दिर रहेको छ । यसै मन्दिःको 
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नामबाट त्यस गउँको र गा.विःप्.समेठको नामकाण भएको छ । 

२. भूगुतुङ्गेश्वरको गणोशशिला - स्याङजा जिल्लामा पर्ने हर पाल्पा र गुल्मौ ज्याटै निकर रुस्केत्र पारिषटि 
ककालिफरमा रहेको भूगुतुङगेवर मन्दिर सिद्धक्षेत्रका रूपमा प्रख्यात छ । त्यस प्राकृतिक मन्दिरमा श्रीगगेशको 
आक्कतिक घव्य शिलामय भूर्ति रहेको छ ! 

३. मालुङ्गाको गणेशमन्दिर - राम्दी नजिकै रहेको मालुङ्गा गाउँमा भक्तहरूद्वारा कैही वर्षअघि स्थापना 
गरिएको सुन्दर गणेशमन्दिर रहेको छ । 

यसै गरी स्याङजा जिल्लाका विभिन्न देवीदेनताका मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका 
मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । यहाँको एउया गाउँको नाउँ गशेशपुर र स्मसै नामको आधारमा गा.षि.स:को ताम गफेशपुर 
रहनुले पनि यहाँका नरनारीहरूमा गणेशप्रति अत्यधिक भक्तिभाव रहेको प्रमाणित हुन्छ। 


घू) पर्वत 
धनेश्वर शिद्वालयमन्दिरको गणेशमूर्ति - शिवालय गा.वि.स. वडा नं. ४ को माझ गाउँमा धनेश्वर 
पहादेवभन्दिर रहेको छ । यम मन्दिरका चार सुरमा क्रमश: गणेश, भैरत्र, भगग्ती र विष्णुका मूर्तिहरू रहेका छन्‌। 
यस जिल्लाका अन्प देवीदेषगाका मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा श्रौगगेशका भूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 


चे) मुस्ताङ 
मुस्ताङ जिल्लामा स्वतन्त्र रूपमा गगेशमन्दिर रहेको, बिवरण प्राप्त छैन । विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा 
अङ्घमूर्हिका रूपमा श्रीगगेशका मूर्तिहरु पाइन्छन्‌ । 


खै) म्याग्दी 
वालमक्तेश्चा 'मन्दिरको गणोशमूर्ति - भ्याग्दै। जिल्लाको सदरमुकार बेनीमा बालमुक्तेशवरमा्दिर रहेको 
छ। यस मन्दिरका चार सुरमा गणेश, भगवती, नारायण २ सूर्यका मूर्तिहरू रहेका छन्‌ । यसैगरी यस जिल्लाका 
अनेक देवौदेव्ाका मन्दिरहरूमा पनि अङ्गदेवताका पमा गणेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 


घो) बाग्लुङ 
कालिकाटेवौस्थानको गणेशमूर्ति - कालिन भगवतीको मन्दिर बागलुङ बजारको नजिकै काली गण्डकी 
र काठेखोलाको दौभानमा पर्दछ । यस मन्दिरमा गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । साथै यस मन्दिर-परिससमा साने 
गणेशमन्दिर परि रहेको छ । बग्लुङ नगरपालिकाभित्र बजारमा भौरगणेश र दुण्डिगणेशका मूर्तिहरू रहेका छन्‌ 


घौ) पाल्पा 
१. श्रीनगरको गणेशमन्दिर - तानसेनको शिरमा रहेको श्रीनगर डाँडामः श्रोनग-गणेशमन्दिर रहेको छ । 
२. तानसेन बजारको गणेशपन्दिर - तानसेन बजारमा स्थानीय श्रद्धालुहरुद्वारा निर्मित गणेशस्थान रहेको 
छा यहाँ प्रत्येक मङ्गलबार दरशैनाथाँहरूको भीड लाग्दछ । 
३. अग्रगणेशको जन्दिर - तानसेनको भगवतीमन्दिरको परिपरमा खीर अपरसिँह थापाङ्करा निर्मित 
अमरणणेशमान्दिर रहेको छ । 
%. रण-उजिरेश्चरी भगवतीमन्दिरको गणेशमूर्ति - घाल्पा जिल्लाको तानसेन नगरपालिका बडा नं. ८ को 


११२९ 


श्रीगणेशपुराणमू_ 


घं) 


११ 


१२ 


भगवती टोलको दरबाए- 


. रिब्दीकोट जलेश्चरमन्दिरको गणेशमूर्ति - पाल्पाको" 


ग:- परिसरमा रण-उजेश्वरी भगवतीमन्दिर रहेको छ । अठार हात भएकी भगवतीलाई 
महिषासुरमर्दिनी भगवतीका रूपमा मानिन्छ । कुशल बोद्धा कर्णेल उजीरसिंह थापाले गोरखपुरको बाटो हुँदै बुद्ध 
गर्न आउने उंप्रेजको फौजलाई ुटयल नजिकको जितगदीमा हराएकोले सोही खुसियालीको अवसरमा आफ्नो 
विजयको प्रतीकका रूपमा सन्‌ १८७२ मा यस मन्दिरको निर्माण गोका हुन्‌ । यहाँ श्रीगणेशपूर्ति पनि रहेको छ। 
अमरनारायणमन्दिरको गणेशमूर्ति- तानसेन नगरपालिका वडा नं. र अमरगञ्ञमा रहेको अमरतारायगमन्दिएमा 
जारायणको भव्य प्रतिमा रहेको छ । उत्त प्रतिमाको टायाँ भागमा गणेकमूर्ति रहेको छ। 

रिडी क्रषिकेशवमन्दिर, रिडीको गणोशमूर्ति - रिडीको त्रषिकेशवमन्दिर ज्यादै प्रसिद्ध छ । यस्को 
निर्माण पाल्पाली राजा मुकुन्द सेनले गरेका हुन्‌ । यहाँ भगवान्‌ नारायणको प्रतिमाका सामु अन्य देवीदेवताका 
मूतिहरूका साथै श्रीगपेशपूर्ति पनि रहेको छ । 

राम्दी सिब्धगुफाको गणेशपूर्ति - काली गण्डकीको तट राम्दीघाट नजिकै पहराको बीचमा सिद्धगुफा 
रहेको छ । यहाँ पौराणिक कालमा कषिलपुनिले तपस्या गरेका धिए । यस गुफामा सिद्ध, गणेश र 
सरस्वतीका स्वयम्भू प्रतिमाहरू छन्‌ । 

अर्गलीको गणेशपूर्ति - पाल्पा जिल्लाको अर्घलीनामक स्थानमा कालीगण्डकीको तीरमा सत्वेश्वर महादेवको 
मन्दिरभित्र श्रौगणेशको मूर्ति पनि रहेको छ । 

'को ऐतिहासिक राजधानी रिब्दीकोटमा जलेश्वर महादेघको 
मन्दिरको गर्भगृह एवं परिसरमा गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ । 

सिद्धवाथा मन्दिरको गणेशमूति - पाल्या र रूपन्देहीको सीमामा पर्ने दोमान क्षेत्रमा सिद्धबाबा मन्दिर 
रहेको छ । त्युसमा अनेक देबी-देवताका मूर्तिहरूका साथै श्रीगणेशको मूर्ति पनि रहेको छ । 
'रानौघाटको गणेशमूर्ति - पाल्पा र स्याङ्जाको मध्यवर्ती कालीगण्डकीको तीरमा पाल्पातर्फ रहेको 
'रतीघाट मन्दिरमा श्रीगणेशको मूर्ति रहेको छ । 


ररुक्षेत्रको गणोशमन्दिर - यो गणेशको मन्दिर हरु गा.वि.स. बडा नं. ५ मा पर्दछ । त्यहाँ गुम्बज शैलीका 
दुई मन्दिर छन्‌ । तौमध्ये पश्चिमपट्टिकले मन्दिरभित्र रिडीखोलाको पुरानो मन्दिर बगाएपछि त्यहाँकै पुरानो 
मूर्ति ल्याई गणेशको स्थापना गरिएको हो । पूर्वपट्टिको मन्दिरमा भैरवमूर्ति रहेको छ । 

'मानकोटको आत्मविलाधक मन्दिर - भातकोटक्षेत्रमा आत्मविनायक नामक गणेरामन्दिर रहेको छ । 
यस मन्दिरमा बिहान-बेलुकी पञ्जैबाजासहित पूजाअर्चना र आरती हुन्छ । 

ररुक्षेतरका गणेशूर्ति - सहक्षेत्रका अनेक मन्दिरहरूमा गेराका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 

जुल्मी हुँगानामक स्थानमा अवस्थित शरशक्तिघाममा श्रीलोकेश्वर महादेव मन्दिरको गर्भगृहमा शरगणेशको 
मूतिं पनि रहेको छ । 

त्रिपुरासुन्दरी माईस्थातको गणेशमूर्ति - वामीटक्सार गा.चि.स. वडा नं. २ मा रहेको त्रिपुरासुन्दरी 
भाईको स्थानमा मूर्तिको दायाँ भागमा गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 
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कि एट जनम 


मशुराबेसी तीर्थको गेशमन्दिर - रिडी बजारबाट करीब १० कि.मि. पश्चिमा मधुराइँसौ तीर्थ रहेको 
छ । यहाँ अनेक देवीदेखताका मन्दिरहरूका साथै गणेशमान्दर पनि रहेको छ। 

२. सुपादेउरालीको शणोशमूर्ति - अर्घाखाँचीको खाँचीकोट गा.वि.स.अन्तागत सुपाखोलःमा सुपादेउरालीमन्दिर 
रहेको छ । त्यहाँको एक शिलालाई देवीको रूपमा पूजिन्छ । प्यागोडा शैलीको यस मन्दिरभित्र देउरालीको, 
शिल गणेश र नवदुर्गाका प्रदिमाहरू रहेका छन्‌ । 


ङ) नवलपरासी 


१. गैँडाकोङको गघोशपन्दिर - नबलपरास्री जिल्लाको गैडाकोटमा विभिन्न देवी-देवताहरूका मन्दिरका पाम 
श्रीगणेशमन्दिर पर्नि रहेको छ । यप्त जिल्लाका विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्तिका छूपमा श्रीगणेशका 
मूर्विहरू पाइन्छन्‌ । 

डा) रूप्देही 


१. तिनाउपारिको जलविनायक्त मन्दिर - बुटवल नगरणलिका तिनाउपारि गगेशरोलमा प्राचीन गऐेशमन्दिर 
रहेकोछ। 

२. विर्नीको गष्टेशमन्दिर - छिपागड गा.वि.स. बडा नं. ९ चिने भन्ने ठडँमा गणेशभन्दिर रहेको छ । 
पश्डिमाभिमुख यस मन्दिरमा सिंहमर्मरको आसनमा भव्य रणेशमूर्ति छ । 
गोनहा गा.वि.स को गणेशमन्दिर - रूपन्देही जिल्लाको, गोरहा गा.वि.स.मा प्राचीन गषेशमन्दिर रहेको छ । 

४. सिद्धलावा मन्दिरको गशेशपूर्ति - बुटवल नगरपालिकादेख उत्ततर्फ चिडियाखोलाको तीरमा सिद्वबाबामन्दिर 
रहेकी छ ! यस मन्दिरलाई यस क्षेत्रको पवित्र घामका रूपमा लिइन्छ । यस मन्दिरपित्र श्रीगणेशूर्ति पनि 
स्हैको छ। 

५. चारायणभन्दिरको गपोशमूति - नारायणमान्दिर बुटवलको पुरनो बजारमा रहेको छ । यस मन्दिरमा 
जारायणमूर्तिका साथै शिलामय गणेशपूर्ति पनि रहेको छ । 

६, कृष्णेश्वा महादेवमन्दिएक्ी गणीशपूर्ति - तिनाउपारि गणेशटोलमा ग्हेको कृष्णेश्वर महादिवमन्द्रमा 
श्रीगणेशमूर्चि पनि रहेको छ! 

७, परोहापरमेश्चर मन्दिरको गणेशमूर्ति - पर्तैहा शा.वि.स.अन्तर्गत रानीवगियाग्राट २ कि.मि. दक्षिणमा 
पररौहापरमेश्वरको नामबाट प्रसिद्ध शिवलिङ्ग रहेको छ । यहाँ पार्वको भूर्दि एवं शिर्ालिङ्गका साथै प्राधीत 
गणेशमूर्ति पनि रहेको छ 

८. वसडिलवा शिवमान्दिरको गणेशमूर्ति - सिद्धार्थ नगरपालिका वडा नं. ८ को वर्मेली टोलमा शिवमन्दिर 

। यस मदिरिमा रणेरामूर्ति पनि छ । 

९. झैरहवा नारायणामन्दिएको गणेशमूर्ति - भिद्धार्थ नगरपालिका बडा नं. ८ मा रहेको नारायणमन्दिरमा 
जारायणपूर्तिका साथै गणेरामूर्ति पनि रहेको छ 10 
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औगणेशपुराणल्‌ 


“तुक किना तिला पिनितितलालेतताललालिननतालतह््क 


जौलिहबाको कालीमाईमन्दिरको गणेशफूर्ति - कपिलवस्तु जिल्लाको तौलिहवा नगरअन्तर्णत 
रहेको कालीमाईमन्दिरमा मूल कालौमूर्तिको पूर्वतर्फ गणेशमूर्ति रहेको छ । भक्तहरुले श्रैगणेशको पूना- 
अर्चना गरेपछि मात्र कालीमाईको पूजा गर्दछन्‌ । जडादशैंमा हुने कालीको रणयात्रामा रपेशको बिशेष 
पूजनपछि मात्र रधयात्रा आरम्भ गरिन्छ । वस जिल्लामा विभिन्न देवदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका 
रूपमा श्रीगणेशाका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 


ङौ) रुकुम 


ड्र 


ङ्‌) 


१. मुरूको गणेशमन्दिर - रुकुम जिल्लाको मुरूनामक स्थानमा प्राचौन गगेशमन्दिर रहेको छ । अरू 
देवताका मन्दिरहरूमा अङ्गदेवताका रूपमा गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ । 

२. पाञ्चायन देवतामन्दिस्को गणेशमूर्ति - खलङ्गा गा.वि.स, वडा नं. १ मा पाञ्चायन देन्तामन्दिर रहेको 
'छ। गणेश पनि पाञ्चायन देवतामध्ये एक देख्ता भएकाले उहाँको पनि मूर्ति रहेको छ । 


रोल्पा 
'कालिकामन्दिरको गणेशपूर्ति - रोल्या जिल्लाको सदरमुकाम लिबाङ ग.वि.स. वडा नं. ६ मा कालिकामन्दि 

रहेको छ । कालिकामूर्तिको बायाँतर्फ घातको गणेशमूर्ति रहेको छ । बसैगरी रोल्पामा रहेका अन्य देवीदेवताका 

सन्दिरहरूमा अन्गपूर्तिका रूपमा गणेराका पूर्ति पनि रहेका छन्‌ । 

प्यूठान ८ 

१. खलङ्गाको गणेशमन्दिर - यो मन्दिर जिल्ला सदरमुकाम खलङ्गा वडा ने. ४ खो गणेराटोलमा पर्दछ । 
यस मन्दिरको निर्माण बि.सं. १९४८ भाट्ट महिनामा भएको हो । पित्तलको गजुर भएको ५ तले प्यागोडा 
शैलीको यस मान्दिरमा गगेशको मुख्य मूर्तिका साथै भैरवका मूर्तिहरू पति छन्‌ । यस मन्दिरमा शनिवार, 
मङ्गलवार, बडादसैँ, चैतेटसैमा विशेष पूजाआजा हुन्छ भने त्रषितर्पणी पछिको पञ्जमीका दिन भने जात्रा 
पनि लाग्दछ । 

२. स्वर्गद्वारीको गणेशपाञ्जायनमन्दिर - प्यूठान जिल्लाको स्वर्गद्वारी आश्रममा शिवपाञ्चायन, देवीपञ्चायन, 
विष्णुपञ्चायन, सूर्यपाञ्चायन र गणेशपञ्चायनका मन्दिर रहेका छन्‌ । | 

३. स्वर्गद्वारी आश्रमको गणेशमूर्ति - प्यूठानको सदरमुकाम खलङ्गाबाट २६ कि.मि. पश्चिम स्वर्गद्वारी 
गा.वि.स. वडा नं. १ मा स्वर्गद्वारी आश्रम रहेको छ । स्वर्गद्वारी आश्रम महाप्रभ्‌ हंसानन्द सरस्वतीद्वारा 
खि.सं. १९५२ मा स्थापित भएको हो । यहाँ दैनिक हवन गर्ने कुण्ड छ । यसै कुण्डलाई अखण्डघुति 
मानिएको छ । नवग्रहको हवनकुण्डका चार सुरमा भगवती, शिर शालिप्रामका मूर्तिहरूका साथै गेशमूर्ति 
पनि रहेको छ । 

४. कालिकाटेवीस्थानको गणेशपूर्ति - विजयवार गा.वि.स. वडा नं. $ को माथिल्लो बजारमा रहेको 
कालिकादैवी मन्दिरमा अन्य देवीदेत्रताका मूर्तिहरूका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 
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परिशि्‌ष्ट खण्ड: 


५. सिद्धफलारी देवतास्थानको गणेशमूर्ति - दाख्वाकाडी गा.वि.स. वडा नं. ६ मा रहेको ज्रकिडफलाती 
देवतास्थानमा गणेशमूर्ति पदि रहेको छ । 
६ भगवतीमन्दिरको गणेशमूर्ति - मिग्री गा.बि.स. वडा नं. १ मा रहेको भगश्तीमन्दिरमा गणेशमूर्ति पति 


रहेको छ। 
७. जाल्पादेवीमन्टिरको गणेशमूर्ति - विजयवार गा.वि.स. टाहारीमा रहेको जाल्पादेखीसन्दिरमा गभेशमूर्ति 
रहेको छ। 
) सल्यान 


सल्यानको गणेशस्थान - यो गणेशस्थान सदरमुकाम खलङ्गा बजारको बीच भागमा पर्दछ । यहाँ दैनिक 
उुजाका साथै मञ्गलवारका दिन भक्तजनहरूको विशेष भीड लागेको हुन्छ । यो मन्दिर निकै पुरानो मानिएको छ । 
सल्यान जिल्लामा रहेका विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्तिका रूपमा गशेशका भूर्तिहरू पनि पाइन्छन्‌ । 


रड) टाङ 

१. दाङ बेलमुण्डीको गणेशमन्दिर - दाङ जिल्लाको बेलफुण्डीमा त्रिलोकेर-महादैवमन्दिर रहेको छ। 
त्यसैको बगलमा शिलामय मूर्तिसहितको सानो गणेशमादिर रहेको छ । 

२. छिल्लीकोटको गणेशमन्दिर - दाङ जिल्लाको उत्तरी भेगमा रहेको पर्वतशिखरमा कालिकामन्दिर र 
'मालिकामन्दिरको मध्यभागमा बिशाल प्राकृतिक शिलामूर्तिसहितको गणेशमन्दिर रहेको छ । 

३. बिजौरी गणेशमन्दिर - दाङ जिल्लाको बिजौरीनामक स्थानमा सूदयरामेश्वर मन्दिरको छेउमा सानौ तर 
सुन्दर गणेशमन्दिर रहेको छ । 

४. सिरडी साईमन्दिर परिसरको गणेशमन्दिर - दाङ घोराहीमा सिप्डी साईमन्दिर परिसरमा रहेको गणेशमन्दिरमा 
कालो पत्थरसहितको विशाल गणेशमूर्तिको स्थापना गरिएको छ । 

५. घोराही क्याम्पप् नजिकको गणेशमन्दिर - दाङ घोराही क्याम्पस नजिकै सार्बजनिक गणेशमान्दिर 
रहेको छ । यहाँ मङ्गलबार एवं शनिवार दर्शनाथाँहरूको घुइँचो लाग्दछ भने साप्ताहिकरूपमा भजन-कीर्तन 
गर्ने परम्परा पनि रहिआएको छ । 

६. अम्विकेश्वरीमन्दिर परिसरको गणेशमन्दिर - दाङको सदरमुकाम घोराहीमा रहेको अम्बिकेशवरीमन्दिरको 
'समीपमा गणेशपन्दिर पनि रहेको 

७, त्रिसिद्धरेश्वरीमन्दिर तुलसीपुरको गणेशमूर्ति - दाङको तुलसीपुरमा रहेको त्रिसिद्धश्वरीमन्दिरको गर्भगृहमा 
औगणेशको मूर्ति पनि रहेमो छ । 

८. पाण्डवेश्चर महादेवमन्दिरको गणेशपूर्ति - दाङको डुरुवा पहाडको काखमा बबै (सस्यू) नदीको तीरमा 
पाण्डमेश्वरमन्दिरभित्र स्वयम्मूलिङ्गसमीपमा गणेशको मूर्ति पनि रहेको छ । 

झो) हुम्ला 


हुम्ला जिल्लाका विभित्र देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्घमूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 
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श्रीगणोशएुराणम्‌, 


डौ) मुगु 
मुगु जिल्लाका विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्कमूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 
ङं) जुम्ला 
जुम्लाको गणेशगुफा - यो गुफा जुम्लाबाट ५ कि.मि. दक्षिण ठाकुरताथ जाने बाटोमा बोहरा गाउँको 
डाँडामाथि पर्दछ । यस गुफाभित्र चुनढुङ्गा जस्तै सेतो गणेशमूर्ति रहेकाले यस गुफालाई गणेशगुफा भनिएको 
हुनुपर्दछ । 
ङः) डोल्पा 
डोल्पा जिल्लाका विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 


'च) कालिकोट 
पञ्जदेवलको गणेशमन्दिर - कालिकोटको पञ्चदेवल भन्ने ठाउँलाई पाँचवटा मन्दिर भएका कारण पञ्चदेवल 
भनिन्छ । यहाँका पञ्चदेवलमध्ये एउटा गणेशदेचल पनि हो । यस जिल्लाका अन्य देवौदेषताका मन्दिरहरूमा 
अङ्गपूर्तिका ूपमा गणेशका प्रतिमा रहेका छन्‌ । 


चा) जाजरकोट 


'खलङ्गाको गणेशमन्दिर - जाजरकोट जिल्लाको सदरमुकाम खलङ्गामा गणेशमन्दिर रहेको छ । यसैगरी 
खलङ्गा ग.वि.स.कै शिवालय भन्ने ठाउँमा शिवलङ्गका सामु गणेशमूर्ति रहेको छ । यस जिल्लाका अनेक 
देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ । 


चि) दैलेख 
१. दैलेखनगरको गणेशमन्दिर - दैलेखनगरमा प्राचीन कालमा स्थापित गणेशमन्दिर रहेको छ । 
२. घुलीश्वर मन्दिरको गणेशमूर्ति - बडलम्जी गा.बि.स. घडा नं. ८ अन्तर्गत लाहोरे खोलाको दोभानमा 
चूलीधर महादेखमन्दिर रहेको छ । यहाँ शिव-पार्षतीका पूर्तिहरूका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 
३. सिद्धेश्वर महादेवपन्दिरको गणेशमूर्ति - नाउले कटुवाल गा.वि.स. वडा नं. ९ ढुङ्गेश्वर खोलाको 
किनारमा सिद्धेखर-महादेवमान्दिर रहेको छ । यस मन्दिरको बाहिर गणेशमूर्ति रहेको छ । 


ची) सुर्खेत 
१. खिसापानीको गणेशमन्दिर - यो मन्दिर बौरेद्नगर नगरपालिका बडा नं. ५ को चिसापानी भन्ने ठाउँमा 
पर्दैछ । यस्तको निर्माण हालै मात्र जनसहभागिताबाट भएको हौ । यस मन्दिरमा गणेशपञ्चायनको शिलामव 
मूर्ति स्थापना गरिएको छ । यस मन्दिरमा दैनिक नित्य पूजाआराधना गरिन्छ । 
२. लाटीकोइली मन्दिरको गणेशमूर्ति - लाटौकोइलौ गा.वि.स. वडा नं, १ मा लारीकोइलीमा्दिर रहेको 
छ। यसलाई शक्तिपीठ पनि मामिन्छ । पन्दिरको दायाँबायाँ भागमा सरस्वती, शिव र गणेशका मूर्तिहरू पनि 
रहेका छन्‌ । यसैगरी यस जिल्लाका अनेक मन्दिरहरूमा गगेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 
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परिशिष्टखण्डः 


) बाँके. 

आदशंनगरक्ो गणेशमन्दिर - बाँके जिल्ला आदर्श नगरमा गणेशमन्दिर रहेको छ । यहाँ प्रत्येक शनिवार 
था मङ्गलवार दर्शनार्थीहरूको घुइँचो लाग्दछ । थस जिल्लाका अनेक मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा गणेशका 
मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 


च्‌) वर्दिया 
१. गणेशबाबामन्दिर - गगेशवाबामन्दिर राजापुर बजारदेखि दक्षिणपूर्वी भागमा रहेको छ । गुम्बज शैलीको 
पश्चिम फर्केको र गजुर भएको यस मन्दिरभित्र पहिले गणेशको श्रिको आकार बन्न गएको पौपलको जरा 
रहेको छ । त्यसैलाई गणेश पानी पूजा गर्दै आएको पाइन्छ । सस मन्दिरमा श्रौपञ्चमीका दिन दर्शनाथीहरूको 
भौड लाग्ने गर्दछ । 
२. राजापुरको गणेशमन्दिर - वर्दिया जिल्लाको राजापुर बजारमा गणेशमन्दिर रहेको छ । यसैगरी यस 
जिल्लाका अनेक मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा गणेशका मूर्ति पाइन्छन्‌ । 


चे) बझाङ 
सहस्रलिङ्घको गणेशमन्दिर - बझाङको सहस्रलिङ्ग भनने स्थानमा गणेशमन्दिर रहेको छ । यसैगरी यस 
जिल्लाका अनेक देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्तिका रूपमा गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ । 
चै) बाजुरा 
बाडुरा जिल्लाका विभित्र देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 
चो) अछाम 

१, विनायक गणेशमन्दिर - अछाम जिल्लाको घोडाकन्े भन्ने स्थानदेखि उत्तरतर्फ भव्य एवं विशाल विनयक- 
गणेशमन्दिर रहेको छ ।) 

। 0 रर गणेश पञ्चदेवल - यौ पञ्चदेवलमन्दिर अछाम जिल्लाको घोडाकत्रे भन्ने डाँडामा रहेको छ । वरिपरि 
चारबडा देवल र बीचमा चारैतिर चौतारी बनाएर गणेशदेवल निर्माण गरिएको छ । यस पञ्चदेवलको निर्माण 
सिज्जाली राजाका छोरा अक्षय मल्लले वि.सं. १३३९ मा गरेका हुन्‌ । 

३. वैजनाथ शिबालय्रका गणेशमपूर्तिहरू - वैजनाथ शिवालयमा लक्ष्मी, दुर्गा, गणेशा र सूयंका मूर्तिहरू 
छन्‌। फलकपूर्तिहरूमध्ये भैरव र गणेशका मूर्ति एउटै फलकमा रहेका छन्‌ । 

४. बिष्णमन्दिरको गणेशमूर्ति - वैजनाध गा.वि.स.को वैजनाथ धाममा रहेको विष्णुमन्दिरमा भैरवसहित 
गणेराको आसनमूर्ति रहेको छ । यस अतिरिक्त यस जिल्लाका अनेक मन्दिरहरूमा गणेशका मूर्तिहरू 
पाइन्छन्‌ । 

चौ) डोटी 
शैलेश्वरीमन्दिर-परिसरको गणेशमन्दिर - डोटी जिल्लाको सदरमुकाम दिपायलको सिलगढी बजारमा 
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श्रीयणेशुराणस्‌ 
'शिलाको मूर्तिले सम्पन्न श्रीगणेशमन्दिर रहेको छ । यस जिल्लाका अनेक मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा गणेशका 
वूरतिहरू रहेका छन्‌ । 


चं) कैलाली 
कैलापेक्षर-परिसरको गणोशमन्दिर - टीकापुर नगरपालिकाअन्तर्गत टौकापुरमा कैलासैश्वर महादेवमन्दाको 


परिपरमा गणेशपन्दिर रहेको छ । यस जिल्लाका शिवमन्दिर आदि अनेक देवस्थलहरूमा अङ्घपूर्तिका रूपमा 


गणेशका मूर्तिहरू पनि पाइन्छन्‌ । 


चः) दार्चुला 
१. गोकुलेश्वरको गणेशमूर्ति - दाचुँलाको सदरमुकामबाट कपीब ६१ कि.मि. टाढा गोकुले भन्ने ठाउँमा 
गोकुलेश्व-महादेवमन्दिर छ । यस मन्दिरमा शिव-पार्वतीका साथै गणेशमूर्ति पनि रहेको छ । 
२. लदीनाथ मन्दिरको गणोशपूर्ति - लटीनाथ गा.वि.स. वडा ने. ७ मा चौलानी नदीको पूर्वी किनारमा लटीनाथ 
महादैवको मन्दिर छ । यस मन्दिरभित्र शिर्लङ्ग र गणेशमूर्ति रहेको कुरा स्थानीयहरूको भनाइ छ । 
छ) बैतडी 
बैतडी जिल्लाका विभिन्न देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गमूर्तिका रूपमा श्रगगेशका मूर्तिहरू पाइन्छन्‌ । 
छा) डडैलधरा 
गन्धापधुरा ( गणेशमन्दिर) - गणेशमन्दिरको रूपमा मानिने यो मन्दिर सदरमुकामबाट कदौब १५ 
कि.मि. पूर्व गणेशपुर गा.वि.स.अन्तर्गत पर्दछ । गगेशपूर्तिको रूपमा रहेको शिलालाई ताम्रपत्रले छोपेको छ । यहाँ 
'सदा सर्पले रक्षा गरने र त्यहाँको ढुङ्गा झिवन खोजेमा सर्पले झिक्न नदिने भन्ने भनाइ छ । यस जिल्लामा रहेका अन्य 
मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्तिका रूपमा गणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ 


छि) कञ्चनपुर 
सिन्द्रणाध मन्दिरको गणेशमूर्ति - महेन्द्रनगर नगरपालिका वडा नै. ४ ब्रहादेव बजारमा रहेको सिद्धनायमन्दिरमा 
पित्तलको श्रीगणेशमूर्ति रहेको छ । यस जिल्लाका अनेक देवीदेवताका मन्दिरहरूमा अङ्गपूर्तिका रूपमा श्रीगगशका 


मूर्ति रहेका छन्‌ 


भारतमा अनैक गणपतितीर्थ , गणपतिमन्दिर र गणपतिमूर्ति रहेका छन्‌ । तीमध्ये प्रमुख ती, मन्दिर एव 


भूर्तिहरूको नाम निरूपणका लागि यो प्रकरण प्रारण्भ गरिएको छ । 
१. मङ्लमूर्ति गणेश 
पूनाभन्दा एमार माइल टाढा रहेको मङ्गलपूरत क्षेत्रमा मङ्गलपूर्ति भगवान्‌ श्रीगणेशको मूर्ति छ । यो 
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परिशिएटखण्ड: 


मन्दिर ज्यादै प्रसिद्ध भएकाले यहाँ दर्शनार्थी यात्रीहरूको घुइँचो लाग्ने गर्दछ । यो गणेशमन्दिर महाराषटरका 
आषविनायकहरूमध्ये एक हो । 
औवरदबिनायक 

जैनायक सम्प्रदायका प्रवर्तक महदि गृत्समददवारा स्थापित श्रीवरदविनायक महाराष्ट्रका अष्टविनायकमध्ये 
एक हुन्‌ । गृत्समदले यहाँ रहेर गणेशको आराधना गरी ब्रहात्व र ञ्रषित्व प्राप्त गरेका कारण यो क्षेत्र 
'चर्दविनायक क्षेत्रका रूपमा ज्यादै प्रसिद्ध छ । 
खरविनायक अधवा विवाहविनापक 

महर्षि कप्वद्वारा स्थापित वरविनाप्रक अधवा विवाहविनायकको प्रतिमा टिटवालानामक स्थानमा 
रहेको छ । थिनै विनायकको अनुग्रहबाट राकुन्तलाले राजा दुष्यन्तलाई पतिका रूपमा प्राप्त गरेको घिइन्‌ । 
यस कारण यी गणेशलाई वरविनायक अघवा बिवाहबिनायक भनिन्छ । 
डोल्या गणेश अथबा विशाल गणेश 

सतार जिल्लाअन्तर्गत “बाई' नामक स्थानमा ढोल्या गणेशको बिशाल मन्दिर रहेको छ । पस 
मन्दिरको पछिल्लो भाग माछाको आकारको छ । मूर्तिको विशालताका कारण यहाँका गणेशलाई ढोल्या 
गणेश भनिन्छ । 
चित्रकृट-गणेश 

चित्रकूट गणेशको मन्दिर मराठवाडाका सिद्ध स्थानहरूमध्ये एक हो । महाराष्ट्रका अष्ट विनायकहरूसमान 
यम्रको महिमा बताइएको छ । यहाँ शि्वालिङ्गमाथि श्रीगणेशको स्वयम्भू प्रतिमा रहेको छ । यो प्रतिमा 
सिन्दूरचर्चित छ । मानिसहरू प्रतिदिन यस प्रतिमाको तिलबराबर वृद्धि हुने कुरा बताउँछन्‌ । 
विस्तयाश्षमन्दिर र विशाल गणोशपूर्ति 

[विजयनगरको प्राचीन राजधानी हम्पीमा रहेको विरूपाक्ष मन्दिरको आग्नेय कोणमा एउटा विशाल 
मण्डप छ । त्यसमा श्रीगणेशको बाह हात अग्लो विशाल प्रतिमा रहेको छ । त्यहाँ श्रीगणेशको दर्शनका 
लागि वात्रीहरूको घुइँचो लाग्ने गर्दछ । 
हेरस्ब गणपति ॥ 

गणेशको पहिले विवाह भएका कारण स्वामी कार्तिकेय र श्रीगणेशमा विवाद भयो । रुष्ट भएका 
कर्तिकेय कैलासवास त्याग गरी दक्षिण भारततर्फ आए । त्यहाँ तिनले क्रौञ्चपर्वतमा आफ्नो आवत बनाए। 
यो स्थान सुण्दूरभन्दा ६ माइल टाढा रहेको छ । यहाँ हेरम्ब गणपति र स्वामी कार्तिकेयका बेग्लाबेग्लै 
मन्दिर रहेका छन्‌ । 
सिद्धगणपति महाबलेश्चा गन्दिर 

हुबलीभन्दा सय माइल टाढा गोकर्ण क्षेत्रका साना-साना पर्वतहरूको माझमा भगवान्‌ शङ्करको 

११२९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


११. 


१२. 


१३. 


१४, 


आत्मत्च लिङ्ग रहेको छ । गर्भगृहबाहिर सभामण्डपमा पा्वती र गणेशका प्रतिमाहरू ब्न्‌ । त्यही नै 
विद्धगणेशको विशाल प्रतिमा रहेको छ । वस प्रतिमाको मस्तकमा रावणद्वाए गरिएका प्रहारका चिह रहेको 
छन्‌ । सिद्ध गगेशको दर्शनरछि मात्र भगवान्‌ राङ्करको आत्मतल्तलिङ्गको दर्शन गर्ने विधान रहेको छ । 


आय सिद्धबिनायक 

जहिरावाद रोड नजिकै रेजतलमा जय सिद्धविनायकमन्दिर रहेको छ । यो मन्त्र पर्वतको फैदीमा 
छ। स्यानीय मान्यताअनुसाद वि.सं. १७२३ पौषशुक्ल विनाथकी चतुर्थीका दिन गणेशभक्त श्रीशिवराम 
अहाराज चञ्चल गिरिले पूजा गर्दा जव सिद्धातछायक भनी भुइँमा हात पखेका थिए । तत्काल मै त्यहाँ भुइँ 
फुटेर जय सिद्धविनायक महागणपतिको मूर्त प्रकट भएको थियो । यम मन्दिरलाई सिद्धि प्रदान गर्ने 
गणेशमन्दिरको रूपमा लिइन्छ । 


स्त्रयम्भू श्रीमहागणपति 

केस्ल प्रान्तको मङ्ास-मङ्गलौर रेलवेलाइनमा मसगनोड स्टेशन नजिकै रहेको भाघुरेनामक स्थानमा 
विशाल स्वयम्मू-श्रीमहागणपतिमन्दिर र । यस मन्दिरमा रहेको गणेशप्रतिमालाई स्वयम्भूप्रतिमा मानिएको 
छ । आजभन्दा लगमग ८ सब बढैअघि एउटी आनुसूचित जातिकी भहिलाले घाँस काटिहेको समयमा 
अचानक; तिनको हँसिया त्यहीँ दबेर रहेको प्रतिमामा ठोकिन पुग्यो। त्यसबाट रगतका घार। बग्न थाले । ती 
महिला चकित भइन्‌ । मानिसहरू जम्मा भए र त्यहाँ श्रीगणेशको त्यस अ्तिमालाई विधिपूर्वक स्थापना 
गरियो । कालान्तरमा त्यहाँ विशाल मन्दिर निर्माण गरी आराधना गर्न थालियो । स्थानीय मानिसहरू त्यस 
बेलादेखि अहिलेसम्म निरन्तर प्रतिमाको आकार बढ्दै गएको कुर बताउँछन्‌ । केरलक्षेत्रमा यस मन्दिरको 
ठूलो महिमा रहेको छ। 


फलदाता गणेश 

गोदावरी मदीको तटमा फलदाता गणपतिको दक्षिणाभमुख मन्दिर रहेको छ । यहाँ स्थापित श्रीगणपति 
प्रत्यक्ष फलदाताका कपमा प्रमिद्ध र लोकरवान्दित हुनहुन्छ । 
महागणपति 

(कर्माटक प्रान्तको कुरुमडे स्थानमा एउरा बिशाल गणेशमन्टिर रहेको छ । यसमा औगणपति र 
सुत्रह्ाण्वन्‌का विशल प्रतिमा रहेका छन्‌ । गणेशको प्रतिमासामु उहाँको पाहन मूसाको पनि विशाल प्रतिमा 
रहेको छ। 
बालबहचारी गणेश 

'कर्नाटिकको डडगुञ्जीमा म्रहागणपतिको दुई हले र सर्पहरूदारा बेरिएको विलक्षण प्रतिमा रहेको उ । 
वस श्रतिमालाई बालग्रहाचरी गजेशको प्रतिमा भनी आरधना गरिन्छ । 
गणेशमन्दिर 

बैचरजीबाट अठार पाइल टाढा मैडेरा गाउँको दक्षिण भागमा शगणेशको मन्दिर रहेको छ । यहाँ सिद्धि 


११३० 


परिशिष्टखण्ड: 


१५, 


१ 


२१७, 


उन 


२९ 


र बुद्धिनामक आफ्ना अर्षाङ्गिनीहरूका प्रतिमाहरूका साथ श्रीगणेशको आकर्षक र भव्य प्रतिमा रहेको छ । 
हुण्ढिरज गणेश 

बडौँदामा श्रीगगेशका अनेक मन्दिर रहेका छन्‌ । तीमध्ये ढुण्डिराज गणपति गणेशको मन्दिर शिल्पकला, 
वैभव र प्रभावको दृष्टिबाट अत्यन्त प्रसिद्ध छ । यसका साथै त्यहाँ नजिकै रहेको सिद्धनाथ-गणपतिमन्दिर 
पनि प्रसिद्ध छ । 


गणेशबट 

गुजरातमा नवसारी सहर नजिकै ठूला-ठूला चर्का वृक्षहरूको झाडी रहेको छ । त्यसैको माझमा 
श्रीगणेशमन्दिर छ । त्यसमा उहाँको एक फूट अग्लो प्रतिमा रहेको छ । प्रतिमाको सूँद बायौँतर्फ फर्किएको छ । 
'फणी गणपति 


खम्मातको गणेशमन्दिरमा एउटा भव्य र अग्लो गणेशमूर्ति रहेको छ । थो मूर्ति विलक्षण छ । चार हाते 
पूर्तिका चरैतर्फ फणधरी सर्पहरू रहेका छन्‌ । यस्त मन्दिरलाई ज्यादै प्रचीन मन्दिर मानिन्छ । 2 


खिन्तामतरणापति 


'उन्नैत नजिकै एउटा प्राचीन श्रीणणेशमन्दिर रहेको छ । भनले चिताएका कुरा पुन्याउने गणपतिका 
रूपमा यहाँका गणेश प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । यहाँ चैतको प्रत्येक बुधबारका दिन मेला लाग्दछ । 
सिद्धविनायक 

शेणन्तर्मदाको उद्गमक्षेत्र अमरकण्टकको गहन वनमा महर्षि भृगुको आश्रम रहेको छ । त्यहाँ 


रहेको गगेशमन्दिरमा सिद्धविनायकको दुई हाते प्रतिमा रहेको छ । उक्त अ्तिमाका दायाँ-बायौँ जद्धिर 
सिद्धि रहेका छन्‌ 


उज्जैवका महागणपति र घडूपितायक 

डादश ज्योतिर्लिङ्गहरूमा प्रसिद्ध पहाकालेशवर ज्योतिर्लिङ्घको समीपमा भगवान्‌ गपेशको विशाल मूर्ति 
रहेको छ । ती गणेशलाई महागणपति भनिन्छ । यसैगरी उज्जैन क्षेत्रका ६ विनायक पनि अत्यन्त प्रसिद्ध छन्‌ । 
तिनीहरूको नामावली घसप्रकार छ - १. मोदौनिनावक, २, प्रमोदविनायक (लड्दूबिनाथक), ३. सुमुखविनायकः 
(स्थिरविनायक अथवा थलगणपति), ४. दर्मुखविनायक, ५. अविध्नविनायक र ६, विध्नविनायक । 


चमत्कारी श्रीगणोश 

जोधपुरअन्तर्गत विलाडानगरको उत्तरी भूभागमा प्राचीन ऐतिहासिक स्थान रहेको छ । यहाँ प्राचीन 
समयमा विशाल गणेशमन्दिर रहेको थियो । इतिहासको कुनै कालखप्डमा त्यो मन्दिर ध्वस्त भयो । अहिले 
त्यस्षका भस्ावशेष यत्र तत्र छरिएर रहेका छन्‌ । यसो हो तापनि मानिसहरू यहाँ भगवान्‌ गणेशको 
आराधना गर्ने जान्छन्‌ । यहाँका गणेश फलदाता र चमत्कारी भानिनुहुन्छ । यहाँ प्रायः राजिजागरण ₹ 
गणेशराधना हुने 


११३१ 


श्वीराणेशपुराणम्‌_ 


२२. गणेशस्तम्भका श्रीगणेश 
जोधुर नजिकै सडियालानामक स्थानमा एउटः प्राचीन शिलास्तम्भ रहेको छ । यक्तमा श्रीणणेशको 
स्टुति उतीर्ण छ । यो ई,८६२ को आभलेख है । स्तम्को शिखरमा ४ दिशतर्फ फर्किए, रहेका गठेशका 
चार मूर्तिहरू छर्‌ 
३३. सिद्ध गणेशमन्दिर 
मेवाडका इतिहास;सिड राणा हम्मीखद्वारा आराधित सिद्ध गगेशपन्टिर सवाई माधोपुरकी पर्वतशिखरमा 
पहेकोछ। 


२४. सिद्धिप्रद भगवान्‌ गणेश 
रणधम्मेर दुर्गमादि सिद्धिदाता भगवान्‌ पजाननको प्रसिद्ध तीर्द रहेको छ । मुस्लिम शसनकालमा 
यहाँ रहेको गणेशपन्दिरको प्रतिमा छित्रभित्र पारिए्‌ तापनि 'भगठान्‌ गजाननको श्रीविप्रहको सूँढ भने अक्षुण्ण 
'छ । हातणा चमर लिएका क्रद्धि र सिद्धिका प्रतिमाहरू साबुत छन्‌, । यहाँ लाखौं तीर्थयात्री दर्शन गर्न 
आउँछन्‌ । यहाँ आउने भक्तहरूका भनका कामना पूर्ण हुन्छन्‌ भनने प्रबल जनमान्मता रहेको छ । 
२५. नागौर गणपति 
जागीर दुर्गमा सातौं शताब्दोमा निर्मित गणपतिको बिशाल एवं सुन्दर मूर्ति रहेको छ । यहाँ प्राचीन 
कालदेखि नै श्रीगणपतिको आराधना गर्ने परम्पए रहिआएको छ । 


२६. लीलागगेश 


अमृतपर-पठानकोट लाइनमा बटालाभन्दा चार माइल टाढा प्रसिद्ध गणेशपन्दिर पहैको छ । यस 
स्थानलाई श्रीगणेशको लीलाभूमि मानिन्छ । स्वामी कार्रिकेद र श्रीगगेशमा श्रेष्ठताको थिषाद हुँदा शङ्करले 
श्ेष्ठता प्रमाणित गर्न पृथिबीभ्रमणको आदेश दिनुभयो । त्यस बेला श्रीगणेशले यसै क्षेत्रमा रहेर आफ्ना 
माता-पिता गर्वती र शङ्करको परिक्रमा गर्नुभएको थिये । यसै कारण उहाँ विजयी हुनुभयो । स्थानीय 
मान्यलाअनुसार यस क्षेत्रमा नै श्रीगणेशको त्यो लीला सम्पह भएको थियो । 


२७, छित्नमस्तक गणपति 


भारतको उत्तराञ्चलको केदारनाध मार्गमा त्रियगी नारायण तजिकै छिन्नमस्तक-गणपतिमन्दिर रहेको 
छ । महादेवले यहीँ नै गणेशको शिर ठिन्न गराउनुभएपछि हात्तीको शिर जोडेर जीबित गराउनु भएको थिपे 
भन्ने मान्यता रहेको छ । 


२८, गणेशगुफा 


डदरीनाथभन्दा दुई माइत टाढा माणा गाउँ तजिकै व्यासगुफाको समैपमा गणेशगुफा रहेको छ । यहाँ 
औगणेशको प्राकृतिक पाषाणयूर्ति रहेबो छ । थिद्ान्‌हरूको भनाइअनुसार घ्स गुफाम; रहेर श्रीगणेशले 
ब्यागोक्त महागारतलाई लिपिबद्ध गर्नुभएको थियो। 


११३२ 


पशिशिप्टस्वण्डः 


सिरक को जा 
दन्दावनमा काल्यायनी मन्दिर नजिकै श्रीगणेशको अत्यन्त सुन्दर प्लै भव्य श्रीविप्रह रहेको छ । यो 
श्रीव्य्रिह सिद्भविनावकका नामबाट प्रसिद्ध छ । 
३०. बडा गणेश 
ओङ्कार क्षेत्र मानिएको प्रथागमा गङ्गातटमा रहेको कमलनाल तीर्थ र दशाश्चमेष महादेवको समीप 
प्राचीन विशाल गणेशप्रतिमा रहेकौ छ । यौ प्रतिमा बडा गणेशको नामबाट प्रसिद्ध छ । 
३१. बडा मन्दिरका बडा गटोश 
विहार शपैफको बडा मन्दिरमा भगवान्‌ गणेशको सङ्गमरमरद्वारा निर्मित आकर्षक एवं बिशाल मूर्ति 
रहेको छ । यी गणेशलाई अत्यन्त प्रभावशाली मानिएकाले यहाँ दर्शनार्थीहरूको घुइँचो लाग्ने गर्दछ । 
३२. महाविनायक मन्दिर 
'कटक जिल्लामा प्रचीन महाविनायक्मन्दिर र प्राचीन तीथ रहेका छन्‌ । भगवान्‌ शङ्करको विश्वामभूमि 
मानिएको यस तीर्थको पौराणिक महत्त् छ । 
३३. घद्गणपति बिप्रह 
जगत्राथ पुरौमा अनेक गणेश विप्रह छन्‌ । तीमध्ये वटा गणपति बिप्रहको अत्यन्त अधिक मान्यता 
रहेको छ । तौ यस प्रकार छन्‌ - १. कर्नाटकगणपति, २. नृत्यगणपति, ३. कल्पगणपति, ४. चारगशपति, 
५. पञ्चविदायंक र ६. मणिकर्पिकागणेश। 


३४. सिद्धविनायक 
'कटकदेखि पूर्व दिशमा नाभिगया क्षेत्रअन्तर्गत याजपुर अघवा यागपुर रहेको छ । यहाँ प्राचीन 
समयमा ब्रह्माले यञ्च गरेका कारण यसलाई यागपुर भनिन्छ । यहाँ वैतरणीनदीको दराश्चमेथ घाटमा रहेको 
एटा मन्दिरमा सिद्धविनायकप्रतिमा रहेको छ । 


३५, काशीका छपन्न विनायक 

काशीमा श्रीगणेशका विभित्न नाननाट ५६ श्रीविग्रह रहेका छन्‌ । तिनैहरूको पुराणमा रेश शीर्षकअन्तगेत 
स्कन्द पुराणको वर्णन गर्दा नामावली उल्लेख गरिसकिएक्रो छ । यहाँ भारतका केही प्रसिद्ध गणपतिक्षेत्र, 
तीर्थ, मन्दिर एवं मूर्तिहरूको विवरण प्रस्तुत गरिएको छ । कन्याकुमारीदेखि कारमीरसम्म र कच्छदेखि 
कामरूपसम्म फैलिएको भारतमा हजारौं साना-दूला गणेशमन्दिर र गणेशमूर्ति रहका छन्‌ । भारतमा शिव, 
शक्ति, विष्णु आदि देवताहरूका पन्दिरहरूमा अङ्गरूपमा रहेका अनगिन्ती गणेशप्रतिमाहरूको बर्णन सम्भब 
छैन । भाग्तमा इंपाको प्रभन शताब्दीदेखि यता निर्माण गरिएका प्रतिमाहरूको बाहुल्य छ । वास्तवमा 
भारतको दक्षिण प्रान्तमा श्रीगणेश परन्रह्टरूप मानिनु भएकाले उहाँका अर्नपन्ती मन्दिर र प्रतिमा रहेका छन्‌। 
त्यहाँ उब्चकोटिको गणेशराधनाका साधै विशिष्ट शैलीमा गणेशोत्सबको आयोजना पनि गरिन्छ । 
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श्रगणेश नेपाल, भारत एवं जम्बूहीपका मात्र देवता नभई बिश्वका तै चमत्कारी देवता हुनुहुन्छ । उहाँ कुनै धर्म, 
जत्तिर देशका मात देवता नभई मानव, असुर एवं देवताका पनि दैवता हुनुहुन्छ । भारतलगायत विश्वका विभिन्न देशहरूमा 
पाइने गपेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरूले उहाँलाई वर्ण, वर्ष, जाति, देश र कालको सीमावाहिर रहनुभएका 
'विचदेवताका रूपमा चिनाउँछन्‌ । सन्‌ १९४७ मा भारतबाट अलीगएका देशहरू बङ्गलादेश र पाकिस्तानमा पनि गगेशमान्दिर 
र मूर्तिहरूको व्याएक अस्तित्वलाई नकार्न सकिदैन । यहाँ विभिन्र देशमा रहेका प्रसुख मन्दिर र मूर्तिको विषयमा मात्र 
विवरण प्रस्तुत गरिँदैछ तापनि यसले ओङ्काररूप श्रीगणेशबो सार्वदेशिक र सार्वकालिफ महर्तर उजागर हुनेछ 
१. मलयट्ठीपपुञ्ज 
मलयद्रीप पुञ्जमा श्रीगणेशका धातुनिर्मित र प्रस्तरनिर्वित सयौं गपेशप्रतिमाहरू प्राप्त भएका छन्‌ । 
२, बालीद्ठीप 
बालीको जमवरननामक स्थानमा गगेशका उभिएका मूर्तिहरू पाइएका छन्‌ ! यहाँ गणेशलाई विष्लेशको 
सङ्ग पिएन भनिन्छ । 
३. थाइल्याण्ड 


चाइल्याण्ड(श्याम) देशमा गणेशका अनेक मूर्ति प्राप्त भएका छन्‌ । तौ मूर्तिहरू कलात्मक र सुन्दर 
४. कम्बोडिया अथवा हिन्दचीन 
कम्बोडियामा गणेशलाई केनेश भनिन्छ । यहाँको आसनमुद्राको काँस्यमूर्ति विख्यात छ । यहाँ अनेक 
गण्ेशमूर्ि पाइन्छन्‌ । 
५, चीन 
चौनमा विनायकका रुपमा श्रीगणेशको प्रवेश भएको थियो । त्यहाँ गजमुख गणेशका अनेक प्रतिमा उण्लब्ध 
छन्‌ । चीनको जुनहु प्ात्तमा गुफाको भित्तामा आजन्ता शैलीमा गगेशका मूर्ति कुँदिएका छन्‌ । कुङ्ग हिस एन गुफामा 
सं. ५८८ मा निर्मित विनायकमूर्ति रहेको छ । त्यसमा हस्तिराजको भमानुष मूर्ति भत्रे वाक्य कोरिएको छ । चीनमा 
गणेश विनायक र मागितेनका मामबाट चिनिनु हुन्छ । तिव्यतमा प्रत्येक मठका अधीक्षकका रूपमा वितायकको 
पूजा गर्ने परम्परा रहिआएको छ । 
६, अमेरिका 
अमेरिकामा लम्बोदर गणेशको पूर्ति प्राप। भएको छ । कोलम्बसद्वारा अमेरिकाको आविष्कारभन्दा पहिले नै 
यहाँ गणेशका मूर्तिहरू प्राप्त भएको कुरा बताइएको छ । अमेरिकाको टेक्सास नगरमा हालै नेणलीहरूदारा 
गणेशमन्दिरको निर्माण गरिएको छ । 2.१ 
8 ७. यूनान 970 
'युनानमा ओरेनसको नामब्राट गणेशको आराधना गरिन्छ । हिन्दू धर्ममा प्रतिपादित अरुणास्य र ओरेनसको 
समानता प्रतीत हुन्छ । 
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परिशिष्टखण्ड: 


१०, 


११. 


श्र. 


श्उ 


इरान 


इरानमा पारसौहरूले अहुरमजदा नामबाट गणेशको उपासता गर्दछन्‌ । अहारमजदाको लोकोच्तर शक्तिको 
विषयमा जेन्दाषसाका आयतहरूमा प्रकाश पारिएको छ । वास्तवमा अहुरमजदा असुरमदहा शब्दको अपप्रेश हो। 
मिश्र 

मिश्रका ऐतिहासिक विद्वान्‌ हर्मिजको भनाइअनुसार एकटोन देवता बुद्धिका अघिप्ठाता हुन्‌ र सबै देवताहरूमा 
अ्रधम ठेबता हुन्‌ । एकटोन शब्दको प्रकृति र एकटोनको विशेषतालाई मनन गर्दा एकटोन शब्द हिन्दूधर्ममा 
प्रतिपादित गणेशको एकदन्त नामको अपफ्नैश हो भन्न सकिन्छ । 


जापान 
जापानमा परापूर्वदेखि गणेशपूजनको परम्परा रहिआएको छ । त्यहाँको निङ्गोजै विहारमा गणेशको मूर्ति 
रहेको छ । प्रत्येक वर्ष त्यहाँ आई जापानीहरूले पूजा गर्दछन्‌ । यसैगरी मन्त्रवानी घिहारहरूमा पनि अनेक 
गणेशमन्दिर रहेका छन्‌ । जापानी बौद्धसाहित्यमा गणेशको स्वरूप र उपासनाका विषयमा विस्ठ्ृत प्रकाण पारिएको 
छ । जापानको कोबो दाइशी नाम विद्वान्‌ले १९ औँ शताब्दौमा चौनका बौद्धाचार्यहरूसँग शिक्षा लिएर विनायकपूजनको 
परम्परा बसाएका हुन्‌ । अहिले जापानको शिङ्गवैन सम्प्दायमा पनि विनायकपूजको प्रचलन रहेको छ । 


जाना 
जावामा सवीहरूका घाटी र अन्य प्रसिद्ध स्थानहरूमा गणेशका मूर्तिहरू स्थापित छन्‌ । 


बेलायत 


वर्बमान युगमा बेलायतमा बसोबास गर्ने हिन्दूहरूले बेलायत्तमा गणेशमन्दिर बनाई गणेशोत्सब मनाउने 
गरेका छन्‌ । महादाषट्रमा गणेशोत्सव हुँदा बेलायतमा पनि लगभग दुई हप्ता गणेशापूजन गरी गणेशोत्सब मनाउँदै 
त्यहाँको टेन्स नदीमा गणेशमूर्तिहरूलाई विसर्जित गर्ने परम्परा बसाइएको छ । 


अन्य बाहिरी देश 


साथि बताइएका देशहरूमा जस्तै तुर्किस्तान, बोर्नियो, उतरी मङ्गोलिया, श्रोलङ्का र बर्मामा पनि गशेशका 
मूर्ति पाइन्छन्‌ । यसका साथै हिन्दुहरूको स्थायी असोबास भएका सबै मुलुकहरूमा अहिले आएर गणेशपूजा 
प्रचलित भएको छ । 

श्रीगणेशको व्यापक वन्दनीयत स्पष्ट गर्न नेपाल, भारत र अन्य देशहरूमा रहेका गणेशमन्दिर एवं मू्तिहरूको 
प्राप्त सूचनाको आधारमा सङ्किप्त बिबरण प्रस्तुत गरिएको छ । यतिमात्रले पनि श्रीगणेश लोकप्रसिद्ध विश्वव्यापी 
देवता हुनुहुन्छ भन्ने कुरा प्रमाणित हुन्छ । सनातनेतर जैन ₹ बौद्धधर्मका अनुयायीहरूले सनातनीहरूसरह गणेशको 
आग्धना गर्दछन्‌ भने अन्य कतिपय धर्मावलम्बीहरूले पनि गणेश, असुरमदहाजस्ता नामहरूलाई क्यानेट, अहुरमज्दा 
आदि नामबाट गजवदन र सिद्धिसदन श्रीगणेशको आराधना गर्ने गरेको तथ्य पनि स्मरणीय छ । उक्त विवरणबाट 
उत्तरी गङ्गोलियादेखि दक्षिण चालीसम्म र पूर्वको जापानदेखि पश्चिम अमेरिकासम्म चिश्चका अनेक भागमा भित्र 
भिन्न रौतिबाट गणेशपूजनको परम्परा रहेको तथ्य प्रमाणित हन्छ । 
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परिशिष्ठ - दुई 


गणेश अध्वर्वशीर्ष सदा उपकारक वैदिक मन्त्रमाला हो । सहापापबाट मुक्ति, सुखप्राप्ति, विध्मनिङिति, विद्याप्राप्तिजप्ता 
उददैश्यपूर्तिका लागि साधकले यस भन्त्रमालाको नित्य पाठ अथवा जप गर्नुपर्दछ । यस मन्त्रमालाको उच्चारण गर्दै दर्वाङकुर, 
'लावा, लड्डु र साज्य समिधाट्वाग हवन गर्ने साधकका इ्च्छाहरू पूर्ण हुन्छन्‌ । यो अमोघ मन्त्र हो । लदाचारी, सुपात्र व्यक्तिले 
सद्गुरुबाट दीक्षा लिएपछिमात्र यसको उपयोग गर्नुपर्दछ । 
३५ भद्रै कर्णेपिः शृणुयाम देवा भद्र पश्येमाक्षभिर्यजत्रा: । 
स्थिररहैस्तष्टबाँसस्तनूभिर्व्वशेम हि देवहित॑ यदायुः ।। 
है देवतागण ! हामीहरूले ब्रत साघकका रूपमा आफ्ना कानद्वारा मङ्गलमय राब्दको श्रवण गरौँ, बज्ञका साधक भई 
मङ्गलमय रूपको दर्शन गरौं र हामीहरू सुस्थिर अङ्ग-प्रत्यङ्ग एक शरीरद्वारा तपाईंहरूको स्तुति गर्दै तपाईंहरूकै हितसाधक 
आयुको उपभोग गरौं । 


स्वस्ति त इन्ठ्रो वृद्धश्रवा; स्वस्ति न: पूषा विश्ववेदा: । 
स्वस्ति नस्तारक््योईरिष्टनेमिः स्वस्ति नो बृहस्यतिर्दधातु ।। 
अँद शान्ति: शान्ति: शान्ति: 30 
चारैतिर कोर्ति फैलाउने इन्द्र हाम्रा लागि मङ्गलदायक होउन्‌, सर्वज्ञ सूर्य हाम्रा लागि मङ्गलदायक होउन्‌ । जसको शक्ता 
'कसैद्वारा परास्त हुँदैन ती घिनतानन्दन गरुङ हाम्रा लागि मङ्गलदायक होकन्‌ र बिदापति श्रृहरुपति हाम्रा लागि मङ्गलदायक 
होजन्‌। हाम्रा तीन प्रकारका तापहरूको शमन होस्‌ । 


अथ गणेशाधवंशीर्ष व्याख्यास्याम: 

अब हामी गणेश-अधर्वशोर्षको व्याख्या गर्नेछौं । 

अक चमस्तै गणपतये । त्यमेव प्रत्यक्ष तत्वमसि । त्वमेव 

केवल कर्तासि । त्वमेव केवल धर्तासि । त्वमेव केवल हर्तासि । 
त्वमेव सर्व खल्िदं बह्यासि । त्वं साश्चादात्यासि नित्यम्‌ । 1१11 


तत्व हुनुहुन्छ । तपाईमात्र कर्ता हुनुहुन्छ । तपाईंमातर धरता हुनुहुन्छ। 
मातमा हुनुहुन्छ । 


'म तपाईं गणपतिलाई नमस्कार गर्दछु । तपाईँ प्रत्यक्ष 
तणाईनात्र संहारक हुनुहुन्छ । तपाईंमात्र यो विश्वप्रपञ्चका रूपमा हुनुहुन्छ । तपाईं साक्षात्‌ नित्य 


क्रत्त वच्मि । सत्यं वच्मि ।।२।। 
'म मधुर यथार्थ भन्दछु । म सत्य भन्दछु । 
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परिशिष्टखण्डः 


अव त्वं माम्‌ । अव वक्तारम्‌ । अव श्रोतारम्‌ । अव दातारस्‌। 
अब ध्वातारम्‌ । अवानूचानमव शिष्यम्‌ । अव पञ्चाततात्‌ । 
अव पुरस्तात्‌ । अबोत्तरात्तात्‌ । अब दक्षिणात्तात्‌ । अव चोर्ध्वात्तात्‌ । 
अवाधस्तात्‌ । सर्वतो माँ पाहि पाहि समन्तात्‌ ।। ३11 
गणपति ! तपाईंले मेरो रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईंले वक्ताको एक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईंले श्रोताको रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईँले दाताको 


जउुहेस्‌ । तपाईले भाताको रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईले षङङ्गसहित वेदका ज्ञाता आचार्यको रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईले शिष्यको रक्षा 
तपाईंले पछाडिबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईंले अगाडिबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईले बायाँ भागबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईले 
हाँ भागबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईंले माथिबाट रका गर्नुहोस्‌ । तपाईंले तलबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ । तपाईले सबै दिशाबाट र 
जरैतिरबाट मेरो रक्षा गर्नुहोस्‌ 


तव वाङमयस्त्वै चिन्मयः । त्वमानन्दमयस्त्य ब्रहामयः । त्य सच्चिदा- 
नन्दाद्वितीयोउसि । त्वँ प्रत्यक्ष ब्रह्मासि । त्वै ज्ञानमयो विज्ञानमयो$सि । 1४11 
जाई वाङमय र चिन्मय हुनुहुन्छ । तपाईँ आनन्दमय र ब्रहामय हुनुहुन्छ । तपाईं सच्चिदानन्दरूप अद्वितीय परमात्मा 
डुनुहुन्छ । तपाईँ प्रत्यक्ष बरहा हुनुहुन्छ । तपाईं ज्ञानमय र विज्ञानमय पनि हुनुहुन्छ । 
सर्व जगदिदं त्वत्तो जायते । सवै जगदिदं त्वत्तस्तिष्ठति । 
सर्व जगदिदं त्वयथि लयमेष्यति । सर्च जगदिदँ त्वघि प्रत्येति । 
ल्वै भूमिगपोउनलोउनिलो नभ: । त्य चत्वारि वाव्पदानि ।1५11 
यो सम्पूर्ण संसार तपाईंबट पैदा हुन्छ । यो सम्पूर्ण संसार तपाईँबाट पालित हुन्छ । यो सम्पूर्ण संसार तपाईंमा लौन हुनेछ। 
जो सम्पूर्ण संप्तार तपाईमा प्रतीत हुन्छ । रापाईँ नै पृथिवी, जल, अग्नि, वायु र आकाश हुनुहुन्छ । तपाईं नै परा, पश्यन्ती, मध्यमा 
२ वैखरौका भेदले चार प्रकारको वार्णीका रूपमा हुनुहुन्छ । 
त्बै गुणत्रवातीतः । त्वँ देहत्रयातीतः । त्व॑ कालत्रयातीत: 
ल्बै मूलाघारस्थितोडसि नित्यम्‌ । त्व शक्तित्रयात्मकः । त्याँ योगिनो 
ध्यायन्ति नित्यम्‌ । त्वं ब्रह्मा त्वं विष्णुस्त्वं रुद्रस्त्वमिन्द्रस्त्वमगिनस्त्वे 
चावुस्त्वँ सूर्यस्त्व चन्दरस्त्वै ब्रह्व भूर्भवः स्वरोम्‌ । 1६11 
हे गणपति ! तपाईँ सत्य, रज र तमो गुणभत्दा घर हुनुहुन्छ । तपाईं स्थूल, सूक्म र कारणशरौरभन्दा पर हुनुहुन्छ । तपाईं 
भूत, भविष्य र वर्तमानकालभन्दा पर हुनुहुन्छ । तपाईं सधैं मूलाधार चक्रमा बिराजमान हुनुहुन्छ । तपाईं प्रभुशक्ति, उत्साहशक्ति 
र मन्त्रशक्तिले सम्पन्न हुनुहुन्छ । योगीहरूले नित्य तपाईंको नै ध्यान गर्दछन्‌ । तपाईँ ग्रहझा हुनुहुन्छ । तपाईं खिष्णु हुनुहुन्छ । तपाईं 
ख्द्र हुनुहुन्छ । तपाईँ अगिन हुनुहुन्छ । तपाईं वायु हुनुहुन्छ । तपाईँ सूर्य हुनुहुन्छ । तपाईं चन्द्रमा हुनुहुन्छ । तपाईं सगुण ब्रहा 
हुनुहुन्छ । तपाई निर्गुण त्रिपाद भू, भून:, स्व: र प्रणव हुनुहुन्छ । 
गणादि पूर्वमुच्चार्य वर्णादि तदनन्तरम्‌ । अनुस्वारः परतरो5रदधेनुलसित तारेण 
रुद्धम्‌ एतत्तब मनुस्वरूपम्‌ । गकारः पूर्वरूपम्‌ । अकारो मध्यमरूपम्‌ । अनुस्वार- 
श्वान्त्यरूपम्‌ । बिन्दुरुत्तररूपम्‌ । नादः संधानम्‌ । संहिता सन्धि: । सैघा गणेशविद्या । 
गणक क्रषि:, निचद्‌ गायत्रीच्छन्दः, गणपतिर्देवता । 5७ गं गणपतये नमः ।॥७11 
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्रीग्णेश्पुराणम्‌_ 

सबँप्रथम गणशब्दको प्रथमाक्षर गकारको उज्चारण गरेपछि वर्णहरूमा प्रथम वर्ष अचारको उच्चारण गर्ठुपर्टछ । त्यसपछि 
अनुस्वारको उन्चारण गर्नुपर्दछ । यसरी अर्धचन्द्रदाए बुहाएको जुन 'गँ' शन्द तयार भएमो छ त्यसलाई अधि र पछिबाट ३च्जारले 
जेरिदिनुपरदछ । दुवैतिरबाट ७०कारले खेरिएको, 5 गं 39 जुन स्वरूप छ यही तपाईंको मन्त्रको रूण हो । यस मन्त्रको गकार पूर्व रूप 
हे। अगर मध्यम रूप हो । अनुस्वार अन्तिम रूप हो । बिन्द॒ उत्तर रूप हो । नाद सन्धान हो र संहिता सन्धि हो १ यसप्रकारको 
गणेशविद्या रहेको छ । यस विद्याका चरि गणक हुन्‌ । छन्द निचद्‌ गायत्री हो, देवता गणपति हुनुहुन्छ र मन्त्र जै गणपतये नम: हो। 

एकटन्ताय विद्रहे वक्रतुण्डाय धीमहि । तन्नो दन्त प्रचोदयात्‌ । 1८ ।। 
चक्रतुण्डको ध्यान गर्दछौं । भगवान्‌ दन्ती 


कामीले एकदन्हलाई राम्ररी जान्दछौँ र वक्रतु (गणेश) लै हामीलाई त्यस ज्ञान र 


ध्यानतर्फ प्रबृत गराकन्‌ । 
एकदन चतुर्हस्तै पाशमङ्कुशधारिणम्‌ । रद च वर हस्तैबिंच्चाणे मूघकध्वजम्‌ ।। 
रक्त लम्वोटर शूर्घकर्णकँ रक्रवाप्सम्‌ । रक्तग-्धानुलिप्ाङ्ग रक्तपुष्पै; सुपूजितम्‌ ।। 
भक्तानुक्रम्पिन देव जगत्कारणमच्युतम्‌। आविभुंत च सृष्टयादौ प्रकतेः पुरुषात्‌ परम॥। 
एवं ध्यायति यो नित्य स योगी योगिना वर: ।॥९।। 

'एकदन्त, चपुर्वाहु, आपना चार हातहरूमा पाश; अब्कृश; दन्त र वरमुद्रा घारण गर्ने, पूषक चिहद्वारा चिद्धित ध्व्जाधारी, 
लम्बोदर, श्पंकर्ण, रक्तवलधारी, अङ्ग- प्रत्यक्षमा रक्तचन्दनको लेपन गर्ने, राता पुथ्पहरूद्वरा पूजित, भत्तकामनापूरक, 
जगूका कारण, अच्युत, प्रकृति एवं पुरषभन्दा पर विराजमान, सृष्टिको प्रारम्भमा प्रादभूत पुरुेततम श्रीगणेशको तित्य 
योगीहरूमा उत्तम हुन्छ । 


जमो व्रातपतये, नमौ गणपतये, नम: प्रमथपतये, नमस्तै अस्तु 
लम्बोदरावैकर्ताय विध्यविनाशिने शिवसुताथ श्रीवरदमूर्तये नम: ।।१०।। 
जातपतिलाई नमस्कार गर्दछु । म गणपतिलाई नमस्कार गर्दछु । म प्रभधप्तिलाई रमस्कार गर्दैछु । म लम्बोदर र 
नमस्वार गर्दछु । प् विध्ननाशक, शिव्पुत्र वच्दमूर्ति श्रीग्ेशलाई नमस्कार गर्दछु । 
'एदथर्वशीष यो$धीते । स ब्रहाभूबाय कल्पते । स सर्वतः सुखमैघटे । 
स सर्वविध्दैर्न आध्यते । स सर्वमहापापात्प्रमुच्यते । सायमधीयालो दिवसकृतै 
पाप नाशयति । प्रातरधीयानो रात्रिकृत पार्प नाशयति । सायँ प्रातः प्रयुञ्जानो5- 
यापो भवति । सर्वत्राधीयानो$पविघ्लो भर्वति धर्मार्थकाममोक्षे च विन्दति । 
इदमथधर्वशीर्षम्‌ अशिष्याय न देयम्‌ । यदि मोहाद्‌ दास्यति, स पापीयान्‌ भवति । 
सहस्त्रावर्तनाद यं यं काममधीते त॑ तमनेत साधयेत्‌ ।। ११।। 


बस गणेशाथर्वशीर्षको पाठ गर्दछ त्यो ब्रहामय बन्दछ, त्यो सबै प्रकारबाट सुखै हुन्छ, त्यो कुनै प्रकारकः 
विष्तहरूबट पनि बाधित हुँदैन त्यो समस्त पातकहरूबाट मुक्त हुन्छ । सा्यकालमा अध्ययन गर्ने अध्येताका दिइँसो गरेका 
शप्हरू नए हुन्छन्‌) (गगत;कालिमा अध्ययन गर्ने अध्येताका रातमा गरेका पापहर नष्ट हुन्छन्‌ । सा २ प्रातः दुबै अमयमा 
अध्ययन गर्ने अध्येता निष्पाप बन्दछ । सर्बत्र र सबै कालमा अध्यवन गर्ने अध्येता विध्नरहित हुन्छ र त्यसले घर्म, अर्घ, काम 
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पुरुषार्थ प्राप्त गर्दछ । यो शिष्यलाई दिनुहुँदैन । जसले मोहका कारण अशिष्यलाई दिनेछ त्यो 
यसको एक हजार आकृति गर्ने साष्क आफूले चाहेका सबै विषय प्रप्त गर्न समर्थ हुनेछ । 
अनेन गणपतिमभिषिञ्जति स वएगमी भरवति । चतुथ्यापनशनन्‌ जपति स विद्यावान्‌ 
भवति । इत्यथर्ववाल्म्यम्‌ । ज्रह्माद्यावरणं विद्यान्‌ न बिभेति कदाचनेति ।!१२।। 
भयवँशौर्षमख्रको पाठ गर्दै ग॒णपतिको अभिषेक गर्दछ त्यो वागमी (विद्ार) हुन्छ । डसले चतुर्थी तिथिमा 
छ त्यो। आत्मविद्यासम्पत्न बन्दछ । यौ अथर्दशीर्ष वेदको वचन हो । जसले ब्रह्षतत्वको आवरण जान्दछ 
कुमै तत्वबाट भय हुँदैन । 
यो दूर्वाङ्कुरैयंजति स वैश्रवणोषमो भवति । यो लाजैर्यजति स यशोवान्‌ भ्वति, 
स मेधावान्‌ भवति ! यो मोदकसहम्नेण यजति स वाञ्छित्फलमवाप्नोत्ि । थः 
साज्यसमिद्धियंजति स सवै लभते स सर्व लभते । अष्ठौ ब्राह्मणान्‌ सम्यग्‌ 
आहयित्वा सूर्यवर्चस्वी भवति । सूर्वग्रहे महानदाँ प्रतिमासन्निधौ वा जप्त्वा 
सिद्धमन्त्रोभवति। महाविध्नात्प्रमुच्यते। महादोषात्‌ प्रमुच्यते। भहाप्रत्यवायात्‌ 
प्रमुच्यते । स प्रर्वविद्ववति । स सबेविद्धगति । य एवं बेद । इत्युपनिषद्‌ ।। १३।। 
दूर्वाङकुर अर्पण गरौ गगेशको अर्चना गर्दछ त्यो कुबैरसमान वैभग्शाली बन्दछ । जसले लावा अर्पण गरी सर्चना गर्दछ 
। जसले एक हजार लड्डू समर्पण गरी अर्चना गर्दछ त्यसले चिताएका काम्ला पूर्ण हुन्छन्‌। जसले घिउले 
_समिधा हवन गरी गणेशको आराधना गर्दछ त्यसले सबै कुरा पाउँछ, त्यसले स्बै कुरा पाउँछ । जसले आठ जना ज्राहाणलाई 
जर्लत्यवंशोर्ष गम्ररी पढाई ग्रहण गराउँछ त्यो सूर्वस्षमान तेजस्वी बन्दछ । जसले सूर्वग्रहणना महानदीका तीरमा अघदा गणेशमूर्तिका 
केशावर्वशीर्ष पाठ गर्दछ त्यो सिद्धमन्त्र बन्दछ, त्यो सबै विध्नहरूबाट मुक्त हुन्छ, त्यो ठूला अपराधबाट मुक्त हुन्छ, त्यो महान्‌ 
वर्वज्ञ बन्दछ जसले यस अधर्षशीर्षलाई राम्ररौ जान्दछ त्यो पनि सर्वज्ञ बन्दछ । 
इति गणपत्यधर्वशीष सम्पूर्णम्‌ 


३» सह नावबतु सह जौ भुनक्त सह वीर्य करवावहै । तेजस्थि नावथीतपस्तु भा विद्विषावहै ।। 
हे परमात्मा ! तपाईंले हामी दुबै शिष्य र आचार्यको एकसाथ रक्षा गर्नुहोस । हे परमातमा तगईंले हामी दुबै शिष्य र 
गर्यलाई आफ्नो अभेदमय आनन्दभोग प्राप्त गराउनुहोस्‌ ! हे परमात्मा तपाईंले हामौ दुबैलाई निदिध्यासन, ध्यान र समाघि 
प्रदान गर्नुहोस्‌ । हामीद्वारा अध्ययन गरिएको विद्ठा तेजेमय बनोस्‌ । हामी दुबै आचार्य र शिष्यका नीचमा कहिल्यै 
जहौस्‌ । हाम्रा तौनै प्रकारका दुःख शान्त होकत । 


३ भट्रै कर्णेभ: शृणुयाम देवा भद्र पश्येमक्षभिर्यजत्रा: । 
स्थिरैरङ्गैस्तुष्टवाँसस्तनुभिर्व्यशेम हि देवहितँ वदायुः ।। 
स्वस्ति त इन्द्रो वृद्धश्र्वाः स्वस्ति न; पूषा विश्ववेदाः । 
स्वस्ति नस्तारकयो5पिष्टयेभिः स्वस्ति नो बृहस्पतिर्दधातु ।। 
अं शान्ति: शान्ति: शान्ति; । हरिः उँ ॥। 
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परिशिष्ट - तीन 


हेलो माटो सुछेर गणेशको सुन्दर पार्थिनपूर्ति तमार गरी पूजा गर्ताले साधकले सबै प्रकारका सिदि प्राप्त गर्दछ । 
विशेष गरेर आफन्तहरूको बिश्लोड हुँदा तिनीहरूसँग भेट गर्न, क्रणबाट मुक्ति पाउन, कष्टहरूको निवारण गर्न र भगवान्‌ 
गणेशको कृपा प्राषा गर्न साघकहरूले शिले पार्वतीलाई बताउनुभएको थस पार्थिवपूजनविधिबाट भगवान्‌ श्रीगणेशको 
पूजा गर्नुपर्दछ । 


। 
डयानिधे गिरीन्दर त्यै घितर्मे बद सत्वरम्‌ । उपासना गणेशस्य सर्वेशस्थ जगद्गुरो ।। 
या शिब समभ्येत्य शिव प्राप्स्यामि शाश्वतम्‌ । मर्त्यलोकेशपि लोकानामुपकारो भविष्यति । । 
हिमवानुवाच 
"तव स्नेहवशाद्‌ देवि ! रहस्य परम शुभम्‌ । लोकानां चोपकाराय वक्ष्ये शण्वेकचेतसा ।। 
प्रत्युषकाल उत्थाय चैक्रार्ती दिशमात्रजेत्‌ । आच्छाद्य धरी पूर्व तृणकाष्दलैरपि । । 
उर्वरा वर्जयेततिन्ुतसर्पत्र च बुद्धिमान्‌ । त्यक्त्वा मूत्रुरीषे तु यथोक्त शौचमाचरेत्‌ ।। 
दन्तजिह्वाविशुद्धिञ्च कृत्वा स्नातुँ तो व्रजेत्‌ । नदी तडाग वापी वा सरः कूषमथाषि चा ।। 
कृत्वा पूर्व मलस्ताने मन्तरस्तान ततश्वरेत्‌ । मृदा खा चन्दनेनाघि तिलक कुङकुमेन वा ।। 
'कयांद्धाते वाससी वा परिधाय शुभासने । उपविश्यैकचित्तस्तु सर्व नित्य समाप्य च ।। 
मृत्तिका सुन्दरा सिनिग्थाँ शुद्रपाषाणवर्जिताम्‌ । सुविशुद्धामवल्मीकाँ जलसिक्ताँ विमदंयेत्‌ । । 
कृत्वा चारुतरां मूर्ति गणेशस्य शुभरां स्वयम्‌ । सर्वावयवसम्पू्णा चतुर्भुजविराजिताम्‌ ।। 
परश्चादिस्वायुधाति दधर्ती सुन्दसँ घनाम्‌ । स्थाप्य पीठे तत; पाणी प्रक्षाल्य भेलयेत्‌ सुधीः ।। 
पूजाद्वव्याणि सर्वाणि जलादीनि प्रयत्लत; । अए्टगन्धानक्षताँ शव रक्तपुष्याणि गुग्गुलुम्‌ ।। 
त्रिपञ्चसप्तभिः पत्रैर्युतान्‌ दूर्वाङ्करान्‌ शुभान्‌ । अष्टोत्तरशतँ नीलान्‌ श्वेतानानीय सुन्दरान्‌ ।। 
घृतदीपं तैलदीप बैवेद्दा विविध शुभम्‌ । मोदकापूपलड्डूकान्‌ पायस शर्करायुतम्‌ ।। 
'सृक्ष्मञ्ज तन्दुलान्नञ्ज व्यञ्जनानि बहुनि च । सचन्द्रपूगचूर्णाढ्यं खाद्दाखादिरसंयुतम्‌ ।। 
'एलालबङ्गसम्मिश्र ताम्बूलं केसरान्वितम्‌ । जव्याम्रभनसादीति द्राक्षारम्भाफलाति च ।। 
तत्ततुभवानीशे नारिकेलानि चानयेत्‌ । बहुप्रकारमार्तिक्यं काञ्चनी दक्षिणा तथा ।। 
एवं सम्भृतसम्भार एकान्तस्थलमास्थितः । चैलाजिने कुशमधे आसने च कृतासन: ।। 
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परिशिए्टखण्ड: 


ध्यानम्‌ - 


भूतशुद्धि प्रकुवात प्राणाना स्थापन तथा । दिग्बन्धपूर्व देवाञ्च गणेशादीन्‌ नमेत्‌ पुरा 
अन्तर्बहर्मात्काञ्च न्यसेदागममागंतः । सञ्चिधानादिका मुद्रा दर्शयेद्‌ गुरुमार्तः 
मन्त्रन्यासँ ततः कत्वा षडङ्गन्यासमेव च ।। 
पूजाद्रव्याणि संशोध्य ततो व्यायेद्‌ गजाननम्‌ । एकदन्त शूर्पकर्ण गजवक्त्रै चतुर्भुजम्‌ ।। 
पाशाङकुशधर देव मोदकान्‌ विश्वत करै;। रक्तपुष्पमर्यी माला कण्डे हस्ते पसे शुभाम्‌ ।। 
भक्ताना वरदँ सिद्धिबुद्धिभ्यां सेवितं सदा । सिद्धिबुद्धिप्रद नुणाँ धर्मार्थकाममोक्षटम्‌ । 
बहारुद्रहरीद्वाद्यौ: संस्तुतँ परमर्षिभि: । । 


आवाहनम्‌ - आगच्छ जगदाधार सुरासुरवरा्चित । अनाथनाथ सर्वज्ञ गीर्वाणपरिपूजित ।। 


आसनम्‌ - 
पाद्यम्‌ - 


अध्यंम्‌ - 


स्वर्णसिंहासनं दिव्य नानारत्नसमन्तितम्‌ । समर्पित मया देव तत्र त्व॑ समुपाविश ।। 
देवदेवेश सर्वेश सर्वतीर्थाह्ृत॑ जलम्‌ । पाद्यो गृहाण गणप ! गन्त्रपुष्पाक्षतैर्युतम्‌ ।। 
प्रबालमुक्ताफलपूगरलताम्बूलजाम्बूनदमष्टगन्धम्‌ । 

पष्पाक्षतायुक्तममोधशक्ते ! दत्त मयाःध्यै सफलीकुरुष्व ।। 


आचमनीयम्‌- गङ्गादिसर्वतीर्थेभ्यः प्रार्थित तोयमुत्तमम्‌ । कर्पूरैलालबङ्गादिवासितँ स्वौकुरु प्रभो ।। 


तैलम्‌ - 
पयः- 
दधि:- 
घृतम्‌- 
मधु- 
शर्करा- 
गुडः- 
मधुपर्क: - 
स्नानीयम्‌ - 
वस्तम्‌ - 
ब्रह्वसूत्रम- 
आभूषणम्‌ 
चन्दनम्‌ - 
तण्डुला: - 
पुष्पाणि - 
माल्यम्‌ - 


चम्पकाशोकबकुलमालतीमोगरादिभिः । बासितँ स्निग्घताहेतु तैले चारु प्रगृहाताम्‌ । । 
कामधेनुसमुदभूत सर्वेषा जीवने परम्‌ । पावन यज्हेनुस्ते प॒वः स्तानार्थमर्पितम्‌ ।। 
थेनुदुग्धसमुद्भूत शुद्ध सर्वजनप्रियम्‌ । मया5ज्नीत॑ दधिवर स्नानार्थ प्रतिगृहाताम्‌ ।। 
नवनीतसमुप्पन्ने सर्वसन्तोषकारणम्‌ । यज्ञाङ्ग देवताहारो घृतँ स्तातुँ समपितम्‌ ।। 
'पुष्पसारघसम्भूत सवतेजोविवर्धनम्‌ । सर्वपुष्टिकर देव ! मधु स्तानार्थमर्पितम्‌ । । 
इक्षुसारसमुद्भूता शर्करा सुमनोहराम्‌ । मलापहारिणी स्नातुँ गृहाण त्यै मयाषिताम्‌ ।। 
सर्वमाधुर्यसदहेतुः स्वाढुः सर्वप्रियङ्करः । पृष्टिकृत्‌ स्तातुमानीत इक्रुसारभवो गुड: ।। 
कांस्यै कांस्वेन पिहितो दधिमध्वाज्यपूरितः। मधुपर्को मया55नीत: पूजा प्रतिगृहाताम्‌ । । 
सर्वतीर्थाइत तोय मया प्रार्थनया विभो ! । सुवासितँ गृहाणेदं सम्यक्‌ स्नातुँ सुरेश्वर ।। 
रक्तवस्त्रयुग देव ! लोकलज्जानिबारणम्‌ । अनर्ष्यमतिसूश्षमञ्च गृहाणेद मयार्धितम्‌ ।। 
राजन ब्रहास्‌त्रञ्च काञ्चनं रत्नसंयुक्तम्‌ । भक्त्योपपादित देव ! गृहाण परमेश्वर ।।। 

-. अनेकर्लयुक्ताति भूषणाति बहूनि च। तत्तदङ्गे काञ्चनानि योजयामि तवाज्ञया ।। 
अएगन्धसमायुक्तै रक्तजन्दनमुत्तमम्‌ । ड्वादशाङ्गेषु ते देव ! लेपयामि कृपा कुरु ।। 
रक्तचन्दनसम्मिस्रास्तण्डुलास्तिलकोपरि । शोभायै सम्प्रदास्यामि गृहाण जगदीश्वर ।। 
'पाटल कर्णिकारञ्च बन्धूकै रक्तपङ्कजम्‌ । पोगरं मालतीपुष्प गृहातां परमेश्वर ।। 
जानापङ्कजपुष्पैक्च ग्रधिता पल्लबैरपि । बिल्वपत्रयुता माला गृहाण सुमनोहराम्‌ ।। 
दशाङ्गं गुग्गुल धूप सर्वसौगन्ध्यकारकम्‌ । सर्वपापक्षयकर त्वं गृहाण मयाउर्पितम्‌ ।। 
सर्वज्ञ ! सर्वलोकेषु तमोनाशनमुत्तमम्‌ । गृहाण मङ्गल दीप देवदेव ! नमोस्तु ते ।। 
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श्रीगजेशपुराणणू 


नैवेद्याम्‌ - 


उत्तरापोशनम्‌- 


जलम्‌- 
फलम्‌ - 


उद्वर्तनम्‌- 


चुर्णम्‌- 
ताम्बूलम्‌ - 
दक्षिणा - 
माल्यम्‌- 


दुर्वाङकराणि- 


आगर्तिकम्‌- 
कर्पूरदीप; - 
स्तुति: 


जिरे 


जानापक्वान्नसंयुक्त पायसं शर्कराख्चितम्‌ । चानाव्यञ्जतशो भाढयँ शाल्योदनमनुत्तमम्‌ ।। 
दघिदुग्धघतैर्युक्त लवङ्गैलासमन्चितम्‌ । मरीचिचूर्णसहित क्वथिकावटकाच्वितम्‌ ।। 
राजिकाधान्यसयुक्त मेथीपिष्ठै सतक्रकम्‌ । हिङ्गुजीरककूष्माणडमरी चिमाषपिष्टकै: ।। 
सम्पादितै: सुपक्वैश्व भर्जिलैबंटकर्युत्म्‌ । पोडकापूपलड्दूकशष्कुलीमण्डकादिभि: ।। 
पर्पटैरपि संयुक्त नैवेद्यममृतान्वितम्‌ । हरिद्राहिङगुलवणसहित सूपमुत्तमम्‌ ।। 
ससामुद्रै गृहाणे्द भोजन कुरु सादरम्‌ । सुठृप्तिकारकं तोख सुगन्धञ्च पिबेच्छया ।। 
त्वयि तृप्ते जगत्तप्ते नित्यतृप्ते महात्मनि । उत्तरापोशनार्थ ते दद्यि तोयं सुवासितम ।। 
मुखपाणिविशुद्धर्थ पुनस्तोयं ददामि ते । दाडिमं मधुर निम्बुजम्व्ाम्रपतसादिकम्‌ । । 
दराक्षारम्पाफल पक्वकर्कन्धूखार्जुरै फलम्‌ । नारिकेल च नारिङ्गमाञ्चिर जम्बिरे तथा ।। 
उर्वारुकञ्च देवेश ! फलान्येतानि गृहाताम्‌ । मुखपाणिविशृद्धग्थ पुनस्तोखे ददामि ते ।। 
गृहाण चन्दन चारु करङ्गोदतन॑ शुभम्‌ । नानापरिमलदब्बैरनिरित चूर्णमुत्तमम्‌ ।। 
सुगन्धिनामर्क पुण्यगन्धि चारु प्रगृह्याताम्‌ । चारुशाल्रसम्भूतं वंशसारसमुद्धवम्‌ ।। 
सीमन्तभूषण चूर्ण लाक्षारञ्जितमस्तु ते । सचन्द्रपूगचूर्णाडय खाद्याखादिरसंयुतम्‌ ।। 
'एलालवङ्गसम्मिश्रै ताम्बूलं केसरान्वितम्‌ । न्यूनातिरिक्तपूजाया: सम्पूर्णफलहेतवे ।। 
दक्षिणा काञ्जनी देव ! स्थापयामि तवाग्रतः । सितपीतैस्तथारक्तैर्जलजैः कुसुमैः शुभै; ।। 
ओ्रधिता सुन्दर पालो गृहाण परमेश्वर । हरिताः श्वेतवर्णा वा पञ्चत्रिपत्रसंयुताः । । 
दुर्वाङ्करा मया दत्ता एकविंशतिसम्मिता: । एकविंशतिसङ्घयाका: कुर्वे देवप्रदक्षिणा: ।। 
पदे पदे ते देवेश ! नश्यन्तु पातकानि भे । औदुम्थरे राजते वा कांस्ये काञ्चनसम्भबे ।। 
घात्रे प्रकल्पितान्‌ दीपान्‌ गृहाण चक्वुरर्पकान्‌ । पञ्चारार्ति पञ्चदीपै्दीपिता परमेश्वर ।। 
_चारुचन्द्रतिभ॑ दीप गृहाण वीचिवारणम्‌ । यथाउस्व नेक्ष्यते भस्म तथा पार्प विताशय ।। 
स्तोन्ेनानाविधै: सूक्तैः सहस्पतामधिस्तत; । उपनिश्य स्तुवीतैन कृत्वा स्थिरतरै मन: ।। 
'दीनाधीश ! दयानिधे ! सुरगणै: संसेव्यमान ! ट्विज ! 

स्होशानमहेन््रशेषगिरिजागन्धर्वसिद्धैः स्तुत ! 
सर्वारिष्टनिवारणैकनिपुण ! त्रैलोक्यनाथ प्रभो ! 

भक्ति मे सफलां कुरुष्व सकलां क्षान्चा5पराधान्‌ मम ।। 
उति भूर्ति समभ्वर्च्य दण्डवत्‌ प्रणिपत्य च । जपेन्पन्त्रे तलो देवि ! सर्वसिद्धिप्रदायकम्‌ । । 

(गु, ११४९) 


पभरकृष्ण चटुर्थी तिथिमा सङ्कष्टचतुरथीत्रत गरी निम्तजनुसारो पूजविधि अँगालेर श्रोगणेराको आराधना 


गर्नै शाख्रोय बिधान रहेको छ । यसकारण माघकृष्ण चतुधौं तिधिलाई सङ्कटहर्चतु्थी तिथि पनि भनिन्छ । यस तिथिमा 
गणेशपूजनको विशोष महर रहेको छ । सामान्यत: भक्तहरूले कुनै पनि महिनाको कृष्णपक्षको चतुर्थी तिथिको रातमा 


११४२ 


एरिशिष्टखण्ड; 
आमममणराणाणटितिरीिििजििस्िफ्फ््ि---------------:-...मसागगमगणमम 


न्द्रोदयपछि सङ्कृष्टचदुर्थत्रत लिएर बणेशपूजा गर्ने प्रचलन पनि रहेको छ । सङ्घुष्टवतु्थत्रतसँग सम्बद्ध गणेशपूजनबाट 
दुर्लभ वस्तुहरूको प्राप्ति, गम्भीर सेङ्कटबाट मुक्ति, हराएका आफन्तहरूसँग भेटघाट, अपहरणमा परेका आफन्तहरूको 
उद्वार, गम्भीर रोग, त्रणबाट निवृत्त, धर्म, अर्थ, काम एवं मोक्षजस्ता पुर्षार्थको प्राप्त र मृत्युपाशबाट मुक्तिजस्ता फल 
प्राप्त हुन्छन्‌ । भक्तजनहरूले गम्भीर विपत्ति र घोर सङ्कटक समयमा सङ्कृष्टचतुौत्रत लिएर श्रौगणेशको पूजन गर्दा 
अवश्य इच्छित कल प्राप्त हुन्छ । 


शूरसेन उवाच 
ब्रहाणा कथमाटिएँ कृतवीर्याय सिद्धिदम. । तन्ममाचक्ष्व सङ्कष्टचतर्थीत्रतमुत्तमम्‌ ।। 
इज्ग उबाच 
सत्यलोके सुखासीनं सर्वत चतुराननम्‌ । कृतवीर्यपिता गत्वा पप्रच्छ प्रणतो बृप: ।। 
कृतवीर्यीपता उवाच 
देवदेव ! जगद्धातः ! प्रण्तार्तिचिवारण ! । वे हृदय यन्मे पृच्छाणि स्वाँ वदस्व तत्‌ ।। 
आफ्त्सु वर्तमानाना नृणां व्याकुलचेतसाम्‌ । चिन्तया व्यग्रमनसाँ वियोगे सुहदाँ तथा ।। 
डुर्लभप्राप्तये नृणा कार्यप्रिद्धिः क्थ भवेत्‌ । अर्थीपद्धि: कथ नित्य पुत्रसौ भाग्यसम्पडाम्‌ ।। 
सर्वसङ्कष्टवाशार्थ कार्य किं मानवै: प्रभो ! । 
बह्या उवाच 
शृणु राजन्‌ ! प्रकक्ष्यामि सर्वसिद्धिप्रदे व्रतम्‌ ।! 
यस्यानुष्ठानपात्रेण घिन्तितँ प्राप्नुयान्नरः । ओषधीभिः शुक्लतिलैर्दिवा स्वायात्‌ प्रसञ्नधीः ।। 
सङ्कल्प कारयेत्‌ सम्यग्‌ ध्याल्वा देव गजाननम्‌ । गणेश पृजयेद्‌ भक्त्या मन्त्रैरागमसम्पवैः । । 
'कृष्णपक्षे चतुर्थ्याञ्च निशि चन्त्रोदयेञपि च । 
नृप उवाच 
क्ष सम्पूजयेद्‌ ब्हान्‌ ! देवदेवं गजाबनम्‌ !। विस्तरेण मम ब्रृहि प्रणयात्‌ परिपृष्छते । 
ब्रह्योवा 
चित्यकर्म समाप्याञध निशायामुदये विधोः !। 
शुचौ देशे गोमयेन लिप्ते मण्डपिकाच्चिते । तत्र पीठं गणेशस्य पूजयेत्‌ कुङकमाक्षतैः ।! 
स्थापयेत्‌ कलश तत्र घञ्जरतनसमन्वितम्‌ । तस्योपरि न्यसेत्‌ पात्र सौवर्ण कलशान्वितम्‌ ।। 
तदभावे तु रौप्य वा ताग्रै वैणवमेव च । तस्योपरि न्यसेद्‌ वस्त्र क्षौप वा शक्तिसंयुतः ।। 
तस्योपरि लिखेद्‌ यन्त्रमागमोक्तबिधानतः । तत्र मूर्ति गणेशस्य सौवरणी लक्षणान्विताम्‌ ।। 
ध्यातम्‌- एकदन्तै महाकायं तप्तकाञ्चनसन्चिभम्‌ । लम्बोदरं विशालाक्षे ज्वलत्पावकलोघनम्‌ ।॥। 
आखखुपृष्ठलमारूढं जामरैबीजित गणै; ) शेषयल्लोपवीतञ्ज चिन्तबेत्‌ त॑ गजाननम्‌ )॥ 
आवाहनम्‌ - आगरच्छ देबदेवेश ! सङ्कटान्माँ निवास्य । यावद्‌ व्रत समाप्येत तावत्‌ त्य सञ्चिधौ भव ।। 
'अघवा सहल्नशीर्षा» । 
११४३. 


त र ........... फा क ाररु 


आसनम्‌ -. 
पाद्यम्‌ - 


अध्यम्‌- 


आचमनीयम्‌ - 


पञ्चामृतम्‌ - 


स्तानम्‌ - 


वस्त्रयुग्मम्‌ - 


यज्ञोपवीतम्‌- 


चन्दनम्‌ - 
अक्षता: - 
एप्पम्‌- 
ध््प- 
ढीपः- 
जैवेद्यम्‌ - 
फलम्‌- 


ताम्बूलम्‌- 


गणाधीश ! नमस्ते:स्तु सर्वसिद्धिप्रदाथक ! । आसन गृहाता देव ! सङ्कटान्मो निवारय ।। 
अधवा पुरुष एव» । 

उमापुत्र! नमस्तै$स्तु नमस्ते मोदकप्रिय ! । पाट्याँ गृहाण देवेश ! सङ्कट मे निवारय ।1 
अधवा एतावानस्य । 

'लम्बोदर ! नमस्ते5स्तु रलयुक्ते फलान्वितम्‌ । अर्घ्य गृहाण देवेश ! सङ्कट मे निवारय ।। 
अथवा त्रिपादूर््वर । 

जङ्गादिसर्वतीर्शेश्य आइ॥र त तोयमुन्तमम्‌ । गृहाणा;5चपनीयार्थ सङ्कट मे निवारय ।। 
अघवा तस्माद्‌ विराडजायत० । 

यो दघि घृतञ्षैष शर्करामधुसंयुततम्‌ । पञ्चामृतत गृहाणेदं सङ्कट मे तिवारय ।। 

अघबा पयः पृथिव्याम्‌» । 

चन्द्र भागानर्मदयोर्गङ्गासङ्गमजैर्जलैः । स्नापितो$सि मया भक्त्या सङ्कट मे निवारय ।। 
अथवा यत्युरुवेण, । 

इभवक्त्र ! नमस्तुभ्यं गृहाण परमेश्वर ! । वस्त्रयुग्म॑ गणाध्यक्ष ! सङ्कट मे निवारय ।। 
अथवा तं यज्ञमू० । 

विनायक ! नमस्तुभ्यं नय: परशुधारिणे ! । उपवीतँ गृहाणेदँ सङ्कटान्ये निवारय ।। 
अघवा तस्मा० । 

झँशपुत्र ! नमस्तुभ्यं तमो मूषकवाहन ! । चन्दन गृह्याता देव ! सङ्कट मे निवारय । । 
अधवा तस्माददजात्‌» । 

घतकुङकुमसंयुक्तास्तन्डुलाः सुमनोहरा: । अक्षतास्ते नमस्तुभ्य सङ्कटँ मे निवारय ।। 
अथवा अक्षन्नमीमदन्त० । 

_चम्पक मल्लिका दर्वाः पुष्पजातीरनेकशः । गृहाण त्वै गणाध्यक्ष ! सङ्कट मै निवारय ।। 
अघवा तस्मादधार । 

'लम्बोदर ! महाकाय ! धूप्रकेतो ! सुवासितम्‌ । धूप गृहाण देवेश ! सङ्कट मे निवारय ।। 
अथवा यत्युरुषम्‌» । 

बिध्नान्धकारसंहारकारक! त्रिदशाधिप ! । दीर्ष गृहाण देवेश ! सङ्कट मे निवारय ।। 
अथवा ग्राह्मणोञस्य» । 

मोदकापूपलड्ङूकपायसँ शर्करान्तितम्‌ । पक्वान्न॑ सघृत देव ! नैवेद्यो प्रतिगृह्वाताम्‌ । । 
अथवा चन्द्रमा मतसो जात० । 

जारिकेलफले द्राक्षा रसालँ दाडिमँ शुभम्‌ । फल गृहाण देवेश ! सङ्कटान्मे निवारय ।। 
आधबा जाश्बा« । 

क्रमुकैलालवङ्वादिनागवल्लीदलानि च । ताम्बूल गृहदाताँ देव ! सङ्कट मे विनाशय । । 


१श्ड४ 


परिश्एिटखण्डः 


सर्वप्रीतिकर देव ! हिरण्यं सर्बसिद्धिटम्‌ । दक्षिणार्थ गृहाणेदं सङ्कटं मे विनाशय ।। 
अघतवा हिरण्यगर्भ० । 


एकविशतिदूर्वाडकुरसमर्पणम्‌ 


भन्त्राः- 


चीराजनम्‌ - 
पुष्पाञ्जलि: - 
स्तुति: - 

नमस्काराः - 


प्रदक्षिणा - 
प्रार्थना - 


वायनम्‌ - 
विशेषार्घ्यम्‌ - 


मन्त्राचनम्‌ - 


ततो दूर्वाङकरान्‌ गृहा विंशत्वेकञ्ज भक्तित: । एभिर्नामपदैर्देवमर्चयेत्‌ सुस्षमाहितः ।। 

गणाधिपतये नम: 11१ । । उमापुत्राय नम: ।। २। 1 अघनाशनाय नम: | । ३1 एकदन्ताय तम: । छ।। 

इभवक्त्राय नप:।1५। । मूषकवाहनाय नम: | ।६1 । विनायकाय नमः 11७1 । ईशपुत्राय नम: 11८1 । 

सर्वीसाद्धिप्रदाय नमः ।1९। । लम्बोदराय नम: ।1१०।। वक्रतुण्डाय नम: ।।११। । मोदकप्रियाय 

जमः।। १२ ।। विष्लविष्वंसकर्त्रे नम: । । १३। । विश्ववन्द्याय नम: । 1 १"४। । अमरेशाय नम: | । १५। । 

गजकर्णाय नय: 11 १६ । । नागयज्ञोपवीतिने नमः ।।१७।। भालचन्द्राय नम: ।। १८।। परशुधारिणे 

चमः॥।१९।। निध्नाधिपाय नम: ।। २०।। विद्याप्रदाय नम: ।।२१।। 

कर्पुरानलसंयुक्तै शेषाधौधविवाशनम्‌ । नीराजनँ गृहाणेश ! सङ्कटान्मा विमोचय ।। 

अधवा आगलिपार्थिवम्‌० । 

चम्पकाशोकवकुलपारिजातभबै: शुभै: । पुष्पाञ्जलिं गृहाणेमां सङ्कटान्मा विमोचय ।। 

अश्चवा यञ्चेन यङ० । 

त्वमेव विश्व सुजसीभवक्त्र ! त्वमेव विश्व परिपासि देव !। 

त्वमेव विश्व हरसे5रिङलेश ! त्वमेव विश्वात्मक ! आविभासि ।। 

जमामि देव गणनाधमाश विष्नेश्वरै विध्नविनाशदक्षम्‌ । 

भक्तार्तिहै भक्तविमोक्षद क्ष विद्याप्रदै बेदनिधानमाद्यम्‌ । । 

एवं स्तुबीत विधिवत्‌ प्रणमेत पुनः पुनः । प्रदक्षि्णा प्रकुर्बीत यथाशक्त्यैकविंशतिम्‌ ।। 

ये त्वामसम्पूज्य गणेश ! नून वाञ्छन्ति मूढा विहितार्थसिद्धिम्‌ । 

त एव नष्टा नियत हि लोके ज्ञातो मया ते सकल प्रभावः । । 

आचार्यस्त्व द्विजाध्यक्ष ! सर्वसिद्धिप्रदायक ! । वायनं गृह्वाता ब्रहान्‌ ! सङ्कटान्माँ निवारय ।। 

'फलपृप्पाक्षतैर्युक्त जल ते दक्षिणान्वितम्‌ । विशेषार्घ्य मया दत्त सङ्कटान्मा निवारय ।। ४३।। 
इति घोडशोपचारार्चनम्‌ । 


३७ नमो हेरम्ब मदमोदित मम सङ्कटं निवारय स्वाहा। इन्द्रादि लोकपालाँश्च समन्तात्‌ पूजयेत्‌ सुधी:। । 
'पक्वमुद्गतिलैर्युक्तान्‌ मोदकान्‌ घृतपाचितात्‌ । भक्ष्यान्यन्यानि ताप्ूले यथाशक्ति प्रकल्पयेत्‌। । 
ततो दूर्वाङकुरान्‌ गह्या विशत्येकञ्ज भक्तितः । एभिर्वामपदैदैवमर्चयेत्‌ सुपमाहितः ।। 
गणाधिप! नमस्तुभ्यमुमापुत्राभयप्रद ! । एकदन्तेभवक्त्रेति तथा मूषकवाहन ! । । 
विनायकेशपुत्रेति सर्वसिद्धिप्रदायक ! । लम्बोटर ! नपस्तुभ्यं वक्रतुण्डाघनाशन ! ।। 
विघ्नविध्वसकर्तेति विश्ववन्द्यामोश्वर ! । गजवक्र ! नमस्तुभ्यं वागयज्ोपवीतिने ।। 
भालचन्द्र ! नमस्तुभ्य नम; परशुधारिणे । बिध्नाथिष ! नमस्तुभ्यं सर्वविद्याप्रदायक । । 
एवं सम्पूजयेद्‌ देव दूर्वाभिश्च पृ॒थक्‌ प॒थक्‌ । यढुद्विश्व कृत सप्यग्‌ यथाशक्ति प्रपूजनम्‌ । । 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 
तुष्टो भवाश्‌ त्वै हृत्स्थान्‌ कामान्‌ प्रपूरय । विघ्नन्‌ नाश मे सवान्‌ दुष्टाँश् समुपस्थितान्‌। । 
त्वल्रसाडेन सर्वाणि कार्याणीह करोम्यहम्‌ । जत्रूर्णा बुद्धिनाशञ्ज मित्राणामुदय कुरु ।। 
इति विज्ञाप्य देवेशँ प्राणिपत्य पुनः पुनः । ततो होर्म प्रकु्वीच शतमष्टोत्तर त्रती ।। 
'मोदकैर्बाणक कार्य त्रलसम्पूर्तिहितवे । लड्डूकैर्वटकाहीर्वा त्रिसप्तफलसंयुतम्‌ ।। 
रक्तवस््रेण सच्छाद्य स्वाचार्याय निवेदयेत्‌ । गणाधिप ! नमस्तुभ्यं सर्वसङ्कल्पसिद्द्िद ! ।। 
बायनस्य प्रदानेन सङ्कटात्माँ निवारय । 
तिथ्यर्ध्यम्‌ - कथा श्रुत्वा तत: पुण्याँ दद्यादघ्यै समाहित: ।। 
लिथीनामुत्तमे ! देवि ! गणेशप्रियवल्लभे ! । सङ्कट हर मे देवि ! गृहाणार्ध्य नमो&स्तु ते ।। 
देवार्ध्यम्‌ - लम्बोदर ! नमस्तुभ्य सतत॑ मोदकप्रिय ! । सङ्कट हर मे देद ! गृहाणाष्यँ मोडस्तु ते ।। 
चढ्रारष्यम्‌ - चन्द्राय सप्तवारन्तु मन्त्रेणानेन पार्थिव !। क्षीरोदार्णवसम्पूत ! अत्रिगोत्रसमुदभव ! । 
गृह्ाणार्घ्य मया दत्त रोहिण्या सहित: शशिन्‌ ।। 
तत क्षमापयेर्‌ देव ततो विप्राश्व भोजयेत्‌ । स्वयं भुञ्जीत तच्छेष ब्राहाणेभ्यो यदर्पितम्‌ । । 
सप्ग्रासान्‌ मौनचुक्तो यधाशक्त्या यथासुखम्‌। इत्थ कुर्यात्‌ तु मसेचु चतुष्वीपि विधानत: ।। 


(गप. १/६९) 
३.३ सिद्धिबिनायकपूजाविधि: 


माद्रशुक्लचनुर्थौमा विजय, पुप्र, पौ, यश र अनुकूल पत्नी अधवा पतिको प्राप्ति एबं आयुष्यवृद्धिको उद्देश्यले 
भगवान्‌ सिद्धिविनायकको ब्रत र पूजन गर्नुपर्दछ । भविप्यप्राणअनुसार यहाँ सिद्धविनायक पूजननिधि निरूपण गरिएको 
सिद्धिविनायकको पूजन गर्दा पार्थिब गणपतिको पूजा गर्नुपर्दछ । यसरी सिद्धिविनायकको पूजा 
गर्नाले कतंलै चिताएका समपूण कामना सिद्ध हुन्छन्‌ । 


प्रयोग: - भाद्रशुक्लचतुथीँव मध्याह्ृव्यापिनी कार्या- "'प्रातः शुक्ततिलै: स्नात्वा मध्याह्रे देवमर्चयेत्‌'' इति 
बचनात्‌। तत्र वरती प्रातम्निलयुतजलै: स्ताल्वा शुक्लाम्बरमिति विष्णु परार्थय व्रतग्रहण कृ्यात्‌ । 

व्रतसङ्कल्प:- औँ७ ततनत्‌३ ३» णिष्णु:३ ३ आद्योहेत्लादि अमुकशर्माहँ - श्रुतिस्मृतिपुराणेक्तफलप्राप्त्यर्ध 
'सकलमनोरथप्राप्तिपूर्वकश्रीसिद्द्धिविनायक-प्रीत्यथंमेतावत्कालपर्यन्ते सिद्धिविनायकन्नत॑ करिष्ये । 
उद ब्रतम्‌» इति जल देवाग्रे भूमौ क्षिपेत्‌ । 
ततो मध्याह्स्नानादि कृत्वा सम्भृतपूजासंभारः स्वासने उपविश्य दीप प्रज्नलब्याचम्य प्राणातायम्थ 
_सुमुखश्चेत्यादिविशेषार्घ्यस्थापनान्ते विधाय सङ्कल्प कुर्यात्‌ । 

चूजासङ्कल्प:- ३“ ततातई ३० बिष्ण:३ अघ्चेहत्यादिवर्धतौं भाट्रपटमासे शुवलपक् सिड्धिविनायकचतुर्थ्या शभपुण्यतियौ 
अमुकगोत्रो5मुकशर्गाह ममेह जन्मनि जन्पान्तरेधु च पुत्रपौत्रथनविद्याजयचशःल्रीकामायुष्याभिवृद्धपर्थ 
विशेषतः श्रीसिद्धिविनायकप्रीतवे सिद्धिविनायकव्रत करिष्ये, तदङ्गत्वेन दीपकलशगणेशपूजनपूर्वकमस्याँ 
मुर्ौ चथाज्ञानेन पुरुषसूक्तमन्तरैः पुराणोक्त-मन्त्ैक्ष ध्यानायाहनादिघोडशोपचारै: श्रीसिन्धिविनायकस्य 
यूजनमहे करिष्ये इति सङ्कल्प्य टैपकलशगणेशपू्जा विधाय देब पूजयेत्‌ । तत्र सिद्धभूर्तिपूजन-पक्षे 
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पररिशिष्टखण्डः 
प्राणप्रतिष्ठादिकै न भवति, पार्थिवमूतिपूजनपफ्षे प्राणप्रतिष्ठाटिक कर्तव्यम्‌ । 

जगाप्रतिष्वा- पार्थिवमूर्तौ देबस्थापन यथा- ३ हेरम्बाय नम इति शुद्धशदाहरणम्‌, 3 सुमुखाय नम इति सङ्घङ्नम्‌, 
3 गौरीसुताय नप् इति क्रमेण संस्थाप्य प्राणप्रतिष्ठां कुर्यात्‌ । २७ प्राणप्रतिष्ठामन्त्रस्व ब्नहाविष्णुमहेश्वरा 
व्रषय; क्रग्यजु:भामाति छन्दाँसि जसत्सृष्टि: प्राणशक्तिर्देवता ७४ बीज ही शक्ति: कौं छीलकम्‌ 
अस्यो मूर्त प्राणप्रतिष्ठापने विनियोग:। प्रतिमायाः शिरसि हदबे च दक्षिण करै दत्त्वा जपेत्‌ । ३० 
औं हाँ क्रौं ये रे लै घं शौं सं घं हंस: सोडहँ अस्याँ मूतौं प्राणास्तिष्ठलु पुनःपूर्वबत्‌- औं हौं कौ इत्यादि 
अस्यां मूर्ती जीव इह स्थित: पुनः पूर्वबत्‌- ३७ आँ हौँ क्रौं अस्था मूर्तौ सर्वान्द्रियाणि 
श्ोत्रत्वक्चक्षुर्जिद्वा्धाणवाकूपाणिपादपायू-पस्थानि इहैवगत्य सुख चिर तिषन्तु स्वाहा इति प्राणप्रतिषठां 
कत्वा पीठपूजां कुर्यात्‌ ! 

३ तीब्राखै नम;, ३ ज्यालिन्थै नम:, ३ जन्दायै नमः, ३७ भोगदासै नम: , ३» कामरूपिएयै नम:, 
३० सत्यायै नम:, ३८ उग्रायै नमः, ३» तेजोवत्यै नमः, मध्ये ३% विध्वविनाशिन्यै नेप:, ३७ 
सर्वशक्तिकमलासताय नम: । 


प्रधानदेवपूजा 

घ्यालम्‌- एकदन्त शूर्पकर्ण गजवकत्रै चतुर्भुजम्‌ । पाशाङ्कशथर देव ध्यायेत्‌ सिद्धिविनाथकम्‌ । । 
ध्यायेदेव महाकायं तप्लकाञ्चनसत्रिभम्‌ । दन्ताक्षमालापरशपूर्णमोदकहस्तकम्‌ । । 
मोदकासक्तशूण्डाग्रमेकदन्ते विनायकम्‌ । 

आआवाहनम्‌- : आवाहयामि बिष्नेश सुरराजार्चितेश्वर । अनाथनाथ सर्वज्ञ पूजा्थ गणनायक 11 

3 सहस्रशीरत्रा? । 

आसतम्‌- ३ बिघित्ररत्लरचिते दिव्यास्तरणसंयुतम्‌ । स्वर्णसिंहासन चारु गृहाण सुरपूजित । । 
३० पुरुषडएव० । 

पद्यम्‌- औँ» सर्वतीर्थसमुद्धूत॑ पाद्यो गन्धादिसंयुतम्‌ । विष्तराज गृहाणेर्दे भगवन्‌ भक्तवत्सल ।। 
3८ एतावानस्य० । 

अच्चंम्‌- 5५ अघ्य च फलसंयुक्ते गन्ध्पुष्पाक्षतैर्बुतम्‌ । गणाध्यक्ष नमस्ते5स्तु गृहाण करुणानिधे ।। 

३ त्रिपादूर्ध्व» । 

३ दघ्याज्यमधुसंयुक्त मधुपर्क मवाहृतम्‌ । गृहाण सर्वलोकेश गणनाथ नमोउस्तु ते ।। 

आचमनीयम्‌- 3 विनायक नमस्तुध्य त्रिदशैरभिवन्दित । गङ्गोदकेत शीतेन सुखमाचमर्ने कुरु ।। 
३४ ततोबिराट० । 

फ्द्वामृतस्नानम्‌- 3 पयो दधि घृ्त चरैव मधु शर्करया युत्तम्‌ । पञ्चाभृतेन स्तपनात्‌ प्रीयता गणनायक: । । 
"३ सिद्धिविनायकाय तमः' इति नाममन्त्रेण गन्धोदकस्तानम्‌ । 

जुन्दधेदकस्नानम्‌- ३% गङ्गादिसर्वत्तीर्थेभ्य आनीतँ तोयमुत्तमम्‌ । भक्त्या समर्पित तुभ्यं स्तानाय प्रतिएृहाताम्‌ । । 
3 तस्म्माट्दाज्चात्सर्वहुत:सम्भ्तम्‌० । 

आचमनीयम्‌- नाममन्त्रेण स्नान्ङ्गमाचमचीयम्‌ । 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 


वस्त्रम- 


आचमनीयम्‌- 
अज्ञोपवीतम्‌- 


आचमतीयम्‌-. 
गन्धः- 


सिन्दूरस्‌- 
रक्ताक्षताः- 
आभरणाति- 
पुष्याणि- 


अङ्गपूजा - 


रश्वकरै पूजनम्‌- 


३१पुैः पूजनम्‌- 


रक्तवस्नयुग देव देवाङ्गसदशं प्रभा । सर्वप्रट गृहाणेरद लम्बोदर हगत्मज ।। 

३ तस्म्मादद्याज्ञात्सर्वहुतञत्रच:० । 

जाममत्रेण बखाइमाचमनीवम । 

अँघ राजत बहासूत्रञ्ज काञ्चनञ्चोत्तरीयकम्‌ । गृहाण चारु सर्बज्ञ भक्तानाँ बरदायक ।। 

अँछ तसम्गादश्वा । 

जाममन्त्रेण वञ्चोपवौताङ्माचमनीयम्‌ । 

3 कस्तूरीं चन्दनञ्जैव कुङकुमेन समन्धितम्‌ । बिलेपर्न सुरश्रेष्ठ चन्दन प्रतिपृहाताम्‌ ।। 

श्रीगणाध्वक्षाय नम: । ३० तंय्यज्ञम्‌० । 

, उद्यद्घास्करसङ्काशं सन्ध्यावदरुण प्रभो । वीरालङ्करण दिव्ये सिन्दूर प्रतियृहवाताम्‌ ।। 

रक्ताक्षताँश्च देवेश गृहाण द्विरदानन । ललाटपटले चन्द्रस्तस्योपर्युपधार्यताम्‌ । । 

जाचाविधानि दिव्याति वावारत्नोजज्चलानि च । भूषणानि गृहापोश पार्वतीप्रिथनन्दन ।। 

39 करवौरै्जातिपुष्पै$्वम्पकैर्बकुलै: शुथैः । शतपत्रैक् कहारै: पूजयापि विनायकम्‌ ।। 

सुगन्धीनि च पुष्पाणि जातीकुन्दमुखानि च । त्रिविधानि च पत्राणि गृहाण गणनायक्र । । 

३७ यत्त्युरुषम्‌० । 

३ गणेश्वराय नमः पादौ पृजयामि, ३9 विघ्नराजाय नमः जानुनो पू०, 3७ आखुवाहनाय नमः 

रू पूर, ३७ हेरम्जाय नम; कटी पू०, ३% कामारिसूतवे तम: ताि पू०, ३७ लम्योदराय तम: 

उदरं पू», ३ गौरीसुताय नमः स्तनौ पू०, 3७ गणनायकाय नमः हृदय पू०, 3७ स्थूलकण्ठाय 

नमः कण्ठं पू९?, 3 स्कन्दाप्रजाय नमः स्कन्धौ पू०, ३७ पाशहस्ताय नमः हस्तान्‌ पू०, ३७ 

जाजवक्त्राय नम: वक्त्र पू», 39 विध्नहरबे नम: ललाटं पू०, ७ सर्वेश्चराय नम; शिर: पूजयामि । 

अँ सुमुखाय नमः मालतीपत्रै समर्पयमि, ३० गणाधिपाव० मृङ्गराजपत्रै स०, ३७ उमापुत्राय० 

बिल्वपत्रै स«, ३ गजाननाय० श्चेतरदूरवापत्रे स», ३३ लम्बोदराय» बदरीपत्र स०, ३» हरसूतबे० 

घत्तूरपत्रै स०, ७ गजकर्णाय० तुलसीपत्रै स०, 39 वक्रतुण्डाय० शमीपत्रै स०, ३ गुहाग्रजाय० 

अपामार्गपत्रै स०, ३ एकदन्ताय» वृहतीपत्रै स०, 5३ घिकटाय७ कारवीरपत्र स०, 3» कषिलाय० 

अर्कपत्रै स०, ३० गजदन्ताय० अर्जुनपत्रै स०, 3» विध्नराजाय० विष्णुकान्तापत्रै स०, 3७ बटवे० 

दाडिमीपत्रै स०, ३ सुराग्रजाय० देवदारुकपत्रे ०, 3 भालचन्द्राय» मरुवकपत्रे स», ३ हेरम्बाय० 

अश्त्थ (सिन्दुवार) पत्रै ०, ३० चतुभुँजाय» जातीपत्रै ०, 3० विनायकाय० केतकी (अश्मन्तक) 

पत्रै स०, ३८ सर्वेश्चराय नमः अगस्तिपत्रै समर्पयामि । 

३ सुमुखाव नम; जातीपुष्प समर्पयमि, ३७ गणाधिपाय० शतपत्रपुष्मै स०, ३७ कपिलाय० 

युथिकापुष्पं स०, ३७ गजकर्णाय० चम्पकपुष््पँ स० , ३३ लम्बोदराय० कहारपुष्य स०, ३७ विकटाय० 

केतकीपुष्प स०, ३ विध्वनाशिने० वकुलपुष्प स०, 3% विनायकाय७ जपापु्ये स०, ३७ धूग्केतये०. 

त्रागपुष्पं स०, ३७ गणाध्यक्षाय० घत्तूरपुष्पं स०, ३७ भालचन्द्राय० मातुलिङ्घपुर्य स०, ३ 

पत्नीहिताय» विष्णुकरान्तापुष्यं स०, 3 उमापुत्राय० करवीरपुष्पे स०, ३० गजाननाय० पारिजातपुष्प 
शर्ट 


घ्‌पः- 


दीप: - 


परिशिष्टखण्ड: 


०, 3 ईशपुत्राय” कमलपुष्प स० , 32 सर्वसिद्धिप्रदाय० गोकर्णिकापुष्प स० , 32 मूघकवाहनाय० 
कुमुदपु्ष्णं स०, ३७ कुमारगुरवे० तगरपुष्प स०, ३७ दीर्घशुण्डाय० सुगन्धिराजपुष्पे स०, ३७ 
अगस्तिपुत्राय० अगस्तिपुष्पं स०, ३» सङ्कटनाशनाब नमः पाटलापुष्पै समपंयामि । 

३ दशाङ्ग गुगणुलँ धूप सुगन्ध च मनोहरम्‌ । गृहाण सवंदेवेश उमापुत्र नमोडस्तु ते ।। 

३ ब्राहाणोस्य० । 

3४ सर्वज्ञ सर्वलोकेश त्रैलोक्यतिमिरापह । गृहाण मङ्गल दीपं रुद्रप्रिय नमोञस्तु ते ।। 

३ चन्द्रसासनस:० । 


२श्मोटकनैवेदराम- शालितण्डुलचूर्णोत्थान्‌ सगुडान्‌ घतपाचितान्‌ । मोदकान्‌ टाँदा नैवेद्य नमस्ते विध्ननाशिते। । 


ाचीयम्‌- 


कमेद्व्तनम्‌- 
कलम्‌- 


नाम्बूलम्‌- 
डक्षिणा- 


जैवेद्यो गृह्याता देब भक्ति मे हाचलां कुरु । ईप्सितँ च वर देहि परत्र च परा गतिम्‌ ।। 
जानाखाद्ामर्य दिव्य तुष्ट्यर्थ ते निवेदितम्‌ । मया भक्त्या शिवापुत्र गृहाण गणनायक 11 
३» नाब्भ्याञआप्ीत्‌० । अपोशानार्थे जलं समर्पयामि । 

३% एलोशीरलवङ्गादिकर्पूरपरिवासितम्‌ । प्राशनार्थ कृत तो गृहाण गणनायक । । 
प्राणादिमुद्रा: प्रदर्श्य अमृत भुज्यतां खिभो । 

इति नैवेच्च निवेद्य क्षण ध्यात्वा यथाशक्ति मूलमन्त्रै प्रजप्य गुह्घातीति समप्य, नैवेद्यपात्रमुत्थाप्य एक 
मोदकम्‌ 3 उच्छिष्टभागिने लम्बोदराय नम; इति दस्वा उत्तरापोशान० हस्तप्रक्षालन० मुखप्रक्षालनस्‌० 
अँट लम्बोदराय नमः । 

मलयाचलसम्भूत कर्प्रेण समन्वितम्‌ । करोद्र्नकं चारु गृहातां जगतःपते ।। 
बीजपूराप्रपतस्तखर्जुरीकदलीफलम्‌ । नारिकेलफले दिव्य गृहाण गणनायक ।। 

३ इद फल । 

पूगीफले महद्‌ दिव्थं नागवल्लीदलैर्युतम्‌ । क्पूरैलासमायुक्त ताम्बूलं प्रतिगृहात्ताम्‌ ।। 

32 हिरण्यगर्न्स० । ततो नाममन्त्रेण छत्रचामरपादुकादर्पण समर्पयेत्‌ । 


द्वाङ्क्रैः पूजा- ३७ गणाधिप नमस्ते३स्तु दुवायुग्म समर्पयामि, ३० उमापुत्र नमस्ते:स्तु दूवाँयु», 3 अघनाशन 


प्रार्थना- 


चीराजनमू- 
प्रदक्षिणा:- 


जमस्कारः- 


नमस्तोञस्तु दूर्वायु०, 5० एकदन्ता नमस्ते ञस्तु दूर्वायु०, इभवक्र नमस्तेशस्तु दूर्वायु०, ३३ मूघकवाहन 
नमस्लेडस्तु दूर्वायु०, 3% विनायक नमस्तेषस्तु दूर्वायु», ३ ईशपुत्र नमस्ते;स्तु दूर्वायु०, ३७ 
सर्वसिद्धिप्रदायक नपस्ते ३स्तु दूर्वापु०, ७ कमारगुरो नमस्तेषस्तु दूर्वायुग्म समर्पयामि । 
ततो शन्धपुष्पाक्षतयुततमेक दूर्याङ्कर सर्वनामिररपयेत्‌ । 
गणाधिप नमस्तेडस्तु उमापुत्राधनाशन । एकदन्तेभवक्त्रेति तथा मूषकवाहन ।। 
विवायकेशपुत्रेति सर्वसिद्धिप्रदाथक । कुमारगुरवे तुभ्यमिमा दूर्ा निवेदये । । 
३ चन्ड्रादित्यौ च धरणीविद्युदग्निस्तशैव च । त्वमेव सर्वज्योर्तीष्ि ह्यारार्तिः प्रतिगृहाताम्‌ ।। 
विघ्नेश्वर विशालाक्ष सर्वाभ्ीष्टफलप्रद । प्रदक्षिणा करोमि त्वाँ सर्वान्‌ कामान्‌ प्रयच्छ मे ।। 
३ यत्त्युरुवेण० । 
गजानन भूतगणाधिसेवित कपित्यजम्बूफलचारुभश्षणम्‌ । 

११४९ 


जि... जता 


मन्त्रपुष्पाञ्जलि:: 


ग्रार्थना- 


चायनदानम्‌- 


उमासुत शोकविनाशकारक नमामि विघ्नेश्वरपादपङ्कजम्‌ ।। 
जमस्ते विध्नसंहरत्रे नमस्ते$भौप्सितप्रद । नमस्ते देव देवेश नमस्ते गणनायक । । 
39 सप्प्तास्यासन्‌० । 
[विनायकेशतनय गजराजसुरोत्तम । देहि मे सकलान्‌ कामान्‌ सर्वसिद्धिप्रदायक ।। 
3० यज्नेनयज्ञम० । 
विनायक गणेशान सर्वदेवनमस्कृत । पार्वतीप्रिय विष्नेश मम विष्वाञ्चिवारय ।। 
अन्ययाचरिते देव व्रतमेतत्‌ सुदु्लेभम्‌ । त्वतासादाद्रणेश त्वै सफल कुरु सर्वटा ।। 
आवाइनँ न जानामि० इति देव विसजयेत्‌ । 
सफलान्‌ सदक्षिणान्‌ दशमोदकान्‌ संस्थाप्य ३७ हिरण्य-गब्भेति 5» तत्सत्‌द ३०, विष्णु:३ अगरेहेत्यादि 
अमुकपोत्रोञमुकशर्माह सिद्धिविनायकचतुर्थीत्रताङ्गत्वेन कृताया: श्रीसिद्धिविनायकपूजायाः साढुण्यारथ 
आऔसिद्धिविनायकप्रोतने फतदक्षिणायुतान्‌ इमान्‌ दशमोदकान्‌ च्राह्णाय दास्मे इति सङ्कल्प्य ब्राहाणे 
सम्पूज्य टद्यादनेण मन्त्रेण - 
दशक मोदकानाञ्च फलदक्षिणया युतम्‌ । वायनँ देव तुष्टयर्थ विप्राय प्रददाम्वहम्‌ ।। 
जाहाणथ देवस्यत्वेति मन्तरेण प्रतिगृढा कोदात्‌ इति कामस्तुति पठेदाशिष्ज ददयात्‌ । सुर्वणादि- 
अतिमाफक्षे पूवोक्तविधिना तां प्रदाय यथाशक्ति भूयसौं दत्त्वा 3० यस्य स्पृत्या० इत्यादिना कर्मेश्वरार्पण 
विघाय बाहणात्‌ जोजयेत्‌ स्ववञ्च दशमोदकान्‌ भुञ्जीत । 


११५० 


परिच्छेद - चार 


गपेशबन्त्रको गर्भमा षटकोण रहेको हुन्छ र त्योभन्दा बाहिर त्रिकोण हुन्छ । त्रिकोणबाहिर आएदल कमल बनेको 
हुन्छ । त्यसपछिको स्वरूप माठ्कायन्त्रसरह हुन्छ । यस यन्त्रमा भगवान्‌ गजाननको आवरणक्रमले पूजा गर्नुपर्दछ । 


घट्कोणञ्च त्रिकोणञ्ज तद्वहिः अन्यत्सर्वम्मातकायन्त्रवत्‌ । 


तिम्लिखित पच्चअनुसार व्यक्त हुने गणेशमन्त्रको विधिपूर्वक दीक्षा नलिकईकन जप गर्दा कुनै पनि लाम हुँदैन । 
गुरुदीक्षा लिएपछि मात्र यस मन्त्रको जप फलदायक हुन्छ । 


श्रीशक्तिस्मरभूविष्तबीजानि प्रधर्म वदेत्‌ ।। डेन्तङ्गणपतिम्पशचाट्वरान्ते बरदै परम्‌ ।। उक्त्या सरबजन 
जेइन्ते यशमानय ढद्यम्‌ ।। अश्टाविशत्यक्षरोव तारद्यो मनुरीरितः ।। 


उक्त पच्चबाट निम्नानुसारको मन्त्र प्रकट हुन्छ - श्रौँ हाँ क्ली ग्लौँ गै गणपतये वरवरद सर्वजनै मै वशमानय 
ङः्ठः। 


११५१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


भगगान्‌ श्रीगणेशको ध्यान गर्दा साघकले सर्वप्रथम इश्वुरससागरको माझमा रहेको नवरतलमय ट्वीपको स्मरण 
गर्नुपर्दछ । नवरल ट्रीपलाई इश्चुरससागरका जलतरङ्गले चारैतिरबाट पछालिरहेका छन्‌ । मन्द पवनले त्यस दिव्यधाममा 
रहनुहुने भगवान्‌ श्रीगणेशको सेवा गरिरहेको छ । त्यो द्वीप मन्दार, पारिजात आदि वृक्ष र दिव्य लताले परिवेष्टित छ । 
रतलहरूबाट प्रवाहित कानिट्वारा यहाँको भूतल पनि रक्ताम देखिन्छ । उदाइरहेका सूर्य र चन्द्रमाका किरणहरूले यस 
छरौपलाई डभ्मव जुल्याउँछन्‌ । सग्धकले यस ट्रीपको बौचमा रहेका पत्ननव पारिजात कृक्षको संस्मरण गर्नुपर्दछ । त्यो 
६ वटै त्रातृहरूको सौन्दर्यद्वारा आप्लावित छ । साधकले पारिजातको फेदमा रहेको शक्तिमय महाकमलभित्र 
रहेको पट्कोण र त्यसभित्र रहेको त्रिकोणमा चिराजमान मह्गणपतिको ध्यान गर्नुपर्दछ । 

'गजानन, चन्द्रभाल, रक्तप्रभ, त्रिनयन, काखमा रहेकी कमलधारिणी, सिडिद्वाता आफ्ना कमलसुन्दर बाहुपाशले 
आलि्गित, वौजापूर, गदा, घनु, बाण, चक्र, कमल, पाश, नौलकमल, विष्ाण र रक्तकलश घारण गर्नुहुने श्रँगगेशको म 
ध्यान गर्दछु' साधकले यस्तो भाबना गर्नुपर्दछ । 

“गालाहरूबाट बगिरहेका दानघारा पिउन चाहने भमराहरूलाई जाए्ना विशाल आकारका कान हल्लाएर निारण 
गर्नुहुने, हातमा धारण गरिएको मणिमय कलशको भुखबाट बाहिर निस्किरहेका रलहरूको वर्षा गरेर आफ्ना भक्तिबिहल 
भत्ताहरूलाई प्रसन्न दुल्याउनुहुने, माणिक्ष्यनिर्मित मुकुट घारण गर्नुहुने र रत्नालङ्कारद्वारा अलडद्कृत भगवान्‌ श्रीगणेशको 
ध्यान गर्दैछु' कर्ताले यस्तो भावना गर्नुपर्दछ । ) 

9 नवरत्लम् टर स्मरेदि्ुरसाम्बुधौ । तवीचिधौतपर्यन्ते मत्दमारुतसेवितम्‌ ।। 

'मन्दारपारिजातादिकल्पवृक्षलताकुलम्‌ । उद्धतरत्च्छायाथिररुणीकृतभूतलम्‌ । । 

उद्यहिनकरेन्द॒भ्यामृद्धासितदिगन्तरम्‌ । तस्य मध्ये पारिजात नवरलमयं स्मरेत्‌ ।। 

ज्रतुभिः सेवितँ घड्भिरनिशं प्रीतिवर्द्धै: । तस्याधस्तान्महापीठे रचिते मातृकाम्बुजे ।। 

घटकोणान्तस्त्रिकोणाढ्य पहागणपर्ति स्मरेत्‌ ।। 

हस्तीन्द्राननमिन्दुचूडमरुणच्छायन्तिनेत्रै रसाश्लिष्ठं यत्‌ प्रियया सपदाकरया स्वाङ्कस्थया सन्ततम्‌। । 

बीजापूरगदाधनुर्ञ्रिशिखियुक्चक्राव्नपाशोत्पलङ्कञ्जाभै: स्वविषाणर्लकलशौ हस्तैत्वहन्ते भे । । 

गण्डपालीगलद्वानपूरलालसमानसान्‌ । द्विरेफान्कणर्णतालाभ्याँ वारयन्तम्मुहर्मुहः ।। 
कराप्रषृतमाणिक्यकुम्भवव्त्रवितिस्सृतै; । रवर्षै; प्रीणयन्त साधक मदविल्ललम्‌ । 
माणिम्यमुकुटोषेत रलाभरणभूषितम्‌ ।। 


दायाँ हात, बायाँ हात, ओठ, मुखपुट, दायाँ पाउ, बाबौँ पाउ, शिर, च्यूँडो, दायाँ नाक, बायाँ नाक, दायाँ आँखा, 
यौ आँखा, दायाँ कान, बायाँ कान, नाथि, हृदय, निधारमा बक्रठुण्ड आि नाम उच्चारण गर्टै स्यर्श गर्नाले ती-ती 
अङ्गहरूमा भगवान्‌ औगणेशको स्थापना हुँदा उहाँले आत्मग्रप्ति र भगवद्भक्तिको सर्वात्तम साघन शपीरको रक्षा गर्दै 
त्यसलाई दिव्य तुल्याउनु हुन्छ । त्यसकारण न्यासको उषासनामा निक्तै महत्व रहेको हुन्छ । निम्न उद्धृत गणेशन्यास 
गर्नाले साधकरूको सबैतिरबाट सुरक्षा हुन्छ । 


११५२ 


पररिशिष्टखण्ड: 


क) 'मुदगलपुगणोक्त गोक्त गणेशन्यास 
ओगणेशाय नम: । । आचम्ब प्राणायार्म कृत्वा । दक्षिणहस्ते वक्रतुण्डाय नम: । बामहस्ते शूर्कर्णाय 
नमः । ओह्े विष्नेशाग नमः । सम्पुटे गजाननाय नम: । दक्षिणपादे लम्बोदराय नमः । बामपादे एकदन्ताय 
नम; । शिरसि एकदन्ताय नम; । चिनुके न्रहाणस्पतये नम: । दक्षिणनासिकायाँ विनायकाय नमः । 
चामनासिकामाँ ज्येष्ठराजाघ नमः । दक्षिणनेत्रै विकटाय नम: । बामनेत्रे कपिलाथ नमः । दक्षिणकर्णे 
धरणीघराय नमः । वामकर्णे आशापूरकाय तम; । नाभौ महोदराय नम; । हदये भूस्रकेतवे नमः । 
'ललाटै मयुरेशाय नम: । दक्षिणबाहौ स्वानन्दवासकारकाय नम: । वामबाहौ सच्चित्सुखधाम्ने नम: । 
खर) शाक्तप्रमोदपा निरूषित गणेशन्यास 
तत क्रष्यादित्यासपाचरेत्‌ ।। शिरमि गणकत्रस्षयेनम। ।1 मुखे निचद्वायत्रीच्छन्दसे नम: ।। हटि 
गणपतये देवतायैनम: ।। तत: कराङ्खन्यासौ ।। ३» श्री हवीँ क्ली ग्लौं गं गाँ अङ्गष्ठाभ्या नमः ।। उँक् श्री 
ह्वौं क्ली ग्लौं गं गाँ तर्ज्जनीभ्याँ स्वाहा 11६1 । एवं गूँ मध्यमाध्याँ बचद्‌ 1६11 गै अनामिकाभ्यां हूम्‌ ।। 
क्रनिङ्ठाभ्याँ वषट ।।६11 ग: करतलकरपृष्ठाभ्याँ फद्‌ ।। एवं हटयादिघु ।। 


गगेशका साधकहरूका निमित्त विभित्र आम्नाबअनुसारका विभिन्न गणेशका गावत्रेहरू पाइन्छन्‌ । साथकहरूले 
आफ्ना सद्गुरुबाट दीक्षा लिई पन्त्रजप गर्दा मात्र फल प्राप्त गर्दैछन्‌ । यहाँ गणेशगायत्रीको परिचयका लागि मात्र यी 
मन्त्रहरू दिइएको छ- 

आ) एकदन्ताय थिद्महे वक्रतुण्डाय धीमहि तन्नो दन्ती प्रचोदमात्‌ । (गणेश-- अधर्वशीर्ष) 

आ) तत्पुरुषाय विदमहे वक्रतुण्डाय धीमहि तन्नो दन्ती प्रचोदयात्‌ । (मेर्तन्त्र) 

इ) तत्कराटाय विद्महे हस्तिमुखजाय थीमहि तम्रो दन्ती प्रचोदयात्‌ । (मैत्रायणीसंहिता) 

ई) लग्धोदराय विद्महे महोदराय धीमहि तन्रो दन्ती प्रचोदयात्‌ । (अग्निपुराण) 

उ) मह्ोत्कटाय विद्महे वक्रतुण्डाय घौमहि तन्नो दन्ती प्रचोदयात्‌ । (अग्तिपुराण) 


जचताइएका कब्चहरू घारण गर्नुपर्दछ । वहाँ श्रगणेशसम्बन्धी केही कषध प्रस्तुत गरिएका छन्‌ । 


क) गणेशपुराणोक्त कवच 
'यो गगेशकवच यात्राकालमा पाठ गर्दा अत्यन्त फलदायक हुने मानिएको छ । यसको पाठ गर्नाले घर- 
परिवारमा भूत, प्रेत, बेताश आदिद्वारा गरिने उपत्रव शान्त हुन्छन्‌ । यसको पाठबाट ठूला व्यक्तिहरूसँग सम्पर्क गरौ 
कार्यसिद्ध गगलन सहयोग प्राप्त हुन्छ । 


श्र्पड 


श्रीणणेश्पुराणम्‌ 
- मुनिरुबाच 
पाचन [वग शगायाणमए रिग्णाणपारी गर. 
जेत्रायान्तु मयूरवाहनमिम घढ्वाहुकं सिडदधिदम्‌ । 
द्ापारे तु गजानन युगभुज रक्ताङ्गरागं विभुम्‌, 
तुर्खे तु ढिभुजं सिताङ्गरुचिर सर्वार्थदै सर्वदा 11 
विनायक: शिखा पातु परमात्मा परात्परः । अतिसुन्दरकायस्तु मस्तकै सुमहोत्कटः ।। 
ललाटँ काश्यपः पातु भूयुगन्तु महोदरः । नयने भालचन्द्रस्तु गजास्यस्त्वोष्ठपल्लबौ ।। 
जिह्वो पातु गणक्रीडञ्चिबुके गिरिजासुतः । बाचे बिनायकः पातु दन्तान्‌ रक्षतु दुमुँखः ।। 
श्रवणौ पाशपाणिस्तु वासिकां चिन्तितार्थदः । गणेशस्तु मुखँ कण्ठै पातु देबो गणञ्जयः ।। 
स्कन्धौ पातु गजस्कन्धः स्तनौ विष्विनाशन: । हृदय गणनाशस्तु हेरम्बो जठर महान्‌ । 1 
धराधर: पातु पार्ने पृष्ठ बिष्नहरः शुभ; । लिङ्ग गुहा सदा पातु बक्रतुण्डो महाबलः ।। 
गणक्रीडो जानुजङ्खे रू मङ्गलमूर्तिमान्‌ । एकदन्तो महावुद्धि: पादौ गुल्फौ सदा$वतु । । 
क्षिप्रप्रसादनो बाह्‌ पाणी आशाप्रपूरकः । अङ्गुलीश्च नखान्‌ पातु पदाहस्तो शरिनाशनः ।। 
सर्वाङ्गानि मयूरेशो विश्वव्यापी सदा$वतु । अनुक्तमपि यत्‌ स्थान भूप्रकेतुः सदा5वतु ।। 
आमोटस्त्वग्रतः पातु प्रमोद: पृष्ठतोशवतु । प्राच्याँ रक्षतु बुद्धीश आग्नेय्याँ सिद्धिदायकः ।। 
दक्षिणस्वामुमापुत्रो नैत्रत्यान्तु गणेश्वर; । प्रततीच्याँ विघ्नहर्ताञ्व्याद्‌ बायब्यां गजकर्णक: ।। 
कौबेय्याँ निधिपः, पायादीशान्यामीशनन्दन: । दिबा5व्यादेकदन्तस्तु रात्रौ सम्थ्यासु बिध्नहत्‌ ।। 
राश्षसास्रवेतालग्रहभूतपिशाचतः । पाशाङकुशधरः पातु रज्चः सत्त्वै तम: स्मृतिम्‌ ।। 
ज्ञान धर्मञ्च लक्ष्मीञ्ज लज्जाँ कीर्ति दया कुलम्‌ । वपर्धनञ्ज धान्यञ्च गृहान्‌ दारान्‌ सुतान्‌ सखीन्‌।। 
सर्वायुघधरः पौत्रान्‌ मयूरेशोञवतात्‌ सदा । कपिलोञजाविक पातु गवाश्च विकटोञ्वतु ।। 
भूर्जपत्रे लिखत्वेदँ य: कण्ठे धारयेत्‌ सुधी: । न भय जायते तस्व यक्षरक्ष:पिशाचत: । । 
त्रिसन्ध्यै जपते यस्तु वञ्जसारतनुर्भवेत्‌ । यात्राकाले पठेद्‌ यस्तु निर्विष्लेन फल लभेत्‌ । । 
युद्धकाले पठेद्‌ यस्तु विजय प्राष्ुयाद्‌ धरुवम्‌ । मारणोच्छाटनाकर्षस्तम्भमोहनकर्मणि ।। 
सप्तवारे पढेद्‌ यस्तु दिनानामेकविंशतिम्‌ । तत्‌ तत्‌ फलमवाप्नोति साधको नात्र संशयः ।। 
एकविशतिवारञ्ज पठेत्‌ तावद्‌ दिनानि यः । कारागृहगतँ सद्यो राज्ञा वध्यञ्च मोचयेत्‌ ।। 
राजदर्शवचेलायाँ पठेदेतत्‌ त्रिबारत; । स राजान वशं नीत्वा प्रकृतिञ्च सभा जयेत्‌ ।। 
इद गणेशकवचं मुद्गलेन समीरितम्‌ । कश्यपाय च तेनावथ माण्डव्याय महर्षये ।। 
महा स प्राह कृपया कवच सबैसिद्धिदम्‌ । न देयं भक्तिहीनाव देयं श्रद्धावते शुभम्‌ । 
सर्वरक्षाकरं सर्वपनःकामप्रपूरकम्‌ । अनेनात्य कृता रक्षा त आाघाञस्य भवेत्‌ क्बचित्‌ ।। 
राक्षसासुरवेतालदैत्यदानवसम्भवा । (गपु.२/८५/१८-४२ ) 


श्र्प्ड 


यस कवचको पाठ एवं घारण गर्नाले सबै बिष्न निरस्त हुन्छन्‌, सबै प्रकारका पाप पखालिन्छन्‌ र नानाधरि 
सिद्धि हस्तगत हुन्छन्‌ । यो कवच सम्पतिदायक, शब्ुनाशक, प्रहपीडानिवारक र धनधान्यदायक मानिएको छ । 
यसको पाठ र धारण गर्नाले पम्पूर्ण कामनाहरू परिपूर्ण हुन्छन्‌ । 


ईश्वर उवाच 
श्रृणु वक्ष्यामि कवच सवंसिद्धिकरै प्रिये । पठित्वा पाठयित्वा च मुच्यते सर्वसङ्कटात्‌ । 1१ 11 
अज्ञात्वा कवच देवि गणेशस्य मनुँ जपेत्‌ । सिद्धिर्न जायते तस्य कल्पकोटिशतैरपि ।।२।। 
अँ. आफोदश्च शिर: पातु प्रमोदश्व शिखोपरि । सम्मोदो भ्रूयुगे पातु भ्रूमध्ये च गणाधिषः । 1३11 
गणक्रीडञ्चक्ुयुंग नासायाङ्गणनायकः । गणक्रीडाचितः पातु वटने सर्वसिद्धये ।॥४। । 
जिह्वायां समख: पातु प्रीवायाँ दुर्मुखः सदा । विघ्नेशो दृदये पातु विध्ननाशश्च वक्षसि । 1५11 
गणानाँ नायक, पातु वाहुयुग्मे सदा मम । विष्तकर्ता च ह्युदरे विष्तह्ता छ लिङ्गके ।1६।। 
गजववत्र: कटीदेशे एकदन्तो नितम्वके । लम्बोदरः सदा पातु गुहादेशे ममारुणः । 1७ । 
व्यालयञ्चोपवीती मा पातु पादयुगे सदा । जापकः सर्वदा पातु जानुजङ्े गणाधिपः ।।८।। 
हारिद्व: सर्वदा पातु सर्वाङ्गे गणवायक: । य इद प्रपठेन्नित्य गणेशस्य महेश्वरि ।।९।। 
कवच सर्वसिद्धयाख्यं सर्वविध्नविनाशनम्‌ । सर्वसिद्धिकरं साक्षात्‌ सवँपापविमोचनम्‌ । | १०।। 
सर्वसम्पत्ररद साक्षात्‌ सर्वशत्रुक्षयङ्करम्‌ । ग्रहपीडा ज्वरा रोगा ये चान्ये गुहाकादय: ।।११।। 
पठनाद्‌ धारणादेव चाशमायान्ति तत्क्षणात्‌ । धनधान्धकर देवि कवच सुरपूजितम्‌ ।।१२।। 
समो नास्ति महेशानि जैलोक्ये कवचस्य च । हारिद्रस्य महेशानि कवचस्य च भूतले ।।१३।। 
किमन्यैरसदालापैयत्रायुर्व्ययतामिवात्‌ । 


गणेशसहरष्रनामस्तोत्रका एक हजार नाममध्ये महत्त्वपूर्ण र शोघ्रफलदायक १०८ नाम झिकेर यो शतनामस्तोत्र 
तयार गरिएको छ । प्रातः ब्राहामुहूर्तमा उठेर भगबन्‌ श्रीगणेशको संझना गर्दै यस शतनामरतोत्रको पाठ गर्नाले भगवान्‌ 
श्रौगणेश प्रसत्र हुनुहुन्छ । परिणामस्वरूप साधकका विष्न निरस्त हुन्छन्‌, पाप पखालिन्छन्‌ र कामना पूर्ण हुन्छन्‌ । 
3 गणेश्वरो गणक्रीडो महागणपतिस्तथा । विश्वकमां विश्वमुखो दुर्जयो धूर्जयो जय: । । 
सक्तपः सर्वनेत्राधिवासो वीरासनाश्रयः । योगाधिपस्तारकस्थः पुरुषो गजकर्णक: । । 
चित्राङ्कश्यामदशनो भालचन््रश्वतुर्भुज; । शम्भुतेजा बज्ञकायः सर्वात्मा सामबृँहितः । । 
कुलाचलांसो व्योमनाभिः कल्पहृमवनालयः । निम्ननाभिः स्थूलकुक्षिः पीनवक्षा ब्रृहद्धज: ।। 
पीनस्कन्ध: कम्बुक्रण्ठो लम्बोष्ठो लम्बनासिक: । सर्वावयवसम्पूर्ण: सर्वलक्षणलक्षित: ।। 
इक्षचापधरः शूली कान्तिकच्दलिताश्रयः । अक्षमालाघरो ज्ञानमुद्रावान्‌ विजयावह: ।। 


११५५ 


श्रीरणेशपुराणमू_ 
कामिनीकामनः काममालिनीकेलिलालित; । अमोधसिन्द्धिराधार आघाराधेयवर्जित: 
इन्दीवर्दलश्याम इन्दुमण्डलनिम्मल:। कर्मसाक्षी कर्मकर्ता कर्माकर्मफलप्रद:। । 
कमण्डलुधरः कल्प: कपर्दी कटिसूजभूत्‌ । कारुण्यदेहः कपिलो गुल्यागमतिरूपितः । । 
गुहाशयो गुहान्धिस्थो घटकुम्भो घटोदरः । पूर्णानन्दः परानन्दो धनदो धरणीधर: ।। 
बृहत्तमो बहापुरो ब्रह्मण्यो ब्रहावित्त्रय; । भव्यो भूतालयो भोगदाता चैय महामना; । । 
खरेण्यो बामदेवश्र वन्दयो बञ्जनिवारण: । विश्व्क्ता विश्वचश्रुहवन हव्यकव्यभुक्‌ ।। 
स्वतन्त्र: सत्यसङ्कल्पस्तथा सौभाग्यवर्द्धनः । कीर्तिदः शोकहारी च त्रिवर्गफलदाबक: ।। 
चतुर्वाहुकषतु्दनतक्षतुर्थीतिथिसम्भवः । सहस्रशीर्षा पुरुष: सहस्ाक्षः सहस्रपात्‌ ।। 
कायरूप: कामगतिर्ट्विरदो ढीपरक्षक: । क्षेत्राधिपः क्षमाभरत्ता लयस्थो लडडुकप्रियः ।। 
'प्रतिवादिमुखस्तम्थो दुष्टचित्तप्रसादनः । भगवान्‌ भक्तिसुलभो वाज्ञिको याजकप्रियः ।। 
उत्वेब देवदेबस्य गणराजस्य धरीमत:ः । शतम्टोत्तरै नाग्ना सारभूत प्रकीर्तितम्‌ ।। 
सहस्रनाम्तामाकृष्य मया प्रोक्ते मनोहरम । ब्राह्यो मुह्तै चोत्थाय स्मृत्वा देवङ्गणेश्वरम्‌ ।। 
पढेत्‌ स्तोत्रमिद भवत्या गणराज: प्रसीदति ।। 


गणेशसहरूनामका प्रत्येक नाम भूललमन्त्रभन्दा पनि गुर्तर र विशेष फलदायक मा 
अत्येक नामको उच्चारण गर्दै दूबौ चढाएर भगवान्‌ श्रीगणेश्को आराधना गर्ने साघकका सम्पूर्ण कामना पूर्ण 
सहरनाम निधवैभन प्रदान गर्ने समर्ध छ । जुनसुकै समयमा पनि ससको पाउ गर्दा अप्रत्याशित 
तीर्थ, बञ्ञ आदिद्वारा नपाइने फल पनि सहसनामको पाठबाट सहजरूपमा प्राप्त हुन्छन्‌ । बिहान सूर्योदयको समबमा, 
मध्याह्रमा र सायैकालमा जसले निरन्तर गणेशसहस्ननामको पाठ गर्दछ त्यो ऐश्वर्यशाली, विद्वान्‌ र सशस्बी बन्दछ । त्मस्ता 
साधकको बोलीमा मोहनी हुन्छ र जगत्लाई त्यस्ले आफ्नो वशमा तुल्याउँछ । त्यस्ता साधकले सांसारिक ऐश्वर्यभोगका 
साथै आध्यात्मिक उच्चता प्राप्त गर्दछन्‌ । तसर्थ सांसारिक जीवनमा सफलता र पारमार्थिक उति खाहने साघकाले नित्य 
गगेशसहरूनामको पाठ 


नुपर्दछ 1५. 
विनियोगः 
अस्व श्रीमहागणपतिसहसर्रतामस्तोत्रमालामन्त्रस्य गणोश व्रषिः। महागणपतिर्देवता। जानाविधानि- 
च्छन्दाँसि। गमिति बीजम्‌ । तुण्डमिति शक्ति: । स्वाहा कीलकम्‌। सकलविध्ननाशनद्वारा महागणपति- 
प्रीत्यर्थ जपे बिनियोग: । 
न्यासाः 

गणेश्वरो गणक्रीड उत्यङगुष्ठाभ्या नमः, कुमारगुरुरीशान इति तर्जवीभ्याँ नमः, क्ह्याण्डकुम्भ- 
क्रिद्व्योमेति मध्यमाभ्या नमः, रक्तो रक्ताम्वरधर इत्यनामिकाभ्या नमः, सर्बसद्गुरुसंसेव्य इति 
कनिष्टठिकाभ्याँ नमः, लुप्तविध्नः स्वभक्तानामिति करतलपृष्ठाभ्या नम:। 
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परिशिष्टखण्ड: 


 हृटयादिन्यासा: 
छन्दश्छन्दोवपुरिति हृदयाय चमः, निष्कलो चिर्ल इति शिरसे स्वाहा, सृष्टिस्थितिलयक्रीड इति 
शिख्रायै वषट, ज्ञाने विज्ञानमानन्द इति कवचाय हुम्‌, अष्टाङ्गयोगफलप्ृदिति नेत्रत्रयाप वौधर्‌, 
अनन्त-शक्तिसहित इत्यस्त्राय फट्‌। 
ध्यानम्‌ 
रक्ताम्भोधिस्थपोहोल्लसटरुणसरोजाधिकङँ ज्रिनेत्रम्‌, 
पाशं चैवाझ्कुशाख्यै परशुमभयदै वाहुभिधाँरबन्तम्‌ । 
शक्त्या युक्त गजास्यं प॒रथुतरजठरे सिद्धिबुद्धौसमेतम्‌, 
रक्तै चद्रार्मौलि सकलभयहर॑ विध्नसजँ नमामि ।। 
' औसिद्दिबुद्धिसहिताय सलक्षलाभाख श्रीस्वानन्ददेशय ब्रहाणस्पतये साङ्वाय सपरिवाराय सशक्तिकाय 
सायुधाय सबाहनाय सवारणाय नमः ' इति नाममन्त्रेण मानपैः पञ्जोपचारैः सम्पूज्य घठेत्‌ । 


_सहस्त्रनामपाठः 
उ गणेश्वरो गणक्रीडो गणनाथो गणाधिप: । एकर्दष्टो चक्रतुण्डो गजवक्त्रो महोदर; ।। 
'लम्वोदरो भूश्रबर्णो विकटो विध्ननायक: । सुमुखो दुमुखो बुद्धो विध्टराजो गजानन: । । 
भीमः प्रमोद आमोदः सुरानन्दो मदोत्कटः । हेरम्बः शवरः शम्भुर्तम्बकर्णो महानल; ।। 
नन्दनोउलम्पटो 'ीरुर्मेघनादौ गणञ्जयः । विनायको विरूपाक्षो धौरश्रौ वरप्रदः ।। 
महागणपतिर्नुद्धिप्रियः क्षिप्रप्रसादनः । रुक्मप्रियो गणाध्यक्ष उमापुत्रो 5घनाशनः !। 
कुमारगुरुरीशानपुत्रो मूघकवाहपः । सिब्द्रिप्रियः सिद्धिपतिः सिद्ध: सिद्धिविनायक:1। 
अदिघ्नस्तुम्बुरु: सिंहवाहनो मोहिनीप्रियः । कटङ्कटो राजपुत्नः शालक: सम्मितोञ्मितः ॥। 
कृष्माण्डसामसम्भूतिर्दुर्जयो धूर्जयो जय; । भूपतिर्भुवनपतिर्भूताना पतिरव्ययः ।। 
विश्वकर्चा विश्वमुखो विश्वरूपो निधिीणिः । कविः कवीनामृषभी ब्रद्मण्यो बहाणस्पतिः ।। 
ज्येष्ठराजो निधिपतिनिधिप्रियरपतिप्रियः । हिरण्मयपुरान्तस्थ: सूयंपण्डलपध्यग: ।। 
कराहतिध्वस्तरिन्धुसलिलः पूषदनाभित्‌ । उमरङ्ककेलिकुतुकी मुक्तिदः कुलपालन: ।। 
किरीटी कुण्डली हारी वनमाली मनोमय; । वैमुख्यहतदैत्यश्रीः पादाहततिजितक्षितिः ।। 
प्द्योजातः स्वर्णमुञ्जमेखली दुर्निमित्तइत्‌ । दुःस्बप्तहत्‌ प्रसहनो गुणी नादप्रतिष्ठितः 11 
सुरूपःसर्ववेत्राधिवासो वीरासनाश्चयः । पीताम्बर: खण्डरदः खण्डेन्द॒रकृतशोखरः ।। 
चित्राङ्कश्यामदशनो भालचद्रश्वतुभेजः । योगाधिषस्तारक्स्थः पुरुषो गजकर्णक: । । 
गणाधिराजो विजयस्थिरो गजपततिर्ध्वजी । देवदेवः स्भरप्राणदीपको वायुकीलक: ।। 
वि्पाञ्चद्वरदो नाढोन्रादभित्रबलाहक: । वराहरदनो मत्युञ्जयो व्याघाजिनाम्बर: ।। 
इच्छाशक्तिधरो देवत्राता दैत्यविपर्दनः । शाभुवक्त्रोद्धवः शम्भुकोपहा शम्भुहास्थभूः ।। 
शम्भुतेजाः शिवाशोकहारी गौरीसुखावहः । उमाङ्गमलजी गौरीतेजाभू: स्वर्धनीभवः ।। 


११५७ 


ख्रीण्णेशपुराणमु 


थञ्ञकायो महानादो गिरिवष्याँ शुभानन: । सर्वात्मा सर्वदेवात्मा ब्रहामूर्द्ध ककुपश्रुतिः ।। 
ज्ह्याण्डकुम्भश्चिद्व्योमभ्रालः सत्यशिरोठहः । जगज्जन्मलयोन्मेषनिमेघोःग्यर्कसोमद्क्‌ ।। 
गिरीद्धैकरदो धर्माधर्मिष्ठ: सापकृहितः । ग्रहर््षदशनो बाणीजिद्वो वासबनासिकः 1) 
भ्मध्यसंस्थितकरो ब्रहाविद्यामदोत्कटः । कुलाचलाँसः सोमार्कघण्दो रुद्रशिरोधरः ।। 
नदीनदभुजः सपाँडगुलीकस्तारकानख: । व्योपनाभिः श्रीहृदयो मेरुपृष्ोजर्णवोदरः ।। 
कुक्षिस्थयक्षगन्धर्वरक्ष:किश्मानुष: । पृथ्वीर्कटि: सृष्टिलिङः शैलोरु्दखजानुक: ।। 
पातालजङ्घो मुनिपात्‌ कालाङ्गुपर्त्रयीतनुः । ज्योतिर्मण्डललाइयूलो इक्यालानतिश्चल: ।। 
हत्पडाकर्णिकाशालिवियत्केलिसरोवरः । सदभक्तध्याननिगडः पूजावारिनिवारितः ।। 
अ्रतापी कश्यपसुतो गणपो विष्टपी बली । वशस्वी धार्मिक; स्वोजाः प्रथम: प्रधमेश्वरः ।। 
चिन्तामणिद्वीपपतिः कल्पद्दमवनालयः । रलमण्डपमध्यस्थो रलसिंहासनाश्रयः । । 
तीव्राशिरोधनपदो ज्यालिनीगौलिलालित: । नन्दानन्दितपीठश्री भोगदाभूषितासनः ।। 
सकामदायिपीपीठः स्फुरदुग्रासनाञ्जवः । तेजोवतीशिरोरलनँ सत्यानित्याबतँसितः ।॥ 
सविध्ननाशिनीपीठः सवंशक्त्यम्बुजाश्रयः । लिपिपद्यासनाधारो वह्िधमत्रयाश्र्यः ।। 
उन्नतप्रपदो गूढगुल्फ: संवृतपार्षर्णिकः । पीतजङ्घः म्लिएजानु: स्थूलोरुः प्रोत्रमत्कटि: । । 
निम्ननाभिः स्थूलकुक्षि: पीनवक्षा बृहद्भुज: । पीनस्कन्धः कम्वुकण्ठो लम्वोष्ठो लम्बनासिक:।। 
भ्रग्ववामरदस्लुङ्गसव्यदन्तो महाहनु: । हस्वनेत्रत्रयः शूर्पकर्णो निबिडमस्तकः ।। 
स्तवकाकारकुम्भाग्रो रलमौलिर्निर्ङकुश: । सर्पहारकटीसूत्र; सर्पयज्जोपवीतवान्‌ 1 
सर्पकोटौरकटक: सर्पग्रैवैयकाङ्गद: । सर्पकक्ष्योदराबन्धः सर्पराजोत्तरीयकः ।। 

रक्तो रक्ताम्बरधरो रक्तमाल्यविभूषणः । रक्तेक्षणो रक्तकरो एक्तताल्कोष्ठपल्लवः । । 

श्वेत: श्षेताम्बरधरः श्चेतमाल्यविभूषण: । श्षेतातपत्ररुचिर; श्वेतचामरवीजितः ।। 
सर्वाक्यवसम्पूर्ण: सर्वलक्षणलक्षितः । सर्वाभरणशोभाढयः सर्वशोभातमत्वितः ।1 
सर्वमङ्गलमाङ्गल्यः सर्वकारणकारणम्‌ । सँदैककरः शाङ्की बीजपूरी गदाधरः ।। 
इक्कुचापबर; शाली चक्रषाणि:सरोजल्‌ । घाशी बृतोत्पलः शालीमञ्चरीभत्‌ स्वदन्तभृत्‌ ।! 
'कल्पवल्लीधरो विश्वाभयदैककरो वशी । अक्षमालाघरो ज्ञानमुद्रावान्‌ मुप्ररायुबः ।। 
पूर्णपात्री कम्बुधरो विधृतालिसमूहक:। मातुलिङ्गशरश्चतकलिकाभत्‌ कुठारवान्‌ ।। 
पुष्करस्थस्वर्णयटी पूर्णरत्ताभिवर्षकः । भारतीमुन्दरीनाथो विनायकरतिप्रियः ।! 
'महालक्ष्मीप्रियतमः सिद्धलक्ष्मीमनोरमः । रमारमेशपूर्वाङ्गो दक्षिणोमामहेश्वरः ।। 
महीवराहवामाङ्गो रतिकन्दर्पपश्चिमः । आमोदमोदजननः सप्रमोटप्रमोदनः । । 
'समेधित्तसमृद्धिश्रीतद्धिसिद्धिप्रवत्तेकः । दत्तसौमुख्यसुपुखः कान्तिकन्दलिताश्रय: । । 
मदनावत्याश्रिताङ्घ्रि: कृतदौमुंख्यदुमुख: । बिघ्नसंपल्लवोपघ्नः सेवोन्रिद्रमदद्रयः ।। 
विघ्नकृन्लिष्लचरणो द्राविणीशक्तिसत्क्त: । तीव्राप्रसत्रनयनो ज्वालिनीपालितैकद्क्‌ ।। 
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परिशिप्टखण्ड: 


मोहिनीमोहनो भोगदायिनीकान्तिमण्डित: । कामिनीकान्तवत्त्रश्रीरधिष्ठितवसुन्धर; ।। 
वसुन्धरामदोन्नद्धमहाशङ्कतिधिप्रभुः । नमह्ृसुमतीमौलिमहापद्निधिप्रथुः ।। 
सर्वसदगरुसंसेव्यः शोचिष्केशहदाश्रयः । ईशानमूर्धा देवेनद्रशिखः पवननन्दनः ।। 
अग्रप्रत्यप्रनयनो दिव्यासत्राणां प्रयोगवित्‌ । ऐरावतादिसर्वाशावारणावरणप्रियः । । 
बञ्नाद्यसत्रपरिवारो गणचण्डसमाश्रयः । जयाजयपरीवारो विजयाविजयावहः ।। 
अजितार्चितपादाब्जो नित्यानित्यावतसितः । विलासिनीकृतोल्लासः शौण्डीङ्ौन्दर्यमण्डित:। । 
अनन्तानन्तसुखद: सुमङ्गलसुमङ्गलः । इच्छाशक्तिज्ञानशक्तिक्रियाशक्तिनिषेविर्त; । । 
सुभगासंश्चितपदो ललिताललिताश्रयः । कामितीकामनः काममालिनीकेलिलालितः ।। 
सरस्वत्याश्चयो गौरीनन्दनः श्रीनिकेतनः । गुरुगुप्तपदो वाचासिद्धो वागीश्वरीपति: ।। 
नलिनीकामुको वामारामो ज्येष्ठामनोरमः । रौद्रीमुद्रितपादाब्जो हुँचौजस्तुङ्खशक्तिकः ।। 
बिश्वादिजननत्राण: स्वाहाशक्ति: सकीलकः । अमृताब्धिकृतावासो मदधूर्णतलोचनः । । 
उच्छिष्टगण उच्छिषटगणेशो गणनायक: । सार्वकालिकसंसिद्धि्नित्यशैवो दिगम्बर: । । 
अनपायोउनन्तदृष्टिरप्रमेयोञ्जरामर; । अनाविलो5प्रतिरथो हाच्युतोञ्मृतमक्षरम्‌ ।। 
अप्रतर्क्योउक्षयोज्जय्यो $नाधारोज्नामयोञमलः । अमोधसिद्धिरद्वैतमघोरो ज्प्रमिताननः ।। 
अनाकारो5ब्धिभूम्यग्निबलध्नो वव्यक्तलक्षण: । आधारपीठ आधार आधाराधेयवर्जितः ।। 
आखुक्रेतन आशापूरक आखुमहारथ: । इक्षुसागरमध्यस्थ इक्ुभक्षणलालस: ।। 
इक्कुचापातिरेकश्रीरिक्षझापनिषेबितः । इन्द्रगोपसमानश्रीरिनद्रनी लसमद्युति: ।। 
इन्दीवरदलश्याम इन्दुमण्डलनिर्मल: । इध्यप्रिय इडाभाग डडाधामेन्टिराप्रियः ।। 
इक्ष्वाकुविध्नविध्वैसी इतिकत्तव्यतेप्सितः । ईशानमौलिरीशान ईशानसुत्त ईतिहा ।। 
ईषणात्रयकल्प्रात्त ईहामात्रविवर्जितः । उपेन्द्र उडुभृन्मौलिरुण्डेरकबलिप्रियः । । 

उच्नतानन उल्नुङ्ग उदारत्रिदशाग्णी: । कर्जस्वान्‌ ङष्सलमद ञह्ापोहदुरासद: । । 
क्रग्बजु:सामसम्भूति त्रकृद्धिसिद्धिप्रवर्त्तकः । क्रजुचित्तैकसुलभ क्रणत्रयविमो चक: । । 
लुप्तविष्लः स्वभक्तानां लुप्तशक्ति: सुरद्धिषाम्‌ । लुप्तश्रीर्बिमुखार्चानाँ लूताबिस्फोटनाशनः । । 
एकारपीठमध्यस्थ एकपाटकृतासनः । एजिताखलदैत्यश्रीरेजिताखिलसं श्रयः। । 
(ऐश्वर्यनिधिरैश्वर्यमेहिकामुष्मिकप्रदः । ऐरम्मदसमोन्मेष ऐरावतनिभानन: ।। 

३ कारवाच्य ओंकार ओजस्वानोषधीपति; । औदार्यनिधिरौद्धत्यधुर्य औज्नत्यनि:स्वनः । । 
अंकुश: सुरनागानामङकुश: सुरविद्िषाम्‌ । अः समस्तविसर्गाणा पदेषु परिकीर्त्तितः । । 
क्रमण्डलुधरः कल्प; कपदी कलभावनः । कर्मसाक्षी कर्मकर्त्ता कर्माकमंफलप्रद: । । 
'कदम्बगोलकाकारः कू्‌ष्माणडगणनावक:। कारुण्यदेहः कपिलः कथक: कटिसूत्रभृत्‌ ।। 
खर्व: खड्गप्रियः खड्गखातान्तस्थः खनिर्मल: । खल्वाटशृङ्घनिलयः खदवाङ्गी खद्रासद: । । 
गुणाढ्यो गहनो गस्थो गद्यपद्यसुधार्णव: । गद्घगानप्रियो गर्जो गीतगीर्वाणपूर्वज; ।। 


११५९ 


'श्रीगणेशपुराणपमू_ 


जुह्याचएरतो गृद्ो गुह्यागमनिरूपित: । गुहाशयो गुहम्पस्थो गुरुगम्मो सुरोर्गुर: ।। ताना आदन उत गसश्यी गदरमस नमो कर” 
घण्टाघर्घरिकामाली घटकुम्धो घढोदरः । ( ङकारबाच्यो झाकागे ङकाराकारणुण्डभृत्‌ ।। ) 
चण्डथ्चण्डेश्वरसुहत्‌ चण्डीशञ्चण्डविक्रम: । चराचरपर्तिश्चिन्तामणिचर्वणलालस: ।। 
छन्दश्छन्दोवपुएछन्दो दुलक्ष्यश्छन्दनिप्रहः । जगद्योनिजंगत्साक्षी जगदीशो जगन्मय: ।। 

जपो जपपरो जप्यो जिह्वामिंहासनप्रभुः । झलइक्ल्लोल्लसद्वानझङ्कारिभ्रमराकुल: ।1 
टङ्कारस्फारसंरावष्ङ्कारिपणिबूपुरः । ठद्वयीपल्लबान्तस्थसवंमन्त्रैकसिद्धिद: ।' 

डिण्डिमुण्डो डार्किनीशो डामरो डिण्डिमप्रियः । दक्कानिचादमुदितो ढौको ढुण्डिविनायक: । । 
तत्वानौ परम तत्व तत्वैपदनिरूपितः । तारकान्रसंस्थानस्तारकस्तारकान्तक; 
स्थाणुः स्थाणुप्रियः स्थाता स्थावरं जङ्गम जगत्‌ । दक्षयज्ञप्रमधनो दाता दानवमोइनः ।। 
'डयावान्‌ दिव्यविभ्वो ठण्डभ्रृद दण्डनासक: । दन्तप्रभिकाश्वमालो दैत्यनारणदारण; । । 
दंष्टालग्नढिपघिटो देवार्थनृगजाकृति: । धनधान्यपतिर्न्यो धनदो धरणीधर: ।। 
ध्यावैकप्रकटो ध्येपो व्यान ध्यानपरायणः । ध्वनिप्रकृतिचीत्कारक्ह्याण्डावलिपेखल: । । 
नन्द्ो नन्दिग्रियो नादो नादगध्ये प्रतिष्ठितः । विष्कलो निर्मलो गित्यो नित्यानित्यो निरामयः 
घरे व्योम परे धाम परमात्मा परे पदम । परत्यर; घशुषति: पशुपाशविमोचकः ।। 
पूणोनन्द: परानद; पुणणपुरुषोत्तमः । पद्यप्रसञ्ननयन: प्रणताज्ञानमोचनः ।; 
'प्रमाणप्रत्ययातीतः प्रणतार्तिचिवारणः । फलहस्तः पणिपति: फैत्कार: फाणितप्रियः ।। 
बाणाचिंताङ्‌घरियुगलो बालकेलिकुतूहली । बहा ब्रह्मार्चितपदो बरहाचारी बृहस्पति; ।। 
बृहत्तमो ब्रहाएरो बह्यण्यो ब्ह्याबितप्रिणः । बृहच्रादाम्य्रचीत्कारो बहगाणडाबलिमेखल: । । 
भ्रक्षेपदत्तलक्ष्मीको भर्गो भ्रो भ्रयापहः । भगगान्‌ भक्तिसुलभो भूतिदो भूतिभूषण: ।। 
भव्यो भूतालणो भोषदाता भ्ूमध्यगोचरः । मन्त्रो मन्त्रपतिर्मत्री मदभत्तमनोरमः ।। 
मेखलावान्‌ मन्दगतिर्मीतमत्कमलेक्षण:। पहाबलो महावीर्यो महाप्राणो पहामना: ।। 

सञ्ो यज्ञपतिर्थज्ञगोप्ता यज्ञफल्र्द: । यशस्करो घोगगम्यो याञ्चिको याजकप्रियः ।। 
रसो स्सप्रियो रस्यो रञ्जको रावणार्चितः । रक्षोरक्षाकरो रत्नगर्भो गज्यसुखप्रद ।। 

लक्ष्य लश्षप्रदो लक्ष्यो लयस्थो लड्डुकप्रिय: । लागप्रियो लास्यपरो लाभकृल्लोकविश्वुतः ।! 
घरेण्चो वहिवदनो बन्ड्यो वेदान्तगोचरः । विक विश्वतक्चशुर्विधाता विश्वतोमुखः 11 
वाम्दैवो 'वश्वनेता वञ्जिवञ्जनिवारणः । विश्ववधनबिष्कम्भाधारो विश्वेश्वरप्रभः ।५ 

शब्दब्रहा शमप्राप्यः शम्भुशक्तिगणोश्वरः । शास्ता शिखाप्रनिलयः शरण्यःशिखरीश्वर' ।। 
बड्करतुकुसुमस्रस्वी घडाधारः षडक्षर; । संसारबैद्यः सर्वह: सर्वभेषजभेषजम्‌ ।। 
सृष्टिस्थित्लियक्रीड: सुरकुञ्जरभेदनः । सि“दूरितपहाकुम्भ्ः सदसद्व्यक्तिदाथक; । । 

साक्षी समुद्वमधनः स्वमवैद्य: स्वदक्षिण: । स्वतन्त्र: सत्यसङ्कल्प; सामगानरत: सुखी ।। 
हसो हम्तिपिशाचीलषो हवनं हव्यकव्यभुक्‌ । हव्यै हृतप्रियो हर्षो इल्लेखामन्त्रमध्यगः ।। 


११६० 


परिशिष्टखण्ड: 


क्षेत्राधिप: क्षमाभर्ता क्षमापरपरायणम्‌ । विप्रश्नेमकर: क्षेमानन्द: क्षोणीसुरदुमः ।। 
धर्मप्रदोज्थदः कामदाता सौभाग्यवर्द्धनः । विद्याप्रदो विभवदो भुक्तिमुक्तिप्रदायक: ।। 
आधिरूप्यकरो वीरश्रीप्रदो विजयप्रदः । सर्ववश्यकरो गर्भदोषहा पुत्रपौत्रदः ।। 

मेधादः कीतिंद: शोकहारी दौर्भाग्यनाशनः । प्रतिवादिमुखस्तम्धो रुष्टचित्तप्रसादन; ।। 
पराभिचारशमनो दु:खभञ्जनकारक: । लवस्नुटि: कला काष्ठा निमेषस्तत्पर: क्षणः ।। 

घटी मुहूर्त: प्रहरो दिवा नक्तमहर्निशम्‌ । पक्षो मासोज्यन वर्ष युग कल्पो महालव: ।। 
राशिस्तारा तिधिर्योगो वार; करणमंशकम्‌ । लग्ने होरा कालचक्रे मेरु: सप्तर्षयो धुन; ।। 
राहर्मन्द: कविर्जीवो बुधो भौम: शशी रविः । कालः सृष्टि: स्थितिर्विश्चै स्थावर जङ्गम च यत्‌ ।। 
भूरापोउरिनर्मरुद्व्योमाहंकृतिः प्रकृतिः पुमान्‌ । ब्रह्मा विष्णु: शिवो रुद्र इंशः शक्ति: सदाशिव: । । 
त्रिदशाः पितर: सिद्धा यक्षा रक्षांसि किन्रराः । साध्या विद्याधरा भूता मनुष्या: पशवः खगा: ।। 
समुद्राः सरितः शैला भूत भव्यं भवोद्धवः । साङ्घय पातञ्जलं योग: पुराणानि श्रुति: स्मृत्तिः ।। 
वेदाङ्गाति सदाचारो भीमांसा न्यायविस्तरः । आयुर्ेदो धनुर्वेदो गान्धव काव्यनाटकम्‌ ।। 
बैखानसं भ्रागवतँ सात्वर्त पाञ्चरात्रकम्‌ । शैव पाशुपत कालमुख भैरवशासनम्‌ । । 

शाक्त वैनायक सौरें जैनमाईतसंहिता । सदसद व्यक्तमव्यक्ते सचेतनमचेतनम्‌ । । 

बन्धो मोक्ष: सुखं भोगोञ्योग: सत्यमणुर्महान्‌ । स्वस्ति हुँ फद्‌ स्वधा स्वाहा श्रौषदवौषडवषण्नम:। । 
ज्ञाने बिज्ञानमानन्दो बोधः संविच्छमो यम: । एक एकाक्षराधार एकाक्षरपरायण: ।। 
एकाग्रधौरेकवीर एकानेकस्वरूपधृक्‌ । ट्विरूपो द्विभुजो ठ्यक्षो टिरदो ठ्वीपरक्षकः ।। 

दैमातुरो क्विरदनो ट्वन्वातीतो द्व्यातिग: । त्रिधामाख्िकरस्त्रेतात्रिवर्गफलदायक: । । 

त्रिगुणात्मा त्रिलोकादिख्तरिशक्तीशास्त्रिलोचन: । चतुर्वाहुक्षतुर्दन्तश्चतुरात्मा चतुर्मुखः ।। 
चतुविंधोपायमयश्चतुर्वर्णा श्रमाश्चयः । चतुविंधवचोवृत्तिपरिवृत्तिप्रव्तंकः ।। 
चतुर्थीपूजनप्रीतश्चतर्थीतिथिसम्भवः । पञ्चाक्षरात्मा पञ्चात्मा पञ्चास्यः पञ्चकृत्यकत्‌ ।। 
पञ्चाधार; पञ्चवर्ण: पञ्चाक्षरपरायणः । पञ्चताल; पञ्चकरः पञ्चप्रणवभावितः । । 
पञ्चबहामयस्फूर्तिः पञ्चावरणवारितः । पञ्चभक्ष्यप्रियः पञ्चबाण; पञ्चशिवात्मक: ।। 
षट्कोणपीठः षट्चक्रधामा षड्ग्रन्थिभेदक: । षडध्वध्वान्तावध्वंसी षडडगुलमहाहद: ।। 
षण्मुख; घणमुखभ्चाता घद्शक्तिपरिवारितः । षड्वैरिवर्गविध्वंसी षर्डूर्भभयभञ्जनः ।। 
घट्तर्कदुरः घट्कर्मनिरतः षड्रसाश्रयः । सप्तपातालचरण: सप्तट्ढीपोरुमण्डलः ।। 
सप्तस्वलोँकमुकुटः सप्तसप्तिवरप्रद: । सप्ताङ्गराज्यसुखद: सप्तर्षिगणमण्डितः । । 
सप्तछन्दोनिधि: सप्तहोता सप्तस्वराश्रयः । सप्ताब्धिकेलिकासार: सप्तमातृनिषेवितः ।। 
सप्तच्छन्दोमोदमदः सप्तछन्दोमखप्रभुः । अएमूर्तिध्येयमूर्तिरष्टप्रकृतिकारणम्‌ ।। 
अश्टङ्गयोगफलभ्रष्टपत्राम्बुजासन: । अष्टशक्तिसमृद्धश्रीरषैश्वर्यप्रदायक: ।। 
अष्टपीठोपपीठश्रीरष्टमातृसमावृत्त: । अएभैरवसेव्योञ्टवसुवन्द्योज्छमूतिँभित्‌ ।। 
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 अएचक्रस्फस्मूक्तिषद्व्यहविमप्य; । नवनागासनाध्यासी नवनिध्यनुशासितता ।। 
जबद्वारवुराधारो नवद्वारनिकेतनः । नघनारायणस्तुत्यो नबदुर्गातिधेवितः ।। 
नवनाधमहानाथो नवनागविभूषणः । नवरत्वविचित्राङ्गो ववशक्तिशिरोधतः । । 
दशात्मको दशभुजो दशदिन्णतिवन्दित: । दशाध्यायो दशप्राणो दशेन्त्रियनियामक: । । 
दशाक्षरमहामन्रो दशाशाव्यापियिग्रह: । एकादशमहारुट्रैसतुत एकादशाक्षरः ।। 
ड्वादशोद्‌ दण्डदोर्दण्डो द्वादशान्तनिकेतन: । त्रयोदशभिदाभित्रविश्वेदेवाधिदैवतम्‌ । । 
चतुरदशेन्द्रबरदश्चतुदेशमनुप्रभुः । चतु्दशादिविद्याब्यञ्चतुर्दशजगत्प्रभु: ।। 
'सामपञ्चदशःपञ्चदशीशीताँशुनिर्मल; । घोडशाधारनिलयः घोडशस्वरमातृक; ।। 
'घोडशान्तपदावास: घोइशेन्दुकलात्मक: । कलासप्तदशी सप्तदशः सप्तवशाक्षर; ।। 
अष्टादशद्ठीपपतिरष्टादशपुराणकत्‌ । अण्ादशौषधीसृष्टीरष्टादशविधिस्मृतः ।। 
अष्टादशलिपिव्यष्टिसमष्टिज्ञानकोविद, । एकबिशः पुमानेकविंशत्यङगुलिपल्लव; ।। 
चतु्विशतितत्त्वात्मा पञ्चविंशाख्यपूरुषः । सप्तविंशतितारेण; सप्तविंशतियोगकृत्‌ ।। 
हात्रिशद्धैरबार्धीशञ्चतुस््रिशसहाहटः । घटत्रिशत्तत्वसम्भूतिरषत्रिशत्कलातनुः ।। 
नमटेकोनणज्चाशन्सरुद्र्गो निरर्शल; । पञ्चाशदक्षरञ्रेणीः जञ्चाशद्वुद्रबिग्रहः ।। 
पच्चाइड्रिष्णुशक्तीशः पञ्चाशन्मातकालवः । द्विपञ्चाशदवपुःश्रेणीखिषछ्णक्षसंश्रय; ।! 
खतुःषष्ट्यर्णनिर्ेता चतु:षष्टिकलानिधि: । चतु:पष्टिमहासिद्धयोगिनीवन्दवन्दितः ।। 
अप्र्षष्टिमहातीर्धक्षेत्रभैरवभावनः । चतुर्नवतिगन्त्रात्सा षणणवत्यधिकः प्रभु: ।। 
शातानन्दः शतष्बिः शतपत्रापतेक्षण; । शतानीकः शतमखः शतधारावरायुधः ।। 
सहस्पत्रनिलयः सहरत्रफणभूषण: । सहस्रशीर्घा पुरुष: सहस्तराक्षः सहस्पात्‌ ।। 
सहस्त्रनामसंस्तुत्यः सहस्राक्ष्षलापहः । दशसाहरस्रफणिभित्‌ फणिरासकृतासनः ।। 
अष्टाशीतिसहस्नौघमहधिप्तोत्रयत्तितः । लक्षाघीशप्रियाधारो लक्षाधारमनोमय: ।। 
न्तुर्लक्षजपप्रीतश्चतुलक्षप्रकाशित: । चतुरशीतिलक्षाणां जीगानां देहसंस्थितः ।। 
कोटिसूयंप्रतीकाशः कोटिचन्द्राशनिर्मलः । सप्तकोटिमहामन्त्रमन्त्रिवावयवद्युतिः ।। 
शिवाभवाध्युषठकोटिविनायकधुरर; । त्रयख्िशत्कोटिसुनभ्रेणीप्रणतपादुकः ।। 
अनन्तदेवतासेव्यो हानन्तमुनिसंस्तुतः । अनन्तनामानन्तश्रीरतन्तानन्तदौख्यदः । । (ग.पु. १/४६) 


द्र्घ्र 


परिशिष्ट - पाँच 


औगणेशपुराणअन्तर्गत क्रीडाखण्डको १३८ अध्यागदेखि १४८ अध्यायसम्मका १३ अध्याय गगेशगीताका नामलो प्रसिद्ध 
झन्‌ । भगवान्‌ श्रीकृष्णले जर्जुनलाई गर्नुभएको, ज्ञानोपदेशलाई वेदव्यासले महाभारतमा श्रीमद्भगवद्पीताकी रूपमा प्रस्तुत 
का थिए । आज त्यो गीता संसारका अध्यात्म क्षेत्रका अनुरागी बुद्धिजीवी र विट्वान्‌हरूबो; हदयबशीकार गर्न सफल भएको छ। 
मगगान्‌ श्रीपणेशले सुपुश्ु राजा वरेष्पलाई उपदेश गर्नुभएको यो गणेशगीतः पनि विषयको दृषिबाट उत्तकै महत्पूर्ण भए तापनि 
चारमा नआएकाले सामान्य पाठकको अध्ययनको विषय बन्न सकेको छैन । श्रीगपेशको उपासनमा लागेका भक्तहरूका निमित्त 
खो सगेशगीता आध्यात्मिक भोक मेटाो अमोज साधन हुनस्ने हुँदा यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । 


श्रीगणेशगीता 


कनबबलककक्कतड उद बल्म्क 


प्रथपोञध्यायः १ अध्याय ) 
क उवाच्र 
एव्रमेव पुरा पृष्ट: शौनकेन महात्यना । स सूतः कथयामास गीता: च्यासमुखाच्छुताम्‌ ।। १।। 
सूत उवाच 
अष्ठादशपुराणोक्तमग्त॑ प्राशित मया । तततोएतिरसवत्‌ पातुमिच्छाम्यमृतमुत्तमम्‌ ।।२।। 
येनामृतमयो भूत्वा पुमान्‌ ब्रह्यामृतं यतः । योगामृतँ महाभाग ! तन्मे करुणया वद । 1३11 


व्यास उवाच 
अथ गीता प्रवक्ष्यामि योगमार्गप्रकाशिनीम्‌ । निरुक्ता पृच्छते सूत राज्े गजमुखेन या 1४11 
वरेण्य उवाच 
विघ्नेश्वर ! महावाहो ! प्वविद्याविशारद ! सर्वशास्त्रार्थतत्त्वज्ञ ! योग मे वक्तुमहसि । । ५11 
गजानन उवाच 


सम्यग्व्यवसिता राजन्‌ मतिस्तेज्नुग्रहान्मम । शृणु गीता प्रवक्ष्यामि खोगामृतमयीँ नृप । 1६ 11 
न योगँ योगमित्याह्यौंगो योगो न च श्रियः । न योगो विषयैयोंगो न च मात्रादिभिप्तथा । 1511 
योगो यः पितृमात्रादेर्न स योगो तराधिप ! यो योगो बन्धुपित्रादेयश्चाष्ठभूतिभिः सह ।1८1 1 
नस योगः स्त्रिया योगो जगदद्भ्नुतरूपया । राज्ययोगश्च नो योगो न योगो गजबाजिभिः ।1९।1 


११६३ 


श्रीगनेशपुराणमू_ 


योगो नेन्द्रपदस्यापि योगो ओगार्थिन; प्रिय: । योगो घः सत्वलोकस्थ च स योगो मतो मम ।।१०।। 
शैवस्य योगो नो योगो वैष्णावस्य पदस्य च । न योगो भूप ! सूर्यत्वं चन्द्रत्वं न कुबेरता ।। ११।। 
चाचिलत्वे नानलत्वं नामरत्वं त कालता । न वारुण्यं न नैत्रहत्य योगो न सार्वमौमता ।।१₹२॥। 
योग नानाविध भूप ! युञ्जन्ति ज्ञातिनस्तु तम्‌ । भवन्ति वितृषा लोके जिताहारा विरेतसः ।। १३।। 
पावयत्त्यरिबलाँल्लोकान्‌ यशीकृतजगत्त्रया: । करुणापूर्णहृदया बोधयन्ति च काँश्चन 11 १४11 
जीवम्मुक्ता हृदे मग्ना: परमानन्टरूपिणि । निमील्याक्षीणि पश्यन्त: पर ब्रहा हृदि स्थितम्‌ ।। १५।। 
व्यायता: परम ग्रह चित्ते योगवशीकृतम्‌ । भूताति स्वात्मना तुल्यै सबाँणि गणयन्ति तै ।। १६।। 
येन केनचिदाच्छित्रा येन केनचिदाहताः । येन केनचिदाकृष्ठा येन केनचिदाशिताः । । १७।। 
करुणापूर्णह!दया भ्रमन्ति घरणीतले । अनुग्रहाय भूताना जितक्रोधा जितेद्दरियाः ।। १८ ।। 
देहमात्रश्नतो भूप ! समलोष्ठाश्मकाञ्चना: । एतादृशा महाभागा: स्युश्रक्कगोचिरा: प्रिय । ।१९।। 
तमिदानीमहँ वक्ष्ये शृणु योगमनुत्तमम्‌ । श्रृत्वा वं मुच्यते जन्तु: पापेभ्यो भवसागरात्‌ ।। २०।। 
शिवे विष्णौ च शक्तौ च सूर्ये थि नराधिप ! या5भेदबुद्धियोंग; स सम्यग्योगो मतो मम ।।२१।। 
अहमेव जगद्‌ यस्मातत्‌ सृजामि पालयामि च । कृत्वा नानाविध बे संहरामि स्वलीलया ।।२२।। 
अहमेव महाबिष्णुरहमेब सदाशिव; । अहमेव महाशक्तिरहमेवार्यमा प्रिय ।1२३।। 
अहमेको नृणां नाशो जात: पञ्चविधः पुरा । अज्ञानान्मा न जानन्ति जगत्कारणकारणम्‌ । ।२४।। 
मन्तोउग्तिरापो धरणी मन्न आकाशमारुतौ । बह्मा बिष्णुश्च रुदरश्व लोकपाला दिशो दश ।1२५।। 
वसवो मनवो गावो मुन: पशवोःपि च । सरितः सागरा यक्षा वृक्षाः पक्चिगणा अपि ।1२६।। 
तथैकविंशतिस्वर्गा नागा: सप्लबनानि च । मनुष्या: पर्वता: साध्या; सिद्ध रक्षोगणास्तथा।। २७।। 
अझँ साक्षी जगच्नक्ष्रलिप्तः सर्वकर्मभिः । अविकारो5प्रमेयोञ्हमव्यक्तो विश्वगोश्व्ययः । ।२८।। 
अहमेव परे ब्र्ाब्ययानत्दात्मक नृप । मोहयत्यरिङलान्‌ माया श्रेष्ठान्‌ सम नरानमून्‌ ।। २९।। 
सर्वदा घड्विकारेष तानियं योजयेद भृशम । हित्वाजापटल जन्तुरनेकैर्जन्मभि: शनै: ।1३०।। 
बिरज्य बिन्दति ब्रह्मा विषयेषु सुबोश्चतः । अच्छेटा शत्त्रसङ्घातैरदाहामनलेन च ।1३१। 1 
अक्लेद्यो पञ्च पवनैरशोष्यं मारुतेन च । अवध्यं वध्यमाने$पि शरीरे$स्मिन्‌ नराधिप ।।३२।। 
आमिमा पुष्पिता चाचे प्रशंसतत्ति श्रतीरिताम्‌ । त्रयीवादरता मूढास्ततो ३न्यन्मन्वते कपि न ।1३३11 
कुर्वत्ति सतत कर्म जन्ममृत्युफलप्रदम्‌ । स्वगैंश्चर्यस्ताध्वस्तचेतना भोगबुद्धय: ।। ३४। । 
सम्पादयन्ति ते भूयः स्वात्मता विजवन्धनम्‌ । संसारचक्रे युञ्जन्ति डा: कर्मपरा नरा: । ३५।। 
यस्य यढ्िहित॑ कर्म तत्कर्तव्य मदर्घपणम्‌ । ततो5स्य कर्मबीजानामुच्छित्रा: स्युर्भहाङ्कुरा:। ३६11 
चित्तशुद्धिश्च महती विज्ञानसाधिका भवेत्‌ । विज्ञानेन हि विज्ञात परे ब्रहा मुनौक्वरै; ।। ३७11 
तस्मात्‌ कर्माणि कुर्वीत बुद्धियुक्तो नराधिप: । न त्वकर्मा भवेत्‌ को5पि स्वधर्मत्यागवाँस्तथा । ।३८। । 
जहाति यदि कर्माणि तत: सिद्डि न विन्दति । आदौ ज्ञाने नाधिकारः कर्मण्येव स युज्यते ।।३९।। 
कर्मणा शुद्धहदयो5भेदबुद्धिमुपैष्यति । स च योग: समाख्यातो .मृतत्वाय हि कल्पते 11४० ।। 
योगमन्य प्रवक्ष्यामि शृणु भूप ! तमुत्तमम्‌ । पशौ पुत्रै तथा मित्र शत्रौ बन्धौ सुहज्जने ।। ४१11 
बहिरद्छ्या ख समया हत्स्थया लोक्येत्‌ पुमान्‌ । सुखे दु:खे तथामर्धे हर्धे भीतौ समो भवेत्‌ ।1४२।। 
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'परिशिएष्टखण्ड; 


पोगाणौ चैव भोगाप्तौ जये वा चिजयेउपि च । श्रियोज्योगे च योगे च लाभालाभे मृतावपि । 1४३ ।। 
समो माँ वस्तुजातेषु पश्यबरन्तर्बहि: स्थितम्‌ । सूर्ये सोमे जले बह शिवे शक्तौ तथाउनिले । 1४४1 
ढिजे हुदे महानद्याँ तीथेँ क्षेत्रेज्चनाशिनि । विष्णौ च सर्वदेवेषु तथा यक्षोरगेघु च ।। ४५।। 

गन्चर्वेपु मनुष्येषु तथा तिर्यग्पवेषु च । सतत॑ माँ हि य: पश्येत्‌ सोध्यं योगविदुच्यते । 1४६ 1। 
सम्परिहत्य स्वार्थेभ्य इद्धियाणि विवेकतः । सर्वत्र समताब्ृद्धिः स योगो भूप ! मे मत: ।1४911 
आत्मातात्मविवेकेत या बुद्धिदैवयोगत: । स्वधर्मासक्तचित्तस्य तयोगो योग उच्यते 11४८ । 
धर्माधर्मौ जहातीह तया त्यक्त उभावणि । अतो योगाय युञ्जीत योगो बैधेषु कौशलम्‌ । 1४९ ।। 
धर्माधर्मफले त्यक्त्वा मनीषी विजितेन्द्रियः । जन्मबन्धविनिर्मुक्तः स्थान संयात्यतामयम्‌ ।।५०।। 
यदा हाज्ञानकालुध्य जन्तोर्वुद्धि: क्रमिष्यति । तदाचसौ याति वैराग्य वेदवाख्यादिघु क्रमात्‌ ।।५१।। 
जयीविप्रतिपन्नस्य स्थाणुत्व यास्यते यदा । परात्मन्यचला बुद्धिस्तदा स योगमाप्नुयात्‌ ।।५२। । 
मानसानखिलान्‌ कामान्‌ यदा धौमाँस्त्यजेत्प्रिय ! स्वात्मनि स्वेन सन्तुष्ट: स्थिरबुद्द्िस्तदोच्यते । 1५३1 
वितृष्णः सर्वसौख्येषु नोद्िग्नो दुःखसङ्कमे । गतसाध्वसरुङ्डाग: स्थिरबुद्धिस्तदोच्यते ।।५४।। 
चथाउयं कमढोउङ्गाति सङ्कोचयति स्वत; । विषयेभ्यस्तथा खानि सङ्कुर्घेद्‌ योगतत्पर;ः ।।५५। । 
व्यावर्तन्ते पस्य विषयास्त्यक्ताहारस्य वर्ष्सिण: । विना रागञ्च गगो पि दृष्ठा बहा वितश्यति । 14६ 11 
विपश्चिद्‌ यतते भूष ! स्थितिमास्थाय योगिन: । मन्थयित्वेन्द्रियाण्यस्थ हरन्ति बलतो मन: ।। ५७11 
युक्तस्तानि वशो कृत्वा सर्बदा मत्परो भबेत्‌ । संयतानीन्त्रियाणीह यस्य स कृतधीर्त; ।।५८ | । 
सञ्चिन्तयतो विषयान्‌ सङ्गस्तेष्पजायते । काम: संवर्धते तस्मात्‌ ततः क्रोधो5भिवर्द्धते ।।५९। 
क्रोधादज्ञानसम्भूतिर्विभ्रमस्तु तत: स्मृतेः । भ्रैशात्‌ स्मृतेर्मतेध्वँसस्तद्ध्वंसात्‌ सोडपि नश्यति । ।६०।। 
विना द्रेषञ्ज रागञ्ज गोर्चरान्‌ यस्त खैश्वरेत्‌ । स्वाधीनहटयो वश्यैः सन्तोष स समृच्छति । ।६१।। 
त्रिविधस्थापि ढु:खस्य सन्तोषे क्षेपण भवेत्‌ । प्रज्ञया संस्थितञ्चायं प्रसन्नहृदयो भवेत्‌ ।।६२।। 

विना प्रसाद न मतिर्विना मत्या न भावना । बिना ता न शमो भूप ! विना तेन कुतः सुखम्‌ ।। ६३। । 
इन्द्रियाश्चान्‌ विचरतो विषयाननुवर्तते । यन्मनस्तन्मति हन्यादश्वो नावं मरुद्घथा ।1 ६४11 

चा रान्रिः सर्बभूतावां तस्या निद्राति तैव स; । त स्पन्तीह ते यत्र सा रात्रिस्तस्य भूमिप ।1६५11 
सरिता पतिमायान्ति वनानि सर्वतो यथा । आयान्ति त॑ तथा कामा: स न शान्ति सदा लभेत्‌।।॥६६।। 
अतस्तानीह संरुद्धय सर्वतः खात्ति मानव: । स्वस्वार्थेभ्य: प्रधावत्ति खुद्धिरस्य स्थिरा तदा ।। ६७11 
'ममता5हङकृती त्यक्त्वा सर्वान्‌ कामाँ्ष यस्त्यजेत्‌। नित्य ज्ञानरतो भूयाज्जानान्‌ मुक्ति प्रयास्थति । । ६८11 
एना ब्रह्माधियं भूप ! यो बिजानाति दैवतः । तुरीयावस्थां प्राप्यापि शीलान्मुक्ति स क्रच्छति ।।६९।। 


अँ» तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषदर्गर्भासु योगामृतार्थशास्तरे श्रीमदादिश्रीमन्महागाणेश्वरे 
महापुराणे क्रीडाख्रण्डे बालयरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे ( साङ्वु्ययोगसारार्थ ) योगो नाम 
'प्रथमोज्ध्यायः । ।१। 1 


११६५ 


शजजेशपुराणम्‌_ 


ड्वितीयोउध्यायः २ अध्याय; 
बरेण्य उवाच 
ज्ञाननिष्ठा कर्मनिष्ठा द्वयं प्रोक्त त्व्या विभो । अबधार्य बदैकं मे निश्रेयसकरै नु किस्‌ 11१1 
गाजावत उवा 
अस्मिञ्चराचरे स्थित्यै पुरोक्तै द्रे मया प्रिय ! साङ्कुधानां बुद्धिपोगेन वैधय्रोगेन कर्मणाम्‌ ।।२।। 
अनारम्भैण वैधाना निष्क्रिय; पुरुषो थबेत्‌ । त सिन्डि याति सत्त्यागात्‌ केवलात्‌ कर्मजाच्चप 1३11 
कदाचिदक्रियः कोउपि क्षण नैवार्वतिष्ठते । अस्वतन्त्र: प्रकृतिजैगुशः कर्म च कार्वते 1४11 
क्र्मकारीन्द्रियप्राम नियम्यास्ते स्मरन्‌ एमान्‌ । तट्रोचरान्मन्टचित्तो धिगाचारः स भ्रण्यते ।(५। । 
तद्य्रामे सञ्चियम्यादौ मनसा कर्म चारभेत्‌ । इन्द्रियैः कमंयोगे यो विठृष्ण; स परो नृप 11६1 
अकर्मणः श्रेष्ठतमे कर्मातिच्छाकृतं तु यत्‌ । वर्ष्मणः स्थितिरप्यस्याकर्मणो नैव सेत्स्यतति । 1७11 
असमर्थ निवध्यन्ते कर्म तेन जना थयि । कुर्वोत सतते कर्माञनाघङ्गो हि मदरएणम्‌ ।1८11 
मद थ यात्ति कर्माणि तानि बध्नन्ति न ववचित्‌ । प्वासनमिर्दै कर्म वध्लाति देहिनँ बलात्‌ । ।९1। 
ब्वर्णान्‌ सष्टवाउवरद चाह सयजाँस्तान्‌ पुरा प्रिय ! यज्ेन क्रध्यतापेष क्वापट: कल्पवृक्षवत्‌ ।।१०।। 
सुराँश्चानेत प्रीणध्वे सुरास्ते प्रौणयन्तु वः । लभध्वं परम स्थानमन्दोन्यप्रीणनात्‌ स्थिरम्‌ ।। ११ ।। 
इष्टा डेवाः प्रदास्यान्त भोगानिष्टान्‌ सुतर्पिताः । तैर्दत्ताँस्तान्नरस्तेभ्योज्दत्तवा भुङ्के स तस्कर: ।।१२।। 
हतावशिष्ठभोक्तारो मुक्त स्युः सर्वपातकैः । अदल्येनो महापापा आत्महेतो: पर्चन्ति खे ।।९३।। 
कर्जाद्‌ भवात्लि भूताचि देवादन्वस्य सम्भवः । वञ्चाच्च देवसम्भूतिस्तदुत्पत्तिश्च वैधतः । । १४11 
ब्रहाणो वैधमृत्दन्ने मत्तो बहासमुद्भवः । अतो यल्ने च विश्वस्मिन्‌ स्थित माँ विद्धि भूम्िप ।। १५।। 
संसुतीर्ता महाचक्रे क्रामितब् विचक्षपौः । स मुदा प्राणिति भूपेन्ड्रिक्रीडो5धमो जन: ।1१६।। 
अन्तरात्मनि यः प्रीत आत्यारामोखिलाप्रियः । आत्मतृप्तो नरो यः स्यात्‌ तस्यार्थो नैव विद्यते !।१७। । 
कार्याकार्यकृतीनां स मैताप्नोति शुभाशुभे । किञ्चिदस्य न साध्य स्यात्र्वजन्तुघु सर्वदा । । ९८1; 
अत्तोञसक्ततया भूप कर्तव्य कर्म जन्तुभिः । सक्तो.गतिमवालोति मामव्राप्लोति तादृशः ।। १९।। 
परमां सिद्धिमापत्राः पुरा राजर्षयो द्विजाः । सडएाहाय हि लोकानाँ ताप कर्म चरभेत्‌ ।।२०।। 
श्ेयान्‌ यत्‌ कुरुते कम तत्‌ करोत्यरखिलो जन: । भनुने यत्‌ प्रमाण स तदेवानुसरत्यसौ ।। २१।। 
विष्टपे पे न साध्यो$स्ति कञ्चिदर्धो नराधिप ! भनालब्धश्च लन्धव्यः कुर्वे कर्म तथाप्यहम्‌ ।।२२।। 
न कुर्वेशह यदा कर्ष स्वतन्त्रोलस्तभावितः । करिम्यन्ति मम ध्यान सर्वै बर्णा महामते ।।२३।। 
भविष्यति ततो लोका उच्छिन्नाः सम्प्रदायिन: । हन्दा स्थामस्य लोकस्थ विधाता सङ्करस्य च ।1२४।। 
कामिनो हि सदा कामैरज्ञानात्‌ कर्मकारिण: ! लोकानौं सड्छाहादैनडिद्वान्‌ कुर्यादसक्तधी: । ।२५।। 
बिभिन्नत्वमत्ति जल्लादज्ञानो कर्मयारिणाम्‌ । योणयुक्त; सर्वकर्माण्यर्टयेन्मथि क्र्मकृत्‌ ।।२६।। 
अविद्यागुणसाचिव्यात्‌ कुर्वन्कर्माण्यर्तान्दरितः । अहङ्कारान्मन्दवुद्धिरहं कर्तेति योञव्रवीत्‌ ।।२७।। 
११६६ 


पररिशिष्टखण्ड, 


यस्त वेत्त्यात्मतस्तत्त्व विभागाद्‌ गुणकर्मणो: । करण विषये वृत्तभिति मत्वा न सज्जते ।। २८।। 
कुर्वन्ति सकले कर्म गुणैस्रिभिर्विमोहिताः । अविश्वज्ञा; स्वात्मद्नुहो विश्वषिन्ैव लङ्गयेत्‌ ।।२९।। 
तित्य नैमित्तिके तस्मान्सयि कर्मार्पयेद्‌ बुध: । त्यक्त्वाडहँ ममताबुद्धि परा गतिमवाप्नुयात्‌ ।1३०।। 
अनी्ष्यन्तो भक्तिमन्तो ये मयोक्तमिदै शुभम्‌ । अनुतिष्ठन्ति ये सर्वे मुक्तास्तेशरिडलकर्मभि: ।।३१।। 
ये चैव नानुतिष्ठन्ति अशुभ्वा हतचेतसः । ई्पमाणान्‌ महामूडान्रषटाँस्तान्‌ बिद्धि पे रिपूत्‌ ।। ३२।। 
तुल्यं प्रकृत्या कुरुते कर्म वज्ज्ञानवानपि । अनुयाति च तामेव ग्रहस्तत्र मुधा मत: ।।३३।। 
क्रामश्चैव तथा क्रोध: खानामर्थेषु जायते । नैतयोर्वश्यता यायादस्य बिध्वंसकौ सत: ॥ ३४11 
शस्तोञ्गुणो निजो धर्म; साङ्गादन्यस्य धर्मत:ः । निजे तस्मिन्मृतिः श्रेयः परत्र भयद: परः ।1३५।। 
बोण्य उवाच 
पुम्रान्‌ यत्‌ कुरुते पाप स हि केन नियुज्यते । अकाङ्वत्रपि हेरम्ब ! प्रेरित प्रबलादिव ।।३६। 1 
श्रीगजानन उवाच 
कामक्रोधौ महापापौ गुणद्वयसमुद्भवौ । नयन्तौ बश्यताँ लोकान्‌ विद्धयेतौ द्वेषिणौ वरौ। । ३७।। 
आवबृणोति यथा माया जगद्वाष्यो जल यथा । वर्षामेघो यथा भानुँ तट्ठन्‌ कामो भखिलाँश्च रुद्‌ ।।३८।। 
प्रतिपत्तिमतो ज्ञाने छादित॑ सतत द्विषा । इच्छात्मकेन तरसा दुष्पूरेण च शृष्पिणा ।।३९।। 
आश्चित्य खुद्धिपनसी हीन्ट्रियाणि स तिष्ठति । तैरेवाच्छादितप्रज्ञो ज्ञातिने मोहयत्यसौ ।1४०।। 
तस्मान्िघम्य तान्यादौ स मनाँमि नरो जयेत्‌ । ज्ञानविज्ञानयोः शात्तिकरं पाप मनोभवम्‌ ।।४१।। 
अतस्तानि पराण्याहस्तेश्यश्च परमे मन; । ततो$पि हि पर बुद्धिरात्मा बुद्धेः परो मत: । 1 ४२।। 
बुद्ध्वैवमात्मनात्मान संस्तभ्यात्मानमात्मना । हत्वा शत्रु कामरूपं परें पदमवाप्नुयात्‌ ।॥४३11 


झा पा 
३८ तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषदर्थगर्भास्‌ योगामृतार्थशास्ने श्रीमदादिश्रीमन्महागाणेश्वरे 
महापुगणे क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे ' कर्मयोगो 'नाम द्वितीयो5ध्याय:। ।२।। 


तृतीयोञ्ध्यायः (३ अध्याय) 
श्रीगजानन उवाच 
युण सर्गादिसमये ज्रैगुण्य त्रितनुरहम्‌ । निर्माय चैनमवरद विष्यावे योगमुत्तमम्‌ । 1१।। 
अर्चग्णो सोज्ज्वौत्‌ सीजपि मनवे निजसूनवे । तत: परम्परायात विदुरेन महर्षय: ।।२।। 
'कालेन बहुना चाय नष्ट: स्याच्चरमे युगे । अश्रद्धेये द्वविश्वास्यो विगीतव्यश्व भूमिप ।1३।। 
एन पुराभव यौगं श्रुतवानसि मन्मुखात्‌ । गुह्लाद गुह्दातमे वेदरहस्यं परम शुभम्‌ !।४1। 
वरेण्य उवाच 
साम्प्रत चावतीर्णो;सि गर्भतस्त्वै गजानन ! प्रोक्तवान्‌ कघमेने त्यै विष्णवे योगमुत्तमम्‌ । 1५ ।। 
११६७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 

श्रीगजानन उवाच 
अनेकानि च ते जन्मान्धतीतानि ममाषि च। संस्मरे तानि सर्वाणि न स्म्रतिस्तव वर्तते ।॥६ 11 
अत्त एव महावाहो जाता विष्ण्वाढय; सुरा:। मय्येब विलय सान्ति प्रलथेषु युगे युगे ! 1७11 
अहमेव परो बह्या भहारुद्रोचहमेव च । अहमेव जगत्‌ सर्व स्थावरं जङ्गम ब यत्‌ ।।८।। 
अजोज्व्ययोडह भ्ूतात्माउनादिरीश्वर एव चन । आस्थाय त्रिगुणा मायाँ भवामि बहयोनिषु ।।९)। 
अधर्मोपचयो भ्रमांपच्यो हि मदा भबेत्‌ । साधून्‌ संरक्षितुँ इृषटास्ताडिनु सम्भवाध्यहम्‌ । ।१०।। 
उच्छिद्याधर्मनिचर्य धर्म संत्थापयम्यहम्‌  हन्मि दुष्षाँश्न दैत्याँ्च नानालीलाकरो मुदा ।!११।। 
वर्णाश्रमान्‌ मुनीन्‌ साधून्‌ पालये बद्दुरूपधक्‌ । एव्र यो वेत्ति सम्भूति मम डिव्या युगे युगे ।।१२।। 
तत्तत्कर्म ख वीर्य च मम रूप समासत; । त्यक्त्वाहं ममतार्बुद्धि न पुनभूँ: स जायते ।। १३।। 
दिरीहा निर्भयारोषा मत्परा मद्व्यपाश्रथाः । विज्ञानतपसा शुद्धा अनेक मामुपागताः ।!१४।। 
येन येन हि भावेन संप्ेवन्ते नरोत्तमा: । तथा तथा फले तेभ्य: प्रयच्छाम्यव्ययः स्फुटम्‌।।१५।1 
जना; स्युरितो राजन्‌ ! सम मार्गानुखायिनः । तझैव व्यवहार ते स्वेघु चान्येधु कुर्वते ।।१६। । 
कुवीच्ल देवताप्रीति वाञ्छन्त: कर्मणा फलम्‌ ! प्राप्नुवन्तीह ते लोके शौच सिद्धि हि कर्मजाम्‌ । । १७11 
चत्वारो हि मया वर्णा रज:सन्च्चतमोञशत: । कर्माशतश्च संसष्टा मत्युलोके मया दृप ।।१८।। 
कर्तारमणि माँ तेषामकर्तारै विढुबुँधा;। अनादिमीक्रर नित्यमलिष्त कर्मनैगुँषौ:।। १९ ।। 
विरीहँ योभभिजानाति कर्म बध्नाति बैव तम्‌ । चक्र: कर्माण बुदध्वैबं पूर्व पूर्व मुमुक्षव:।२०।। 
वासनासहितादाद्यात्‌ संसारकारणाद दढाट्‌ । अज्ञानबन्धनाज्जन्तुवुंदध्वायं मच्यतेशखिलात्‌ ।।२१।। 
तदकर्म च कर्मापि कथथाम्यधुना तव! यत्र मौन गता मोहादृघयो बुद्धिशालिन; ।1२२।। 
तस्चे मुमुक्षुणा ज्ञेय कर्माकर्मविकर्मणाम्‌ । त्रिविधानीह कर्माणि सुनिम्नैषा गति: प्रिय! ।/२३।। 
क्रियाथामक्रियाञ्रानमक्रियायां क्रियामतिः। यस्य स्यात्‌ स हि मर्त्येस्मिल्लोके पृक्तोखिलार्थद्क।। २४। ! 
कर्माङ्कुरविदयोगेन यः कर्माण्यारभेत्रर:। तत्वदर्शनचिर्दग्धक्रियमाहुबुँधा बुधम्‌ ।। २७।। 
फलतृष्णां विहाय स्यात्‌ सदा तृप्तो विसाधन: । उद्युक्तोर्जप क्रियाँ कर्तु किङ्रिन्रैव करोति सः ।।३६।1। 
निरीहो निगृहीतात्मा परित्यक्तपरिग्रहः । केवल वै गृहे कर्माचरन्नायाति पातकम्‌ ।।२७। । 
अठ्ठद्वोञ्पत्सरो भूत्वा सिद्धयसिद्ध्यो: सपश्च यः । यथाप्राप्त्येह संतुष्टः कृर्बन्‌ कर्ष म बध्यते । 1२८ 11 
अखिलैर्विषयैरमुक्तो ज्ञानविज्ञानवानापि । यञ्चार्थ तस्य सकल कृत कर्म विलीयतते ।।२९।। 
अइगग्रिहंविरहोता हुते यन्मयि चार्पितम्‌ । बद्याप्तव्य च तेनाध बह्वाण्येव यतो रत: !1३०।। 
'योगितः केखिदपरे दिष्टं यज्ै वदन्ति च । क्रह्माण्रिरेच यज्ञो बै खेति केचन मेनिरे । ।३१।। 
संयमाग्लौ परे भूप ! इन्द्रियाण्युपजुद्ृति । खाग्रिष्वन्ये तद्विषयान्‌ शव्दाढीनुपजह्वति ।।$२।! 
प्राणनामिद्धिाणां च परे कर्माणि कृत्स्तशः । निजात्मरतिरूपेउग्तौ ज्ञानदीप्े प्रजुह्दति ।1३३।। 
दरव्येण तयसा व/पि स्वाश्यायेनापि केखन। तीद्रब्रतेन यतिनो ज्ञानेनाणि यजन्ति मास्‌ ।1३४11 
प्राणेज्पान तथा प्राणमपाने एक्षिपन्ति ये । रुद्ध्वा मतीश्वोभयोसो प्राणाय्रामपरायणाः ।। ३५।। 
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परिशिष्टखण्ड: 

जित्वा प्राणान्‌ प्राणगतीरुपजुहत्तित्षु च । एव नानायज्ञरता यज्ञध्वेसितपातका; ।।३द।। 
नित्य ब्रहय प्रयान्त्येते यज्ञाशेषामृताशिनः । अयज्ञकारिणो लोको नायमन्द्रः कुतो भवेत्‌ । 1३७1 
कायिकादित्रिधाभूतात्‌ वञज्ञान्‌ वेदे प्रतिष्ठितान्‌। ज्ञात्वा तानखिलान्‌ भूप! मोश््यसेशखलबन्धनात्‌ । ।३८। । 
सर्वेषो भूप ! यच्चाना ज्ञानयज्ञः परो मत:। अखिल लीयते कर्म ज्ञाने भोक्षस्य साधने ।।३९।। 
तजोयं पुरुषव्याघ्न ! प्रश्नेन नतितः सताम्‌ । शुश्रूषया वदिष्यन्ति सन्तस्तत््वविशारदा: 11४० 11 
चाचासङ्गान्‌ जन: कुवंन्नैकै साधुसमागमम्‌ । करोति तेन संसारे बन्धन समुपैति सः । 1 ४१11 
सत्सङ्गाद्‌ गुणसम्भूतिरापदाँ लय एव च । स्वहित प्राप्यते सबैरिहलोके परत्र च ।1४२।। 
इतरत्‌ सलभ॑ राजन्‌ ! सत्सङ्गोजतीव दुर्लभ: । यज्जञात्वा न पुनर्बन्धमेति ज्नेय ततो यत: ।। ४३11 
तत; सर्वाणि भूतानि स्वात्मन्येवाभिपश्यति । अतिपापरतो जन्तुस्ततस्तस्मात्‌ प्रमुच्यते ।1 ४४11 
विविधान्यपि कर्ाणि ज्ञानाग्रिर्दहति क्षणात्‌ । प्रसिद्धोग्रिर्यया सर्व भस्मता नयति क्षणात्‌ । 1४५1) 
ज ज्ञानसमतामेति पवित्रमितरत्चप ! आत्मन्येवावगच्छन्ति योगात्‌ कालेन योगिन:। 1४६ ।। 
भक्तिमानिन्द्रियजयी तत्परो ज्ञानमाप्नुयात्‌ । लब्ध्वा तत्परम मोक्ष स्वल्पकालेन यात्यसौ । । ४911 
भक्तिहीनो5श्रद्वधानः सर्वत्र संशयी तु यः। तस्य शं नापि विज्ञातमिह लोके न चापरे । 1४८1 1 
आकञ्ञानरतँ ज्ञाननाशितारिबलसंशयम्‌ । योगास्ताखिलकर्माण बध्नन्ति भूप ! तान्रि न ।1४९। 1 
ज्ञादखड्गप्रहारेण सम्भूतामज्ञता बलात्‌ । छिल्त्वाउन्त:संशयं तस्माद्‌ योगयुक्तो भवेन्नरः । ५०11 
अँ 

३४ तत्सदिति श्रीमद्वणेशगीतासूपनिषदथंगर्भासु योगाप्तार्थशास्त्रे श्रीगदादिश्रीगन्महागाणेश्चरे 
महापुराणे क्रीडाखण्डे जालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे ब्रह्यार्पणयोगो नाम तृतीयोध्यायः ।1811 


चतुर्थोउध्यायः (४ अध्याय ] 

बरेण्य उवाच 

संन्यस्तिश्चैघ योगश्च क्रर्मणां वण्यंते त्यया । उभोर्तिश्चित त्वेक श्रेयो वद्‌ वद मे प्रभो ।।१।। 
श्रीगजावन उवाच 

क्रियायोगो वियोगश्चाप्युभौ मोक्षस्य साधने । तमोर्मध्ये क्रियायोगस्त्यागात्तस्य विशिष्यते ।1२11 
दवुन्द्दुःखसहोज्द्वेशटा यो न काङ्क्षति किञ्चन । मुच्यते बन्धनात्‌ सद्यो तित्य संन्यासवान्‌ सुखम्‌ ।1३।1 
बदन्ति भिन्नकलकौ कर्मणस्त्यागसङ्ग्रहठौ । मूढाल्पज्ञास्तयोरेकं संयुञ्जीत विचक्षण: ।1 ४11 
देव प्राष्यते त्यागात्‌ तदेव योगतः फलम्‌ । सङगाहँ कर्मणो योगं यो बिन्दति स बिन्दति ।।५।1। 
केवल कर्मणौ न्यासं संन्यास न विदुबुँधाः । कुर्वत्रनिच्छया कर्म योगी ब्रहौव जायते । ।६ ।। 
चिर्मलो यतचित्तात्मा जितखो योगतत्पर;। आत्मान सर्वभूतस्थं पश्यन्‌ कुर्वन्‌ न लिप्यते । 1911 
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ख्रीनणशपुरणम्‌ 


तत्चविद्‌ योगयुक्तात्मा करोगीति न मन्धरते । एकादशानीन्द्रियाणि कुर्वन्ति कर्मसङ्ख्यया । 1८11" 
तत्सवंगर्पयेद्‌ बहाण्यपि कर्म करोति य; । न लिप्यते पुण्यपापैरभ्रैरभानुर्यथाभ्गः ।1९।। 
कायिके वाचिकं बौद्धमैद्धियं मानपँ तथा । त्यक्त्वाशाँ कर्म कुर्वन्ति योगज्ञाश्चित्तशृद्धये ।। १०।। 
योगहीनो नर: कर्म फलेहया करोत्यलम्‌ । बद्धधते कर्मबीजै; स ततो दु:खं समश्नुते ।।११।। 
मनसा सकले कर्म त्यक्त्वा योगी सुखँ वसेत्‌ । न कुर्वन्‌ कारयन्‌ वापि नन्दन्‌ स्वभ्ने सुपत्तने ।।१२। । 
न क्रिया न च कर्तत्वरे कस्यचित सज्यते मया । न क्रियाबीजसम्पर्कः शक्त्या तत्‌ क्रियते्शखलम्‌। | १३।। 
कस्यचित्‌ पुण्यपापानि त स्यूशामि विभुर्प ! ज्ञानमूढा विमुहान्ति मोहेनापृतदुद्दधयः ।। १४।। 
विवेकेनात्यनो ज्ञाने येषां नाशितमात्मना । तेषा विकाशमायाति ज्ञानमादित्यवत्परम्‌ ।। १५।1 
मत्रिष्ठा मद्धियोउत्यन्त मच्चित्ता मयि तत्पराः । अपुनर्भवमायान्ति विज्ञाननाशितैनसः । ।१६)। 
ज्ञानबिज्ञानसम्प्ने द्विजे गवि गजादिषु । समेक्षणा महात्मान: पण्डित: श्रपचे शुनि ।।१७।। 
वश्यः स्वर्गो जगत्‌ तेषां जीवन्युक्ता: सयेक्षणाः । यलो दोष त्रहासर्प तस्पात्‌ तैस्तदशीकृतम्‌ ।।१८।। 
प्रियाप्रिये प्राप्य हर्षद्रेषौ ये प्राप्नुवत्ति न । ब्रह्याश्रिता असम्पूढा ब्वहाज्ञा: समबुद्धयः । । १९।। 
चरेण्य उवाच 
कि सुख त्रिपु लोकेघु देवगन्धर्वयोनिषु । भगवन्‌ ! कृपया तन्मे वद विद्याविशारट ।1२०।। 
गणेश उवाच 
आनन्दमश्नुत्ते सक्त: स्वात्मारामो निजात्मनि । अविनाश्य सुख तद्धि न सुखं चिषयादिणु ।।२१।। 
विषयोत्थानि सौख्यानि,दु:खाना तानि हेतवः । उत्पत्तिनाशयुक्तानि तत्रासक्तो न तत्त्ववित्‌ ।। २२।। 
कारणे सति कामस्य क्रोधस्थ सहते च यः । तौ जेतुँ वर्ष्सविरहात्‌ स सुखै चिरमश्नुते ।। २३।। 
अ्तनिष्ठोउन्त:प्रकाशोउन्त:सुखोउन्तोरतिर्लभेत्‌ । असन्दिस्थो:क्षयँ व्रहा सर्वभूतहितार्थकृत्‌ ।। २४।। 
जेतारः घडरीणा ये शमिनो दमिनस्तथा । तेषां शर्म ततो बहा स्वात्सज्ञाना विभात्यहो । ।२५।। 
आसनेष समासीनस्त्यक्वेमान्‌ विषयान्‌ बहि: । संस्तभ्य भकुटीमास्तै प्राणायामपरायण: ।। २६। । 
प्राणायाम तु संरोध प्राणापानसमुदूभवम्‌ । वदनि मुनयस्त च त्रिथाभूत विपश्चित; । | २७।। 
प्रमाण चेदलो विद्धि लघु मध्यममुत्तमम्‌ । दशिङ्काधिकैर्वौ; प्राणायायो लघु: स्पृतः ।1२८।। 
चतृविंशत्यक्षरो यो मध्यम: स उदाद्वृतः । षटत्रिशल्लघुवर्णो य उत्तम: सोभिधीयते । | २९।। 
सिंह शार्दूलकं चापि मन्तेभ मृदुता घ्था । नयन्ति प्राणिनस्तदवत्‌ प्राणापानौ सुसाधयेत्‌ ।1३०।1 
परीडयन्ति पृगाँस्ते न लोकान्‌ वश्यं गता नृप | दहत्येनस्तथा वायुः संस्तब्धो न च तत्तनुम्‌ ।।३१।। 
यथा यघा नर: कञश्चित्सोपानावलिमाक्रमेत । तथा तथा वशीकर्यात्‌ प्राणापानौ हि योगवित्‌ ।।३२।। 
पूरक कुम्भक चैव रेखक च ततो5भ्यसेत्‌ । अतीतानागतज्ञानी तत: स्वाज्जगतीत्तले 11३३।। 
ग्राणायापैद्वावशभिरुल्तबैर्धारणा मता । योगस्तु धारणे ट्वे स्याद्‌ योगीशस्तु सदाउभ्यसेत्‌।1 ३४11 
एवं यः कुर्तते राजँस्त्रिकालज्ञः स जायते । अनायासेन तस्य स्याद वश्यं लोकत्रयं तृप ।। ३५11 


११७० 


परिशिष्टखण्ड: 


बहारूपं जगत्सर्व पश्यति स्वान्तरात्मनि । एवं योगश्च संन्यास; समानफलदायिनौ ।1३६।। 
जन््नां हितकर्तारे कर्षणाँ फलदासिनण्‌ । गा झञात्वा मुक्तिमाप्नोति त्रैलोक्यस्येश्वरै विभुम्‌। । २७।। 


3 तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूषनिषदर्थगभौसु योगामृतार्थशास्त्रे तार्थशासरे औमदादिश्रीमन्महागाणेश्वरे 
महापुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजातनवरेण्यसंवादे कर्मसंन्यासओोगो नाम चतुर्थोज्ध्यायः 11४1 1 


पञ्चमोञ्ध्यायः (५ अध्याय ) 
श्री गजानन उवाच 
औतस्मार्तानि कर्माणि फले नेच्छन्‌ समाचरेत्‌ । शस्त: स योगी राजेन्द्र ! अक्रिवाद्‌ योगमाश्रितात्‌।। १ । । 
योगप्राप्यै महाबाहो ! हेतु: कपैंव मै मतम्‌ । सिद्धयोगम्य संसिट्ै हेतू शामदमौ पतौ ।1२।। 
इन्द्रियाथाँश्च सङ्कल्प्य कुर्षन्‌ स्वस्य रिपुर्भवेत्‌ । एताननिच्छन्‌ यः कुवेन्‌ सिद्धि योगी स सिद्धयति। । ३।। 
सुहत्तवे च रिपुत्वे च उद्धारे चैव बन्धने । आग्मैबात्मनो हयात्मा5नात्मा भवत्ति कञ्चन ।॥४11 
मानेश्पमाने दु:खे ख सुखे सुहृदि साधुषु । मित्रेजमित्रेप्युदासीने द्रेष्ये लोष्टे च काञ्चने ।।५।। 
समो जितात्मा बिज्ञानी ज्ञानीख्द्रियनयावह: । अभ्यसेत्‌ सतत॑ योग तटा युक्ततमो हि सः । 1६11 
तप्तः श्रान्तो व्याकुलो वा क्षुधितो व्यग्रचित्तक: । कालेजतिशीतेउत्युष्णो वा5निलाग्न्यम्बुसमाकुले ।1७1 । 
सध्वबनावतिजीर्णे गोस्थाने साग्नौ जलान्तिके । कूपकूले श्मशाने च नद्याँ भित्तौ च मर्मरे । «11 
चैत्ये सबल्मीके देशे पिशाचाटिसमावृते । नाभ्यसेद्‌ योगविद्‌ योग योगी ध्यानपरायणः । ।९।। 
स्मृतिलोपञ्च मूकत्वं बाधिर्यमन्धता ज्वर:। जडता जायते सद्यो दोषाज्ञानाद्धि योगितः । । १०।। 
एते दोषाः परित्याज्या योगाभ्यसनशालिवा । अनादरे हि चैतोषा स्मृतिलोपादयो श्रुवम्‌ ।। १ १। । 
नातिभुञ्जन्‌ सदा योगी नाभञ्जन्ातिनिद्रितः । बातिजाग्रत्‌ सिद्धिमेति भूप ! योगे सदा5भ्यसन्‌।। १२।। 
सङ्कल्यजाँस्त्यजेत्‌ कामान्‌ नियताहारजागरः । नियम्य खगणं बुद्धया विरमेत शनै; शतै: 11१३।। 
ततस्ततः कृषेदेतद यत्र यत्रानुगच्छति । धत्यात्मवशगं कुर्याच्चित्त चञ्चलमाद्त: ।।१४।। 
एवं कुर्वन्‌ सदा योगी पर्रा चिर्वृतिमृच्छति । विश्वप्त्मन्‌ निजमात्माने विश्वञ्व स्वात्मनीक्षते ।।१५।। 
योगेन यो मामुपैति तमुपैम्यहपादरात्‌ ' मोचयामि न मुञ्चामि तह माँ स त त्यजेत्‌ ।। १६।। 
मुखे दुःखेतरे ट्रेषे क्ुधि तोषे समस्तृषि । आत्मसाप्यैन भूतानि सर्वग माँ च चेत्ति यः । । १७।। 
जीवन्युक्तः स योगीन्द्र: केबल मथि सङ्कत्त; । ब्रह्यादीनाञ्च देवाचो स वन्द: स्थाज्जगत्त्रये । । १८।। 
चरेण्य उवाच 
ढिविधोञपि हि योगोञ्यमसम्भाव्यो हि मे मतः। यतो5न्त:करणं दुष्ट चञ्चल दुग्रह विभो ।। १९।। 


११७१ 


॥| 


श्रीगजानन उवाच 
यो निग्रहं दुर्गृहस्थ मतसा सम्प्रकल्पयेत्‌ । घटीयन्त्रसमादस्मान्मुक्त; संसृतिचक्रकात्‌। । २०।। 
विषयैः क्रकचैरेतत्‌ संसृष्टै चक्रकै दृढम्‌ । जनश्छेलुँ न शव्नोलि कर्मकीलैः सुसंवृतम्‌ ।।२१।। 
चवैराग्य भोगाद्‌ बैतृष्ण्यमेव च । गुरुप्रसाद: सत्सङ्ग उपायास्तज्जयै अमी ।।२२।। 
अभ्यासाद वा वशीकुर्यान्मनो योगस्य सिद्धये । वरेण्य ! दुर्लभो योगो विना5स्थ मनसो जयात्‌ । । २३। । 
वरेण्य उबाच 
योगप्रष्टस्य को लोक: का गतिः कि फले भबेत्‌ । विभो ! सर्वज्ञ ! मे छिन्धि संशयं बुद्धिचक्रभत। । २४1 । 
श्री गजानन उवा 
दिव्यदेहथरो योगाद्‌ भ्रष्ट: स्वर्भोगमुन्तमम्‌ । भुक्त्वा योगिकुले जन्म लभेद्‌ बुद्द्धिमताँ कुले ।।२५।। 
पुनर्योंगी भबत्येष संस्कारात्‌ पूर्वजन्मजात्‌ । न हि पुण्यकृता कक्षिन्नरक प्रतिपद्चाते ।। २६11 
ज्ञाननिष्ट: तपोनिष्ठः कमनिष्ठो नराधिप ! श्रेष्ठो योगी श्रेष्ठतमो भक्तिमान्‌ मयि तेषु यः ।।२७।1 


ककल 
३७ तत्सदिति श्रीमदगणेशगीतासूपनिषदर्धगर्भासु योगामतार्थशास्ने श्रीमटादिश्रीमन्महागाणेश्वरे 
महापुराणौ क्रौडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे योगावृत्तिप्रशंसनयोगो नाम 
पञ्चमोध्याय; ।1५।। 
अक जल 


घष्ठोडध्यायः ६ अध्याय) 
श्रीगजानन उवाच 
झद्श विद्धि मे तलव मद्वतेताउन्तरात्मवा । यज्जात्वा मामसद्दिग्थ वेत्सि मोक्ष्यसि सवंगम्‌ ।।१।। 
तननेहँ शणु वश््यामि लोकानां हितकाम्यया । अस्ति जलेर यतो नान्य-्सुक्तेश्च साधन नृप ।।२।। 
ज्नेया मत्प्रकृतिः पुर्व तत: स्वाज्जञानगोचरः । ततो विज्ञानसम्पत्तिमीय ज्ञाते नुणाँ भवेत्‌ ।।३।। 
ववनलौ खमढङ्कारः कं चित्त धौ: समीरणः । रवीन्दू यागकृच्जरैकादशथा प्रकृतिर्मम । । 511 
अन्यां मन्तरकृति बृद्ध मुनय; सङ्गिरन्ति च । तया त्रिविष्टपं व्याप्त जीवत्वे गतया$नया । 1५1 । 
आध्यामुत्पाद्यते सर्व चराचरमयं जगत्‌ । सङ्घाद्विश्वस्य संभूतिः परित्राणं लयो5प्यहम्‌ ।।६1। 
तत्वमेतत्रिबोद्धै मे यतते काश्चिदेव हि । वर्णाश्रमबताँ पुसो पुरा चीर्णेन कर्मणा 11७1 । 
क्षितौ सुगन्धरूपेण तेजोरूपेण चाग्निषु । प्रभारूपेण पृष्ण्यब्जे रसरूपेण चाप्सु ख 1९11 
धीतपोबलिनां चाहँ धीस्तपो बलमेव च । त्रिविधेघु विकारेषु मदुत्पत्रेष्वहं स्थितः ।।१०।। 
न मां बिन्दन्ति पापिष्ठा मायामोहितचेतसः । त्रिविकारा मोहयति प्रकृतिर्मे जगत्त्रयम्‌ ।।११।। 
यो मे तत्त्व विज्ञानाति मोहँ त्यजति सो$खिलम्‌ । अनेकैर्जन्मभिश्चैवं ज्ञात्वा मां मुच्यते तत: ।॥१२।। 
११७२ 


परिश्पटस्वण्ड: 


 अचेजताबिधान दन मने तन चानाविधान्‌ देवान्‌ भजन्ते तान्‌ ब्जन्ति ते । यथा यथा मति कृत्वा भजते मा जनो अखिल; ।1१३।। 
तथा तथाञस्य त॑ भाव पूरयाम्यहमेव तम्‌ । अहँ सर्व बिजानामि मा न कञ्चिद्धि बुध्यले ।१४।। 
अव्यक्ते व्यक्तिमापन्नै न विदुः काममोहिता; । वाहे प्रकाशता यामि ह्वाज्ञादा पापकर्मणाम्‌ ।।१५। 1 
यः स्मृत्ना त्यजति प्राणानन्ते मां श्रद्धयात्वितः । स यात्यपुनरावात्तिँ प्रसादान्मप भूभूज । 1१६) 1 
यं यं देव स्मरन्‌ भक्त्या त्यजति स्व कलेवरम्‌ । तत्तत्सालोक्यमायाति तत्तद्‌भक्त्या नराश्चिप ।। १७।। 
अतश्वाहर्बिशं भूष ! स्मतव्यो श्नेकरूपवान्‌ । सर्वेषामप्यहँ गम्यः स्रोतसामर्णवो यथा ।1१८। 1 
ब्रहाविष्णुशिबेन्द्राद्ाँल्लोकान्‌ प्राप्य पुन; पतेत्‌ । यो मामुपैत्यसन्दि'ध; पतन तस्थ न क्वचित्‌ । ।१९। । 
अनन्यशरणी यो माँ भक्त्या भजति भूपिप ! योगक्षेमौ च तस्याहँ सर्वदा प्रतिपाटयै । ।२०।। 
द्विविधा गतिरुद्रिष्टा शुक्ला कृष्णा तथा नृप । एकया परम ब्रहा पर्या याति संसृतिम्‌ ।।२१।। 

जरनमनकनककककक डल 

३% तत्सदिति श्रीमदगणेशगीतासूपनिषदर्थगर्भासु योगामृतार्थशास्ने श्रीमदादिश्रीन्महागाणेश्वो 

अहापुराणो क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननबरेण्यसंवादे योगावृल्तिबुद्धियोगो नाम 
घष्ठोउध्याय: 11६1 1 


सप्तमोञध्वायः (७ अध्याय) 
0 बरेण्य उवा 
का शुक्ला गतिरुहिष्टा का च कृष्णा गजानन ! किं ब्रह्म संसति: का मे वक्तुमहस्यनुग्रहात्‌ ।।१।। 
गाजानन उवाच 
अग्रिज्योतिरहःशुक्लकर्माईमयने गति: । चान्द्रै ज्योतिस्तथा धूमो रात्रिश्च दक्षिणायनम्‌ ।।२।। 
कृष्णैते ब्रह्वसंसृत्योरवाप्तेः कारण गति: । दृश्यादश्वमिद सर्द बरहौवेत्यवधारय ।।३1। 
करे पञ्चात्मके बिद्ड्रि तदन्तरक्षरे श्मृतम्‌ । उभाभ्याँ यदतिक्रान्ते शुद्धै विद्धि सनातनम्‌ । 1४11 
अनेकजन्मसम्भूतिः संसतिः परिकीर्तिता । संसृति प्राप्नुवन्त्येते ये तु मा गणयत्ति न ।।५।1 
ये मा सम्यगुपासन्ते परे बहा प्रयान्ति ते । ध्यानाद्ैरूपचारैमाँ तथा पञ्चामृतादिभि; । ६1 । 
स्तानवखाद्यालङ्कारसुरख्धधूपदीपकैः । तरैवेल्लैः फलताम्बूलैर्देक्षिणाभिश्च योःर्चयेत्‌ । 1७1) 
भक्तयकरचेतसा खिव तस्येष्ट पूरयाम्यह्म्‌ १ एक पर्तादने भक्त्या झद्धक्तो फो समफेखेत्‌ 1,८११. 
अथवा मानसीं पूजां कुर्वीत स्थिरचेत्सा । अथवा फलपत्राल्रै: पुष्पमूलजलादिभि)। 
पृजयेम्मा प्रयत्नेन तत्तदिष्टफले लभेत्‌ ।॥९।। 
त्रिविधास्व्पि पूजासु श्रेयसी मानसी मता। साप्युत्तमा मता पूजाञतिच्छया या कृता सम ।।१०।। 
ब्ह्वाचारी गृहस्थो बा वानप्रस्थो यतिश्व यः । एकां पूजा प्रकुर्वाणोप्चन्यो वा स्गिद्धिम्च्छति ।। ११।। 
११७३ 


श्रीरणेश्पुराण्म्‌ 


मद्य देव यो भव्त्या द्विषन्मामन्यदेवताम्‌ । सोञपि मामेव यजते परे त्यविधितो तृष ।। १२।। 
यो हान्यदेवताँ माँ च ह्विषत्रन्या सपर्चयेत्‌ । याति कल्यसहरू स निस्यान्दु:खभाक्‌ सदा 11१311 
भूतशाद्धि विघायादौ प्राणानां स्थापन तथा। आकृष्य चेतसो वृत्ति ततो न्यासमुपक्रमेत्‌ ।। १४।। 
कृत्वान्तर्मात्कात्यासं बहिश्वाथ षडङ्गकम्‌ । न्यासं च मूलमन्त्रस्य ततो ध्यात्या जपेत्मनुम्‌ ।।१५। । 
स्थिरचित्तो जपेन्पत्र यथा गुरुमुखोद्गतम्‌ । जपै निबेदा देवाय स्तुत्वा स्तोत्रैरनेक्षधा । | १६।। 
एवं गाँ य उपासीत स लभेन्मोक्षमव्ययम्‌ । य उपासनया हौनो धिङनरो व्यर्धजन्मभाक । | १७।। 
अज्ञोउहमौषधे मन्त्रोडग्नी राज्य ख हविहुतम्‌ । व्याने ध्येयः स्तुति: स्तोत्र ततिर्भक्तिरुपासता ।। १८।। 
त्रयी ज्नेय पवित्रञ् घिता च प्रपितामह:। ३»कार; पावन: साक्षी प्रभुर्पित्रै गतिलय; ।। ११। 1 
उत्पत्ति: पोषको बौजं शरण वास एव च। असम्मृत्यु: सदम्षतमात्मा बह्याहमेव च ।1२०।। 
दान होमस्तपो भक्तिर्जप: स्वाध्याय एव च । यद्यत्करोति तत्सर्व स मे मथि निबेदयेत्‌ ।।२१।। 
योधितो्थ दुराचाराः पापास्बरैवर्णिकास्तथा । मदाश्रया विमुच्यन्ते किं पद्धक्त्या द्विजादयः ।।२२।। 
न विनश्यति मदभक्तो ज्ञात्वेमा मदिभूतयः। प्रभवं मै विभूतीश्व न देवा क्रषयो विदु:। । २३।। 
जामाविभूतिभिरहं व्याप्य विश्व प्रतिष्ठित: । यद्यच्छेष्ठतपं लोके सा विभूतिर्निबोध मे ।। २४।। 

मह मामा 
उ) तत्सदिति श्रीमदगणेशगी तासूपविषदर्धगभांसु योगामृतार्थशासत्रे श्रीमदादिश्रीमन्महागाणेश्ररे 
महापुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे उपासतायोगो नाम सप्तमोध्यायः ।।७। । 


अएपोज्ध्यायः (८ अध्याय) 

चरेण्य उवाच 
भगवल्लारदो महा तव नानाविभूतयः। उक्तवांस्ता अहँ वेद न सर्वा: सोउपि वेत्ति ता: । 1१11 
त्वमेव तत्त्वत: सर्वा बेत्सि ता द्विरदानन ! निरज रूपमिदानी मे व्यापक चारु दशंय ।1२।। 

श्रीगजानन उवाच 

एकस्मित्मयि पश्य त्वं विश्वमेतच्चराचरम्‌ । तानाञ्चर्याणि दिव्याति पुरा दृष्टाति केनचित्‌ । | ३।। 
ज्ञानचक्षुरह तेउदय सृजामि स्वप्रभावतः । चर्मचक्षु: कर्थे पश्येन्सा विधुमजमव्ययम्‌ ।1४11 

व्यास उवाच 
ततो राजा बरेण्य; स दिव्यचक्षुस्वैक्षत। ईशितुः परम रूप गजास्यस्य महाद्धुतम्‌ ।।५।। 
असङ्क्वक्त्रे ललितमसङ्घ्याङधिकरं महत्‌ । अनुलिप्तै सुगेन दिव्यभूषाम्बरस्रजम्‌ । 1६ ।। 
असङ्चुधनयन कोटिसूर्यरश्मिधृतायुधम्‌ । तद्वरष्मणि त्रयो लोका दृष्टास्तेन पृथग्विधाः।1७11 
दृष््वैशर परे रूप प्रणम्य स तृपोञब्रवीत्‌ । 

११७४ 


परडिशिएटखण्ड: 


बरेण्य उवाच 

वीक्षेउह तव देहेदस्मत्‌ देवात्ृषिगणान्पितन्‌ । 1८11 
पातालानां समुद्राणां दीपानां चैव भूभ्ताम्‌ । महर्घीणाँ सप्तक च नानार्थसङकुले विश्वो । ।९।। 
भुवोउन्तरिक्षे स्वर्गाश्च मनुष्योरगराक्षसान्‌ । ब्रहाविष्णुमहेशेन्द्रान्‌ देवान जन्तूतनेकधा ।।१०।। 
अचाद्यनन्त॑ लोकादिमनन्तभुजशीर्षकम्‌ । प्रदीप्तानलसङ्काशमप्रमे पुराततम्‌ ।। ११।। 
किरीटकुण्डलधर दुर्निरीक्ष्य मुढाबहम्‌ । एतादृशै च वीक्षे त्याँ बिशालवक्षसं प्रभुम्‌ ।।१२।। 
सुरविद्याधरैर्यक्षैः कित्ररैर्मुनिमानुधै: । नृत्यद्भिरप्सरोभिश्च गन्धवैर्गानतत्परैः । ।१३।। 
वसुरुद्रादित्यगणै: सिद्धैः साध्यैमुदा युतैः। सेव्यमान महाभक्त्या वीक्ष्यमाणं सुविस्मितैः ।।१४।। 
बेत्तारमक्षर वेद्यो धर्मगोप्तारमीश्वरम्‌। पातालाचि दिशः स्वर्गान्‌ भु व्याप्याखिल स्थितम्‌।। १५।। 
भीता लोकास्तथा चाहमेव त्याँ वीक्ष्य रूपिणम्‌ । चानार्दह्घाकरालं च नानाविद्याविशारदम्‌ ।। १६।। 
प्रलयानलदीप्तास्यं जटिले च नभःस्पृशम्‌ । दृषवा गणेश ! ते रूपमहं भ्रान्त इवाभवम्‌ ।। १७ । 
देवा मनुष्या नागाद्या: खिलास्त्वदुदरेशया:। नावायोनिभुजञ्चान्ते त्व्येव प्रविशन्ति च ।। १८ ।। 
अब्धेरुत्पद्यमानास्ते यथा जीमूतबिन्दव:। त्वमिन्द्रोप्रिर्यमञ्तैव नित्रईतिर्वरुणो मरुत्‌ ।।१९।। 
गुह्ठाकेशस्तथेशान; सोम: सूर्योडखिले जगत्‌ । तपामि त्चामतः स्वामिन्‌ ! प्रसाद कुरु मेधुना । 1 २०।। 
दर्शयस्व निज रूप सौम्य यत्पूर्वमीक्चितम्‌ । को वेद लीलास्ते भूमन्‌ ! क्रियमाणा निजेच्छया।। २१।। 
अनुग्रहान्सवा दष्टमैश्चरं रूपमीदशम्‌ । ज्ञानचक्षर्यतो दत्त प्रसन्नेन त्वया मम ।।२२।। 

ओगजाचन उवाच 
नेदे रूप॑ महाबाहो ! मम पश्यन्त्ययोगित:। सनकाद्या चारदाद्या: पश्यन्ति मदनुप्रहात्‌ ।।२३।। 
चतुर्वेदार्थतत्त्वज्ञाञ्चतु:शास्त्रविशारदाः । यज्चदानतपोनिष्ठा न मे रूप विदत्ति ते ।।२४।। 
शक्योउह वीक्षितुँ ज्ञातु प्रवेष्ठै भक्तिभावत;। त्यज भीति च मोह च पश्य माँ सौम्यरूपिणम्‌ ।। २५।। 
मद्भक्तो मत्परः सर्वसङ्गहीनो मदर्थकृत्‌ । निष्क्रोघः सर्वभूतेषु समो मामेति भूभुज ।।२६।। 


वडननकके 
३» तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषदरधंगभाँस्‌ योगामृतार्थशास्त्रे श्रीमदादिश्रीमन्सहागाणेश्वरे 
महापुराण क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजानववरेण्यसंवादे विश्वरूपवीक्षण नाम अष्टमोध्यायः ।।८। । 


नवमोञ्ध्यायः ९ अध्याय | 
वरेण्य उवाच 
अनन्यभावस्त्वो सम्यङमूर्तिमन्तमुपासते । योडक्षरं परम व्यक्त तयो: कस्तै मतोञधिकः । 1१11 
असि त्वं सर्ववित्‌ साक्षी भूतभावन ईश्वरः। अतस्त्वाँ परिपृच्छामि वद मे कृपया विभो ।।२।। 
११७५ 


शरलजेशयुराणसू 


श्रीगजानत उवा 
दरो मां मूर्तिधर भव्त्या मदभक्तः परिसेवते । स मे मान्यो.नन्यभक्तिर्नियुज्य इदयं मथि ।1३।। 
_खगणं स्ववशं कृत्वाशखलभूतहितार्थकृत्‌ । ध्येयमक्षरमव्यक्ते सर्वग कूटगं स्थिरम्‌ 1४11 
_सोशपि मामेत्य विर्देश्य मत्परो य उपासते । संसारसागरादस्मादुद्धरामि तमप्वहम्‌ ।।५।। 
अव्यक्तोपासनादु:खमधिकं तेन लथ्यते । व्यक्तस्योपासनासाध्यं तदेवाव्यक्तभक्तित: । 1६11 
भक्तिश्चैवादरश्चात्र कारण परम मम । सर्वेषां विद्षा श्रेष्ठ ह्याकिञ्चिज्जोञपि भक्तिमान्‌। । ७11 
भजन्‌ भक्या विहीनो य: स चाण्डालोउभिधीयते । चाण्डालोउपि भजन्‌ भक्या द्राहाणेभ्यो ;धिको मत:।।८1। 
शुकाद्या: सनकाद्याश्च पुरा मुक्ता हि भक्तितः । भवत्यैव मामनुप्राप्ता चारदाद्याश्विरायुषः । ।९।। 
अतो भक्त्या मथि मनो निधेहि वृद्धिमेव च। भक्त्या यजस्व मां राजँस्ततो मामेव वास्यसि ।।१०।1 
असमर्थोर्जषितुँ स्वात्त शु मथि नराधिप ! अभ्यासेन च योगेन ततो गन्तुँ यजस्व माम्‌। ।११।। 
नत्राि त्वयशक्तश्षेत्‌ कुरू कर्म मदर्घणम्‌ । समानुद्रहतशैत पर निर्वृलिमेष्यसि ।। १२।। 
अधैवमप्धनृष्ठातँ न शक्नोषि तदा कुरु। प्रयत्नतः फलत्याग त्रिविधानो हि कर्मणाम्‌ ।!१३)। 
श्रेयसौ बुद्धिरावृत्तेस्ततो ध्यान वर मतम्‌ । ततोअखिलपरित्यागस्ततः शान्तिर्गरीयसी ।1१४।। 
निरहेषमतारुद्धिरह्ेषः करुण; सम:। लाभालाभे सुखे ढु:खे मानामाने स से प्रिय; ।।१५।। 
यँं वीक्ष्य न भय याति जनस्तस्मान्न च स्वयम्‌ । उट्देगभीकोपमुद्धी रहितो यः स मे प्रियः।।१६।। 
रिपौ मित्रेञ्य गर्हायाँ स्तुता शोके सम; समुत्‌ । मौनी निश्चलथीर्भक्तो हासङ्ग: स च भै प्रिय: ।1 १७1 
संशौलयति यश्ैनमुपदेशं मया कृतम्‌ । स बन्दः सर्वलोकेषु मुक्तात्मा भे प्रिय; सदा ।।१८।। 
अनिश्ाप्तौ च न ट्रेष्टीष्टप्राप्तौ न च तुष्यति । क्षेत्रतज्जौ च यो वेत्ति स मै प्रियतरो भवेत्‌ ।।१९।। 
बरेण्य उयाच 
कि क्षेत्र कञ्च तट्रेत्ि कि तज्जञा्ने गजानन ! एतदाचक्ष्व महो त्वं पृच्छते करुणाम्नुधे । ।२०। । 
श्रीगजानत उवाच 
पञ्चभूतानि तन्मात्राः पञ्चकर्मेन्द्र्याणि च । अहङ्कारो मनो बुद्दि: पञ्चजानेन्द्रियाणि च । 
उच्छाश्व्यक्त धृतिद्वेौ सुखदु:खे तथैव च।। २१।। 
चेतनासहितश्वायं समूह: क्षेत्रमुच्यतत । तज्ज त्य विद्द्ध मा भूप ! सर्वात्तर्यामिणं विशुम्‌।। २२।। 
अय समूहोञहँ चापि यज्जञानविषयौ नृप । आर्जवं गुरुशुश्रषा विरक्तिश्चेन्द्रियार्थतः ।।२३: 
शौच क्षान्तिरदम्भश्च जात्यादिदोषवीक्षणम्‌ । समदृष्टिईँढा भक्तिरेकान्तित्वे शमो दम: ।। २४। । 
एतैर्यच्च युत॑ ज्ञाने तज्ज्ञान विर्द्रि वाहुज । तज्ज्ञानविषयं राजन्‌ ! ब्रवीमि त्यै शृणुष्व मे ।।२५।। 
यज्जञात्वैति च निर्वाण मक्त्वा संसृतिसागरम्‌ । यदनादीन्द्रिवैहीँन॑ गुणभुग्णुणवर्जितम्‌ ।।२६।। 
अव्यक्त सदसद्‌भित्मिन्रियार्थावभासकम्‌ । विश्वभ्‌च्याखिलव्यापि एक चानेव भासते ।।२७।। 
बाह्याभ्यन्तरतः पूर्णमसङ्घ तमस: परम्‌ । दुङ्गेय चातिसूक्ष्मत्वाद्‌ दीप्तीनामपि भासकम्‌ ।।२८।। 
११७६ 


परिशिष्टखण्ड: 


ज्ञेयमेतादश विद्द्ि हानगम्वै मुरातरम्‌ । एतदेव एर व्रहा ज्ेयमात्मा परोञव्यय: । ।२९।। 

गुणान्‌ प्रकतिजान्‌ भुङक्ते पुरुष: प्रक्ृतेः परः । गुणैस्न्रिभिरियं देहे बध्नाति पूरुषं दृढम्‌ । । $०।। 
यदा प्रकाश: क्षान्तिश्च वुद्धेः सत्त्च तदाशधिर्कम्‌ । लोभौ$शमः स्पृहारम्प: कर्मणा रजसो गुणः ।1३१।। 
मौहोउप्रवृत्तिश्चाज्ञान प्रणादस्तमसो गुण: । सत्त्वाधिक: सुखे ज्ञान क्र्मसङ्घो रजोधिकः ।1३२।1 
तमोधिकश्च लभते निद्रालभ्यं सुखेतरत्‌ । एघु त्रिषु प्रवृद्धेषु मुक्तिसंसतिदुर्गतीः । ।३३।। 

प्र्यान्ति मानवा राजँस्तस्मात्‌ सत्त्वयुतो भव । ततञ्च सर्वभावेन भ्ज त्वँ माँ नरेश्वर ! । ३४11 

भक्नया चाव्यभिचारिण्या सर्वत्रैव च संस्थितम्‌। अग्रौ सूर्ये तथा सोमे यच्च तारासु संस्थितम्‌ । । २५। । 
विदुषि ब्वाहाणे तेजो विद्द्रि तन्मामके नुप । अहमेवाखिले विश्व सजामि विसजायि च ।1३६11 
ओधधीस्तेजसा सवा विश्व चाप्याययाम्पहम्‌ । सर्वेन्द्रियाण्यक्चिष्ठाय जाठरञ् थनञ्जय्म्‌ ।। ३७1 । 
भुनज्नि चाखिलान्‌ भौगान्‌ पुण्यपापविवर्जितः। अहँ विष्णुश्र रुद्रश् ब्रह्मा गौरी गुणेश्वरः । 1३८ ।। 
इन्द्ाल्मा लोकपालाश्च मनैवांशसमुद्धवा: । चेन येन हि रूपेण जनो भाँ पर्युपासते !।३९।। 

तथा तथा दर्शयामि त्तस्मै रूप॑ सुभक्तितः । इति क्षेत्रै तथा ज्ञाता ज्ञाने ज्लेये मयेरितम्‌ ।। ४०१। 
अखिल भूपते ! सम्यगुपपच्राय पृच्छते ।॥४१।। 


३) तत्सदिति श्रीमद्गणेशगीतासूपनिषपथंगर्भास्‌ योगामृत्तार्थशाल्े श्रीमदादि श्रीमन्सहागाणेश्वरे 
महापुराणो क्रीडाखण्डे बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंवादे क्षेत्रक्षेत्रञ्चविवरेकयोगो नाम 
जवमोध्यायः ।।९ 


दशमोञ्ध्यायः ( १० अध्याय) 
श्रीगजानन उवाघ 
दैव्यासुरी राक्षसी च प्रकृत्तिस्त्रिविधा नुणाम्‌ । तासाँ फलानि चिह्वानि संक्षेपत्‌ तेश्धुना खुव ।1१।। 
आद्या संसाधयेन्युक्ति द्वे परे बन्धन तृष ! चिङ्ग ब्ववीमि चाद्यायास्तले तिगदतः शृणु ।।२।। 
अणेशुन्यं दया क्रोधश्चापल धृतिराजवम्‌ । तेजो;भयमहिंसा च क्षमा शौचम्मानिता ।1३)1 
इत्यादिचिह्माद्याया आसुर्याः शणु साम्प्रतम्‌ । अत्तिवादो$भिमानश्च दर्णो5ज्ञा्ने सन्तोपता । 1४11 
आसुर्या एवमाद्यानि चिह्वाति प्रकृतेर्नप ! निष्ठुरत्वे मदो मोहो'हङ्कारो गर्व एव च ।॥५।। 
द्रेषो हिंसा दया क्रोध औद्धत्य दुर्वितीतता । आभिचारिककर्तत्व क्रूरकर्मरतिस्तथा । 1६ । 
अविश्वास: सता वाक्येश्शुचित्बं कमहीनता । निन्दकत्वें च वेदानाँ भक्तानामसुरद्धिषाम्‌ । ७11 
मुनिश्रोत्रिथविप्राणा तथा स्मृतिपुपणयो: । पाखण्डवाक्ये विश्वास: सङ्गतिर्मलिनात्शनाम्‌ ।।८ 11 
'सदम्भकर्मकर्तेत्ये स्पृहा च पर्वस्तुषु । अनेकक्कामनावत्त्यै सर्वदाश्ततभाषणस्‌ ।1९।1 
११७७ 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 
परोत्कर्षासहिष्णुत्व परकृत्यपराहति: । इत्याद्या बहबञ्ान्थे राक्षस्वा: प्रकृतेर्गुणा: ।।१०।। 
प्रथिव्यां स्वर्गलोके च परिवृत्य वसन्ति ते । मद्धक्तिरहिता लोका राक्षर्सी प्रकृति श्िताः ।। ११।। 
तामसौं ये श्रिता राजन्‌ ! यान्ति ते रौरवँ श्रुवम्‌ । अनिर्वाच्यै च ते दु:खं भुञ्जते तत्र संस्थिताः ।।१२।। 
डैवान्निःसृत्य नरकाज्जायन्ते भुबि कुब्का: । जात्यन्धाः पङ्घयो दीना हीनजातिषु ते तप ।।१३।। 
पुनः पापसमाचारा मय्यभक्ता: घतन्ति ते । उत्पतन्ति हि भद्‌भक्ता याँ काञ्चिद्‌ योनिमाग्रिता: । । १४। 1 
लभन्ते स्वर्गति यझैरन्पैधमैक् भूमिप ! सुलभा सा सकामानाँ मथि भक्ति: सुदुर्लभा ।।१५।। 
विमूढा मोहजालेन बद्धाः स्वेन च कर्मणा । अहं हर्ता अहँ कर्ता अहँ भोक्तेति वादिनः ।।१६।। 
अझमेबरेश्वरः शास्ता अहँ वेत्ता अहँ सुखी । एतादृशी मतिबँणामधः पातयतीह तान्‌ ।। १७।। 
जस्मादेतत्‌ समृत्सज्य दैवी प्रकृतिमाश्रय । भक्ति कुरु मदीयाँ त्वमनिशं दृढचेतसा ।।१८। 1 
साघि भक्तिख्रिधा राजन्‌ ! साच्चिकी राजसीतरा । यदेवान्‌ भजते भक्त्या साच्चिकी सा मता शुभा।।१९।) 
राजसी सा तु विज्लेया भक्तिर्जन्सपृतिप्रदा । यडाक्षाँख्चैव रक्षासि यजन्ते स्वभावतः ।। २०।। 
बैदनाविहितँ क्रूर साहङ्कारं सदम्भकम्‌ । भजन्ते प्रेतभूतादीन्‌ कर्म कुर्वन्त कामुकम्‌ ।।२१।। 
शोषयन्तो निज देहमन्तस्थं मां दृढाग्रहा: । तामस्वेतादृशी भक्तर्नृ्णा सा चिरयप्रदा ।।२२।। 
काम्रो लोभ्चस्तथा क्रोधो दम्भश्चत्वार इत्यमी । महाद्वाराणि बीचीनाँ तस्मादेताँस्तु वर्जयेत्‌ । | २३।। 


जललललललललतकु उँ 
अँ» तत्सदिति श्रीपद्शणेशगीतासूपनिषदर्थगर्भासु योगपृतार्थशास्न्रे श्रीमदादिश्रीन्सहागाणक्वरे 

महापुराण क्रीडाखण्डै बालचरिते श्रीगजाननवरेण्यसंबादे उपदेशयोगो नाम दशमोवध्यायः । ।१०।। 

॥ 


एकादशोञ्ध्यायः ११ अध्याय ) 
श्रीगजाननउनाच 
तपो्जप त्रिविध राजन्‌ कायिकादिप्रभेदतः । क्रजुत्तार्जवशौचानि ब्रह्वाचर्यमहिंसनम्‌ ।1१।। 
गुरविशञष्िजात्तीना पूजन चासुरद्िषाम्‌ । स्वधर्मपालन नित्य कायिकं तप ईद्शम्‌ । ।२।। 
मर्मास्पृक्च प्रियं वाक्यमनुट्देग हितमृतम्‌ । अधीतिर्वेदशास्त्राणां वाचिके तप ईद्शम्‌ ।।३।। 
अन्तःप्रसाद: शान्तत्वं मौनमिद्दियनिग्रह; । निर्मलाशयता नित्य मानसँ तप ईदशम्‌ । 1४11 
अकामतः अ्द्धया च यत्तप; सात्चिक तु तत्‌ । विधिवाक्यप्रमाणाथ सदम्भ॑ राजस तप: ।।५।1 
तदस्थिरं जन्ममृती प्रयच्छति न संशय: । परात्मपीडकं यच्च तपस्तामसमुच्यते । 1६11 
विधिवाक्यप्रपाणार्थ सत्पात्रे देशकालतः । श्रद्धया दीयमाने यद्‌ दान तत्‌ सात्विक मतम्‌ ।।७1। 
उपकार फल वापि काङ्वद्‌भिर्दीयते नै: । क्लेशतो दीयमार्न वा भक्त्या राजसमुच्यते । ।८ ।। 
अकालदेशतोपपात्रेश्वज्ञया दीयते तु यत्‌ । असत्काराच्च यद्‌ दन्नै तद्‌ दान तामसं स्मृतस्‌ ।1९।1 
११७८ 


परिशिषटखण्ड: 


ज्ञाने च त्रिविध राजन्‌ ! शणुष्व स्थिरचेतसा। त्रिधा कर्म च कर्तार ब्रवीमि ते प्रसङ्गतः ।।१०।। 
जानाविधेषु भूतेषु मामेकं वीक्षते तु यः । नाशवत्मु च नित्य मां तज्जान सास्चिकं नूप ।।११।। 
तेषु वत्ति पृथग्भूत विविध भावमाश्चित; । मामव्ययं च तञ्जञान राजसँ परिकीर्तितम्‌ ।। १२।। 
हेतुहीनमसत्य च देहात्मविषयञ्च यत्‌ । असदल्यार्थविषयं तामसँ ज्ञानमुच्यते ।।१३।। 
भेदतस्त्रिविध कर्म विद्धि राजन्‌ ! मयेरितम्‌ । कामनाद्वेषदम्भैर्यद्रहित नित्यकर्म यत्‌ ।। १४।। 
कृत विचा फलेच्छां यत्‌ कर्म साश्चिकमुच्चते । यद्‌ बहुक्लेशतः कर्म कृत यच्च फलेच्छया ।।१५।। 
'क्रियमाणं नृभिर्दम्भात्‌ कर्म राजसमुच्यते । अनपेक्ष्य स्वशक्ति यदर्थक्षयकरं घ यत्‌ ।।१६।। 
अज्ञानात्‌ क्रियमाण यत्‌ कर्म तामसमीरितम्‌ । कर्तार त्रिविध विद्धि कथ्यमान मया नृप ।।१७।। 
धैर्योत्साही समोषसिद्धौ सिद्धौ चाविक्रियस्तु यः । अहङ्कारविमुक्तो यः स कर्ता सात्त्विको नृप ।। १८।। 
कुर्वन्‌ हर्षङ्ष शोकञ्च हिंसाफलस्पृहाञ्ज यः । अशुचिर्लुब्धको यस्तु राजसोञसौ निगद्यते ।। १९।। 
प्रमादाज्ञानसहित: परोच्छेदपरः शठः । अलसस्तर्कवान्‌ यस्तु कर्ताडसौ तामसो मत; ।1२०।। 
'सुखञ्ज त्रिविधे राजन्‌ ! दु:खञ्च क्रमतः शृणु । सात्त्विके राजसं चैव तामसञ्च मयोच्यते ।।२१।। 
बिषवद्‌ भासते पूर्व दु:खस्थान्तकरञ्च यत्‌ । इच्छ्यमान तथा वृत्त्या यदन्तेञपृतवद्‌ भवेत्‌ ।। २२।। 
प्रसादात्‌ स्वस्य बुद्धेर्थत्‌ साच्त्विक सुखमीरितम्‌ । विषयाणां तु यो भोगो भासतेश्मृतवत्‌ पुरा ।। २३।। 
'हालाहालमिनान्ते यद्‌ राजसे सुखमीरितम्‌ । तन्द्रिप्रमादसम्भूतमालस्यप्रभवञ्च यत्‌ ।।२४।। 
सर्वदा मोहक स्वस्य सुख तामसमीद्शम्‌ । न तदस्ति यदेतैरयन्सुक्त स्यात्‌ त्रिविधैगुँणै: । ।२५।। 
राजन्‌ ! ब्रह्यापि त्रिविधमो तत्सदिति भेदतः ।। त्रिलोकेषु त्रिधाभूतमखिलं भूप ! वर्तते ।।२६।। 
ब्हाक्षत्रियविद्शृद्वाः स्वभावाद्‌ भिन्नधर्मिण: । तानि तेषां तु कर्माणि संक्षेपात्‌ ते$धुना वदे । ।२७।। 
अन्तर्बाह्रोन्द्रियाणाञ्च बश्यत्वमार्जवं क्षमा । जानातपाँसि शौचञ्च द्विविधं ज्ञानमात्मनः । । २८। । 
बेदशाल्पुराणानो स्मृतीनाँ ज्ञानयेव च । अनुष्ठान तदर्थानौं कर्म बाहामुदाइतम्‌ ।। २९।। 
दार्क्य शौयं्च दाक्ष्यञ्च युद्धे पष्ठाप्रद्शनम्‌ । शरण्यपालनँ दान धतिस्तेज:स्वभावजम्‌ ।1३०।। 
'प्रभुता मतऔन्नत्यं सुनीतिर्लोकपालनम्‌ । पञ्चकमांधिकारत्व क्षत्रकर्म समीरितम्‌ ।।३१।। 
जानावस्तुक्रयो भूमे; कर्षण रक्षर्ण गवाम्‌ । त्रिधा कर्माधिकारित्व वैश्यकर्म समीरितम्‌ । ।३२।। 
दान हिजाना शुश्रूषा सर्वदा शिवसेवनम्‌ । एतादूशं नरव्याघ्न ! कर्म शौद्रमुदीरितम्‌ ।1३३।1 
स्वस्वकर्मरता एते मव्यप्याखिलकारिण: । मत्प्रसादात स्थिर स्थान यान्ति ते परम नुप ।1३४11 
इति ते कथितो राजन्‌ ! प्रसादाद्‌ योग उत्तम:। साङ्गोपाङ्ग: सविस्तारोडनादिसिद्धो मया प्रिय ।। ३५।। 
'युङद्ष्य योग मयाख्याते नाख्यात कस्यचिन्वप । गोपयैनँ तत: सिद्धि परा यास्यस्यनुत्तमाम्‌ ।।३६।। 
क उवाच 

इति तस्य वच; श्रुत्वा प्रसन्नस्य महात्मनः । गणेशस्य वरेण्यः स चकार च वथोदितम्‌ ।। ३७11 
त्यक्त्या राज्य कुटुम्बञ्च कान्तारे प्रययौ रयात्‌ । उपदिष्टठे यधायोगमास्थाय मुक्तिमाप्तवान्‌ । 

११७९ 


श्रीगणेशपुराणमू 


इमै योगोत्तमँ योग शृणोति श्रद्धया तु य; ।1३८11 

'सोपपि कैवल्यमाप्रोति यथा योगी तथैव सः । व इभ श्रावयेद्‌ योग कत्वा भस्यार्थ सुवुद्धिमान्‌ । ।३९।। 
यथा योगी तथा सोञपि पर निर्वाणम्च्छति । यो गीता सम्यगभ्यस्य ज्ञात्वा चार्थ गुरोर्मुखाद्‌ । 1४० 11 
कृष्वा पूजा गणेशस्य प्रत्यह पडैति त य: । एककाले ट्विकाल वा त्रिकालँ वाघि यः पठेत्‌ ।1४१।। 
क्रहीभूतस्य तस्वापि दर्शतान्पुव्यते नर: । न यसै व्रतैर्दानैर्ताजिनिहोव्रर्महाधनैः ।॥४२।। 

न बेदैः सम्यगध्यस्तै: सम्याज्ञातैः सहाङ्गकैः । पुराणश्रवणैनैँव न शास्त्रैः साधुचिन्तनैः ।1४३।! 
्रप्यते ब्रहा परपमनया प्राप्यते नरै: । ब्रहाध्लो म्याप: स्तेनो गुरुतल्यगमो $पि यः । 1४४1 1 

_चतुर्णा यस्तु संखर्गी महापातककारिणाप्‌ । स्त्रीहिंसा गोवधादीनां कर्तारो ये च पाषिनः ।। ४५1! 

ते सर्वे प्रतिमुच्यन्ते गीतामेता पठन्ति चेत्‌ । यः पठेत्‌ प्रयतो नित्य स गणेशौ त संशयः । 1 ४६11 
'चतुर्थ्यां य; पठेद्‌ भक्त्या सोञवि मोश्षाय कल्पतै। तततत्‌ क्षेत्र समासाट स्नात्वा5भ्यरचय गजाननम्‌। 1४७1 । 
सकृद्‌ गीता पठेद्‌ भक्त्या त्रहाभूवाय कल्यते । भाद्रे मासे सिते पक्षे चदुथ्याँ भक्ल्तिमान्‌ तर: ।1४८1। 
कृत्वा महीमर्यी मूर्ति गणेशस्य चतुर्भुजाम्‌ । सवाहनाँ सायुधाञ्ज समभ्यर्च वथाविधि । ।४९।। 

यः पढेत्‌ सप्तकृत्वस्तु गीतामेता प्रयत्नतः । ददात्ि तस्य तुष्टोजसौ गणेशो भोगपुत्तमम्‌ । 1५०1 
पुत्रान्‌ पौत्रान धन धान्य पशुरलादिस्पद: । विद्यार्धिनो भवेद्‌ विद्या सुखार्थी सुखमाप्नुयात्‌ । ५१1 
कामानन्याँल्लभ्रेत्‌ कामी मुक्तिमन्ते प्रयास्ति ते ।।५२।। 


न) 
अँ» तत्पदिति श्रीमणेशगीतास्‌पनिषदर्धगर्भासु योगामृतार्थशास्त्रे श्रीपदादिश्रीमन्महागाणो श्वरे 
महापुरणे क्रीझखण्डे वालचरिते श्रीगजाननतरेण्यसंवादे गुणत्रयकृतियोगो नामैकादशोध्यायः । ।११।। 


शयन क. बिस्तसन्याबकल्कद. 


इति श्रीगणोशगीता सम्पूर्णता गता । 


११८० 


परिशिष्ट-्छ 


गणेशपुराणअन्तर्गतका केही महत्वपूर्ण स्तोत्रहरूका साथै अन्प ग्रन्थहरूमा पाइने गणेशपरक सिद्धस्तोत्रहरू सङ्कलन गरौ 
स्तोत्रखण्डमा प्रस्तुत गरिदैछ । यौ स्तोत्रहरूको भक्तिपूर्वक पाठ गरी अर्थसमेत इदयङ्गम गर्दा भौतिक र परमार्थिक लाभ हुने 
कुरा निर्विवाद छ । भगवान्‌ श्रीगणेशले मानिसका जीवनमा उसकौ कर्मअनुसार जे-जस्ता फलहरूको विधान गर्नुहुन्छ ती सबै 
हाम्रा निभितत दुःखदायक अथवा सुखदायक बनेर उपस्थित हुन्छन्‌ । कर्मअनुसार फलहरू दुःखदायक हुन्छन्‌ भने पनि परिणामतः 
मङ्गलकारक नै हुन्छन्‌ । भक्तिपूर्वक प्रभुको स्तोत्राराधनाबाट नवीन प्रारब्चको निर्माण हुन्छ र मनोरथसिद्धि पति । कदाचित्‌ 
प्रतिबन्धका प्रारक्ध प्रवल भएका कारण भनोरथसिद्धि नभए पनि पुण्यकर्मको पुण्पफल कहीँ जाँदैन । स्तोत्रपाठ गर्नुभन्दा पहिले 
विधिपूर्वक भगवान्‌ गणेशको पूजा गरी गणेशप्रतिमा अधवा चित्रपटका सामु पतित्र स्थानमा रही शुद्ध आसनमा बस्नु पर्दछ । 
त्यसपछि भगवान्को ध्यान गर्दै तल दिइएका स्तोत्रहरूको प्रकृतिञनुसार आफ्नो कार्योसिद्धिका लागि कुनै एका स्तोत्रको नित्य 
न्यूनतम एमार आवृत्ति पाठ गर्नुपर्दछ । अधिक आवृत्ति भएमा फल पनि अधिक हुने कुर स्वतःमिद्ध छ । 


र, 


गणेशपुराणबाट उद्धृत गणेशस्तोत्रहरू 


क) श्रीगणेशस्तोत्रराज 

अक्तिपूर्वक भगवान्‌ श्रीगभेशमा चित्त लगाई स्तौत्रहरूको माध्यमबाट प्राथना गर्दा भगवान्‌ श्रीगणेरा प्रसत्र 
हुनुहुन्छ । ऐयोमार्गमा लागेका मानिसहरू अनेकौ किसिमका कामनाहरूले जेलिएका हुन्छन्‌ । प्रारब्धवश ती 
कामनाहरूको पूर्तिमा बिलम्ब हुन्छ । कुनै कामनाहरू त प्रारब्धको बलनत्ताका कारण अपूर्ण नै रहन्छन्‌ । यस्तो 
स्थितिमा श्रीगणेशका साधकहरू निराश र दीन-हौनसमेत बन्न पुग्दछन्‌ । यस्ता स्थितिमा श्रीगणेशस्तोत्रराजको 
(दिनदिनै प्रातःकालमा पाठ गर्दा विलम्बले सम्भव हुने कार्यहरू शीघ्र सम्पन्न हुन्छन्‌ र असम्भव मानिएका कार्यहरू 
पनि भगबान्‌ द्रीगणेशको अपरम्पार अनुकम्पाबाट सम्मन हुन आउँछन्‌ । तसर्थ श्रीगणेशका साधघकहरूले प्रतिदिन 
ग्रातःकालमा बरहा, विष्णु र शक्कुरले प्रार्थना गर्नुभएका विषयमा आधारित यो स्तोत्रपाज अवश्य पाठ गर्नुपर्दछ । 


बरहाविष्णुमहेशा ङचुः 
अज्रिर्बिकल्पै तिराकारमेकं निरानन्दमद्वैतमानन्दपूर्णम्‌। 
फर निर्गुण निर्विशेषं तिरीहँ परब्नहारूपं गणेश भजेम ।। 
गुणातीतमाद्य चिदानन्दरूप॑ चिदाभासकं सर्वग ज्ञानगम्यम्‌ । 
मुनिध्येयमाकाशरूप परेशं परद्रह्मरूप गणेश भजेम । । 


११८१ 


ख) 


अगणेश्युराणमु 


जगत्कारणौ कारणज्ञानरूर्प सुरादि सुखादिँ युगादि गणेशम्‌ । 
जगदव्यापिनं विश्ववन्द्य सुरेश परब्रहारूपं गणेश भजेम ।। 


जगत्‌कारकं सवविद्यानिधान परब्रहारूप॑ गणेश नता; स्म; ।। 


सदा सत्त्वयोग मुदा क्रीडमानँ सुरारीन्‌ हरन्तँ जगत्‌ पालयन्तम्‌ । 
अनेकावतारं निजाज्ञानहार सदा विष्णुरूप गणेश नमामः ।। 
तमोयोगिनं रुट्ररूपँ ज्रिनेर जगद्धारकं तारक ज्ञानहेतुम्‌ । 
अनेकागमै; स्व जने बोधयन्ते सदा शर्वरूप गणेश नमाम: । । 
तमस्तोमहारे जनाज्ञानहार त्रयीवेदसारै परब्रहापारम्‌ । 

मुजिज्ञानकार बिदूरै विकार सदा ब्रहारूपं गणेश तमाम; ।। 
निजैरोषधीस्तर्पयन्त करौन्नै: सुरौधान्‌ कलाभि; सुधाराबिणीभिः । 
दिनेशाशुसन्तापहारे ट्विजेशे शशाङ्कस्वरूप गणेश नमामः ।। 
प्रकाशस्वरूप नभोषायुरूपं विकारादिहेतँ कलाकालभूतम्‌ । 
अनेकक्रियाञनेकशक्तिस्वरूपं सदा शक्तिरू्प गणेश नमाम; ।। 
प्रधानस्वरूपं महत्तच्चरू्ष धरावारिरूपं दिगौशादिरूपम्‌ । 
असत्सत्स्वरूपं जगाद्धेतुभूत सदा विश्वरूपं गणेश नता; स्पः ।। 
त्वटीये मन: स्थापयेदङधियुग्मे जनो विष्नसङ्वान्न पीडा लघ्रेत । 
'लसत्सूर्यबिम्बे विशाले स्थितोश्य जनो ध्वान्तबाधाँ क्थं वा लभेत ।। 
व्य भ्रामिताः सर्वथाज्ञानयोगादलब्ध्वा तवाङ्् बहून्‌ वर्षपूगान्‌ । 
इदानीमवाप्तास्तबैव प्रसादात्‌ प्रपत्नान्‌ सदा पाहि विश्वम्भराद्य ।। 


इदै यः पठेत्‌ प्रातरुत्थाय धीमान्‌ त्रिसन्ध्य सदा भक्तियुक्तो विशुद्ध: । 
स पुत्रान्‌ श्रियं सर्बकामान्‌ लभेत परक्रहारूपो भबेदन्तकाले ।। - ग.पु, १/९३/३-१४ १८ । 


सङ्घष्टनाशनस्तोत्र 

मानवजीवन शक्तिशली ज्रारव्चको उनधीनमा गतिशील हुन्छ । आधिमौतिक, आघिदैविक र आध्यात्मिक 
सत्ताप र सङ्कट मानवमाथि आइनै रहन्छन्‌ । कतिपय कष्ट र विपत्तिहरू स्वप्रयासद्वारा निरस्त हुन्छन्‌ भने कतिपय 
विपत्ति र सङ्कष्टहरू श्रीगणेशको उपासनाबाट निरस्त हुन सक्छन्‌ । बिष्न र सङ्कष्टहरूको छिनाशमा भगवान्‌ 
श्रीगणेशको अनुषम शक्तिमत्ता रहेको हुन्छ । गणेशपुराणअन्तर्गतको यो सङ्कष्टनाशन गणेशस्तोत्र सङ्कष्टपरिहार गर्ने 
सन्दर्भमा अत्यन्त प्रभावकारी मानिएको छ । त्रिपुरासुरद्वारा पीडित देवताहरूले आतुरभावले गरेको श्रीगणेशको 


११८२ 


परिश्ए्टिखण्ड; 


गुणगान नै सङ्कषटनागन स्तोत्रको सारतत्तन हो । दिनदिनै यो स्तोत्र पाठ गर्ने साभकले सङ्कट र विपत्ति व्यहोउँ नपर्ने 
कुरा गणेशपुराणमा बताइएको छ । 
देवा कचुः 

नमो नमस्ते परमार्थरूप ! नमो नमस्तेजखिलकारणाय । 

नमो नमस्तेशखिलकारकाव सर्वेन्द्रियाणामधिवासिने5पि । । 

नमो नमो भूतमयाय त्तेञस्तु नमो नमो भूतकृते सुरेश !। 

नमो नमः सर्वधिया प्रबोध ! नमो नमो विश्वलयोद्धवाय ।। 

नगो नमो विश्वभतेञजखिलेश ! नमो नम; कारणकारणाय । 

जमो नमो वेदविदामदृश्य ! नमो नम; सर्ववाप्रदाय । । 

नमो नमो वागविचारभूत ! नमो नमो विध्ननिवारणाय । 

नमो नमोःभक्तमनोरथघ्न ! नमो नमो भक्तमनोरथज्ञ ।। 

नमो नमो भक्तमनोरथेश ! नमो नमो विश्वविधानदक्ष ! । 

नमो नमो दैत्यविनाशहेतो ! नमो नमः सङ्कटनाशक्ाय ।। 

जमो नमः कारुणिकोत्तमाय नमो नमो ज्ञानमयाय तेञ्स्तु । 

नमो नमो5ज्ञानविनाशनाय नमो नमो भक्तविभूतिदाय । । 

नमो नमोःभक्तविभूतिहन्त्रे नमो नमो भक्तविमोचनाय । 
नमो भक्तविबन्धनाय नमो नमस्ते प्रविभक्तमूर्ते ।। 
नमो नमस्तत्त्वविबोधकाय नमो नमस्तत्त्वविद्त्तमाय । 
नमो नमस्तेडखलकर्मसाक्षिणे नमो नमस्ते गुणनायकाय । । 

गणेश उवाच 
भवत्कृतमिदं स्तोत्रमतिप्रीतिकर मम । सङ्कष्टनाशनमिति विख्यातञ्च भविष्यति ।। 
पठता शृण्वताञ्चैव सर्वकामप्रद बृणाम्‌ । त्रिसन्ध्य यः पठेदेलत्‌ सङ्गष्ट नाप्नुयात्‌ क्वचित्‌। । 
- ग.पु. १/४०/४२-५६ । 


गा) सर्बकामनापूरक गणेशका द्वादशनामस्तोत्र 

जणेशका निम्न निरूपित पवित्र बाइ नामहरूको अत्यन्त विशिष्ट सहिमा रहेको छ । कुनै पनि कार्यको 
आरम्भमा, विद्या आरम्भ गर्दा, गृहप्रवेश र गृहनिर्गनन आदि समयमा यी नामहरूको उच्चारण गर्नाले मङ्गल प्राप्त 
हुने कुरा गणेशपुराणमा बताइएको छ । 
सुमुखश्चैकदन्तश्च कपिलो गजकर्णक: । लम्बोदरक्च विकटो विध्ननाशो गणाधिपः । । 
धुम्रकेतर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजाननः । द्वादशैतानि नामानि यः पठेच्छूणुयादपि ।। 
विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशे चिर्गमे तथा । सङ्गामे सङ्कटे चैव विध्नस्तस्य न जायते ।। 

" ग.पु. १/९२/३६-३८ । 
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श्रीगणेशपुराणमू 


घ) सर्वकामनापूरक 


पूरक गणेशस्तोत्र 

अहङ्कारका कारण विपत्तिमा परेका इन्द्रले गरेको स्तुति नै सर्वकामनापूरक गणेशस्तत्र हो । जुन साघकले 
भक्तिपूर्वक प्रात:, मध्याह् र सावंकालमा यस स्तोत्रको पाठ गर्दछ त्यसलाई युद्धमा कतैबाट पनि भय हुँदैन । 
जजसले यौ तीन श्लोकहरूको नित्य पाठ गर्दछ त्यो पर्वत्र विजयी हुन्छ । 

शक्र उवाच 

जाने न त्या5नन्तशक्ति पोशं विश्वात्माने विश्वबीज गुणेशम्‌। 

विश्वाभासं विश्ववन्द्य त्रिसत्य त्रेाभूत जन्मरक्षातिंहेतुम्‌। । 

एके नित्यं सच्चिदानन्दरूपँ सर्वाध्यक्षे कारणातीतपौशम्‌। 

चरेष्टाहेतँ स्थावरे जङ्गमे च वाउ्छापूरं सर्वग त्वाउभिवन्दे। । 

सर्वेशान सर्वविद्यानिधाने सर्वात्माने सर्वनोधावभासम्‌ । 

सर्वातीताखवाङ्मनोगोचर त्वा सर्वावासँ सर्वविज्ञानमीडे।। - ग.पु. २/६१/३७-३९ । 


ङ) दुर्जन्मताशक गणेशस्तोत्र 


शामिका र मन्दार वृक्षयोनिमा परिणत भएपछि ती दुबैको उद्धारका लागि श्रीगणेशको आराधना गर्दै तपस्या 
गरिरहेका औरव र शौनकलाई ७13 [ले कृपापूर्वक दर्शन दिनुभएको थियो । त्यस बेला ती दुबै तपस्वीहरूले 
श्रीगणेशको भावपूर्ण स्तुति गरे)(/री/स्तुति जै बो दुर्जन्मनाशक गणेशस्तेत्र हो । दुर्गति र दुर्खोतिमा परेका 
ओ्राणीहरूको उद्धारका लागि खे स्तोत्र अपोघ उपायका रूपमा रहेको छ । यसको नित्य पाठ गर्नाले कुजन्मनाश, 
काममाप्रापि, बिनयलाभ, ऐश्र्यप्राप्ति, आयु- आगेम्यप्राप्िजस्ता फल प्राप्त हुन्छन्‌ । 

त औरवशौनकौ ञचतुः 

विश्वस्य बीज परमस्य पाता तानाविधानन्दकरः स्वकानाम्‌ । 

निजार्चनेनादतचेतसा त्वं विघ्नप्रहर्ता गुरुकार्यकर्ता ।। 

परात्परसयं परमार्थभूतो बेदान्तवेद्यो हदयातिगोपी । 

सर्वश्वुतीनाञ्ज न गोचरो;सि नमाव इत्थँ निजदैवत॑ त्याम्‌ । । 

ज पड्योनिर्नहरो हरिश्च हरि; षडास्यो न सहरतमूर्द्ो । 

भावाविनस्ते न विदुः स्वरूप क्थ नु शक्यं परिनिश्चितुँ तत्‌ ।। 

तवानुकम्पा महती घदा स्थाद्‌ विभुञ्जतः कर्म शुभाशुभ॑ स्वम्‌ । 

'कायेन वाचा मनसा नमेत्‌ त्यों जीवँश्च मुक्तो नर उच्यते सः ।। 

त्यै भावतुष्टो विदधासि कामान्‌ नानाविधाकारतयाईखिलानाम्‌ । 

संसत्यकूपारविमुक्तिहेतुरतो विभुं त्य शरण प्रपद्यो ।। 

गणेश उवाच 

तुषटोथ्ह परया भक्त्या तप्सा परमेण च । अनया परया स्तृत्या ब्राह्माणौ ! बुणुतँ वरान्‌ ।। 

कुजन्मनाशकमिर्द मम स्तोत्र पठेत्‌ तु य:। त्रिसन्ध्यञ्च त्रिवारञ्च सर्वान्‌ कामानवाम्लुयात्‌ ।। 

घण्मासाज्जायते विद्या लक्ष्मीर्नित्यजपादपि । पञ्चवारजपान्पर्त्य आयुरारोग्यमाप्नुयात्‌ । । 

1 ग.पु. २/३५/४-६१ । 
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परिश्ष्टिखण्ड: 


छ) सर्वार्थदायक गणेशस्तोत्र 

श्रीगतेशको कृपाबाट उहाँको दिव्यधाम स्वानन्दमुवनको दर्शन पाई कृत-कृत्य भएका काशीराजले गरेको 
श्रीगणेशको स्तव मै सर्वार्थदायक गणेश्तोत्र हो । यो स्तोत्र विव्मविनाशक, ज्ञानदायक र भोक्षदायक पनि छ । 
यसको नित्य पाठ गर्ने विद्यार्थीले विद्या, घनार्थीले घन, पुत्रले पुन र जयाथीले विजय प्राप्त गर्दछन्‌ । अन्य 
कामना गर्ने उपासकहरूले आ-आपन! कामनाहरू पूर्ण तुल्याइँछन्‌ ॥ शत्त कारण यस स्तो्ललाई सर्वार्थदायक 
गणेशक्तोत्र भनिएको छ । 

काशिराज उवाच 

जमामि ते नाघ्न पदरबिन्द क्ह्यादिभिर्ध्येंयतमँ शिवाय । 

यत्पदापाशासिपरश्वधादि( सु )चिल्ितँ विष्तहरुँ विजावास्‌ ।। 

यदर्च्यते विष्णुशिवादिभिः पुरैरनेककार्यार्धकरैनरैश्च । 

अनेकशो बिष्लबिनाशदश संसारतप्ताम्तवृष्टिकारि ।। 

जमामि ते नाथ मुखारविन्दै त्रिलोचन वहित्वीन्हुतारम्‌ । 

कृषाकदाक्षाग्रतसेचनेन तापत्रयोन्मूलनदृष्टशक्ति। । 

नपामि ते नाथ करारविन्दमनेकहेलिक्षतदैत्यसङ्घम्‌ । 

अनेक्भक्ताभयदँ सुरेश ! संसारकूपोचरणावलम्बम्‌ । । 

त्वमेव सत्त्वात्मतया बिभरषिं सृजस्यजो राजसतापवाप्य । 

तमोगुणाधारतेया च हँसि चराचरं ते वशगं गणेश ।! 

चय; शुद्चेता भजतेडतिशं त्वामाक्रम्य बिध्नात्‌ परिघावसि त्वम्‌ । 

सत्वाँ वशै कृत्य सुख हि शेते वत्सै यथा गौखिव धावसि त्चम्‌ ।। 

खेन्ये भजन: समवाप्य तापान्‌ संसारचक्रे बहुधा भ्रमन्तः। 

कदाषि तेञ्नुग्रहमाप्य तेशपि अजन्ति मानुष्यमवाप्य लेडपि ।। 

घधरारजः कोजणि मिमीते नाके तारागर्ण वारिमुचाञ्च धारा:! 

नाल गुणानां गणना हि कर्तै शेषो विधाता तव बर्षपूगै:। । 

निराकृतेस्तै यदि नाकृति: स्यादुपासताकर्षविधिर्वृधा स्यात्‌ । 

गुणप्रपञ्चः प्रकृतेर्विलासो जनस्य भोगश्च तथा कथ स्यात्‌ ।। 

सत्सङ्गतिश्वेत्‌ सदनुग्रह: स्यात्‌ सत्कर्मनिष्ठा सदनुस्शतिक्ष । 

चित्तस्य शुदद्धिर्महनी कृणा ते ज्ञान विमुक्तिश्च न दुर्लभा स्यात्‌ ।। - ग.पु. २/५३/२७-३६ । 


ज) सङ्कष्टनाशक गणेशस्तोत्र 


दैत्यराज सिन्धुको अत्याचारबाट पौडित देवताहरूले देखगुरू बृहस्पतिको परामर्शअनुपार सङ्कष्टनाशका 
लागि यस स्तोत्रको पाठ गरी कृष्णपक्षको चतुर्थी तिथिमा श्रीगणेशको आराधना गरेक! थिए । यसकै प्रभावबाट 
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श्रीणणेश्युराणण 


झा) 


तिनीहरूलाई भगबान्‌ गणेशले दर्शन दिई यस स्तोत्रको सहिमगान गर्दै भनुभएको चियो - 
सङ्कष्टहरमेतब्य स्तोत्रै ख्यात भविष्यति । 
'यः पठेत्‌ प्रयतो तित्यं स मे मान्यो भवेत्‌ सुरः ।। 
अर्थात्‌ 'यो स्तोत्र सङ्कष्टनाशक स्तोत्रका रूपमा पृथिवीमा प्रसिद्ध हुनेछ । जसले साबधान भई नित्य यसको 
पाठ गर्नेछ, त्यो भक्त मेरा निमित्त पनि मान्य हुनेछ ।' यो स्तोप्रको पाठबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले देवताहरूलाई 
“मैले अब मयुरेशको रूपमा अवतार लिएर तपाईंहरूका विपत्तिनाश गर्नेछु भन्नुभएको थियो । यस स्तोत्रको 
'पाठबाट साधकहरूले कष्ट एवं विपत्तिहरूको नारका साथै भुक्तिसुख र मुक्तिसुख पनि प्रप्त गर्दछन्‌ । 
देबाञचुः 
दीननाध ! दयासिन्धो ! योगिहत्पदासंस्थित ! । अनादिमध्यरहितस्वरूपाय नमो नमः ।। 
जगद्भास ! चिदाभास ! ज्ञानगम्य ! नमो नम; । मुनिमानसविष्टाय तमो दैत्यविघातिने । । 
'त्रिलोकेश! गुणातीत! गुणक्षोभ! नमो नमः । त्रैलोक्यपालन! विभो! विश्वव्यापिन! नमो नम: ।। 
'मावातीताय भक्ताना कामपूराय ते नमः । सोमसूर्वागिननेत्राय नमो विश्वम्भराय ते ।। 
अमेयशक्तये तुभ्यं नमस्ते चन्द्रमौलये । चन्द्रगौराय शुद्धाय शुद्धज्ञानकृते नम: ।। 
- गु, २००८/२३-२७ । 
'मय्रेशस्तोत्र 
गणेशपुराणको क्रीडाखण्डमा प्रतिपादित यस स्तोत्रलाई व्रहाबोधक र पापनशक मानिएको छ । यसको पाठ 
गर्नाले मनुष्यहरूका सम्पूर्ण ठपद्रवहरू शान्त हुन्छन्‌ र तिनले भनोषाज्छित फल प्राण गर्दछन्‌ । सात दिनसम्म 


निरन्तर यसको पाठ गर्दा कारागारमा रहेका मनुष्यहरूलाई पनि छुटाउन सकिन्छ । यस मङ्गलमय स्तोत्रको 
'पाठबाट शगैरका रोग र मनका चिन्ता नष्ट हुन्छन्‌ । वास्तवमा यो स्तोत्र भोग एवं मोक्षदामक मानिएको छ । 


बहयोवाच 
पुराणपुरुषं देव नानाक्रीडाकरै मुदा । मायाबिने दुर्विभाव्यं मयूरेशं नमाम्यहम्‌ ।। 
परात्परं चिदानन्द निर्विकार हदि स्थितम्‌ । गुणातीतँ गुणमयं मयूरेशँ नमाम्यहम्‌ ।। 
सजन्त पालयन्ते च संहरन्ते निजेच्छया । सर्वविध्लहरे देव सयूरेशँ नमाम्यहम्‌ ।। 
जानादैत्यनिहन्तारँ नानारूपाणि बिश्तम्‌ । नानायुधधरं भक्त्या मयुरेशं नमाम्यहम्‌ । । 
इन्द्रादिदेवतावृन्दैरभिष्टुतमहर्तिशम्‌ । सदसदव्यक्तमव्यक्त मयूरेशं नमाम्यहम्‌ ।। 
सर्वशक्तिमयं देव सर्वरूपधर विभुम्‌ । सर्वविद्याप्रवक्तार मयूरेशं नमाम्यहम्‌ । । 
पार्वतीनन्दन शम्भोरानन्दपरिवर्धनम्‌ । भक्तानन्दकर नित्य मयूरेशं नमाम्यहम्‌ ।। 
सुनिध्येयं पुतिनुत मुनिकामप्रपूरकम्‌ । समष्ठिव्यष्टिरूप त्याँ मयूरेशँ नमाप्यहम्‌ ।। 
सर्वाञ्जञाननिहन्तारे सर्वज्ञानकर शुचिम्‌ । सत्यज्ञानमयं सत्य मयुरैश नमाम्यहम्‌ । । 
अनेककोटिक्वह्माण्डनायक जगदीश्वरम्‌ । अचन्तविभवं विष्णु मयूरेशँ नमाम्यहम्‌ ।। 
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परिक्ष्ए्टिस्वण्डः 


2 


गयुरेश उवाच 
इद ब्रहाकरै स्तोत्र सर्वपापप्रणाशदम्‌ । सर्वकामप्नद वूर्णा सर्वोपद्रवनाशतम्‌ ।। 
'काराणृहगताना च मोचरन दिचसप्तकात्‌ । आधिव्याधिहरै च्रैव भुक्तिमुक्तिप्रदै शुभम्‌ । 
- गजु, २११०७३-१२, २० । 


असध्र्यसाधक गणेशस्तीत्र 


श्रीगणेशले दैत्यराउ सिन्धुको वध गर्नुभएपछि देवता, क्ष, गन्धर्व, अप्सरा आदि सबैले भगवान्‌ गणेशको 
जुन स्तुति गरका थिए त्यो दै असाध्यसाधङ गणेशम्तोत्रका रूपमा प्रसिद्ध छ । जसलै नित्य यस स्तोत्रको पाठ 
गर्दछ त्यसका सबै चिताएका कुरा पूर्ण हुन्छन्‌, त्यसले सर्व विजय प्रप्त गर्दछ, परम दुर्लभ ऐश्वर्य प्रप्त गर्दछ, 
संसारलाई आफ्नो वशनती तुल्याउँछ र समृद्धिपूर्ण पारिवारिक जीवनयापन गर्दछ । एक हजार पटक यस स्तैत्रको 
आकृत्ति गर्नाले कारागारमा रहेललो बन्दी बन्धनबाट मुक्त हुन्छ । दश हजार पटके आवृत्ति गरेपछि मानिसले संसारमा 
गर्नै नसकिने असाध्य मानिएको विषयलाई पनि साध्य तुल्याउँछ । 
देचादय ङजुः 
परब्रहारूपं चिदानन्दरूपं सदानन्दरूपं सुरेश परेशम्‌। 
गुणाब्धि गुषणेशं गुणातीतमीशं मयूरेशमाद्यो नता: स्मो नता: स्मः।॥ 
जगदवन्द्रमेक परोङ्कारगेक गुणानौ परें कारण निर्विकल्पम्‌। 
जगत्पालक हारक तारके त॑ मचूरेशमाद्य नता: स्मो नता: स्मः।॥ 
महादेवसुनुँ महादैत्यवाशं महापुरुष सर्वदा विघ्ननाशम्‌। 
सदा भक्तपोख परे ज्ञानकोशं मयूरेशमाढां नता: स्मो तता; स्म:॥। 
अनादि गुणादिँ सुरादि शिवाया महातोषद सबंदा सर्ववन्द्म्‌। 
सुरा्यन्तर्क भुक्तिमुक्तिप्रद त॑ पयूरेशाद्यो नताः स्मो नताः स्म:।। 
परें गायिन मायिनामप्यगम्यं मुनिध्येयमाकाशकल्यं जनेशम्‌। 
असङ्व्यावतारे निजाज्ञानचाश मयूरेशमाद्यौ नता: स्मो नता: स्म:। । 
अनेकक्रियाकारण श्रुत्यगम्यं त्रयीबोशितानेकक्रर्मादिबीजम्‌ । 
'क्रियासिद्धिहेते सरेन्द्रादिसेव्यै मयुरेशमाट्ो नता: स्मो जता: स्सः ।। 
महाकालरूपं सिमेघादिरूप कलाकल्परूर्प सदारम्वरूपम्‌ । 
जनज्ञानहेतुँ नृषणा सिद्धिदं त॑ मयूरेशमाद्यो नता: स्मो नताः स्म; ।। 
महेशादिदेवैः सदा सेव्यपार्द सदा रक्षक योगिनां चित्स्वरूपम्‌ । 
अदाकामरूपं कपाम्भोनिधि त॑ मपूरेशमाद्य नता: स्मो नता: स्मः ।। 
सदा भक्ताना त्वै प्रसभपरमानन्दसुखदो 
यतस्त्वै लोकानां परमकरुणामाशु तनुषे । 
घडूर्मीणो बेश सुरबर सदा नाशय विभो ! 
ततो मुक्ति: श्लाघ्या तव भजनतोज्नन्तसुखदात्‌। । 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 

किमस्पाधिः स्तोत्र गजवदेन ! ते शक्यपतुले 

त्रिधातुँ बा रम्यै गुणनिधिरसि प्रेम जगताम्‌ । 
न चास्माक शक्तिस्तव गुणगर्ण बर्शितुमहो 

त्वदीयोज्यं वारा निधिरिव जगत्यर्जचविधिः । । 

'कउवाच 

भयुरेशं नमस्कृत्य ततस्तैशप्यन्नुवँक्च तम्‌ । इदै यः पठते स्तोत्र स कामाँल्लभतेडछिलान्‌ । । 
सहस्ावर्तनात्‌ कारागृहस्थै मोचदेज्जनम्‌ । अयुतावर्तनान्मत्योज्साध्य यत्‌ साधयेत्‌ क्षणात्‌।। 
सर्वत्र जयमाप्नोति श्रिये परमदुर्लभाम्‌ । पुत्रबान्धबवाँ शैव वशतामखिले नवेल्‌ । । 


डु - स;पु सदर३/ब०-५७ । 
६.२ अ्न्यान्तरबाट उद्धृत गणे! 


क) प्रातःस्परणस्तोत्र 
्रातःस्मरणका यी तौन पद्चहरूको पाठबाट साधकले परम आत्मशान्ति प्राप्त गर्दैछ । मानसिक 
आत्मशानिको ष्चमना गर्ने मानिसहरूले प्रातः्कालमा शुद्ध भई श्रीगणेशको चिन्तन गर्दै तल 
पद्दहरूको पाठ गर्नुपर्दछ । 
प्रातः स्मरागि गणनाथमनाधबसुँ सिन्दूरपूरपरिशोभितगण्डयुग्म्‌ । 
उद्ण्डविष्तपरिखण्डनचण्डदण्डमाखण्डलादिसुरनायकवृन्दवन्द्यम्‌ ।। 
प्रातर्नमामि चतुराननवन्ध्धमानमिच्छानुकूलमरिङले च यरे ददाचम्‌ । 
त तुन्दिल ट्रिरसनाधिपयञ्चसूत्रै पुत्रै विलासचत्रें शिवयोः शिवाय ।! 
आत्तर्भजाम्यभयरदै खलु भक्तशोकदावानले गणविभुँ वरकुञ्जरास्यम्‌ । 
अज्ञानकाननविनाशनहव्यवाहमुत्सहवर्धनमहँ सुतमीश्वरस्य ।॥ 
उलोकत्रयमिदँ पुण्य सदा साग्राज्यवायकम्‌ । प्रातरुत्थाय सत यः पठेत्‌ प्रयतः पुमान्‌ । । 


[क शाति र 
"लेखिएका तीन 


'ख) मङ्गलस्तोत्र 

सबैलाई अनुकूल एक सौहार्दपूर्ण बताउन, विष्ननिवारण गर्ने र सर्वत्र मङ्गलदर्शन गर्न साधकले यस 
स्तोत्रको नित्य पाठ गर्नुपर्दछ । 

गणपतिर्विध्पराजो लप्बनुण्डो गजाननः । ट्रैमातुरश्च हेरम्ब एकदन्तो गणाधिप: ।] 
विनायकक्चारुकर्ण: पशुपालो भवात्मजः । द्वादशैताति नामानि प्रातरुत्याय यः पठेत्‌ । । 
विश्व त्य भवेद्वश्वे न च विष्ने भवेत्‌ क्वचित्‌ । - पडपुरण, सृष्टिखण्ड, ६१/३१-३३ । 

ग) वाल्मीकिरिचित कव्यष्टक 
भक्तिभावले ओतेप्रोत भई जुन साधकले वाल्मीकिद्वारा रचित कब्याटकको पाट गर्दैछन्‌ तिरले श्रीगणेशको 
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परदिशिष्टखण्डः 
कृपा-ण्सादबाट कबित्व, सुन्दर एवं अद्भुत वाणी प्राप्त गर्दछन्‌ र मानबजीवनको चरम लक्ष्य पनि प्रप्त गर्दछन्‌। 
वाल्मीक्िरुवाच 
चतुःषष्टिकोल्याख्यविद्याप्रदं त्यों सुराचार्यविद्याप्रदानाप्रदानम्‌ । 
'कठाभीप्ठविद्यार्णक दन्तयुग्म कवि बुद्धिताथे कवीनां नमामि ।। 
स्वार्थ प्रधान महाविष्ननाथे निजेच्छाविसृष्टाण्डवृन्देशनाथम्‌ । 
प्रभु दक्षिणास्यस्य विद्याप्रदं त्वाँ कविं बुद्धिनाथं क्रवीताँ नमामि ।। 
विभो व्यासशिष्यादिविद्याविशिष्टप्रियाचेकविद्याप्रदातारमाद्यम्‌ । 
गहाशाक्तदीक्षागुरु श्रेष्ठ त्वा कर्वि बुद्दिनार्थ कवीनां नमामि ।। 
विघात्रे त्रयीमुख्यवेदाँश्च योग महाविष्णवे चागमान्‌ शङ्कराय । 
दिशन्तं च सूर्याय विद्यारहस्यं कविं बुद्धिनाथे कवीनां नमामि । । 
अहाचुद्धिपुत्राय चैक पुराण दिशन्त गजास्यस्य माहात्म्ययुक्तम्‌ । 
मिजज्ञानशाक्त्या समेतँ पुराण कवि बुद्धिनाथ कवीनां चमामि । । 
जयौशीर्षसारे रुचानेकमारं रमाबुद्धिदार परे ब्रहापारम्‌ । 
सुरस्तोमकायं गणौघाधिना्थ कवि बुद्धिनाथ कर्वीताँ नमामि ।। 
_चिदानन्दरूपं मुनिध्येयरूपं गुणातीतमीशं सुरेश गणेशम्‌ । 
धरानन्दलोकादिवासप्रियं त्वाँ कवि बुद्धिनाथं कवीनां नमामि ।। 
अनेकप्रतार सुरक्ताव्जहारे परे निर्गुणे विश्वसदञ्जह्यरूपम्‌ । 
महाकक्यसन्दोहतात्ययंमूर्ति कविं बुद्धिनाधे कवीनां नमामि ।। 
इद ये तु कव्यष्टक भक्तिवुक्तारित्रसन्ध्ये पठन्ते गजास्यं स्मरन्तः । 
ककित्यै सुवाक्यार्थपत्यद्धत॑ ते लभन्ते प्रसादाद्‌ गणेशस्य गुक्तिम्‌ ।। 
- कल्याण, 'गणेश अङ्क बाट उद्धृत । 


घ) श्रीमुद्वलपुराणोक्त एकदन्तशरणागतिम्तोत्र 

एक्रदन्त शरणागति स्तोत्र पाठ गर्दा भगवान्‌ गणेश प्रसन्न हुनुहुन्छ । यस स्तौत्रको पाठबाट साध्वकले 
अनेक्रथरिका सिद्धि प्रप्त गर्न सबदछ । साघकले जुन-जुन कुराको कामना गर्दछ, तौ तौ कुराहरू यसबाट परिपूर्ण 
हुन्छन्‌ । पुत्र, पौत्र, पत्नी, घन-चान्य, हात्ती, घोडा आदि विषयका साथै साधकलै राज्यगरौग पनि प्राप्त गर्दछ । बस 
स्तोत्रलाई नित्य पाठ गर्ने आाधकले भुक्तिसुख्का सागै परमशन्तिदायक मुक्तियुख पनि प्राप्त गर्दछ । शत्नुबाट 
गरिएका मारण, उच्चाटन, स्तम्भन र मोहन आदि प्रयोग पनि भगवान्‌ गणेशको कृपाबाट सफल हुँदैनन्‌ । यल्षको 
नित्य पाठ गर्ने साधक सम्पूर्ण बन्धनहरूबाट मुक्त छुन्छ । जसले श्रीगणेशको स्मरण गर्दै यौ पक्काइस श्लोकहरूको 
एक्काइस दिनसम्म दिनदिनै एक्काइस पटक पाठ गर्दछ त्यसका लागि तीन लोकमा कुनै पनि विषय दुर्लभ हुँदैन। 
त्यसका असाध्य सिषय पनि सिद्ध हुन्छन्‌ र त्यो मानिस रार्वत्र विजयी हुन्छ । जसले एक्दन्तगरणागतिस्तोत्रको 
(दिनदिनै पाठ गर्दछ त्यो ब्रह्रूप हुन्छ । त्यसको दर्शनबाट देवताहरू पनि पवित्र हुन्छन्‌ । 
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सदात्यरूप सकलादिभूतमम्राथिन सोउहमचिन्त्यबोधम्‌ । 
अनादिमध्यान्तविहीनमेके तमेकदन्त शरण व्रजाम; ।। 
अनन्तचिद्वपमयं गणेशमभेदभेदादिविहीनमाद्वाम्‌ । 

हुदि प्रकाशस्य धर स्वधीस्थ तमेकदन्त शरण व्रजाम; ।। 
समाधिसंस्थँ हदि योगिना यं प्रकाशरूपेण विश्वातमेतम्‌ । 
सदा निरालम्बसमाधिगम्यं तमेकदन्त शरण व्रजाम: ।। 
स्वबिम्बभावेन बिलासयुक्ता प्रत्यक्षमाया विविधस्वरूपाम्‌ । 
स्ववीर्यक तत्र ददाति यो वै तमेकदन्तै शरण व्रजापः । । 
त्वदीयवीर्येण समर्भूतस्बमायया संरचित च विश्वम्‌ । 
तुरीयकं ह्यात्मप्रतीतिसंज्ै तमेकदन्ते शरण ब्रजामः ।। 
त्वदीयसत्ताधरमेकङल गुणेश्वरै यं गुणबोधितारम्‌ । 
भजन्तमत्यन्तमजे त्रिसंस्थे तमेकदनलै शरण ब्रजाम; ।। 
त्तस्त्वबा प्रेरितनादकेन सुषुप्तिसँज्च रचित जगद्‌ बै । 
समानरूपं ह्यभयत्रसंस्थं तमेकदन्त शरण व्रजाम; ।। 

तदेव विश्व कृपया प्रभूत द्विभावमादौ तमसा विभान्तम्‌ । 
अनेकरूपं च तथैकभूतँ तमेकदन्त शरण व्रजाम: ।।॥ 
ततस्त्वया प्रेरितकेन सृष्टे बभूव सूक्ष्म जगदेकसंस्थम्‌ । 
सुपात्विकै स्वप्तमनत्तमाद्ो तमेकदन्तै शरण व्रजाम: । । 
तदेच स्वप्न त्पसा गणेश सुसिद्धरूपं विविध बभूव । 
सदैकरूपं कृपया च तेउद्ा तमेकदन्त शरण व्रजामः ।। 
त्वदाज्ञया तेन त्वया हृदिस्थ तथा सुसृष्टे जगदेशरूपम्‌ । 
(विभित्रजाग्रन्पयमप्रमेयं तमेकदन्त शरण व्रजाम: ।। 

देव जाग्रद्रजसा विभात विलोकितँ त्वत्कृपवा स्मृतेत । 
भू भित्रै च सदैकरूप तमेकदनत शरण व्रजामः ।। 

सदेव सृष्टवा प्रकृतिस्वभावात्नदन्तरे त्वै च विभासि नित्यम्‌ । 
'धियः प्रदाता गणताध एकस्तमेकदन्ते शरण त्जाम: 1 । 
त्वदाञ्ञया भान्ति ग्रहाञ्च सर्व प्रकाशरूपाणि विभान्ति खे वै । 
भ्रमन्ति नित्य स्वविहारकार्यास्तमेकदन्ते शरण त्रजामः 
त्वदाज्ञवा सृष्टिकरो विधाता त्वदाज्ञया पालक एककिष्णु: 
त्वदाञ्ञया संहरको हरोडपि तमेकदन्त शरण व्रजामः । । 
'यदाज्ञया भूमिजलेख्त्र संस्थै यदाञ्ञयाप: प्रवहन्ति नद: 
स्वतीर्थसंस्थश्च कृत; समुद्रस्तमेकदन्त शरण ब्रजाम: ।। 
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यदाज्ञया देवगणा दिविस्था ददन्ति वै कर्मफलानि नित्यम्‌ । 
यदाज्ञया शैलगणा; स्थिरा वै तमेकदन्त शरण व्रजामः । । 
यदाज्ञया शेषघराधरो वै यदाज्ञया मोहप्रदश्च काम; । 
यदाज्ञया कालघरोज्यमा च तमेकदन्त शरण व्रजामः ।। 
यदाज्ञया वाति विभाति वायुर्यदाज्ञयारिनर्जठरादिसंस्थ: । 
यदाज्ञयेदे सचराचरे च तमेकदन्त शरण त्रजाम: ।। 
यदलरे संस्थितमेकदन्तस्तदाञ्ञया सवंमिदं विभाति । 
अनन्तरूपं हृदि बोधकं यस्तमेकदन्त शरण व्रजाम; ।। 
सुयोगिनो योगबलेन साध्य॑ प्रकुर्वते कः स्तबनेन स्तौति । 
अतः प्रणामेन सृसिद्धिदो5स्तु तमेकदन्त शरण व्रजाम: । । 
गृत्समद उवाच 
एवं स्तुत्वा गणेशान देवाः समुतयः प्रभुम्‌ । तूष्णीभावं प्रपद्यैव ननृतु्होर्षसंयुताः । । 
स तानुवाच प्रीतात्मा देवर्षीणा स्तवेन वै । एकदन्तो महाभागो ठेवर्षीन्‌ भक्तवत्सल: ।। 
एएकदन्त उवाच 
स्तोत्रेणाहँ प्रसन्नोईस्मि सुरा: सर्चिंगणा: किल । वरदोङहं बृणुत बो दास्यामि मनसीप्सितम्‌ ।। 
भवत्कृत मदीयं यत्‌ स्तोत्र प्रीतिप्र्दे च तत्‌ । भविष्यति न सन्देह: सर्वसिद्धिप्रदायकम्‌ ।। 
यं यमिच्छति त॑ त॑ बै दास्यामि स्तोत्रपाठतः । पुत्रपौत्रादिक सर्व कलत्रै धनधान्यकम्‌ ।। 
गजाश्चादिकमत्यन्तै राज्यभोगादिक ध्वुवम्‌ । भुक्ति मुक्ति च योग बै लभते शान्तिदायकम्‌ ।। 
मारणोच्चाटनादीनि राजबन्धादिकं 'च यत्‌ । पठतां श्रृण्वता नूणां भवेच्च बन्धहीनता ।। 
एकवबिंशतिवारं य; श्लोकानेवैकविंशतीन्‌ । पठेच्च हृदि माँ स्मृत्वा दिनानि त्वेकविंशतिम्‌ ।। 
न तस्य दुर्लभ किञ्जित्‌ त्रिपु लोकेषु वै भवेत्‌ । असाध्य साधयेम्मर्त्य: सर्वत्र विजयी भवेत्‌ ।। 
नित्य यः पठति स्तोत्र ब्रहाभूतः स वै नर: । तस्य दर्शनतः सर्वे देवा: पूता भवन्ति च ।। 
- कल्याण, 'गणेशा अङ्क बाट उद्धृत । 
विघ्ननाशकस्तोत्र 
यस उत्तम स्तोत्रलाई पुण्यदायक, विष्लविनाशक र शोकनाशक मानिएको छ । जसले प्रातःकालमा उठी 
नित्य यस स्सोत्रको पाठ गर्दछ त्यो सम्पूर्ण विध्नहरूबाट मुक्त हुन्छ । 
श्रीराधिकोवाच 
परें धाम पर ब्रहा परेशँ परमीश्वरम्‌ । विध्ननिध्नकरे शान्त पुष्ठे कान्तमनन्तकम्‌ ।। 
सुरासुरेन्द्ै: सिद्धेन्दरै: स्तुत्ते स्तौमि परात्परम्‌ । सुरपदादिनेशं गणेश मङ्गलावनम्‌ ।। 
इद स्तोत्र महापुण्य बिध्तशोकहरे परम्‌ । यः पढेत्‌ प्रातरुत्थाय सर्वविध्नात्‌ प्रमुच्यते ।। 
- ब्रहावैवर्तपुराण, श्रंकृष्णनन्मखण्ड १२१/१०३-१०५ । 
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नाग्दपुराणोक्त सङ्कटनाशनस्तोत्र 


जसले सङ्कृठनाशक स्तोत्रमा उल्लेख गरिएका भगवान्‌ गणेशका बाइ नामहरुको नित्य पाठ गर्दछ त्यसलाई 
विघ्नबाट मय हुँदैन । यी नामहरूको स्मरणबाट सबै प्रकारका सिद्धि प्रापा हुन्छन्‌ 
विदार्थले विद्या, घरनार्थीले धन, पुत्रार्थीले पुत्र र मोक्षार्धीले मोक्ष प्राप्त गर्दछ । जसले नित्य यस स्तेत्रको पाठ 
गार्दछ त्यसले ६ महिनाभिप अभीष्रफल प्राप्त गर्दछ । एक वर्षसप्म निरन्तर यी नागहरूको पाठ गर्ने साधकले 
सिद्धि प्राप्त गर्दछ भन्ने कुरामा सन्देह छैन । जसले यो स्तोत्र लेखेर आउ जना द्राहाहरूलाई अर्पण गर्दछ त्यसले 
श्रीगणेशको कृपाबाट सम्पूर्ण विद्या प्रप्त गर्दछ । 

नारद उवाच 

प्रणम्य शिरसा देव गौरीपुत्रै विनायकप्‌ । भक्तावास स्मोन्नित्यमायु;कामार्थसिद्धये ।। 
प्रथम वक्रतुण्डे च एकटन द्वितीयकम्‌ । तृतीयं कृष्णपिङ्गाक्षे गजवव्त्रे चतुर्थकम ।। 
'लम्बोदर पञ्चम च षछ् विकटमेव च । सफाम विष्नराजेन्र धूम्रवर्ण तथाष्टमम्‌ ।1 
नवर्म भालचन्द्रै च दशमे तु विनायकम्‌ । एकादशं गणपति द्वादश तु गजाननम्‌ । । 
द्वादशैतानि चामानि त्रिसच्च्य य: पठेन्ररः । न च विध्यभयं तस्य सर्वभिद्धिकर परम्‌ ।। 
विद्यार्थी लभते विद्या अनार्थी लभते धनम्‌ । पुत्रार्थी लभते पुत्रान्‌ मौक्षाथी लभवे गतिम्‌ ।। 
जपेद्‌ गणपतिस्तोज षड्भिर्ासै: फल लभेत्‌ । संवत्सरेण सिद्धि घ लभते चात्र संशय: ।। 
अष्टभ्यो ल्याह्यणेभ्यञ्च लिखित्वा यः समर्पयेत्‌ । तस्य विद्या भवेत्‌ सर्वा गणेशस्थ प्रसादतः ।। 


सन्तानगणपतिस्तोत्र 

सङ स्होत्रको निरन्तर पाठ' 
गर्दछ। 
नगोउस्तु गणनाथाघ सिद्धिवुद्धियुताय च । सर्वप्रदाय देवाय प॒त्रवद्धिप्रदाय च ।। 
गुरूदराय गुरचे गोप्ते गुल्लासिताय् ते । गोप्याय गोषिताशेषभुवनाय बिदात्मने ।। 
विश्वमूलाय भव्याय विश्वसृष्टिकराय ते । नमो नमस्ते सत्याय सत्यपूर्णाय शुण्डिने ।। 
एकदन्ताय शुद्धाय सुपुखाय नमो नमः । प्रपत्रजनपालाय प्रणतार्तिविनाशिने ।। 
शरण भव देवेश सन्तति सुदृढ कुरु । भविष्यन्ति च ये पुत्र मत्कुले गणनायक ।! 
ते सर्वे तव पूजार्थ निएता: स्युर्वरो मत: । पुत्रप्र्दाभ्द स्तोत्र सर्वसिद्धिप्रदायकम्‌ ।। 

- कल्याण, “गणेश अङ्क'बाट ज्दूधृत । 


गर्नाले अपुत्रहरूले पत्र प्राप्त गर्दछन्‌ र कुनै पनि साधकले समस्त सिद्धि उस्तगत 


श्रीमच्छङ्कराचार्यकृत श्रीणणाधिपस्तोत्र 


यो गग्राधिपपञ्चक स्तोत्र अमोघ सिद्धि प्रदायक छ। जसले शरगणेशलाई प्रणाम गर्दै प्रसजतापूर्वक निरत्तर 
यस स्तोएको पाठ गर्छन्‌ ती बिट्वानहरूहारा प्रशसित र ऐश्वर्षसम्पत्न पुरुषका रूपमा संसारमा विख्यात हुन्छन्‌ । 
यसकौ निरन्तर पाठ गर्ने साधकहरू दीघांयु, श्रीसम्पत्तिसम्पन्न र सुन्दर सन्ततिद्वारा शोमाममान हुन्छन्‌ । 
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मरागिलोकदुर्लभ॑ विरागिलोकपूजित सुरासुर्नमस्कृत जरादिमृत्युनाशकम्‌ । 
गिग गुरु भ्रिया हरि जयन्ति यत्पदार्चका नमामि त॑ गणाधिपं कृपापयःपयोतिधिम्‌ ।। 
गिरीन्द्रजामुखाम्बुजप्रमोददानभास्करं करीन्द्रबक्त्रमानताघसंघवारणोद्वातम्‌ । 
सरीस्‌पेशबद्धकुक्षिमाश्रयामि सन्तत शरीरकान्तिनिर्जिताब्जबन्धुबालसन्ततिम्‌ ।। 
शकादिमौनिवन्दित गकारवाच्यमक्षर प्रकामसिष्टदावि्ने सकाघनग्रपडक्तये । 
_चकासनं चतर्भुजैविकासिपद्यपूजित प्रकाशितात्मतत्त्वक नमाम्यहँ गणाधिपम्‌ ।। 
जराधिपत्वदायकं स्वरादिलोकदायक जरादिरोगवारकं निराकृतासुरव्रजम्‌ । 
कराम्बुजैर्धरन्‌ सणीन्‌ विक्ारशून्यमानसैईदा सदा विभावित मुदा नमामि विध्नपम्‌ ।। 
अमापनोदनक्षमं समाहितान्तरात्मना समाधिभिः सदार्चितँ क्षमानिधिं गणाधिपम्‌ । 
रमाधवादिपूजितं यमान्तकात्मसम्भ्व शमादिषड्गुणप्रर्दे नमामि त॑ विभूतये ।। 
गणाधिपस्य पञ्चक नृणामभीष्टदायकं प्रणामपूर्वर्क जना: पठन्ति ये मुदा युतताः । 
भवन्ति ते विदाम्पुरः प्रगीतवैभवाः जनाश्चिरायुघो धिकश्चियः सुसूनवो न संशयः ।। 
- कल्याण, 'गगेश अङ्क'बाट उद्धृत । 
गणापतिस्तोत्र 
जुन साधकले यो मन्त्रमय गणपतिस्तोत्र भक्तिपूर्वक नित्य पाठ गर्दछ त्यसको शरीरमा शोभा र घरमा 
खक्ष्मीको बास हुन्छ । 
३० नमो विघ्नराजाय सर्वसौख्यप्रदायिने । दुक्टारिष्टविनाशाय पराय परमात्मने । । 
लम्वोदरं महावीेँ वागयज्ञोपशोभितम्‌ । अर्घचन्द्रधर देव विघ्नव्यूहविनाशनम्‌ ।। 
३० हाँ हौँ हुँ है हौं हः हेरप्बाय नमो नम: । सर्बसिद्धिप्रदोईसि त्य सिद्धिबुद्धिप्रदो भव ।। 
चिन्तितार्थप्रदसवं हि सतत मोदकप्रियः । सिन्दूरारुणवस्त्रैक्च पूजितो वरदायकः ।। 
इदैं गणपतिस्तोत्रै यः पठेद्‌ भक्तिमान्‌ नर: । तस्य देह च गेह च स्वयं लक्ष्मीर्च मुञ्चति ।। 
- शाक्तप्रमोदबाट उद्धृत 


श्रीमच्छङ्कराचार्यकृत गणेशस्तोत्र 

घो गणपतिस्तोत्र टरिद्रतानाशक र अभीप्रदायक छ । जुन साघकले निरन्तर आदरपूर्वक यस स्तोत्रको पाठ 
गर्दछ त्यो साधक भगवान्‌ ओङ्कारस्वरूप श्रीगणेशको कृपाबाट पुत्रवान्‌ हुन्छ र पत्नी एवं परिवारप्रति कहण, मैत्री 
तथा आदरभावले सम्पन बन्दछ । 
सुवर्णवर्णसुन्दरं सितैकदन्तबन्धुर गृहीतपाशकाङकुशं वरप्रदाभयप्रदम्‌ । 
चतुर्भुजँ त्रिलोचन भुजङ्गमोपवीतिन प्रफुल्लवारिजासने भजामि सिन्धुरावनम्‌ । । 
'किरीटहारकुण्डलं प्रदीप्तबाहुभूषणं प्रचण्डरलकङ्कणप्रशोभिताङघ्ियष्टिकम्‌ । 
प्रभातसूर्यसन्दराम्बरद्वयप्रधारिणं सरलहेमनूप्रप्रशोभिताङघिपङ्कजम्‌ ।। 
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श्रीगणेशपुराणमू 


सुद्र्णदण्डमण्डितप्रचण्डथारुचामर गृहप्रकेदुसुद्दर युसक्षणप्रपोरितम्‌ । 
कवीद्रचित्तरञ्जकै महाविपत्तिभञ्गक षडक्षरस्वरूपिर्ण भजे गजेन्द्ररूपिणप्‌ ।। 
विरिञ्चिबिष्णुवन्दितँ विरूपलोच्रतस्तुत गितैशदशनेच्छया समपित पराम्बया । 
निरन्तर सुरास्रै: सपुत्रबामलोचनैमंहामखेष्टकर्मसु स्पृतै भजामि तुग्दिलम्‌ ।। 
'मदौघलुब्धचञ्जलालिमञ्जुगुञ्जितारवं प्रवुद्धचित्तरञ्जक प्रमोदकर्णच्रालकम्‌ । 
अनन्यभक्तिमानव प्रचण्डमुक्तिदावर्क नमामि तित्यमादरेण वक्रतुण्डनायकम्‌ ।। 
दारित्र्चविद्रावणमाशु कामबं स्तोत्र पढेदेतदजरूमाटरात्‌ । 
पुत्री कलत्रस्वजनेघु मैत्री पुमान्‌ भवेदेकषरप्रसादात्‌ । । 

1 कल्याण, 'गगेश अङ्क“ बाट उद्धृत । 


शमुद्‌णलपुराणोक्त गजाननस्तोत्र 


योस्तोप्र सर्वसिद्धिवायक छ । यो स्तोत्र निरन्तर पाठ गने साधकका हृदयमा भगवान्‌ श्रीगणेराप्रति भक्तिभाव्को 
'पाठबाट पुत्र, पौ, धन, धान्य, सकल सम्पत्ति प्राप्त हुन्छन्‌ । माधकप्रति विरेधीहरूले 
गरेका मारण, मोहन, स्तष्भन, उच्चाटनजस्ता घातक प्रयोगहरूको प्रभाव नए हुन्छ । जीवनमा कहिले पनि 
अमङ्गल व्यहोउँ पर्दैन । बसको निरन्तर पाठ गर्ने वीरहरूले सद्य्राममा विजय प्राप्त गर्दछन्‌ । यो सत्र पाठ गरेर 
यात्रा गर्दा उत्तम फल प्राप्ति हुन्छ । यस स्तोत्रको पाठ गरेमा कारागएमा रहेको बन्दो अतिशौघ्र त्यहाँबाट मुक्त हुन्छ। 
यस स्तरबाट असाध्य सक्ष्य पनि लिद्ध डुन्छ । एक्काइस दिनसम्म प्रतिदिन निरतर एक्काइस पटक पाउ गर्नै 
साधक मम्पूर्ण सिद्धिहरूको स्वामी बन्दछ । यो स्तोत्र धर्म, अर्थ, क्राम, फोक्षजस्ता पुल्णर्थ प्रदायक हुनुका सै 
उत्तम सचकलाई यस्ले ब्रहाभवमा पुन्याउँछ । 

देवर्षय ञचु: 
विदेहरूणं भवबब्धहारे सदा स्वनिप्र स्वसुखप्रद तम्‌ ! 
अमेयसाङ्ख्येन च लक्ष्यमीणो गजाननं भक्तियुत भ्रजाम: । | 
मुनीन्द्रबन्ध्रो बिधिवोधहीन॑ सुबुद्धिद बुद्धिधरे प्रशान्तम्‌ । 
विकारहीव॑ सकलाङ्गक वै गजानन भक्तियुतँ भजामः 11 
अमेथरूपं हद संस्थित त॑ बह्माहमेके भ्रमताशकारम्‌ । 
अनादिमध्यान्तमपाररूर्प गजानन भक्तियुतै भजाम: ।। 
जगत्प्रमाण जगदीशमेवमगम्यमाट्यो जगदाडिहीनम्‌ । 
अनात्मनां मोइप्रदँ पुर्ण गजानने भक्तियुतै भजायः ।। 
ज पृश्विरूप न जलप्रकाशं न तेजसंस्थ न समीरसंस्थम्‌ । 
न खे गर्त पञ्चविभूविहीन॑ गजाननं भक्तियुतै भजामः । 
न विश्षग तैजसग न प्राज्ने समप्िव्यष्टिस्थमनन्तग तम्‌ । 
गुणैर्बिहीन॑ परमार्थभूर्त गजाननं भक्तियुत भ्जाम: । । 
जुणेशगं नै च विन्दुसंस्थै न देहिनँ बोधमयं न ढुण्डिम्‌ । 
सुयोगहीन॑ प्रवदन्ति तत्स्थ गजागन भक्तियुत भजामः ।। 

११९४ 


परिशिष्टखण्ड: 


अनागत ग्रैवगत गणेश कथे तदाकारमयं वदाम: । 

तथापि सर्व प्रतिदेहसंस्थै गजाननं भक्तियुते भजाम; । । 

यदि त्वया नाथ धृतं न किञ्चित्तदा कथे सर्वमिदै भ्जामि । 

अतो महात्मानमचिन्त्यमेवँ गजाननँ भक्तियुतँ भजाम: ।। 

सुसिद्धिदँ भक्तजनस्य देव सकामिकानामिह सौख्यदं तम्‌ । 

अकामिकानां भवबन्धहारे गजानन भक्तियुत भजाम: ।। 

सुरेन्द्रसेव्य ह्यासुरै: सुसेव्ये समानभावेन विराजयन्तम्‌ । 

अननतबाहुँ मुषकध्वजँ त॑ गजाननँ भक्तियुत भ्रजामः ।। 

सदा सुखानन्दमयं जले च समुद्रजे इश्चुरसे निवासम्‌ । 

द्वद्धस्य यानेन च नाशरूपँ गजाननं भक्तियुत॑ भजाम: ।। 

चतृःपदार्धा विविधप्रकाशास्त एव हस्ता: स चतृभुँज तम्‌ । 

अचाधपाथे च महोदर बै गजानने भक्तियुत भजाम: ।। 

महाखुमारूढमकालकाले बिदेहयोगेन च लभ्यमानम्‌ । 

अमायिन मायिकमोहकं त॑ गजाननँ भक्तियुतै भजाम: ।। 

रविस्वरूपं रविासहीन॑ हरिस्वरूपं हरिबोधहीनम्‌ । 

'शिवस्वरूपँ शिवभासनाशं गजानन भक्तियुत॑ भजाम; ।। 

महेश्वरीस्थै च सुशक्तिहीन॑ प्रभुँ परेशँ परबन्द्यमेवम्‌ । 

अचालके चालकबीजरूपं गजानने भक्तियुतँ भजाम: ।। 

शिवादिदेवैश्च खगैज्ष वन्द नरैर्लतावृक्षपशुप्रमुख्यै: । 

'चराचरैलोकविहीनमेकं गजाननं भक्तियुत॑ भ्जाम: ।। 

मनोवचोहीनतया सुसंस्थं निवृत्तिमात्रै ह्याजमव्ययं तम्‌ । 

तथापि देब पुरसंस्थितँ त॑ गजाननँ भक्तियुतै भजामः । । 

चय सुधन्या गणपस्तवेन तथैव मर्त्यार्चनतस्तथैव । 

जणोशरूपाव कृतास्त्वथा त रजानन भक्तियुतँ भजाम: ।। 

गाजास्यबीज प्रवदन्ति वेदास्तदेव चिह्वेन च योगिनस्त्वाम्‌ । 

जाच्छन्ति तेनैव गजानन ! त्याँ गजञानन भक्तियुतँ भजाम: । । 

पुराणबेदाः शिवविष्णुकाद्याः शुक्रादयो ये गणपस्तवे वै । 

विकृण्ठिताः कि च व्य स्तुवीमो गजाननं भक्तियुतै भजामः ।। 
मुद्गल उवाच 

एव स्तुत्वा गणेशानं नेमुः सर्बै पुनः पुनः । तानुत्थाप्य वचो रम्यं गजानन उवाच ह । 
गजानन उवाच 

वर ब्रूत महाभागा देवा: सर्षिगणा: परम्‌ । स्तोत्रेण प्रीतिसंयुक्तो दास्याथि वाञ्छित॑ परम्‌ ।। 

पाजाननवच: श्रृत्वा हर्षयुक्ताः सुर्षयः । जगुस्तै भक्तिभावेन साश्ुनेत्राः प्रजापते । । 

११९५ 


शगणेशपुराणम्‌ 


ठा 


डेवर्षय झचु 
गजानन ! यदि स्वामिन्‌ ! प्रसन्नो वरदोषसि मे । तदा भक्ति दृढाँ देहि लोभहीनाँ त्वदीयकाम्‌ ।। 
'लोभासुरस्थ देबेश कृता शान्ति: सुखप्रदा । तया जगदिदं सब बस्युक्त कृत त्वया । । 
अधुना देवदेवेश कर्मयुक्ता द्विजातयः । भविष्यन्ति धरायाँ वै वयं स्वस्थानगास्तथा ।। 
स्वस्वधर्मरता: सर्वे कृतास्थया गजावन । अत: पर वरे ढुण्डे याचमानाः किमप्यहो ।। 
टा ते स्मरण नाथ करिष्यामो वय प्रभो । तदा सङ्कटहीनान्‌ वै कुरु त्यै नो गजानन ।। 
गजानन उचाच 
यहाच्च प्रार्धित देवा मुनयः सर्वमञ्जसा । भविष्यति न सन्देहो मत्म्मृत्या सर्वदा हि वः ।। 
भवल्कृत मदीयं वै स्तोत्र सत्र सिद्धिदम्‌ । भविष्यति विशेषेण मम भक्तिप्रदावकम्‌ ।। 
पुत्रपौत्रप्रद पूर्णघनधान्यप्रवर्धनम्‌ । सर्वसम्पत्करे देवा: पठनाच्छुवणाज्जणाम्‌ ।। 
'मारणोच्चाटनादीनि नश्यन्ति स्तोत्रपाठतः । परकृत्य च बिप्रेन्द्रा अशुर्भ नैव बाधते ।। 
'सङ्ग्रामे जयर्द चैव यात्राकाले फलप्रदम्‌ । शात्रूच्याटनादिषु च प्रशस्त तद्धविष्यति । । 
कारागृहगतस्यैव बन्धनाशकरे भवेत्‌ । असाध्यं साधयेत्‌ सर्वमनेनैव सुरर्षयः । । 
एकबिशतिवारं च एकरबिशदिनाबधिम्‌ । प्रयोग यः करोत्येव स सर्बसिद्धिभाग्‌ भबेत्‌ ।। 
धर्मार्थकाममोक्षाणा ब्रह्माभूतस्य दायकम्‌ । भविष्यति न सन्देह: स्तोत्रै मद्धक्तिवर्धनम्‌ ।। 
एवमुकत्वा गणाधीशस्तत्रैवान्तरघीयत ।। 


- कल्याण, 'गणेश अङ्क बाट उद्धृत । 
सर्वलक्ष्मीप्रद गणेशस्तवराज 


अर्बलक्ष्मीप्रद गणेशस्तवराजको पाठ गर्नाले साघक सबै प्रकारका लक्ष्पीहरूको आश्रय बन्दछ । आत्मकल्याण 
रऐख्वर्य साधक्रले विशुद्ध भई श्रद्धापूवंक नित्य यसको पाठ गर्नुपर्दछ । 


अँखकारमाडां प्रवहन्ति सन्तो वाच; श्रृतीनापघि यं गृणन्ति ।। 
गजानर्न देवगणानताङघिं भजेःहमर्द्धेन्दुकृतावतसम्‌ । । 
'पादारविन्दार्चनतत्पराणा संसारदावावलभङ्गदक्षम्‌ । । 
तिग्ला निर्गतटानतोयैस्तत्रौमि विध्नेश्षामम्बुदाभम ।। 
कृताङ्गरागन्नवकुङ्कमेन पत्तालिजालं मदपङ्कलग्म्‌ ।। 
निवाएवल्तत्रिभकणर्णताछै: को विगत पुररगनङ्शरी ।। 
शम्भोर्ज्जटाजूटनिवासिगङ्घाजलँ समानीय कराम्बुजेन ।। 
लीलाभिरराच्छिवमर्चयन्तङ्गजानन भक्तियुता भजन्ति।। 
कुमारधुक्तौ पुनरात्महेलो: पयोधशै पर्वतराजपुत्र्या: ।। 
प्रक्षालयन्तङ्करशीकरेण मौग्ध्येन तन्नागमुखँ भजामि ।। 
'तया समुद्धत्य गजस्य हस्तै थे शीकरा: पुष्करस््रमुक्ता: ।। 
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परिशिएटखण्ड: 


ब्योमाङ्गणे ते विचरन्ति तारा: कालात्मना मौक्तिकतुल्यभास: ।। 
कल्यावसा्न परिचित्य देबा; कैलासनाथं श्रुतिभिः स्तुवन्ति ।। 
जागानने नागकृतोत्तरीये क्रीडारते देवकुमारसङ्घै: । । 
पवयि क्षणङ्कालगति विहाय तौ प्रापतुः कन्दुकतामिनेन्दू ।। 
मदोल्लसत्पञ्जमुखैरजस्रमध्यापयन्त सकलागमार्थम्‌ ।। 
देवानृघीन्‌ भक्तजनैकमिनत्त्र हेरम्बमर्कारुणमाश्चयामि ।। 
पादाम्बुजाम्यामति वामताभ्यां कृतार्थयन्त कृपया धरित्रीम्‌ ।। 
अकारणङ्कारणमाप्तवाचां तत्रागवक्त्रै न जहाति चेत: ।। 
वेनार्षित सत्यवतीसुताय पुराणमालिख्य विषाणकोट्या ।। 
तञ्चन्द्रमौलेस्तनयं तपोभिगराध्यमानन्दघन भ्जामि ।। 
पर्द श्रुतीनामपदं स्तुतीनाँ लीलावतारे परमात्ममूत्तैः ।। 
चागात्मक वा पुरुषात्मक वा त्वभेदमाद्य भज विष्तराजम्‌ ।। 
पाशाङ्कुशौ भग्नरदन्त्वभीए्टङ्टरैर्दघान कररन्धमुक्तैः ।। 
मुक्ताफलाभै; पृथुशीकरौधै: सिञ्चन्तमङ्गै शिवयोर्भजामि ।। 
अनेकमेकङ्गजमेकदन्ते चैतन्यरूप॑ जगदादिबीजम्‌ ।। 
ब्रहोति यं वेदविदो वदन्ति त॑ शम्भुसूनुँ सततं भजाम्रि ।। 
स्वाङ्कस्थिताया निजवल्लभाया मुखाम्वुजालोकनलोलनेत्रम्‌ ।। 
स्मेगाननाब्जँ मदवैभवेन रुद्र भजे विश्वविमोहनन्तम्‌ ।। 
यँं पूवंमाराध्य गजानन त्वाँ सर्वाणि शास्त्राणि पठन्ति तेषाम्‌ ।। 
ल्वसो न चान्यत्रतिपाटामेनेस्तटरित चेत्‌ सर्वगसत्यकल्पम्‌ ।। 
हिरण्यवण्णाञ्जगदीशितारङ्कवि पुराण रविमण्डलस्थम्‌ ।। 
गजाननं यं प्रविशान्ति सन्तस्तत्कालयोगैस्तमहँ प्रपछे ।। 
वेदान्तगीतँ पुरुष भजे5हमात्मानमानन्दघन इदिस्थम्‌ ।। 
गजाननै यन्महसा जनानौं बिघ्नान्धकारो विलयं प्रयाति ।1 
शम्भो; समालोक्य जठाकलापे शशाङ्कखण्डं निजपुष्करेण ।। 
सुभग्नदन्तम्प्रविचिन्त्य मौग्ध्यादाक्रष्टकामः श्रियमातनोतु । । 
विघ्नार्गलाता वितिपातवार्थ यं चारिकेलै: कदलीफला्यै; ।। 
'प्रसारयन्त मटवारणास्यं प्रभु सदाभीष्ठमहै भजे यम्‌ ।। 
वञ्चैरनेकैर्बहभिस्तपोभिराराध्यमाद्घ गजराजवकत्रम्‌ ।। 
स्तुत्याञ्नया ये विधिवत्‌ स्तुवन्ति ले सर्बलषधमीनिलया भवन्ति 11 
- शाक्तप्रमोदबाट उद्धृत । 


जय गणेश ! 
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ज्लोकारम्भ अध्यावन्श्लोक 
अ 
अः समस्तदिसरगाजाँ अजट८ड 
अकगोत्‌ सर्लभाबेल ३ २७२९ 
अकरेद्‌ दुशयुदधिःस क्री.₹२९/६ 
अकगोत्मज्जनै तत्र उ ५७/₹२ 
अकहेँपन्वधाकुम ३३ ३८१२७ 
अकर्मण; ओत जी.र३९/७ 
अकाल्पिताः सम्पदीपत्र क्री.४२/३२ 
अकस्पात काकम्य शकृत्‌ ३. ७६/२३ 
अकस्पात्‌ कामिनी द्र ३६०७ 
अकल्माटपराध न; जी. ३०८२ 
अकसमादौड्‌ग सैन्य क्री ६३/२१ 
अकस्माद्‌ रचित ३.८४/९ 
अकस्पाइजनी प्रप्त. करी. २००१५ 
अकामत; अदयाच करी. ₹४८०५ 
अकार्णच्च उगर्जशा करी. १०४५ 
अकान्न एव प्रलय: उ ६३०३० 
अकालदेशोडपातने करी, १८८९ 
अकाल; प्रल:किलु क्री.११/११ 
अकालप्रलवाद्‌ देव! करी, १५/४७ 
अकाले प्रलवे प्राप्ति क्तौ. १००२ 
अङ्क कृता तु तं भाग ही, ३३/३६ 
अक्लैद्न पञ्चपनै- लौ.१३८/३२ 
अक्षमालाञ्च कमल करी. ८०/६ 
अक्षर घरषात्मा ख ३ ३४८२० 
अक्षियोचरता घालो आ-३३८२९ 
अखिल भूपते ! क्रौ.१४६०४१ 
अखिला, सम्पटाले त ३-४१०७ 
अखिनैढिपिबमुको फ्री. ६७०२९ 
अगम्ने तल्वतो क्रौ,ड४/७ 
अगस्थातर कथयता करी. ३८०२१ 
अगाधकी कुपेउम्सिन की ९९/२४ 
अगार्थ ततायो; पुच? कौ २८/३२ 
अगाधेउम्ममि ते क्री २२/३१ 


शतोकारम्भ 


अगापोदां नक्रझष- 
अगोचरो दुङ्षिगतो 
अगोघरो सगस्कैँ, 
अम्निकुण्डानि सरवाणि 
अनितजरयोतिहः शन्ल- 
अम्लज्तालापयाद्‌ 
अतिल्लुण्डै सक्मपुङग 
अम्निना गत्‌ समत्ृष्ट 
अभिमा वायता 
अस्तिलोके ल्योएो 
अन्तिशघराञ्चाख- 
अस्तिशसधौ; केचित्‌ 
अमिलहोत्र सदा यस्त 
अल्लहोतरसलो तित्वम्‌. 
आसिहोतरैक्न कासगैः 
अस्यरकशशिनो भाभि- 
असल्यसले घोखिते लेन 
अग्रतः प्रकृतियाँता 
अग्रप्त्यञ्नयनो 

अग्र किकर्म कति 
आगे कत्या पहासेनाम्‌ 
आग्रेशचि काति भाषीनि 
अप्रेउद्धततरा चापि 
अपर विनायक; पराप्ो 
आगे शुभतरै भाषि 
आधानि तै वितश्यि 
अघोस सबीजं 
अढ्कुश पण 
अङ्कशानि घ यातानि 
अङ्क कत्वा शिरस्तम्य 
अङ्क लक्ष्या शि: 
अङ्गणे तस्य खण्डानि 
अङ्गदे चारुणी 
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करी. १४४/२ 
ली, ४२०३ 
करी, ६१टर१ 
३ ५०३२ 
करी, ३८/२२ 
करी. ५२८२३ 
ड.५५/२४ 
क्र, १२१/२० 
की. ₹५५०५६ 
३. ६००३ 

क्री १६/२६ 
उ ड४/२७ 
कौ. १२२४ 
३.५/१३ 

उ. ४६/६० 
करी ८५/१७ 
३. ४०३८ 
१८०१ 
करी. १४५ 
की. १८३३: 
उ.७२/३२ 
करी. ५८/४७ 
करी. ६६/१३ 
उ ड६/र११ 
औी, ३३६८१२ 
३.८५०३४ 
की; १२४०३५ 
मी. ३९/१३, 
करी, ₹२२/३५ 
उ ४८/२१ 


ज्लोकार् 

अङ्गहौनः सुतो जाह: 
अङ्गारकबकेथ्यास्तु 
अङ्गाहकवतुथ्यास्तु 
अङ्गाएकेति एक्तार्‌, 
अडिञ्चपातभवो 
'भचलामखलस्दिछन्‌ 
अच्छिनद्‌ दैत्यहम्तञ्ज 
अजे निर्विकल्प तिराकार- 
अजयत तै महादीर 
आजबान्‌ सिर दैत्य 
अज; सहैन कि 
अजानुबाहू दीर्घाक्ौ 
अजितार्चितपाटाब्जे 
अजीभद्‌ष्टिपतै 
अजोदव्ययोणह भूतात्मा 
अज्ञातस्थापितस्तत्र 
अज्ञास्कृतसङ्कट- 
अजञानदोधषा कृषज्पराध- 
अज्ञागात क्रियमाण 
अज्ागेन विमोहित 
अनेबा ले यस माया 
अञ्जनाड्रिरिब श्यामो 
अटन्‌गृहे गृहे सोउ्ड 
अणिषा दु शिख धृ्वा 
अजिबाडिगुशोपेत; 
आफिमान तो दैत्यो 
आगषाउनदादिनी 
आणुध्योग्णुतरे रूपम्‌ 
आगुलप स्यापताप 
अण्डपाच्छाडा तिहती 
अत एव शमीक 

अत; पलिल्ता जार्य, 
अतकँयच्चैतसा 

अतः शणु हिते वाक्य 


अध्याय-झलोक 


३ ३२/३९ 
उः:६००१ 
६८२८ 
उ. ६०/३३ 
३.४७०१५ 
5:८३/२४ 
करी, १०२/१२ 
उ.१३/३ 
३.८२/२ 
की. १२८०५८ 
३.४७/२६ 
करी, १/३० 
उ. ४६०६२ 
करी, ३८१० 
क्री. १४०/९ 
करी. १३१/२५ 
३ ५९०१४ 
अबहटडर 
कौ, १४८/१७ 
कौ.१०४२ 
करी, ०५१३ 
करी. १०६/६ 
क्री १०५/५७ 
कौ. ६४०९ 
उ.५३०३ 
क्रौ.६९%८ 
क्री ३५/२८ 
३ १२३७ 
करी, ८५०६ 
करी. ९८२८ 
करी, ३५३३ 
करी, ४६१७ 
क्री, ८१/१९ 
की. १२०/४९ 


पररिशिष्टखण्ड: 


अनआहनिश भूप । 
अत; षउक्ष मन्त्र 

अतः सय ग्रवीपि त्याँ 
अतः सर्वात्‌ गृहीलैत 
अत: सा पुश्यदा नित्य 
अतस्तन्योचनाथाय 
अतस्तस्य एानेण 
जतत्तस्या पौर्णमास्था 
अतस्तानीह संफद्धध 
अलस्लेैत रूपेण 
अतसउई प्रवक्ष्याम 
अतस्तेईईं वर दास्बै 
अतास्तयकत्या लु सचेह 
अत्त्य पुत्रता याहि 
अतस्चव्यचला लक्ष्यी- 
अर्ब प्रार्थयाधोज्दया 
अत स्वगृहे नेतु- 
अतरबै चाक्रिवान भूत्या 
अतिकाशणिको लोके 
अत्तिक्रम्ग भुवलौँक- 
अतिक्कालाति विश्याति 
अतिक्रातता सभा यस्य 
अतिख्यातेशँतिनिमले 
अतिगुप्तरै तत्र 
अतितीकणानि कालस्य 
अतितृष्टोईनया स्तुत्या 
अनिटीष्ततरै बाल 
अतिदीयंतमशमख्ु- 
अतिदाक्य तस्य दबा 
अनिदुदखं च जँगाष्य 
अतिनिष्ठरता प्राप्तम्‌ 
अतिषुण्वेत ब; प्राप्त 
अतियसन्रहदयो 
अतिपरदहास्ते योधा: 
अतिप्रीतिमती कौति- 
अलिप्रीतमना गौरी 
आतिग्ीतियुताः प्रोचु: 
अतिप्मबलात्‌ सा तं 
अतितरी भारूपां 


१४३०१८ 
क. १०८२ 
३.७८/२४ 

क्री, १५३/२२ 
उ. ६०/३१ 

कौ, ११०/६ 
उ.५८०३८ 
३. ४८०७ 

फ्री. १३८/६७ 
३:४८८३९ 
उ.११/१० 

उ ७३०६ 
कौ, डड/९२ 
क्रौ. ८०/१६ 

उ. ५२/४२ 
३. ८५/२१ 
क्री १४७ 
उ. ६२/२५ 
जी, 
करी, २०/४८ 
की १०१६ 
उ परटङ 
उ-७६/३३ 
की ०६०७ 
खरी, २५/५४ 
उ ९२०५ 
उ. «५०४२ 
क्री १८०६ 
करी. ८०३६ 
कमी, ₹४२/२२ 
३८४३: 

क्री, ७१/२० 
उ. १८०९ 
करी ५७/८ 
क्री, ३८२९ 
करी. ८५०८ 
करी, ७१/२२ 
की. २१/४२ 
की, ३३/२२ 


अनिमानी वदान्यञ्च 
अतिम्लानमुखा दीजा- 
अतिरोषाममहादेव: 
अतितिद्वलगात्रस्य 
अतिबिस्तारभीत्वाउश्र 
अतिवृद्धो मह्ाभीमो 
अतिवैभवयुकौ लौ 
अतिवैरागचसंयुक्तो 
अतिवैश्वावररवितेजा: 
अतिशीतलगात्र: स 
अतिशीतम्थल यत्र 
अतिशुष्कशरारा सा 
अतिशुर स्वोत्कदे च 
अतिशोकेन शोको- 
अतिश्रान्ता डुमतले 
अतिश्रान्तो ददर्शाध 
अतिशरान्तो नरपतिः 
अतिसाप्यौ महापागा 
अतिसुन्दस्कायस्य 
अतिमुन्दरगात्रास्ता: 
अतिसुन्दरगाजोडमौ 
अतिलौख्यकर तं 
अतिलेह दिवारात्रा- 
अतिस्वच्णनि यासासि 
अततीतानागतज्ाजाद्‌ 
अतीतानागतजाना- 
अवीतानागतबिदँ 
अतोन्दरियज्ञानवतो 
आठ्पां ताँ परिज्ञाय 
अतो शच्छतजे 

अत दुण्डिरिति ख्यात- 
अतो दततवा सुरान्‌ 
आलो दुःखविनाशो बा 
अती न मात; कोष 
अल जायाघ्ि त: 
जीत्या समाखुक्तः 
अतौ भव्त्या मयि 
अलोउपरा बे 


अलो मम मनस्तत्या- 
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३.६००९ 
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करी. ३२/२३ 
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क्री, ₹०/७ 
क्री. २९/३२ 
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३५३५ 
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क्री, १८/२३ 
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की, १४६/१० 
क, १३५०३० 
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अतो सुख्नु गा 
अतोञ्मुँ त्व महादैत्ये 
अतो मे भवदाशीर्भि- 
अतो यब्छु नो 
अलो यात वृक्षयोनौ 
अतो विवर्धते धरमो 
अलोशसक्ततया भूर ! 
अतौउहमेव संग्रातः 
अत्तेगरियन्दनर्यम्‌ 
अत्पद्‌शुत बृष्टभद- 
अत्यद्धुतेन रूपेणा 
अत्यद्धतम जान- 
अल्यलानिषुरैयाक्दै 
अत्यन्त तुष्यते देवो 
अत्यन्त प्रा्धितो टेव- 
अत्यन्त जुभुजे दुःख 
अत्यन्तै सा शुशोघाथ 
अन्य सुन्दरतरा- 
अत्वन्तसुन्दरतहो- 
अत्यन्त सुन्दर दृष्वा 
अत्यन्तमुन्टरी माधवी 
अत्थाणाजनयाक्येत 
अत्याञ्चर्यमहै सन्ये 
अत्याश्चर्य विश्ो ! 
अत्वाञ्चयंयुतौ चोभौ 
अत्यासक्तै त्वदधरा- 
अन्युन्कण्ठतया सुभू- 
अत्युत्तम स्वकूपञ्च 
अत्र कीटपतङ्कालां 
अन क्रीडन्‌ स्थिलो 
अत्र त्य सँदा ति 
अत्र यो मने भेट 


अत्र स्वाल्वा घुजबेद्‌ मो 


अत्र स्तान तथा दान 
अत्र स्तानेन टानेन 
अत्रातयर्नु ल॑ जम्न 
अत्राप्युदाहरन्तीम- 
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अध घन्यै ममजनु-- 
अदप्रभाति मन्दार- 
अग्ट प्रधाति लोके 
अद् मे नये धन्य 
अष्ठ घे सफल जम 
अद्द यावन्यबैले दै 
अथ शुबलबतुरम्यानतु 
अझ सिद्धि: परा प्राा 
अद्यान्धकार; सर्वत्र 
अराचि सा शुभ्जला 
अध्याशियो भै सफलाः 
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अघस्ताद चहकातत्ती 
अधाब्‌ पृष्ठतः केखित, 
अधिक सर्बवणाँसे 
अधिष्ठाता सहामात्रै- 
अघिहिनँ नु दुताध्याँ 
अधीरा; घषलुस्तम्य 
आघुना क्य नु गलब्य 
आधुना सिद्ध: 
अघोडपश्यच्चक्बै 
अधोमुखतया चौध 
अघोमुखं मायाले 
अपोमुको गर्तशला 
अधोचुखौ कती 
अध्यति क्वापि 
अध्यनावतिजीो 
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अनलकोटिङ्क्ाण्ड- 
अनस्तकोडिचल्याण्ड- 
अनत्तबोदिसूबाँजा- 
अनलगुणपूर्ण: 
अलल्तरै गणा: सख्यो 
अनशशक्ति: एका: 
अनलक्ुतिनेत्रश्चासल- 
अननलानन्तसुखट: 
अतत्ततामातलाशरी- 
अनत्तानि स्वरुषाँण 
अनन्ता हि मुने मन्रा 
अनत्ययुध्या परिचत्य 
अनन्यभब्या ताध्यान्न 
अनन्यभावस्त्म 
अन्यशरणे यो माँ 
जतल्ृष्टि- 
अन्यान्दस्याघि रूपाणि 
अनग्रो: पुण्यलेशो जस्ति 
जवाजाहो5डिय- 
अनामती तु लौ ज्ञात्वा 
अनाथ नगर 
अनादर च चक्ुसले 
अनाटि गुणाटि सुराटि 
अनादिनिधन देव 
अनाटिनिधनो देवः 
अनादिनियलो देख: 
अनादियध्यनिधनो 
अवावृतपिक्वात- 
भननादृता तयाउहन्तू 
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अनारम्भेण तैधाना 
अमियाँच्यामवस्थाम्‌ 
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अनुक्रपेण कथय 
अनुक्रोशं कु शिशो! 
अनुगृहीष्व पत्र पौ 
अउुगाइँ कुरु तथा 
अनुखहान्यबा दूह-. 
अदुग्रहाय तस्थाय 
अबुजानलु माँ सर्वे 
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आतृजानीहि पास्यायो 
अजुज्ञातास्ततस्नेत 
अजज्ञातौ गभिष्याम 
अजुज्ञो भवतो गृहमा 
आघुभूतः खुराणी- 
अनुरक्ता ब्वाघ सदा 
अनुप्ारफले प्रा 
अनुहात करथ कड्न्‌ 
अनु्ात कुरुष्वत्वम्‌ 
अडुहान कृत तेन 
अहा तथा होम: 
अनुष्ठान प्रवक्ष्यामि 
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अनुहान मासमात्र 
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| अनैकयुद्धसम्भार- 
अनेकरलयुक्तानि 
अनेकरलखचिते 
अनेकरुपवान्‌ देवौ 
अनेकरूपाङधि- 
जगेकरचिणि चिभौ 
अनेकवाह्ानि्ाँधै- 
अनेकबरसम्बाधाँ 
जनेकशक्तिसंबुक्त 
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अन्धकस्वबवीत्‌ 
अन्धकार मरहच्वासीन-- 
अन्चकार यथा सूर्व- 
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अन्धको महा 
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अन्तकाले महड्नुर्प 
अनकाले सन्निहितै 
अन्तको प्रयसन्तरस्त; 
अन: प्रष्टै औँ 
अत: प्रवेशयामास 
अत्तःप्रसाद: शान्तत्व 
अन्तरात्मनि पर; प्रीत- 
अततरिकषै तथा जाभेः 
अन्तरिक्ष तया ति्खंक्‌. 
अन्तमूहगता देवी 
अल्तदघे तु तद्दप- 
अत्तर्दधेडखिलाधार: 
अल्तर्द्धन करिष्चाव; 
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अ्ताहितै पुतिगणे 
अलरित पुन ताँ चा- 
अज्िक दशिंतै तेत 
अलिके त्य निसृष्टोसि 
आल्ते तत्काक्रभावेन 
आले तचिन्ततात्‌ सद्यो 
अनन मोक्षञ्च मे देहि 
अन्ते वैनाघकै घास 


अन्तचशब्देन तस्थाथ 
अथकार पुनरभूद्‌ 
_भच्रदः पञ्च पितरो 
अन्नदानरहो नित्य 

अङ्े जल विद्लाया- 
अन्यत्‌ क्ल्यस घे दे! 
आच्यत्‌ ते कषयिष्यामि 
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परिश्ष्टिखण्डः 


ल्ल्ल्ययन्कुन्नु 
अभूत्‌ त्वटागमाद राजन्‌ ! 
अघेद्यापण्डै बञ्नेण 

अमे देवगनधरवै- 

अभ सकंदेबाना 
अदभुताल्यप्पतरङ्ग्ाति 
अध्यङ्ग कुरु पूर्व त्व 
अध्यङ्ग कुरु बैलेन 
किप00- अनन 

अभ्यज्य भोजवामास 
अभ्यधायि तु सङ्कश- 
अभ्यन्तरगत: प्रोधे 
अध्यासाद्‌ वा वशौ- 
अमज्जयद्‌ बलाद्‌ तञ्च 
अमात्यास्ताबदायाता: 
अमात्यौ हौँ ज्ञाननिधी 


असन््यन्महावाणम्‌ 


अमात्यब्संयुक्तो 
अमात्यनागीयुँ- 
अगात्यणदनिधदी औौं 
अमात्यपुत्रसहितो 
अमात्यपुत्रसहितो 
अघात्ययोहतु पुजाध्या 
आमात्या नागरा: पुन: 
अमात्या नागरासतन्तु 
अमात्याा प्रजानाक्ग 
आमात्याताङ्क वौतणा- 
अमात्यान्‌ सर्ववीराँश् 
आमाल्याभ्यो तमस्कृत्य 
अमात्या राजभायाँ च 
अमात्याः सेनया सारै 
अमार्यौ विश्षाय कृत्वा 
अगात्यौ राजपलौ ता 
आमात्यौ सेनवा मार्दै 
अमुक्चत्त बदा आर 
अफ्त पास्थतै सम्थग्‌- 
अगृतँ याति च वि 
अमूत चिक्ता घाति 
अमृत विषरूपञ्च 
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अबमेव त जातस्चेत, करी. ८८/१४ 
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करी १२५/३९ 
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अबक्क बाहाणो ब्रह्मा फ्री, ₹२८/२० 
अबक्क समय: प्राण: करी, ६१/३० 
अब चेल्‌ परमात्मा की १०४/२१ 
अं तुन क राजन्‌।. क्री. २२८८ 
अयनु मदगृहे कोपि क्री.११/१ 
अर्थ ते बालता याती कौ. ८२/९२ 
अये दैत्योतिबलबानु क्रौ.८८/१२ 
अरय बालो न मनतव्यो क्ौँ.१८/५१ 
अर्य मालो पममृतो करी. ३३४१ 
अय धे निक्टै[प्यस्त क्री, २४२५ 
अं विनायको बाल: क्री,५४/३३ 
अमे समूहोउहँ करी: १४६८२३ 
अवाचितणुजौ तित्य उ.६६८२ 
अबुष्येता हन्रशोजय उ. ४३०१ 
अयुष्येता चीरधङ- ४३८३ 
अयोधनेन ताडयनो करी. ५२/१७ 
आआकषंस्तो कोटिगणा; क्री १२९/४३ 
अरण्ये करीडता तेत उ, ७०२० 
अरिष्ान्चत्र जातानि क्रौ. १८/१२ 
अर्चितस्य शिवेनाणि क्री. ३८०२ 
अध्यैदादशसङ्धुमैश्व त्री, ७३८३ 
अद्धैकायः स हैत्येन्ी क्ी.६र% 
अर्थजाने महायृप्डाः क्री १२०/४५ 
अर्थासक्तस्य त ख्यापि ७:८०६ 
अरंषागै गतो यादद्‌ क्री.५८०१ 


१२०३ 


अर्घ पाद दियारारौ 
अर्घ्य सलयुतँ स्कन्द! 
अर्घ्यादिचिरलङ्करै- 
अरपवैद्‌ देवदेवाय 
आ्ंग्णो सोञ्बवीत्‌ 
अलङ्कारान्‌ ददौ सम्मै 
अलङ्कारान्‌ समादाव 
अलङकतँ शैलराजँ 
जलङकृतैरतागरिकै: 
अड्कृत्यालङ्करण: 
अलक्ष्गौसङ्कटहरे 
अलक्ष्यो सक्षयता यान: 
अलब्ध्या सत फल 

अल शोकेन भूपाल! 
अलाभे बबुदूर्यौणा- 
अल्यावशिषटसँन्येन 
अल्वेन कर्मणा नाश 
अत्येन सुशिता- 
अत्येन हि प्रदौपेत 
आवतारगुणा जापि 
अग्ताग् साधूवा 
अवतीण: माग्न स 
अवतीर्णस्तव गृहे 
अवतीर्णो भबेत्‌ शातु 
अव्तीर्णौ भुवो भार 
असतीर्णो धुबो घार 
अवतीव्र ह्ापो ते 
अव्तेरविमानाति 
अवदस्मतकस्त लु 
अबटद्‌ दुईखतो वाक्यम्‌ 
अबधाने गया प्राप्तम्‌ 
अबधेहि रणाकलो भूल्या 
अवध्लान्मस्तकै का्चित्‌ 
अबध्यः सर्वदेवाना 
अकललीनगो राजन्‌, ! 
अबन्तीनगरै राजा 
अबन्टनाच्चाप पराधव 
अबप्लुत्य स्थात्‌ तस्पात्‌ 
अवमानान्यहद्‌ दुःख 


३. ३८२० 
उ ५१/३७ 

३ ६०३८ 

ड. ८७/९ 
करी ₹४०८२ 
क्री.७३/३३ 
क्री. ८३/२ 
उ.४३/५४ 
उ.५०७ 

करी. ६६/२६ 
उ. ८६/२५ 
३.८००४२ 
उ.२३/३८ 
ड.छ२/१६ 
उ.६७०५६ 
उ. ७१/४२ 
कौ १२००४६ 
करी ६०४३ 
क्री. ६००१२ 
की. १०४८ 
उ २८/२२ 
क्री, १६०३८ 
ती, २३००३४ 
उदइटब्द 
क्री १०/१६ 
क्र, १३३०२८ 
ब्री, ₹२८/७२ 
कवी, १२३/३७ 
उ ४८०३२ 

क. १२/१० 
उ.१२/२ 
करी. ६९/३७ 
कौ, १००/२९ 
क्री, १२६०५२ 
६००२ 

उ ६०/३५ 

उ. ४५/२३ 
फ्री, ₹३/३७ 
क्री,५०/२२ 


